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EXECUTIVE ORDER No. 82-7

NOW, THEREFORE, I Order:

in 1933; and

WHEREAS, during the past 49 years, the Legislature has made numerous

WHEREAS, the individual income tax system was adopted by the Legislature

WHEREAS, many of these changes have made the income tax system more

WHEREAS, the goals of any income tax system should be to provide equity

changes in Minnesota's individual income tax system; and

complicated and difficult to understand; and

and simplicity.
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1. The establishment of a Governor's Task Force on Tax Simplification

pursuant to Minnesota Statutes 1981, Section 15.0593 and other applicable

statutes. The Task Force shall consist of fifteen (15) members appointed

by the Governor. At least one-half of the members of the Task Force

shall be taxpayers who are not professional tax practitioners. The

Chair of the Task Force shall be chosen by the Governor.

2. The Task Force shall examine three major approaches to simplification

of the individual income tax system: (1) a federal piggyback system,

including the option of actual federal collection and the option of state

collection based on a percent of federal tax or a percent of federal

adjusted gross income; (2) alternative changes in Minnesota law, other

than the federal piggyback system, which would facilitate tax simplifica­

tion; and (3) simplification of forms and instructions under existing law.

3. The Task Force shall prepare a report containing detailed recommenda­

tions to be submitted to the Governor and to the Senate Committee on Taxes

and Tax Laws and the House Committee on Taxes by October 1, 1982.

4. The Departm€nt of Revenue shall provide staff for the Task Force.

5. The terms of Task Force members shall coincide with the term of this

Executive Order.

Pursuant to Minnesota Statutes 1981, Section 4.035, this Order shall be

effective fifteen (15) days after its publication in the State Register and

filing with the Secretary of State and shall remain in effect until it is

rescinded by proper authority or expires in accordance with the provisions of
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Section 4.035, Subdivision 3.

IN TESTIMONY WHEREOF, I hereunto set my hand on this 26th day of April,

1982.

~~
AtBERT H. f')UIE
GOVERNOR

Filed According to Law:

~s~
Secretary of State.

STATE OF MfNNES07.-\"
DtF'MtMff'.li O~ SlAT,

FILED
AI:B 26 1982

"!.._, .. . -'
;:~;~~;Y ~ S~tg~
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GOVERNOR'S TASK FORCE
Income Tax Simplification

Chairman's Remarks to Task Force

This project is a significant opportunity for us to contribute to an important goal
of any tax system--simplicity. However, simplicity is only one goal and it must be
considered along with competing goals. Before we begin discussing goals, we must put
the entire tax system and its results in perspective.

Less than two p~rcent of the Minnesota taxpayers have federal adjusted gross income
of $50,000 or more, while they pay 17.2 percent of the taxes. However, the large
number of taxpayers in the middle income levels still pay the major portion of the
taxes. If one considers the property tax refund credit as a negative income tax
calculation, approximately 50 percent of the people in the lower tax brackets really
produce a negative income tax revenue. The refunds from the property tax refund
credit as a group exceed the total taxes paid.

A study should be made of the Minnesota tax laws, procedures, and forms concentrating
on the changes which have made the present system so complex. This is felt to be a
necessity to determine the acceptance of possible changes. The forms to be included
in the study of individual income tax simplification include the individual income
tax, small business corporation, partnership, and fiduciary returns. In addition,
certain schedules will also be affected by possible changes. These include: item­
ized deductions, federal income tax deduction, minimum tax, lump sum distribution tax,
income taxes paid to another state, gas tax credit, exempt agricultural electricity
credit, pollution control credit, farm loss limitation, and residential energy credit.

The tax burdens by type of tax and amount of income should be studied. The types of
tax that an individual Minnesota resident pays may be broken down into three basic
taxes: tax on income, tax on property, and tax on purchases (sales and similar excise
taxes). Studies prepared by the Department of Revenue show that, after considering
the property tax refund as a reduction in property taxes, it becomes fully apparent
that Minnesota utilizes the individual income tax to produce the largest portion of
the state revenue, and it is the largest portion of an individual's Minnesota tax
burden.

Several possible courses of action must be discussed. The first is to look at the
present return and decide what law changes should be enacted to simplify the form.
This would include certain items which may be a complication but have sufficient
reasons to support their retention. The second is to look at other forms of taxes
which would produce a simpler system but not grossly distort the present tax burdens.
This study should include the several different forms of "piggybacking" on the federal
computations. The third area of consideration was suggesting changes which could be
adopted without legislative action.

~linnesota residents already bear an unusually high amount of tax. We must be con­
cerned that any recommendations to reduce the rates of tax on an expanded income base
not result in an actual increase in taxes collected under the disguise of income tax
simplification.

We should attempt not to drastically alter the size or distribution of the tax burden
or to editorialize on how revenue is expended b~cause this would be outside our
charge and is best left to the political process. Our approach would be to identify
alternatives, weigh the pros and cons of each alternative, eliminate the undesirable
ones, and bring to the public's attention those alternatives we feel should be sub­
jected to constructive public debate.
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The general criteria we might use include analyzing the goals we feel a good system
should consider such as:

1. What taxes should be paid by those receiving the benefits of the related
expenditures?

2. How much reliance should be placed on ability to pay?

3. Should the tax system be used to promote social policies or to redistribute
wealth?

4. What is equitable and how should it be applied?

5. What part should stability play when relating to the above?

6. How can simplicity be obtained given the multiple goals of the system?

No one criteria can be used as a true test of any tax or of the entire system. All
of the criteria have to be considered together and each individual will give each of
the criteria a different weight. A brief explanation of each of these is set forth
in the following descriptions.

Benefits Received
Under the concept of benefits received, taxpayers are treated as though their taxes
are payment to the Government for goods and services they receive. Taxes are assessed
on the basis of benefits derived from the utilization of tax revenues. An example
is the gasoline tax. Revenues from taxes on the purchase of gasoline are used for
highway construction and maintenance. The fairness of this is that those who consume
the most gasoline are the ones who use the highways the most and, therefore, pay
the most tax. Even here the degree of usage (i.e. wear and tear) may be dispropor­
tionate to the amount paid.

Ability to Pay
The concept of ability to pay is often interpreted as meaning that the tax burden
should be apportioned among taxpayers according to their level of income. Built into
this concept of ability to pay is the thought that each additional layer of income
is used less for necessities and more for luxuries. One could therefore conclude
that the ability to pay is equal to the ability to do without.

Incentives and Deterrents to Promote Social Policy
This concept of taxation as it exists in ~Iinnesota appears to be using the tax
system to provide incentives or deterrents to advance economic or social goals.
The current system has many incentives intended to assist particular industries or
groups. Incentives are given to encourage such socially desirable goals as increasing
home ownership, reducing unemployment, energy conservation and pollution control.
There is considerable disagreement as to the desirability of using tax incentives
instead of direct state expenditures such as loans, guarantees or out-right grants.
This is why there are "Tax Shelters." This forces the private sector to take an
active role in solving social problems and can help reduce some inefficiency of
public operations. However, it can reward people for what they would do anyway and
tends to reward higher bracket taxpayers. It also keeps the tax rates high. In our
deliberations we should be aware that our tax system is being used extensively to
promote social policy.

In order to assess the merits of the incentive approach, it is reasonable to assume
that the incentive being used will attain the goals the state wants to achieve and
would otherwise be willing to finance. Unfortunately, little has historically been
done to quantify and monitor this assumption.
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Wealth Redistribution
Taxation under the wealth redistribution philosophy is the attempt to use the tax
system to promote an economic and social goal which may be different from that
pursued under the incentives and deterrents philosophy. Rather than seeking to use
the private sector to accomplish goals, wealth redistribution contemplates the use
of the government as an intermediary for redistribution of resources. As the term
is generally applied, it refers to the leveling of economic and social benefits
among citizens, thus reducing the standard of living disparity between high and low
income earners.

The leveling is'accomplished by requiring that high income taxpayers pay a larger
percentage of their income in income taxes than that required of low income taxpay­
ers, i.e., progressive taxation. The appropriate degree of progression in the tax
system is one obvious point of contention among taxpayers.

Equity
The concept of equity is, in effect, that those who are in a similar situation
should bear a similar share of the tax burden. More often, the converse is cited as
justification for certain tax laws; that is, those who are in different situations
should be taxed differently.

Stability
Stability, as that term is used here, means that the tax system should not be sub­
ject to frequent major overhauls. To the extent stability is not achieved, the
effectiveness of the system may well be impaired. Major overhauls of tax law create
confusion and require substantial public efforts and resources in order to be assim­
ilated.

Simplicity
While the idea of a tax system that is simple to administer and understand is an
appealing one, it is difficult to attain given t~E multiple goals of our tax syste~.

Its present complexity is evidence that "simplicity" has been subordinated to other
goals.

Conflicts
As stated earlier, these philosophies provide a rationale of sorts for various
present tax policies. However, applying them to arrive at a co~prehensive theory
causes some problems. In fact, consideration of a specific tax issue may have
philosophies which conflict with each other.

Once havinb pointed out that the fairness or unfairness of a particular tax provIsIon
depends upon the philosophy against which that providion is measured, the question
naturally arises as to whether there is any overall sense in which individuals with
differing interests can agree upon the fairness or unfairness of the tax system.
Stated in this manner, however, the issue resembles that common to all group deci­
sions under a representative form of government. In that setting, measuring the
fairnpss of the tax system becomes a matter of assessing the reasonableness of the
political compromise giving rise to it. That involves asking whether the competing
legitimate interests of a diverse population have been adequately represented in
achieving the final result.

We have all heard the word "loophole" used repeatedly. The term is difficult to
define. Is there any such thing in the tax laws? Different philosophies of taxation
have been manifested in the tax laws, all trying to accomplish different objectives.
The mere question of there being loopholes is inevitably distressing, for it suggests
that our legislators have been busily engaged in some sort of improper activity.
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What may be a loophole to one person is to another an incentive that was put in the
tax law to encourage him to follow a certain course of action that the state wants
him to follow. He can even feel patriotic if he does what the state has asked him
to do.

Unfortunately, we cannot learn very much by asking, "What is a loophole?" The only
meaningful questions are those that focus on the precise purposes and effects of a
special dispensation. Of course, the answers will vary, for they will reflect dif­
ferent standards of good and evil. But at least they will deal with the relevant
issues.

To those that follow the philosophy of ability to pay, the lower tax rate for capital
gains is a loophole. To the investor it is right and just because it preserves and
stimulates our system of private enterprise. They will point to the benefits re­
ceived by others because of their investments, including increased employment and
productivity which in turn provide a larger base of income to tax.

A self-assessing system like the one Minnesota has cannot function properly if there
is grave distrust and disillusionment. Upon a detailed study and applying a general
assumption that there is a mutual respect for the interest of all others in consid­
ering the fairness of tax policy, many of the present tax system's detractors might
find it much fairer than they had originally thought.

While the above remarks may appear to conflict
is important that we not operate in a vacuum.
competing goals of equity and ability to pay.
might be to divide the budget by the number of
amount.

with our charge of simplification, it
We must weigh simplicity against the
If we do not, our recommendation well
citizens and assess everyone an equal

Preliminary research finds no evidence of an economic profile of the State or an
overall structural framework for our present tax system. By a structural framework
I mean an expression of the principles or guiding philosophies that have determined
our present system. It rather appears to be a patchwork of individual legislators'
perceptions about particular segments that are of concern to them and their constit­
uents at a particular time. An economic profile would compliment this structural
framework by allowing legislators to make informed decisions knowing where the state
is presently projected to be headed economically on both a short and long-term basis.
This could lead to the establishment of an agreed upon set of objective criteria by
which suggested policy alternatives could be evaluated and needed stability be
established.

We should not attempt to develop such an economic profile, structural framework, or
objective criteria but may want to recommend it be done in the near future. Once
this is in the sunlight, public discussion and the political process can concentrate
on concepts instead of getting lost in individual interests.

We must consider the advisability of using the Minnesota tax system to promote social
policies or whether simplicity should prevail. While it may be acceptable for the
United States to use its tax system for such purposes, should the main purpose of a
state system be to raise revenue thereby simplifying it? Either an expenditure is
necessary or not. If it is necessary it should be budgeted and accounted for. How­
ever, if the Legislature continued to follow the social policy philosophy, should it
develop "tax expenditure" accounting procedures similar to the Federal so it will
know the cost of such policy and periodically assess its continued desirability?

We should remember that the desirability of eliminating social legislation cannot be
an absolute. If the philosophy of New Federalism is to leave to the states the
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policies which can best be handled by the states, the income tax return may have to
assume a role in the overall administration of such policy or policies.

This brings us to the point of our study. We should consider maintaining the present
system as well as the following list of alternatives:

1. Base tax on gross receipts.

2. Base tax on gross income after deducting ordinary and necessary expenses to earn
such income - compute separately from Federal.

- Allow no (or greatly reduced) itemized deductions.
- Use flat or progressive rates.

3. Define income as Federal adjusted gross income with certain modifications
(present system).

- Retain present modification.
- Reduce all but absolutely necessary modifications.

(Interest on Federal obligations, part year resident and non-resident and
non-Hinnesota income.)

4. Allowable deductions (or the alternative, credits reducing tax).

- Retain present itemized deductions.

Including Federal income tax liability.
Excluding Federal income tax liability.

--- If excluded - lower rates to compensate or use flat rate.

- Revise present itemized deductions.
- Adopt Federal itemized deductions.

-- Allow modifications of deductions.

- Allow more liberal standard deduction (similar to Federal).
- Revise the system of non-refundable and/or refundable credits.

5. Base tax on Federal taxable income (net of itemized deductions and exemptions).

- Allow Federal income tax deduction.
- Allow modifications to allow or disallow certain deductions.
- Add back deductions for exemptions and allow credits instead.

6. Federal piggyback - }linnesota tax as a percentage of Federal income tax
liability.

7. Gross expenditure tax - Gross receipts for the year minus amount saved (not
spent) equals amount expended.

8. Other considerations -

- Income splitting between husband and wife similar to Federal.
- Flat rate on larger base (limited or no deductions).
- Rate of progressivity.
- Adopt rule whereby a Minnesota return is not due when a Federal return is not

reqUired.
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CONCLUSION

We have studied many different proposals extensively. Minor alternatives to
these several proposals were also considered. In many cases all had some
merits and some drawbacks. We judged all the proposals by weighing the bene­
fits and problems, but staying within acceptable burden shifts between
specific proups of taxpayers.

Our tax system proposal is to replace the present system of individual income
tax with:

A graduated tax based on Federal taxable income which would contain only
mandatory modifications and would retain the Federal income tax deduc­
tion. It also contains a method of allowing married persons filing a
joint return to obtain results similar to filing separate Minnesota tax
returns.

This proposal is set forth in the piggyback subcommittee summary report
included in this part (page C-3). The complete details maybe found in the
interim report of the piggyback subcommittee in Part D.

This system simplifies the computations for everyone. It simplifies the
return especially for married individuals by eliminating the requirement of
splitting income on the present separate or combined return. The adoption of
the Federal tax table amount to replace the standard deduction and the Fed­
eral exemptions to replace the personal and dependent credits make the filing
requirements correspond to Federal for further simplification.

However, if this proposal is not adopted or is found to be unacceptable for
some reason, we offer two additional, secondary alternatives.

1. Tune up the current system by eliminating all but mandatory modifications
and non-tax items on the return--see Law Change summary and report.

2. Base a flat rate tax (seven percent) applied to Federal adjusted gross
income (with only mandatory modifications). Not allowing Federal income
tax as a deduction would keep the effective rate progressive and allowing
an income exclusion based on household size would protect the low income
from substantial increases in burden. However, the committee feels that
the burden shift under this alternative may be too great. The idea cer­
tainly deserves further study.

For administrative changes and those not directly involved with the tax
computation, we strongly urge the further study of the short form so it be­
comes available to more taxpayers. The step-flow-through method is also an
important step in simplification. People can follow the procedures and can
see why the information is requested and how the computations fit into the
determination of the final tax liability. Outside assistance is available
and could be obtained from experts who have extensive knowledge of the Fed­
eral system of forms design.
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The importance of tax tips to draw attention to specific items in the in­
struction booklet should also be used. This draws attention to the items and
can obtain other overall compliance with the instructional material by high­
lighting specific areas of concern. It would also be good public relations.

The specific information in the instruction booklet which covers nonresidents
and part year residents should be concentrated into one area where it does
not serve to confuse the full year residents or lead them through steps
which are ,not applicable. We feel that it would be worthwhile to establish
a separate bulletin or schedule to cover the specific problems of those who
are not full year Minnesota residents.

The above sets forth the conclusions derived from our study. It may be help­
ful when considering these proposals or in studying the matter of tax sim­
plification to have an idea of some of the considerations underlying our con­
clusion.

We feel a self-assessing system like the one Minnesota has cannot function
properly if there is grave distrust and disillusionment. Upon a detailed
study and applying a general assumption that there is a mutual respect for
the interest of all others in considering the fairness of tax policy, many of
the present tax system's detractors might find it much fairer than they had
originally thought. We view as a major contribution to the lack of trust in
the system, the instability of the tax laws. This is evidenced by frequent
changes in the governing statutes. At the Federal level, changes in the tax
rules have reduced the ability of taxpayer to make decisions on other than a
short-term basis. It is felt that the state system cannot gain the trust of
the taxpaying public if it is perceived as adding to this problem. However,
as we have stated, we feel a system based on a modified Federal taxable
income amount to be more acceptable and would produce a much simpler system,
easily understood by all. Stability also enhances enforcement effects and
mitigates perceived unequal and inconsistent treatment.

We considered the use of the ~linnesota tax system to promote social policies
and concluded that simplicity should prevail. We feel that while it may be
acceptable for the United States to use its tax system for such purposes, the
main purpose of a state system should be to raise revenue. In reaching this
conclusion, we recognize that the desirability of eliminating social policies
from tax lebislation cannot be an absolute. The implications of the "~ew

Federalism" philosophy may impose the necessity of retaining certain social
policy responsibilities in the tax return. In any cases, an expenditure is
either necessary or it is not. If it is necessary, it should be budgeted
and accounted for. If the legislature continues to follow the social policy
philosophy, it should develop "tax expenditure" accounting procedures simi­
lar to the Federal so it will know the cost of such policy and can periodi­
cally assess its continued desirabiliy. A taxpayer's decision on social
policy incentives may be influenced on the Federal level because of the high
tax rates. However, on the State level, such decisions are seldom influenced
because of the relative low net tax savings involved.

Once having pointed out that the fairness or unfairness of a particular tax
provision depends upon the philosophy against which that provision is mea­
sured, the question naturally arises as to whether there is any overall sense
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in which individuals with differing interests can agree upon the fairness or
unfairness of the tax system. Stated in this manner, however, the issue
resembles that common to all group decisions under a representative form of
government. In that setting, measuring the fairness of the tax system be­
comes a matter of assessing the reasonableness of the political compromise
giving rise to it. That involves asking whether the competing legitimate in­
terests of a diverse population have been adequately represented in achieving
the final result.

It is to this point that we present this report. We do not dictate formula­
tion of a new system or demand immediate changes to the present system. But
we do offer the proposed change in the method of taxation, changes in the
law, and administrative suggestion to insure proper consideration be made.
Hasty changes seldom produce desirable results. Only after extensive debate
with input from all interested parties can the best program be established.

We also recommend to the legislature that an economic profile of the State
and an overall structural framework for our present tax system be made. This
would allow them to make informed decisions knowing where the state presently
is and is projected to be on both a short and a long term basis.
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Final Report of the Governor's
Task Force on Individual

Income Tax Simplification
Background

The Task Force was established under the authority of Executive Order No.
82-7 issued April 26, 1982. The purpose of the committee was to study the
present individual income tax system together with various alternative
systems so that specific recommendations for simplification could be sub-

~

mitted by October 1, 1982. A copy of the final report of the committee is to
be issued to the Governor, the Senate Committee on Taxes and Tax Laws, and
the House Committee on Taxes.

Governor Quie selected Frederick Bassinger as the Chairman of the Task Force.
Mr. Bassinger is the partner-in-charge of the Minnesota offices of Deloitte,
Haskins & Sells, an international firm of certified public accountants. The
makeup of the 15-member committee included six professional tax practition­
ers and nine persons not involved in tax preparation except in preparing
their own returns. The members included individuals from various geographic
areas of the state. The names of the members of the Task Force and the sub­
committee on which they served are included earlier in this report.

To provide necessary information and assistance to the committee, certain
employees of the Department of Revenue were made available. The information
required included technical knowledge of laws and procedures, form design,
return processing, revenue estimates, and tax burden shifts. Outside infor­
mation was received from the Administrative Staff of the Senate Committee on
Taxes, and Tax Laws, various political, business, professional and public
organizations, and interested individuals acting in their own behalf.

The Executive Order directed three areas of study: (1) Federal "piggy_
backing" including federal collection, (2) changes in state law to achieve
simplification, and (3) simplification with administrative changes. To
facilitate this directive, the Task Force was divided into three separate
subcommittees in the organizational meeting of May 27, 1982. Each of the
subcommittees submitted a report to the full committee on their specific
area of concern.

A graduated tax based on modified Federal taxable income was adopted as the
recommended proposal.

Separate summaries of each of the subcommittee reports are shown later in
this part. Each summary contains a brief outline of the final proposal from
that subcommittee and some details of items considered in their study. In
addition, a separate flat rate tax is proposed as an alternative to the
piggybacking and the law change subcommittee proposals. Several forms of
flat rate taxes are receiving considerable attention. This added proposal is
presented to stimulate a more complete discussion of all tax simplification
alternatives.

The full committee has determined a tax based on modified Federal taxable in­
come is the most desirable. This proposal with the others are submitted to
provide a basis for a complete public discussion of the tax simplification
issue as well as formulating action in subsequent legislative sessions.
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The report issued by the administrative change subcommittee was adopted by
the full committee. A suggested short form with the recommendation that it
be adopted by the Department for 1982 was submitted to Governor Quie on July
30, 1982. This recommendation needed immediate attention because of the
deadline in submitting orders for the printing of forms. We understand this
recommendation will be implemented for 1982.

While three areas of study were directed, it is easy to see that there is an
interchange between the areas. During the period, highlights of the discus­
sions wit0in the subcommittees were presented to the full committee. This
served the dual purpose of stimulating further discussion and of eliminating
duplication of identical consideration.

The following pages reflect our conclusion and a brief summary of the study
made by each subcommittee with the proposed recommendations.
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SUMMARY OF THE REPORT OF
THE "PIGGYBACK" SUBCOMMITTEE

In accordance with the Executive Order establishing the Task Force, the
committee reviewed the proposal of federal collection and administration of the
Minnesota individual income tax as well as numerous other "piggyback" systems of
state income taxation.

The committee dismissed the idea of federal collection and administration of the
Minnesota tax primarily as the result of what was foreseen as a significant loss of
control over the main course of revenue. Such a loss of control during a period of
budgetary fluctuation is extremely troublesome to the committee and, therefore,
rendered the proposal unacceptable.

Having rejected the concept of federal collection, the committee reviewed various
alternative methods of assessing a tax using a "piggyback" system. Under any
"piggyback" system, certain modifications to the tax base, such as removal of U.S.
Government bond interest, are required, and others, military pay and pension
exclusions for example, are discretionary. The committee strongly recommends
that these modifications be kept to a minimum.

Several flat rate concepts were considered but all were rejected as the result of
unsatisfactory shifts in the tax burden. The committee encountered a seemingly
insurmountable problem in attempting to achieve an acceptable tax rate for lower
income taxpayers without distorting the entire tax distribution. Thus, a
progressive rate structure was considered a vital ingredient of a sound tax system.
This could be achieved either through a flat rate applied to the progressive federal
income tax or by applying a progressive rate structure to a base which is not
progressive, i.e., federal adjusted gross income or federal taxable income.

The utilization of a percentage of the federal tax liability was discarded because of
the inordinate burden of tax which would be borne by upper bracket taxpayers and
the complications which would be caused by changes in the federal tax rates. The
com mittee, therefore, decided to review projections based on progressive rates
applied to federal adjusted gross income and federal taxable net income with
certain modifications.

Several attempts to achieve an acceptable system of income taxation based on
progressive rates applied against federal adjusted gross income proved unfruitful in
themselves, but the lessened shifts in tax burdens encouraged the com mittee to
look very closely at proposals based on progressive rates applied to federal taxable
income. After much consideration and refinement, it is such a proposal which is
recommended by the committee. The form and credit schedules as well as the
detail of the recommendation are found in our interim report to the full
committee.

In brief, the recommended tax structure is based on progressive rates applied
against modified federal taxable income. Modifications include deductions for
federal income taxes and U.S. bond interest. The state income tax deduction and
refund are removed from federal taxable income as is the federal two wage earner
deduction. A special two wage earner credit is allowed to married individuals
where both spouses have earned income. The tax rates on this base begin at one
percent of the first $1,000 of taxable income and increase by income increments
until the maximum marginal tax rate of sixteen percent is reached at an income of
$40,000.
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SUl'1'IARY OF THE REroRT OF
THE I»l~E SUBaMU"l"l'EE

The La", Change Subcommittee first performed a thorough analysis of the existing
~linnesota income tax system. Alternative tax systems were discussed, but in the
opinion of the subcommittee the only ones that merited further study were various
federal "piggyback" proposals, and detailed consideration of those proposals was left
to the subcommittee established for that purpose. Additionally, the subcommittee
felt that its primary charge \-las to recorrrnend specific law changes that would
s~lify the system presently in force.

The sUbcomnittee became convinced that items not directly connected with the
computation of tax <such as the political check off) or with the production of income
<such as the homemaker's credit) should be eliminated. It concluded that
s~lificationwithin the present Minnesota tax framevlork can best be acheived by
conforrriing to federal concepts of income, deductions and credits wherever possible.
The subconuQttee recognized that this approach would require the elimination of many
specific tax provisions that have been enacted by the state legislature over the
years. Although the proposed elimination of these modifications, deductions and
credi ts may not be supported by those taxpayers who are directly benefited by them,
this bold step is essential in order to truly simplify our tax laws. The
subcommittee does, however, recommend the retention of the nongame wildlife checkoff•

.
The subco~ittee assumes that federal adjusted gross income remains the starting
point in the Hinnesota income tax computation. Under the subcorrrnittee' s proposal
married couples would continue to be allowed to file jointly, separately or
separately on a combined return. All modifications to adjusted gross income would be
el~inated except for those relating to U.s. bond interest, state tax refunds, the
federal two ",age earner deduction and gains attributable to the difference between
the federal and state basis of assets sold. Nonresidents and part year residents
would use a separate schedule or form to compute their Minnesota taxable income, or
alternatively, would be subject to a tax on all income reduced ~r a credit reflecting
that proportion of the tax allocable to income not assignable to Hinnesota.

Complete federal conformity is recorrmended in the area of itemized deductions, e>:cept
that no deduction would be allowed for state income taxes paid. The subco~ttee

also recommends the establishment of a minimum standard deduction that would
substantially reduce the number of persons who have to file a Minnesota return even
though they are not required to file a federal return. The federal income tax
deduction would be allocable between husband and wife in any proportion and, for
residents, would be allowed in full even if part of it is attributable to income not
taxed in Hinnesota. The infamous six year carryforward resulting from last year's
change in the method of deducting federal income taxes would be eliminated by
allovling the balance of the deduction in full in 1983. Many tax credits would be
eliminated and the computations required by others would be simplified. The property
tax refund \-lould be abandoned in favor of a di rect credit against residential
property taxes. Ideally, this reduction in tax would be passed on to renters in the
form of lower rent and would eliminate the need for the rent credit as well.
Finally, the minimum tax on tax preferences would be eliminated.

If the subcorrrnittee' s proposal is implemented twelve Hinnesota tax schedules could be
eliminated and two more would be simplified. The projected revenue impact of the
subcommittee's recommendation is minimal.
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SUMMARY OF THE REPORT OF
THE ADMINISTRATIVE CHANGES SUBCO~~ITTEE

The Administrative Changes Subcommittee makes the following recommendations and
observations:

1. A short form for the largest possible group of taxpayers (at least 400,000)
be implemented for the 1982 tax year, and each subsequent year in which
the ta~ structure is in force. The subcommittee believes this is the one
administrative change that will have the most significant impact on sim­
plifying the current reporting of Minnesota individual income tax. The
exact style of the form is not critical, but the following suggestions are
offered.

a. Print the short form using a color, preferably a light green.

b. Build the standard deduction into the tax tables.

c. Utilize the back of the form for worksheets so taxpayers will not need
to refer to the instruction book except in difficult cases.

d. Institute certain format changes such as using individual boxes for
writing numbers, and using the decimal point to indicate fractional
dollars.

e. Refer to the form as Minnesota Form M-IA for consistency with Federal
nomenclature and boldly indicAte the M-IA on the top of the form.

f. Provide a checklist of who may use the short form on the front of the
instruction book.

2. For both the long form and the proposed short form, develop a method for
carrying over city, county, township and occupation data, so thAt only
changes need be coded when they occur.

3. Reduce the number of occupation codes to 50 or less.

4. Include the two wage earner married couple addition to Federal adjusted
gross income as a separate line item on the 1982 M-l and M-lA.

5. If significant law simplifications or piggyback cannot occur within the
next year, implement the flow-through design for Form M-l.

6. On all forms, use graphics as much as possible where they can have the
maximum benefit.

7. Develop a non-resident/part-ycar resident worksheet to be included as part
of the tax bulletin Number 70.

8. Continue the distribution of Form M-1C to banks and post offices, and f0r
1982 and beyond add Form M-1M to the same distribution.

9. J::n,ploy the "tax tip" instruction highlighting for identifyinr. valuablp
tax information.
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10. Provide more arithmetic examples in the instructions for the more complex
computations.

In addition, the Subcommittee strongly believes that when any tax form includes
statistical, social, political or other non-revenue collecting data, it is not
simplified. For these reasons, the Subcommittee recommended the elimination
of the ~on-game Wildlife Checkoff on the proposed short form. While there may
be other co~siderations effecting such a move, the Subcommittee still strongly
endorses this principle of simplification.
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The foJlowing pages reflect the proposals presented in the adoption
of a short form return. It includes a letter to Governor Quie pre­
senting the Task Force's recommended short form.

A copy of the press release issued by the Department along with the
one pase short form actually adopted and the criteria for using the
short form is included.

The last two forms show a flow through version of the short form and
a modified flow through version of the long form.

The new Federal Form l040EZ utilizes the flow through concept. It
appears clear that a broader use of this will be made in the future
development of Federal income tax forms and schedules. Minnesota
should be prepared to adopt this format at the same time that it would
be adopted for Federal.





,
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STATE OF MINNESOTA

DEPARTMENT OF REVENUE

CENTENNIAL. OFFICE BUIL.DING

SAINT PAUL., MINNESOTA !5!514!5

PHONE:

July 30, 1982

The Honorable Albert H. Quie
Governor, State of Minnesota
130 Capitol Building
St. Paul, Minnesota 55155

Dear Governor Quie:

After today's full committee meeting, it was unanimously agreed
that we adopt a "short ll Minnesota individual tax return as soon
as possible. We have been informed by Mr. Clyde Allen, Commis­
sioner of Revenue, that he supports the concept of a short form
and that he will do everything possible to implement this recom­
mendation in 1982. We have previously furnished the Commissioner
with a mock-up of the simplest form we feel is feasible considering
the fo 11 owi ng:

1. A substantial number must qualify for its use.
With this form, 425,000 taxpayers could avail
themselves of its use.

2. This one page form (with two worksheets on the
back) replaces up to six pages that targeted
taxpayers must currently consider.

Again, this one page form is the simplest we could devise under
existing law. It excludes certain items such as the Nongame
Wildlife checkoff for the reasons of simplicity. It may be
decided that there are considerations other than simplicity that
would dictate retention of such items.

Attached is a mock-up of a suggested short form th!t embodies the
simplification principles studied by the committee. This mock-up
would replace the use of Minnesota Forms M-l (Minnesota Income Tax
Return), M-1B (Deduction for Federal Income Taxes) .. Schedule A
(Itemized Deductions) and M-1M (Modifications to Federal Adjusted
Gross Income).

AN. EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER
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Honorable Albert H. Quie
July 30, 1982
Page two

Our final report will be delivered to you on or before September
30, 1982; however, we felt that because of time constraints this
interim recommendation should be communicated to you immediately.

sineerell"fl!. ' ;l
~~~~A~NGER, Ch irman

J~ Force on Si~PlificatfJ n

$«-<-<-.-If IuJc1-1
BRUCE M. WEBER, Chairmin
Administrative Changes Subcommittee

FWB:BMW:fs
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About 25 percent of Minnesota's 1.8 million taxpayers will be able to
file their 1982 state income tax returns using a new state income tax
short form, state revenue commissioner Clyde Allen said today.

The short form will be for use by single persons only, Allen said.

He said the state Department of Revenue decided to develop the short
form at the urging of the state income tax simplification task force
appointed this year by Governor Albert Quie.

The new pale green short form will have only one-third the lines of
the 1981 ~'innesota income tax form, and will be printed on one side
of a single sheet, Allen said.

Not all single persons will be able to use the Minnesota short form,
he said.

Those eligible to use the form are single persons with 1982 incomes
under $40.000 who are not itemizing deductions and not applying for
income tax credits -- except the personal and dependent credits, which
apply to everyone. I ,

Allen estimates that about 420,000 single persons will be able to use
the 1982 state short form -- slightly more than half of all single
Minnesotans who are expected to file 1982 state income tax returns.

Allen said that the revenue department would like to have developed a
short form which could be used by greater numbers of people -- both
single and married.

Rut to include more than 420,000 taxpayers among the potential users of
the short form would have meant going to a two-page form, he said.

"Until the legislature chang(!s state income tax laws to make more
sweeping simplification of the income tax form possible, this is about
the greatest number of people we can reach with a short form," Allen
said.

- more -
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Page 2

Changes in state law to make possible greater simplification of
Minnesota's income tax forms and instructions are now being studied
by the income tax simplification task force.

By October 1st the task force is expected to submit recommendations
to the governor for law changes allowing greater simplification.

The recommendations cannot be considered for enactment into law
until the legislature meets in January.

No law changes were necessary to develop the 1982 short form, Allen
said.

He said the form is based on a recommendation by a subcommittee of
the task force which has been studying what could be done to simplify
forms and instructions under existing state laws.

Allen said the new short form will be unveiled to the public in November
when the revenue department holds training sessions on 1982 income tax
reporting for professional tax preparers and for members of volunteer
groups which help elderly and disabled persons prepare their income
tax returns.

At present the revenue department is fine-tuning the form, he said.

The new short form -- and a special booklet of instructions -- will
be mailed in early January to each of the approximately 420,000
unmarried Minnesotans whose 1981 state tax returns indicate they
would be eligible to file the short form for 1982.

The short form and instruction booklet will also be available -- along
with other state income tax forms -- at most banks and post offices
in January.

Taxpayers who receive short forms in the mail but aren't elgible to
use them, or who prefer to use the rtgular form, can pick up a regular
form at a bank or post office.

Or they can telephone the revenue department and ask to have a
regular form mailed to them, Allen said.

The short form instruction booklet will also contain the gold-colored
form and instructions for the 1982 property tax refund.
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Criteria for Using Short Form M-IA (as of 9-14-82)

Single
Minnesota resident
Minnesota income less than $40,000
No income exempt from federal tax but subject to Hinnesota tax

(i~e. no additions)
Uses standard deduction (does NOT itemize)
Has 2 or less dependents
Is not blind, deaf or quadriplegic and does not have blind, deaf or

quadriplegic dependents
Does not wish to claim the following credits:

1J0memaker
Income tax paid to other states
Political contribution
Residential energy
Pollution control
Estimated tax payments
Exempt agricultural electricity
Child and dependent care
Gasoline and special fuel tax

Does not wish part of refund to be transferred to estimated tax
Does not owe a penalty for underestimation of estimated tax
Does not have self-employment income
Does not owe tax on: Severance pay, lump-sum distribution, minimum tax

on preference items
Did not make any payment of federal tax in 1ge2 for a year before 1981.
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Form
M·1A 1982 Minnesota SHORT FORM

(for some single persons only)

Before you begin, read "Use of Information" In the Instrucrtlons
,0.1 In name or MiMelIota Cityelty or townat\4l whcl!'e
YOU llve<lln 1812• Township

• ....t·fuli first name and initial ILast Dame IYOW' lIOClal leCurlty IIIImbel' County loccupation number

l !
Present home address (numbel' and weet, apartment number or rural route) FID In your former name, address or marlW utatUJ It

ehanged aInce youeent In your 1881 return:

City, town 01' post ottilie IState IZip code

Date of ebanp:
State E1eeUon Campalgn FlIDd - Cheek a
box for yOUl''lelf. DependentJ 18 and older
not tiling their own forms. may also
eontrlbute by eheeking a box and lignlng
below. This will not Inereue your tax or
reduee your refund.

Demoeratie - Independent -
Farmer - Labor Republican

1'ou .0 .0
DependentJ ,0 ,018 or older

Minor
Party

(pm in the
10__ number from

page X of the
lnstruetions)11__

General State
Campaign Fund

uD

No
Contribution

Your Minnesota Income

1 StArt by filling In your federal adjusted gross Inoome (from line X of
Form 1040EZ or line X of Form 1040A 01' line XX of Form 1040). . IT] ..It-_

2

• 4

• 8

·m-----=---

Total

ToW Credits

Number of
boltes checked

Use the credit checklist below:

oooo

federal tax deduction (read instructions, page X)b.

Add together:
a. subtractions from federal adjusted gross

Income (read instructions, page X) •

2

3 Subtract line 2 from line 1. The result is your Minnesota Income

6

you 65 or over 1st dependent 2nd dependent

4 Turn to the tax table on page XX of the Instructions. Use the oolumn for
your total number of credits to find your tax and fill In the amount here

or
Low Income Alternative Tax (read Instructions, page X) Skip this line
If line 1 is $20,000 or more or you are someone else'5 dependent.

Your Minnesota To. If you fUled in line 5, fill In the amount from line 4 or 5,'
whichever is less. If you did not fill In line 5, fill In the amount from line 4 •

5

..
d II

~l
: -; 8
!.g

:i
!~ Your Minnesota Tax

~ f To determine your tax, you need to know how many credits you have.

rt
fl\1

Refund or A mount Due

Minnesota Nongame WildliIe Fund \~

You can contribute $I or more to this fund. (Your contribution will ~J\\
reduce your refund or Increase the amount you have to pay.) @~"@

1 PW In tho .mount you w"h to g;vo .." . ~\~~or~".7-tJ,."~.?-.' • •

8 Add lines 6 and 7 ~'\> ....
0~

.lI}----.;:....-

•• 8

II Pill in the MiMesota tax withheld In 1982 (from your W-2 forms).

10 If line 9 ls more than line 8, subtract 8 from 9 and fill In your Refund

11 If line 8 is more than line 9, subtract 9 from 8 and fill in the Amount Due • • • . • • • •
(Make your eheck or money order out to: Commissioner of Revenue. Put your social eeeurity number on your Clheclk.)

. [I] ----"---

•f!£] -----"---

. [ill -----'---

Ta.xpayer .. I Ofc.II't ut.O~' thot Pt"l"lalllM of pe-'IU'''I end e,mUn_l liabIlity tor Willfully maltll"lg' t.l .... re1u'" ,,....t tn,. f9'Vfn II If"'" C.)fr-.ct enO tomplflif to ttlt bell Of my ~tlO.. lfCgf' Ind btl,p' f hp1f'by C(\""f'S~
,uOgM',tl"ll 10 '''' S18lt ot Mlnnt,,01. for the .mOunt Of lht t... ,hown dVf hereon,to 1M ••tent nol tlmf'l)' pelld Preparw .. 'hI. return .. If"" tou.ct end complftf to tnt tJre1.t of my ~nO"'IPo~ Ina bE"hfi"

( )

( )

Telephone numberDete

Nlnn. LD. or IOC. tee. flO. Dete Telephone number

Mall to: Minn. Individual Income Tea
SI. PaUl, Minn. 55145~D2

SiinatUl'e of preparer It not taxpayer Address, el'y, .'ate, ltlp ClOde

To reduce atate printing co.t. If you do not nnd atate Inco~
tax !ormsand Instructions mailed 10 you nnl year, check boa.

Sign Your algnature

Here





Short Form SM-l

C-14

1982 MINNESOTA Income Tax Return
Before you begin, reed "Use of Information" in the instructions. as of July 30, 198.

,tep 1 Name and addre55-u.e the label fl"Oll the front cover or fOur inetruction booklet. If ,our label 18
Ancorrect, make &11 n••••••&rJ correctiona. If 'OU did not receive a label. ple..e print or type the
1nforuUon.
yOW' tw.l t'1I'lIt _ end UUU&l J.ut _(el YOD eocllll e.cw-i'it Mllllt>er If any of the follow1ng chanse

~
I elnce 'OU flled ,our 19B1

I
... turn flU in thle box:

Spouse '. ruu r1l'llt _ end I.II1U&l !Spouse'. eoclel .ecw-it;)' ~r ror-r naBe, IlGl1Naa

I I or 1llU'1 tal • tatua

P",aen t *'- Ildctreaa (nUllber end e trge t. fIIP&l" t>Mn t IWIIber. Dr I'\II'lU .-te l

Cit", CDIln Dr poet oruce

r
tete riP code Occupet1on

nlalber - --You 6pou8P

Co\lnt)' l:eCk Il box end fill in ftUle o Cl1;y o Town.hlp
Date or chanae

of Mlnne.ota cit, or townehip
where ,eu lived in 1982.

Step2 Cheek your filing status

, 0 Check this box If you are married 2 0 Check this bo)( If your spouse is filing 8 separate form

Step3 State EJections Campaign Fund Ch.ck a
box for you and a box for your spou.e. De­
pendents 18 and older not filina their own
forms may alBO contribute by check ina a
box and .lanina below. Thi. will not in­
crease your tax or reduce )'our refund.

Democrltic·Flrmer·L.lbor

Independent-Republican

Minor Plrty (Fill In the number
f,om plge 3 of the Instructions)

General Stlte Campeign Fund

No Contribution

You

sO
eO

"­140

170

Spou&e

sO
eO

12 __

'50
180

Depender,'s
18 or oloer

70
10 0

13 __

160

190

Step4 Figure your gross income

GJ=============' I~====~o 1.1
~======~

31 I I,--_=---

1 F.deral adjulted VOII inCOllHl (h'0II line 10
of fOur federal Fore 1040A or line 31 of four
Fonn 1040. If fOU are not f1111\& a federal
HtlJrn. Had PA4e a of the inatruct.1ona) .

2 Two ea.rner DlU'T1ed couple declucUon (from 11ne lICIt

of federal FOMill 1040A or line D of IOMIII 1040)

3 Ninn.aota arOBI incOIIe (add lin•• 1 and 2) • •

A Wif. Only
.. HUiband. Joint A.tum

Of Slngl, Pltf'tOn

.. HUiband. JoInllll.lum
Of Slngl. ' ....on

A

4f Allowable deduction for 1980 f.deral tax peid in 1981
(frOlll lin. 22 of ,our 1981 Schedule "-18)

41 Add the Mount. on linea 4e and 4f (thi.
1. your federal tax deduction)

4. Federal incolIIe tax (h'0IIl lin••7
of federal Fonn 1040 or line 158 I I
len line 13. of FOMill 1040A). • 4a ..:-__

4b Federal adjulted VO.I incOlllB (h'0IIl Ir---------, I I
line 1 on the h'ont of th1a fOMll) .b ~=======~. . .

4e Total federal adjulted arOIl incolll' (add the uounta on 11n. I I I I
4b. col umnl Aand 8). F111 in the total in both colWIITII, 4c ::::=======~. . .

4d Divide the amounts on lin. 4b by the aMOunt on 11n. 4c I I I I
(you can round theae nUlllber. to two deci..l placo.) .d ~=======~. . .

4. Nul tiply the Mount on line 4a I I I I
by the nWllbera on 11ne 4d ••• •• 4e ~=======~. . .

4f I I I I
.GJ II I

Figure your federal tax deductionStepS

,tep6 Figure your taxable Income and tax 18 Hueband. JoInt ".111fT!
Of IInelo penbft

• • • f.

S NlnneaotD taxeble incollle (Iubtract 11ne'l frClllll1ne 3).

6 Tax fr- table on PllBea II and a of the 1natl"UcUonl.

., Total (add the lIJIlOunta in eol\lllll'll A and D. line 6) •

5 [=========~r I;::==:::::::=:::,:~
61 I I:=::=:=====~

71 .!--
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, Fill in the lIUIIOunt fJ-oIlI line' en the front of th18 fonn.

Figure your personal credits

71L...-__----.!-_

Sa CMil for you· Cheek tim boa: and IIny other ItIIII applies:

OVoy o .85 or OWl' 0 Blind 0 De,1 o Quadriplegic

NumberO'B
1)011" CMcked Sa

tor you .'--__

(

If the nWllber on
line Be iI: 1 2 S 4 5 6 7 8 t or over

Fill in thia lIlllOunt 168 S136 S204 1272 1340 $.40B $.476 S~
Multiply the number

on line 8f: on line Be by 566

NUmberofB
1)011111 cheeked Sb
tor your IPOIJN .... _

Number of r;l
'deP&ndenl. UI.., _

Sd Addlllonal credit for blind. deaf or quadriplegic dependents •
fill in number of Number ofB I
dependenl. in 0 D D addilional Credits Bd
Nch bOil thaI applie. Blind DellI Quadriplegic for dependentl '--_--'

&eOBe TotAl number of credits (add linell Sa through Sd). .

Sf

8b CMil for 'POIIN· Check flrel boa: lind any other lhel appIin:

o Spouee O. 65 or owr 0 Blind 0 DeIIf 0 Quadriplegic

Be Credil for dependenta • Write the name. and agel of your dependenta below:

Step 8 Figure your total tax

9 1982 income tax (llubtract line Sf from 11ne 7)
If line 8f iI greater than line 7, fill in "Hone"

13 Total 1982 income tax (add 11n•• 11 and 12) •

12 Surtax (w1 tiply the uount en line 11 by 0.07 (",)

Allo lilt your total household incOllle
from line II of the workllheet • . .

11 If fOU filled in line 10, fill in the ~ount from 11ne 9 or 10, whichever
1. Ie... If IoU did not fill in line 10, fill in the amount from 11ne t

10 If the total of the amounts on line 3, columnl A and 8, 1s 520,000 or lesl GJ
and if you are not someone's dependent, read the inltNctionll on page x. . 10'- ..!-_

Low income al temet!ve tax from line x of the worksheet . ••••• _

.. r_--,,-II@~~oM~
11 r I
121 I
131 I

Step9 Tax already paid

.B ~__!

Step 10 Refund or Tax payment due

fiU in fill 1nIf line 14 18 BOre than Une

Line 14.

u.n. 13.

13,,--
I'---_=____

If Une 13 11 IlION than line

Lin. 13.

Line 14.

1.,Ir-----,

Subtract line 13 frOlll
I1n. 14. Thi. ia 70ur
Refund . .5JL... ---l!.--_

Subtract 11ne 14 froe
line n. 'l'hil 1111 7Dur • Q
fax pe.yIHInt due. • •• ~I..-. --''-_

1l8Ic. ,our checll or -, orde,. out to -e-alulonor of
lI.v.nue-. Put ,our .(>CtaJ ..curit, nWlb.r on your chick.

Step 11 Sign your return (
Tupay.r - IClee,",. """",~ poI\Ill,.. ofpo'lury.I>l1 c"""nallt.t>th"fO' "'IIf.,tly A\ll6'ngJ ra ......""' Iff\e '9i"""""'" CC>'T8C1ancl~JIO~ 1>061 DI"" lllO_"" 1M

lit,.., I hi reb, tD/'l"" 'Ull"" .....nllO 'hi SIIlII of lA,n,,",," IClIlhl I "'ovnl 01 It'll \aA~ 0 nereon to~ o""Ill ROC ,......, ll80cl
PNPtr9,. - TIwt ......n .. IT .... CQf.....".I>l1~ co "'" _1 01 "', lno_"" II>l1IlO""

VOUI .'gnllur. Oal.
( I

( I

Mall 10: Minn. lfIdhlldu.r Income Til It. ",1.11. Minn. 15'45
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198 MINNESOTA Income Tax Return
e,fort you o.gin, ,..d "Use of Inform,tion" in 1M Instructions,

VOllr ",Ill f .ra, fIlIfTlt encl lIf>ltIIl &.aa1 fIlIlftIIll) Vour DOt l1li I W,,,,"I)' ftt,ImD4Ir C~, bOI ''''0 1,1' '" o Cil)l o TO"'I'II"'~N_ 0' """'~IoC"CI1r

t I 0' IOW"""'P ~,.
"0_ Iof1l: If' 1116 •,

'olJAe'l h,l~ 1.rsl NfTlt IrlCIlf'.I&IIIIl 5po",,,,'1 I~II W,""It)' ftumb41r Counl)' ,OCC"'NlIO"
t I ' number _

VOlJ SPO.JH

Pru,'" flom, .aa..... In,,,mber lnalllMI, a~"menl ftllmber, or rllf'll' nwte) '11111'1 yo"" lorme' f\II"'t IOClrtll 0' m",11 1111",
fI el'la~Cl ..nee )'01.1 Wi'll," yo,"" 188' """,'n

Cll~ lOlll''' or poe, utile. flUl'e 'Z'P CDGe Del. of Cf\eno':
State Electlonl Campaign Fund - Ch.ek a Democrallc, Inaepel'ldenl' t.IIinor General Sta'e No
bo~ fo' you I"a I bOI for your apouu Depel'la'l'Itl Fal'TTlllr·LJlbor RepUbhc:a'I PIny CampI'gn Fund Col'ltllbutlon
1e I"a olaer '101 Itlmg their O\lln lorm, mly allo

.0 120 180 210Conl"bule by CheCI"n; I bOllna ,ignlng belO\ll Th'l Vou 15_ (Fill In the
till I not ,ncreue your U11 or rebuee your rehma

Spou.. 100 130 18__ numtMtr Irom 180 220PIge 3 01 ttle
Dependent, 110 \i0 17_ Inl'ructionl) , 200 230

18 or olaer

Your Filing Status

,0 Check this box if 2 0 Check this box if your spouse
Check only if one 3D Nonresident 4 0 Residentof these applies:

you are married is filing a separate form full year part year

Credit for You, Your Spouse and Dependents

5 Credit for you· Check first box and ,any other that applies: Number of

o You o Age 65 or over D Blind DOeaf o Quadriplegic
bOI.. checked

lor )Iou

6 Credit for spouse- Check first box and any other that applies: Number of ' .

Io Spouse o Age 65 or over D Blind o Deaf o Quadriplegic
bous checked ~

for your lpouU

7 Credit for dependents - Write the names and ages of your dependents below:

8 Additional credit for blind, deaf or quadriplegic dependents -

Fl'i in numbt' Of d'pendents D D D
In IIch bOI thlt IPP"" Blind Deaf Quadriplegic

9 Total number of credits (add lines 5 through e )

Number of
dependents _

Number of
Idditional craditl

lor depenaent' I

I
!

~ l------'---f------=-'-,,

8 HU8blnd, Joint Ret",rn
or Single P,raon

Wife Onl)'A I

!
. ffQll------'---+----~._j

lITl f-----~"-t-----..:...----i

(g] I-----~"-1-----::-"---l

11 Deduction for married couple when both work (fro= line
29 of federal Form 1040 or line 11 of Form ,1040A) • . • ~~ .

12 Addition. to your federal adjusted aross, . ~_\Vl "
income (read in.tructions, page 4) ~'~~\\f\\:~~~A. \g€Jt.

13 Total (add linn 10, 11 and 12) , \~\~~ vS \' ••• 13
f'.vq;

14 Subtrlctions from your federal Idjusted o~
, FOSS income (read ins tructlons, paae S). a,S

rcur Income and Tax
10 Federal Idjusted aross income (from line 32 of federal Form 1040

or line 12 of Form 1040A or line 3 of Form 1040£Z. If you are
not filina a federal return, read page 4 of the inltructlons),

15 Mlnneaota aress income (subtract line 14 from line 13) 15

16 r.deral income tax de~ct1on (reed instructions, page 6) BID l------'---f------=-'---j

17 Ninnelota adjulted arOBS income (subtract line 16 from line 15), •

lEI Total deductions (choose one method onlv end check the box)
o Standard deducllon (to determine, read instructIons, page 8) •
o itemized deducllons"tfrom line 27 of your Schedule A)

19 Minnesota taxable income (subtract line 18 from lin. i7)

17

l!!J I------.t..-,-+-----=-'----i

20 Tax from table on peae 23 of the inst~ctions 20 L-------!"--I--------!..·--1

21 Total tax (add the amounts on line 20, columns A and 8). 21



C-17

22 AlDount'froclg line 21 CII'l the front of thie fol"llll . . . . . . . . . . . . . . . . . .221

25 Credit for Income tax paid to other states (attach Schedule M·' CR)

. . . .. .

28 Pollution control credit (attach Schedule PC) • • •
29 Total Credit. Before Tax (add line. 23 through 28)

Credits Before Tax
23 lCulUply the total nWllber of credi'ta on line D.

P8&e 1 b1 $68 and fill in the neul t h.re • ,
r

(

!
.

. .'.29 '----_.....J---JI

.23

~1----_.......<.--1

(§) .--_-=.'---1

Ii) +-------"'.--i

IW ..--__---L.---!

(iiJ
~__:_----...t--_l

. . . . .
. . . . .
. .

. .

. . . . . . . .

. .

. . . . . . . . . . .

Residential energy C'redit (attach Schedule REC)

24 Homemaker credit

26 Political contribution credit

27

Fig~ring Your Tax

30 Subtract Hne 29 frOID line 22. If line 29 is veawr than line 22. wriw "None" .30 I-------l.--l

31 Low income alternative tax. If the total of the amounts on line 13. column. A and B.
1a 520,000 or lea a and if 101.1 are not .omeone'. dependent, read the in.tructionB CII'l

page 16. Low income a.ltarnaUve tax ltJDOunt (frOlll line 8 of the work.hut). • • • •

32 1982 income tax. If you filled in line 31, fill in the amount from line 30 or Sl.
whichever i. 1.... If you did not fill in line 31. fill in the amount fram line 30 •

~ t-----..L.'--1

• .32 .--__--1_-1

33 Surtax (Jilultiply the amount on line 32 by 0.07, ("nil) . . . . . . . . . . . . . .
3004 Total 1982 income tax (add line. :'2 and 33). • • • • • • • • • • • •• ••• 34

35 If you wiSh to donate $' or more to the Minnesota Nongame Wildlife Fund, fill in the ~

amount here. This will reduce your refund or increase the amount you must pay. • • • • ~ I------..,J.L---/

3~ Total (add lines 34 and 35) .36 .

I
---------,

1---------,

43

~I__'---I

~ f-------'--.-;

~~--.......--i

~1----------.--1

@..--__--L.---!

~~---...."--""i

. . .

. . . . .
.. .. . .. . .

Minnesota income tax withheld in 1962

Exempt agricultural electricity credit (attach Schedule EAC) •

Credits After Tax

38 Total payments on 1982 estimated tax •

37

39

40 Minnesota child and dependent care credit (read instructions, page 18) •

41 Gasoline and special fuel tax credit for
I boat use only (attach Schedule GTC). • • • • • • • • • • • •

A2 Gasoline and special fuel tax credit tor other ~
than boat use (attach Schedule GTCl • • • • • • .r1l ....' ....l.r-__-!

A3 Total ered1t8 After Tax (a~d l1n.. · 37 throuah 42)... .

Your Refund or Payment Due

-------""i

,. ....pay rr- l C)l.: t.t'oe unGOt ,'.. M'''.ell,t' Of pt. IVI y ."0 ",rf'I'I'\,II,lb,hIV to· .'lllv:.y ""'.'''g. '.'.....tl""" "".a' '",' f'·U· ... "II~ ',)tIt': IN' c.o"".r"l, Ie , ... ~.l 0'" "" • P'\\t. ""0'" ...." ftp. pI "P'ff', [('II\'r::
11.IO~"r,."" 10 ,.... Slat, Of ..,,1'\""011101 fht amount Of ""'1.1- ."o.,r- duo he'IO'" 10 'hi ,.'en1 f'\Ot h~l. paiD Pr~r - ,,,,, .Ft",,,. I'''' to'.a-:l''''' Ct>t'l\p6t'tf Ie '''' bf-II 0' "'t ."O.,,"'~ ."0 two ,t'

Sign--:-:-----------------------------------:-------~--:...----
Your "gneture Spouu. "Il"ltu'e (11/0'1'11 or comb"'." r.lurn) Dale TelephD"" number

Here

Srgnature of preparer If not I••perer A4C1r.... U~Y. etate. el" cOlk M'M 1.0 or.ot ~c no. Dale Te'ephone number

To reduc••tete printing COlt, II VOu do not nud .Iet. Income 0 2
t.. lorml ."'dln,Iouellanl mall.d 1o you ntlt yter, chltCll bOI. •

M.Uto: Minn. 'ndivlduI' 'ncom. Till
51. Paul, MIIln. 55145



INTERIM REPORT

"PIGGYBACK" SUBCOMMITTEE

GOVERNOR'S TASK FORCE ON INCOME TAX SIMPLIFICATION





Recommendations

The committee recommends a tax method based on progressive rates applied to

federal taxable income (currently line 34 of the U.S. Individual Income Tax Return)

minus a deduction for federal income taxes and with a joint return equalization

credit allowable. This alternative results in substantial simplification and, at the

same time, minimizes the shift in tax burden amongst classes of taxpayers.

Sum mary of Proposal

A) Federal taxable income is used as a base, thereby, allowing the taxpayer the

benefit of itemized deductions. Since Minnesota law as to itemized

deductions allowable closely parallels federal law, changes in this area would

be minimal. However, a substantial simplification occurs due to the removal

of the concept of two separate schedules reporting itemized deductions, one

for federal and one for Minnesota.

B) A deduction is allowed for the accrued federal income tax liability of the

taxpayer. Such a deduction is needed in order to keep the relative tax burden

sUbstantially unchanged. Because of the steep progressivity in the federal

tax structure, the federal tax deduction must be retained to prevent a shift in

tax burden to those taxpayers earning in excess of $50,000 per year.

Although the retention of the federal tax deduction may be seen by some as a

negative aspect of this proposal, the committee feels the deduction can, and

will, be much less complex than under current law.

C) Married taxpayers must elect the same filing status, joint or separate, for

purposes of the Minnesota income tax as was elected for the federal income

tax.



.
D) A joint return equalization credit is allowed to reduce the shift in tax burden

to married couples with earned income from both spouses.

E) The committee recommends the use of tax tables so that no taxpayer will be

required to make any tax calculations except, possibly, at very high levels of

income. A table is, also, recommended for use by the taxpayer in

determining the joint return equalization credit. This will essentially remove

the calculation responsibility from the taxpayer.

F) With annual rate adjustments and timely legislative acceptance of federal

changes, a constitutional amendment need not precede implementation of

this proposal. However, to insure continued simplicity, the committee

recommends that a constitutional amendment be sought to enable prospective

acceptance of federal changes. Such action could be begun immediately

after the decision is made to implement this proposal.

G) The committee recommends that modifications to federal taxable income be

limited to the following:

1) Add -

a) the net state income tax deduction.

b) federal two earner married couple deduction, and

c) non-Minnesota municipal bond interest.



'- "

2) Subtract -

U.S. bond interest

H) With respect to the taxation of part-year residents and nonresidents, the

committee recommends a method based upon apportionment of the tax associ­

ated with all income rather than the income and expense modification method

currently used. The Minnesota tax would be determined by apportioning the

full tax computed on all income by a ratio reflecting the net Minnesota in­

come over total net income.

I) The joint return equalization credit and a credit for income taxes paid to

other states are the only such credits against tax allowed under this proposal.

J) Projections indicate that necessary revenue levels can be attained and will be

controlled by the State.





,

Proposal:

Progressive Tax Rates applied to federal taxable income minus
federal tax.

Add: Municipal Bond Interest
Federal Marriage Penalty
Federal Deduction for State Income Tax

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings
State Tax Refund

Tax Rate Schedule:

Taxable Tax
Inc OI1"e Rate

$ o - $ 1,000 1.0%
1,000 - 2,000 2.2
2,000 3,000 3.5
3,000 4,000 5.4
4,000 5,000 7.3
5,000 6,000 8.8
6,000 7,000 10.2
7,000 8,000 11.5
8,000 9,000 12.8
9,000 10,000 13.6

10,000 15,000 14.4
15,000 25,000 15.0
25,000 40,000 15 .. 5
40,000 AND OVER 16.0

Budge t Impact: - $.2 mi 11 ion

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
August 12, 1982
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19_ MINNESOTA Income Tax Return.'0,.. you begin, r.,d "Un of Inform.tion"'n 'ho In,tructions.

'l'our full f.rat 1\1,.,.. Ifloll "'11&11 La81 I'll"'8 'e) Vour aoell' It,u''Iy "limber ~"K' bt '''ll I." ." o CIty o Townl"'p"-"" 0' '''''lPaeu t'l,
! ! 0' toW"''''I&> ~.t..

Vo~ .,..1: '" 10

'>cOlJlfl 'lilt fll'lt Na"'8 aI\O"""" 'pou.. 'e e~e' ..turn.. n\lf9l&)tr ColIn'., ICeCuD.',on
I I ' nu",Ot'
I i ~lpo.M

p,,,.n\ home ."orna (number enG 81r.. l. lpe"menl ,","'ber, or rura' fOIIle) Fill In your for"..., f\8"'t 100'111 0' ""'11" 1,,:,,1
Ifeh8~ 8IflCe yov lent 11\ your ,~ _ "lv'n

C.ty, lOW" Of potl O"ICO

1
5lale IZiP cOde

Dell 01 et\Inpe:

70 Check thi. box If •0 Check thi. box If your apouae ,Check only If one 80 Nonresident 100 ReSident
you are married I. filing I leperate form of these applies: full yeer p..,.tyu~.

State £!eeUanl Cupa11U\ Fund - C~k I
bOI fo, yOu I"cll bOI for your epOl.lle Depenoenll
Ie .nd olde' no' IllIng 11It" own lormi mel' 1110
CO"II,ovl. by ctleek,ng e bo. end lionino below TI\'I
",.I, nOI.nt' .... YOl.lr taa or redllte yOI.l! refund

DtmoerallC­
Flrlntr-Labor

\'01.1 ,'0
6poule '20

De penden\l '3 0
,. or 0Id.,

lnoePfnclent·
Republlcs n

,.0
150

'l80

Mlrwt
fiIIrty

17_

18_

18_

(Fill in 'tie
number from
peg. 3 ollh.
InlHuCllonl)

ca.",r,1 State
CAmpaign Fund

2'00
210
220

No
Con'nbvt,on

230
240

250

E federal income tax deduction

,0----~-

· 5

· 3

·[] ------'-­

,0------:--

·m------=--

Subtraction. frOM your federal taxable ineome (from
l1ne 29 of Schedule 2 on the back of this forlll) .

Total (add lin.. 1 II1ld 2).

Ttderal taxable ineome (from lin. 34 of yDur f.deral
fOMll 1040 or line 12 of your federal rom 1040A) •

2 Addlt1on. to your f.deral taxable income (from
l1ne 23 of Sch.dule 1 on the back of thia fol"lll) •

4

3

1

7 MiMeBOta taxable income (aubt1'act line 6 frOl1l line 5). • 7

e TIU frOll table on PIISU • II1ld x of the 1natrucUona

9 Joint return .qualilstion crad1t (frOlD
table on P84e • of the inatructiDna)

1(' Cred1t for 1ncollle tax paid Ul other
stetea (attach Schedule N-1CR).

8

·m-------'--
· [QJ ----_.=..--

1: Totel credit. before tax (add linea 8 II1ld 10) "
12 Incollle tax (aubtract line 11 from line e). If l1n, 11 11 greater than Une e, fill in "None .... 12

13 Mlr~e.ota 1nc088 tax withheld 1n 19__

l~ Totel payaenta of 18__ .atiaated tax

· @] -----"---

·~ ---------
Total endi til aftar tax (add linea 13 and 14) • . ,S --=-__

It

17

If Une 1!l1B IT.ater than line 12, aubtract 11n. 12 frOCll Un.l~ andf1l1 lnAlioount of lie fund • , ~ --"__

If Hne 12 11 greeter than Une 15, eubtraet Hne 1~ frolll 110" 12 and Pay Thla Amount •• @)
__~~~., ,o~' t".tl O' mo"" or(l.r 011110 Co",,,,,u.o,,,, 01 Re"~1II "." yOu' to< .. , ..tu'''' 1I""'!>e' o_".;..,o,-,u_'.;..''-<__'.:...I -.:-.:_
'V.j t r - I Ot'( 11'0 ","eN' t.... pi:l\6fl1n 0' "',U'Y 1t\(J CIIMI"'I hlf>,hl1 'Of .U'\P', 19\8' ,,,,,,I"M ,... ",,..,. IP\IIt"" ",I ...~. It"" ("On'W1 O'\CJ ,~,.It"'" bell of ft\, l"O-..cif ''''Ie OO"'! I"""D, (0"'" U

)0"""10 Itlo ,"' .. II' t.l.n"'"'l'" 10' 1...._ 01 .... LB''-'' 0..."'- 10 lI>e,._I\OII_, ...olI l'r9i"'J'1lr - , ...........A."... CO"KI.""t~ .... "' .... Nt' Of "'r .""",,"ellf .'0 b<.r'

I J
Oal,Sign Vl)yr algl\8lu,.

Here
-;:----:---.---::--~------:----_..........--:----:----:-:--~------;;:-:-------;-:~-=:---:--

Tor,dvc. 11.1, prlnllng eo.I, II you do nol n..dellil, IncomO 0 2
III lorma anCllnalrllclIona rn •. II,d 10 rou nil' rur. chocll bOI. ....

M.II 10 Minn. '"dl.ldu.1 Intome T..
SI, Paul. Mlnn, 6!o14!o



..~.~---------------
Schedule 1 Additions to your federal taxable income

.18 State lnco.. tu.. ~chIcted on Un. JIl ot ted.ral Sch.dule A • • • • • . • • • • • . 18

19 Hon-lilinn••ote amlc1pal bond inter•• t. • • • • • • • . • • • • • • • • • • • .'9

20 Lo•••• trom cuteid. Ninno.ote while ,ou were a ,.•• idont of anoth.r Itat. . • • • • • • 20

21 bpenu. fl'Oll out8id. 'UnneDot.a whil. you w.,.. a re.Jd.nt ot another ltate • • • . • • 21

22 Other additions. Explain (if you n••d
more Ipace, attach a leparato ahe.t.)

• f

23 Total addition. to your fed.ral taxable income (add lin••
18 through 22). Aleo fill in th1a 8JllOunt on Hn. 2

Schedule 2 Subtractions from your federal taxable income

22

• . . • . • . 23

2.4 Stat. income taJc refund (if' 1ncluded 1n fed.ral taxable inCCllltel. • . . • • • • . • . 24

2~ u.s. Gov.rnment bond inter•• t. . . . . . . . . . . . . . . . 25

26 lncoh earned outDide NJ.nn.aota while you were a ruJdent of anothttr et.ate . • • • . • 26

'27 Caina froll outDid. Ninnuota whll. you were a re.Jdent of anoth.r Itlllte . • • . • . • 27

28 Other .ubtraetJona. Explain (if you ne.d
~ore .pace, attach a .eparate ahe,t.)

28 -=--_

29 Total aubtraction. froe ,our federal taxable income (add
." ...... III. .......... __ .• _L ...... ~-
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MARP.IAGE PEN~LTY CREDIT TASLE PAGE"~ 3
==~==========================

COMBINED TAXABLE INCOME
1 2 3 4 5 , 7 8 I} 10 11 12 13 14 15 16 17 13 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 'I.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------10001 o 12 25 44 63 78 92 105 118 126 134 134 134 134 134 140 1~0 140 140 140 140 140 140 140 140 145 145 145 145 It

200°1 0 o 25 57 95 129 158 185 211 232 248 256 256 256 256 262 268 268 268 268 268 268 263 268 268 273 278 278 278 2i3000 0 0 o 44 95" 148 196 238 278 312 341 357 365 365 365 371 377 383 383 383 383 383 3<il 383 31S 1 388 393 398 398 3!
. 4000! 0 0 0 o 63 129 1~6 257 312 360 402 431 447 455 455 461 467 473 479 479 479 479 479 479 479 484 489 494 499 4'5000 0 0 0 o 0 73 158 238 312 375 431 473 502 518 526 532 538 544 550 556 556 556 556 556 556 561 566 571 576 5'6000 0 0 0 0 0 0 92 185 278 360 431 487 529 558 574 sa8 594 600 606 612 618 618 618 618 618 623 628 633 638 €It

70001 0 0 0 0 0 0 o 105 211 312 402 473 529 571 600 622 636 642 648 654 660 666 666 666 656 671 676 631 686 6'
_ 3000 1 0 0 0 0 0 0 0 o 118 232 341 431 502 553 600 635 657 671 677 6B3 689 695 701 701 701 706 711 716 721 7;

CJOOil 0 0 0 0 0 0 0 0 o 126 248 357 447 518 574 622 657 679 693 699 705 711 717 723 723 728 733 738 743 7'100001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 134 256 365 455 526 58& 636 671 693 707 713 719 725 731 737 742 747 752 757 7'110001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 134 256 365 455 532 594 642 677 699 713 719 725 731 737 748 753 758 763 ].
12000l 0 0 0 0 0 0 Ii 0 0 0 0 o 134 256 365 461 538 600 648 683 705 719 725 731 737 748 759 764 769 ,.
13000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 134 256 371 467 544 606 654 689 711 725 731 737 - 748 759 170 775 7.
14000

1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 134 262 377 473 550 612 660 695 717 731 737 748 759 770 781 7150!l0 0 0 0 0 0 c 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 479 556 618 666 701 723 737 748 759 170 731 716000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 479 556 618 666 701 723 742 753 764 775 7170 DO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 263 383 479 556 618 666 701 -728 747 758 769 7-18000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 479 556 618 666 706 733 752 763 ,.

19000 0 0 0 0 0 c 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 479 556 618 671 711 738 757 720000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o• 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 479 556 623 676' 716 743- 1 721000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 3t3 479 561 628 681 721Y 722000\ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 268 383 484 566 633 686--...J 7230001 0 0 0 0 0 " 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 268 388 489 571 638 6..
240001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 273 393 494 576 625000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 278 398 499 5260001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 278 398 4270001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 278 :5280001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 2291;00 0 0 0 0 0 0 !l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1300001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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MARRIAGE PENALTY CREDIT

Exa"lE.l!:

Amarried couple has combined earnings of $40,000 - one spouse earns
$10,000 and the other earns $30,000. Together they have deductions
and exemptions amounting to $15,000. Their combined taxable income
is $25,000 ($40,000-$15,000). The income taxes and marriage penalty
credit for this couple are determined as follows:

Taxed Taxed
Together Separately

Gross Income $40,000 $10,000 $30,000
Deductions 15,000 ° 15,000
Taxable Income 25,OUO 10,000 15,000
Gross Tax 2,983 763 1.483

When taxed separately, the total tax for the couple ;s $2,246 as
'. opposed to the tax of $2,983 the comb; ned ; ncome ; s taxed. The

marriage penalty credit in this example should be $737 - the
difference between $2,983 and $2.246.

/



Methodology

The executive order establishing the Governor's Task Force on Income Tax Simplifi­

cation provided that the Task Force examine a federal piggyback system using the

option of actual federal collection of tax and state collection of an income tax

based on a percent of federal tax or a percent of federal adjusted gross income.

Each of these approaches to the individual income tax, as well as other suggested

proposals, have been carefully considered by the Task Force.

With this mission statement, the committee defined it's goals as follows:

A) Overall simplification - Since enactment in 1933, the Minnesota individual

income tax has been modified many times in efforts to achieve a more equit­

able tax. As a result, the law has become cumbersome and difficult for the

average taxpayer to deal with. As its primary goal, the committee has striven

to eliminate much of the tax system's complexity.

B) Tax burden - In the interest of public acceptance, the committee has conducted

itself with the understanding that the relative tax burden, borne by each

particular class of taxpayer, should be left substantially unchanged.

C) Ease of taxpayer compliance - The committee has sought to develop an approach

to individual income taxation that will result in a tax return that can be pre­

pared by the taxpayer without professional help.

D) Use of income tax structure for revenue producing purposes - The committee's

efforts have focused on the production of revenue and the elimination of

many of the legislated social aspects of the current law. The committee



feels that the social considerations that the legislature deems appropriate

can be administered via other avenues.

E) Reduction of administrative cost - The committee has attempted, through

the simplification process, to reduce the work force necessary to collect and

administer the individual income tax.

F) Political feasibility - The committee realizes that the legislature, as well as

the general public, must agree with the recommendations of the committee.

Thus, close scrutiny was given to alternatives deemed politically appropriate.

With the preceding goals in mind, the committee analyzed each of the various piggy­

back proposals the Governor suggested for study by the Task Force as well as certain

other variations.

The initial approach considered was that of federal collection and administration of

the state individual income tax (hereafter referred to as pure federal piggybacking).

Under the allowable methods of pure federal piggybacking, the Minnesota tax would

be either a percentage of the federal tax or a percentage of federal taxable income.

With either method there are certain required adjustments (such as the exemption

of interest income on obligations of the United States from state taxation) and

very few permissable adjustments that may be allowed or required at the election

of the state (such as a credit for taxes paid to another state).

After reviewing these options in detail, the committee's consensus was that a pure

federal piggybacking system is not acceptable. In brief, the reasons for this decision

are as follows:



A) A constitutional amendment must precede adoption of a pure federal piggy­

backing system.

B) Laws other than those pertaining strictly to the income tax would require

change to conform to federal provisions.

C) The administrative cost savings expounded as a virtue of pure federal piggy­

backing are sUbject to question.

D) Under either allowable method of pure federal piggybacking, dramatic shifts

in tax burdens, as between various classes of taxpayers (by income level),

would be inevitable.

E) State government would be greatly limited in terms of its ability to adjust

the law to meet any unforseen special needs of Minnesota's citizens.

Having rejected the concept of pure federal piggybacking, the committee began

reviewing various modified forms of piggybacking. The committee decided that

systems administered by the state utilizing starting points of federal adjusted gross

income, federal taxable income or the federal tax would be the preferable alter­

natives to explore. With a state administered tax, many of the problems foreseen

with pure federal piggyback appear to be avoidable.

The committee reviewed proposals under which the Minnesota tax would be either

a Oat percentage of the federal tax or a Oat percentage of federal adjusted gross

income. These initial proposals included the retention of all credits, both refund­

able and nonrefundable, allowed under present Minnesota law. Although the current

level of revenue can be maintained under both these approaches, the income tax

burden shift was considered too great by the committee.
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The committee felt that before requesting additional projection analysis' with

respect to specific proposals, a decision should be made as to which modifications

and/or credits should be required or allowed under an acceptable piggyback proposal.

Doing so would insure uniformity in the projections for purposes of direct comparison.

In the opinion of the committee, simplicity is of the first order. From that stand­

point, the com mittee discussed modifications and credits at length and decided

that these items should be very limited. The committee concluded that future

projections provided by the Tax Research Division of the Department of Revenue

should include provisions for the following items only:

A) Positive modifications for -

1) non-:\1innesota municipal bond interest, and

2) expenses and losses from outside Minnesota while the taxpayer was a

resident of another state.

B) Negative modifications for-

1) U.S. governm ent bond interest,

2) income and gains earned outside VIinnesota while the taxpayer was a

resident of another state, and

3) state income tax refunds, if federal adjusted gross income is used as the

base.
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C) Credits for -

1) taxes paid to other states, and

2) taxpayer, spouse and dependents (personal and dependent credits) if

federal adjusted gross income is used as the base.

The preceding criteria having been established, the committee studied numerous

alternative tax methods using the projection analysis' provided by the Tax Research

Division.

The initial review of proposals using a flat rate applied to either federal adjusted

gross income or to the federal tax seemed impractical in light of the goals

established at the outset. However, the committee felt some further study of the

flat rate applied to federal adjusted gross income would be warranted. Therefore,

a proposal which would apply a flat rate against federal adjusted gross income with

spouses taxed separately minus a deduction for federal taxes, was requested and

reviewed. Once again, the shift in tax burden was significant with the benefits

generally accruing to upper bracket taxpayers (those with incomes in excess of

$30,000) at the expense of middle and lower bracket taxpayers. This proposal, also,

retains many of the negative features of the current system of taxation, i.e.,

division of income between the spouses and the deduction of federal taxes. The

committee, therefore, found this proposal unacceptable.

At this point, the committee determined that any acceptable method of piggy­

backing would need to be based on either federal taxable income (with tax being

either a flat or graduated rate) or federal adjusted gross income using a progressive

rate structure. With this in mind, the committee considered the following proposals:



A) Flat rate on federal taxable income.

B) Flat rate on federal taxable income minus a deduction for federal taxes.

C) Progressive rates applied to combined federal adjusted gross income.

D) Progressive rates applied to federal adjusted gross income with spouses taxed

separately.

E) Progressive rates applied to federal adjusted gross income minus a deduction

for federal taxes with spouses taxed separately.

None of the preceding proposals met with the approval of the committee. The

concept of a flat tax rate applied to federal taxable income, either with or without

provisions to allow a deduction for federal taxes, created a shift in tax burden from

taxpayers with incomes in excess of $30,000 to those with incomes of under $30,000.

The primary impact of a provision allowing deductibility of federal taxes was to

heighten the extent of the burden shift. Once again the com mittee discounted the

flat rate method as a viable alternative.

The study of the various proposals based on progressive rates applied to federal

adjusted gross income proved interesting, but again, in the opinion of the committee,

the burden shifts were too significant.

The concept of a progressive tax rate applied to federal adjusted gross income with

spouses taxed separately was considered. The com mittee saw that taxpayers in the

income levels between $50,000 and $100,000 experienced a tax increase, but felt it

was not of a magnitude which was unacceptable. However, it was noted that those



D-l:::

taxpayers who utilized itemized deductions (a class which represents approximately

60% of all filers) suffer an appreciably higher tax burden. The committee concluded

that this method would not be acceptable, primarily as the result of that shift.

The commiftee reviewed and discussed the projections regarding progressive tax

rates applied to federal adjusted gross income minus a federal tax deduction with

married persons having the election to be taxed separately (as under current law).

The committee found that with this alternative the burden shift in all filing classifi­

cations was too great. Overall, those taxpayers with incomes under $30,000 would

pay a sUbstantially higher tax than under existing law and those with incomes greater

than $30,000 would pay less. In addition to being troubled by the burden shift under

this proposal, the committee felt the tax system would remain more complex than

desired.

The proposal of progressive tax rates applied to combined federal adjusted gross

,income was, also, considered and rejected by the committee. It was apparent that

most taxpayers who currently itemize their deductions, with the exception of those

with incomes over $50,000, would find their taxes significantly increased, while

nearly all who claim a standard deduction would realize a decrease in tax. It, also,

seems likely that particular taxpayers, within a specific income grouping, would

find themselves affected in dramatically different ways by this proposal and that is

a situation the committee hoped to avert.

Based on the trends that had developed, the com mittee felt the best potential for a

viable method of piggybacking lay in a system which would apply graduated rates

to federal taxable income and allow a credit to avoid penalizing married couples

who would lose the benefit of assigning income between the spouses. Tax Research

Division was asked to develop data projections based on such a proposal and, also, a
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similar proposal which, in addition, would allow a deduction for the net federal

income tax liability of the taxpayer. Of the two proposals studied, the committee

found that which would allow a deduction for federal taxes resulted in a lesser shift

in tax burden, although the pattern under both proposals was the same. That is,

middle income taxpayers (those with incomes between $5,000 and $40,000) would

realize a slight decrease in tax, while very low and very high income taxpayers

would incur slightly larger tax liabilities. However, these shifts were acceptable in

the opinion of the committee and, in fact, the consensus was that the shifts could

be minimized further through refinement of the joint return equalization credit and

rate adjustments.

SP:IA41
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SUPPLEMENTARY ANALYSIS

I. Recommended Piggyback System - Expanded Commentary

A) One of the primary attributes of the proposed system is the allowance

of itemized deductions without any significant tax preparation burden

on the taxpayer (since itemized deductions would have been determined

and reported in arriving at federal taxable income). Minnesota law

pertaining to itemized deductions has, in recent years, moved towards

conformity with federal law. However, certain differences which would

be eliminated under the proposed system of tax do currently exist.

1. Deductions allowed by Federal but not by Minnesota.

a. Medical:

None

b. Taxes:

None

c. Interest:

None

d. Contributions:

i. Federal allows a carryover of unused contributions

while Minnesota does not.

ii. Effective 1982, Federal allows a contribution

deduction in addition to the standard deduction with

limits of $25 for a single person and $50 for a married

couple.

e. Casualty Loss:

None

f. Miscellaneous Deductions:

None
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2. Deductions allowed by Minnesota but not by Federal.

a. Medical:

None

b. Taxes:

i. Gas tax deduction

ii. Foreign income taxes related to income taxed by

Minnesota.

c. Interest:

None

d. Contributions:

i. Political candidate, party or cause. Federal allows a

limited credit.

ii. Contributions to foreign agencies outside the U.S.,

except Canada, are not allowed by Federal unless the

transfer of funds is controlled by a U.S. organization.

e. Casualty:

None

f. Miscellaneous:

i. Tuition and transportation expenses for grade school

and high school students.

ii. Campaign expenses.

iii. State legislator's expense money in full.

3. Same types of deductions which are allowed in different amounts

by Minnesota and Federal.

a. Medical:

None
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b. Taxes:

Minnesota allows 10096 deduction for cost of auto license.

Federal does not allow the first $10 per auto.

c. Interest:

None

d. Contributions:

i. In certain instances the Federal allows a larger

deduction for contributions by virtue of having a

different limitation.

Limitations Federal Minnesota

Majority of charities 5096 FAG! 3096 MOl

Veterans and fraternal org. 2096 FAG! 2096 MOl

ii. The Federal deduction for certain appreciated

property is limited, whereas Minnesota allows the full

fair market value.

e. Casualty:

Minnesota provides an election to claim a casualty loss

attributable to fire or storm or other natural causes in the

year of the loss or in the preceding taxable year.

f. Miscellaneous:

Minnesota allows a deduction of up to $1,250 for expenses

related to the adoption of any child. The Federal deduction

is allowed only for expenses related to the adoption of a

child with special needs, but allows a larger maximum

deduction, $1,500.



By using Federal taxable income as the Minnesota base, not only do we

achieve conformity in itemized deductions (except for the deduction for

state income taxes), but also in the standard deduction. Although this

could lower the allowable standard deduction for certain taxpayers, the

. great majority of persons utilizing the standard deduction would be

allowed a larger deduction. By eliminating the differences in Minnesota

versus Federal standard deduction, there should no longer be a class of

taxpayers who must itemize deductions on the Minnesota return in

order to derive maximum benefit, even though they can minimize their

Federal tax liability with the standard deduction.

B) Under the proposed method of Minnesota income taxation, a deduction

would be allowed for the accrued Federal income tax liability of the

taxpayer. However, this deduction could be appreciably easier for the

taxpayer to calculate when compared to the current calculation. By

using Federal taxable income as the Minnesota base, most married

persons would file a joint Minnesota return rather than the "combined"

(two column) method now used by most married taxpayers. This would

eliminate the need for apportionment of the Federal tax between the

spouses. In addition, we recommend the write-off of pre-19Bl Federal

taxes be allowed in full in a taxable year preceding implementation of

the proposed piggyback system. By doing so, the calculation of the

Federal tax deduction would become very simple for the majority of

taxpayers.

The one inherent change in the Federal tax deduction under the

proposed system coupled with the recommended change would reduce

the Schedule M-IB, Deduction for Federal Income Taxes, to
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approximately 10 lines in a singular column versus the current 23 line

schedule with 12 lines being double column.

C) A requirement that the filing status elected or required for Federal

. income tax purposes also be applicable for Minnesota income tax

purposes for any particular tax year is needed to insure proper operation

of the proposed tax system. Although many married taxpayers should

be able to achieve a similar combined tax liability without regard to

filing status under the proposal, there will be some differences. The

primary difference is that intangible income would not be eligible for

consideration in the calculation of the joint return equalization credit.

To allow a different filing status election for Minnesota purposes versus

Federal would defeat the restriction on the joint return equalization

credit. Married taxpayers could, of course, elect separate filing for

both Federal and Minnesota purposes. However, in most cases, the

negative tax considerations of such an election for purposes of the

Federal income tax would more than offset any gains the taxpayers

might realize on their Minnesota return.

If not for the requirement regarding similar Federal and Minnesota

filing status, married taxpayers would be encouraged to explore two

different methods of filing in order to minimize tax liability. To a

large extent, this would defeat the tax simplification purposes of this

proposal. It would, also, increase the number of filings and, thereby,

increase administrative costs.
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D) The joint return equalization credit allowed under the proposed tax

system is intended to place married taxpayers in substantially the same

tax position as they are now. This is necessary since, under the

proposed system, persons would be required to utilize the same filing

status for both Minnesota and federal income tax purposes. The

concept of a joint return, which would be used by nearly all married

taxpayers, adds one spouse's income to the other's, thereby taxing the

second income at a higher rate than the first (due to progressivity of

tax rates). The joint return equalization credit would approximate the

discrepency between the tax on the second income, if isolated, and the

tax on the second income at the higher actual rate.

The joint return equalization credit should be allowed only on the basis

of "earned" income. By placing this restriction on the credit, there is

no need for married persons to determine the assignment of intangible

types of income (interest, dividends, capital gains, etc.) between the

spouses. The restriction eliminates the need for tax planning in this

area for purposes of the Minnesota income tax. While this may result in

slightly larger tax liabilities for certain married taxpayers, it removes a

burdensome aspect of the Minnesota tax, both for the taxpayer and for

tax enforcement officials. With the advent of a federal two earner

married couple deduction, which is conceptually similar to the proposed

Minnesota credit, married couples should become familiar with

determining qualifying income.

E) The proposed tax structure is such that tax tables similar to those

currently used could be utilized by the taxpayer to determine Minnesota

tax.



TY-23

The joint return equalization credit would be determined by the

taxpayer referencing a table which would be a two dimensional matrix

somewhat similar to that used currently to determine the Minnesota

.Property Tax Refund. The taxpayer would be able to determine the

allowable credit by comparing the lowest earned income of the two

spouses to the total taxable income of both spouses.

F) For the proposed tax system to be functional as intended, the

legislature must approve, on an annual basis, the changes made by the

Congress as they affect the computation of federal taxable income.

Although there is no specific need for a constitutional amendment as

part of this proposal, the committee recommends that a constitutional

amendment be sought subsequent to implementation of its proposal.

This would enable prospective adoption of federal law changes. While

pure federal piggybacking would require that such action be taken prior

to implementation, which may be difficult, our recommendation would

ask only that the people give their stamp of approval to a simplified

system of taxation already in place. If a constitutional amendment

could not be obtained, the system could continue to function as long as

the government was willing to maintain it through continued updates.

G) The recommended modifications to federal taxable income have been

intentionally limited in the interest of simplicity. The modifications

are rationalized as follows:

1. The net state income tax deduction (state taxes deducted in

determining federal taxable income minus any state income tax
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refund included in federal taxable income) is a modification.

Quite simply, there is no logic to justify allowing a deduction for

state taxes when calculating state taxes. Also, in the absence of

this modification, lower income taxpayers would bear an

increased tax load due to the progressivity of the state tax rates.

2. The federal two earner married couple deduction should be added

back to federal taxable income. Under the proposal set forth in

this report, remedy has been provided in the form of the joint

return equalization credit to avoid on inordinately high tax burden

on married persons. Due to the disparity in tax rates between

married and single persons for federal income tax purposes, the

federal government is able to provide relative equality with much

more limited relief than is needed under the proposed Minnesota

tax system. Hence, the need to remove the federal relief in favor

of the more comprehensive relief provided by the suggested

equalization credit.

3. In order to encourage investment in Minnesota municipal bonds

(those issued by the State and any of this political subdivisions)

the Minnesota tax should not exempt interest income from

obligations of other states or their political subdivisions. Since

most other states which impose an income tax exempt only that

municipal bond interest earned from sources within the partiCUlar

state, Minnesota and its political subdivision would be at a

disadvantage, in terms of rate of interest paid on obligations, if

not for this modification provision.



4. Federal law provides that no state may impose a tax with respect

to interest paid on obligations backed by the full faith and credit

of the United States. Therefore, a modification to remove such

net earnings, to the extent included in federal taxable income,

must be provided.

The committee feels strongly that modifications should be limited to

those identified. To add others would significantly diminish the

simplicity of this proposal. In the event the proposal is deemed

absolutely unacceptable in the absence of specific relief for particular

taxpayers, such relief should be provided only in the form of very

simple and understandable credits against the tax.

H) The method used to determine the tax liability of nonresidents and

part-year residents under the committee's proposal differs significantly

from the method used at this time. The current system requires that

nonresidents and part-year residents modify federal adjusted gross

income in arriving at Minnesota gross income to exclude nonassignable

income and expenses. Federal taxes are allowed as a deduction

proportionate to the amount of income taxed by Minnesota. In the case

of a nonresident, itemized deductions are prorated based on the ratio

Minnesota gross income bears to income from all sources. Part-year

residents are allowed those itemized deductions paid while a Minnesota

resident. The method proposed by the committee would eliminate these

multiple steps and provide a single allocation of the tax that would have

been incurred had the taxpayer been a resident of Minnesota during the

entire taxable year. The allocation would be based on the ratio of net

Minnesota income to total net income. This is similar to the method



used by both California and Iowa.

The revenue impact of this change is not reflected in the projections

included in this report. However, we feel the method proposed will

generate a slight increase in revenue without significant impact on tax

burden.
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n. Federal Piggybacking - Federal Collection and Administration

Federal law (Subchapter E of the Internal Revenue Code) provides that the

Secretary of the Treasury will collect and administer a qualified state

individual income tax for any state entering into an agreement, to that

effect, with the Secretary. The methods of individual income taxation

available to the state under such an agreement are specifically limited to two

basis concepts: a tax which is a flat percentage of the federal tax; or a tax

which is applied as a flat or graduated rate against federal taxable net

income. 1 The Task Force considers both of these alternative tax methods

unacceptable in their prescribed forms.

The inherent and predominate obstacle in the adoption of federal collection

and administration of the Minnesota income tax is the need for a

constitutional amendment to precede enactment of the appropriate

legislation. The principal, which so provides, was well established by the

Minnesota Supreme Court in the case of Wayne M. Wallace, et al vs.

Com missioner of Taxation2 (January 29, 1971).

The Committee, having determined that amendment of the Minnesota

constitution would be needed before the State could legally enter into an

agreement with the Secretary of the Treasury, considered the probable

sequence of events, should such action be undertaken. Three steps would be

required. First, the legislature would consider the ramifications of entering

into the agreement and, if the proposal was deemed deserving, place the issue

on the ballot to be considered by the people of Minnesota. Secondly, the

ISee Appendix A-Summary of Internal Revenue Code, Subchapter E.
2See Appendix B-Excerpt From Wallace V. Comm.



voters of this state must give their approval to the concept of allowing the

government of Minnesota to delegate to the Congress the authority to

determine the taxing policies of this state. Finally, the legislature would,

again, consider the issue, having been given the appropriate powers, and take

posifive action thereon.

The Committee feels the steps necessary to amend the state constitution,

while not prohibitive, would create considerable delay in the implementation

of federal collection and administration of the Minnesota income tax. A

delay of the assumed magnitude could be of significant detriment as attitudes

and policies may undergo substantial change within a given time frame and

the proposal, if initially seen as desirable, may not be viewed in the same

manner by the time implementation becomes feasible. Another negative

consideration in this same context is the strong possibility of appreciable

turnover amongst the members of the legislative and executive branches of

Minnesota government during the intervening period between initial approval,

i.e., agreement to place the constitutional issue on the ballot, and a final

decision to enter into an agreement with the federal government.

Pure-form federal piggybacking poses other problems. For example, under

this method, almost every aspect of tax administration is transferred by the

state to the federal government. The Internal Revenue Service will have

complete control over audit and enforcement procedures. The state taxes

will be collected along with the federal taxes. The federal tax laws,

especially in the compliance and enforcement areas, are often in conflict

with our state statutes. For instance, Minnesota Statutes protect the

homestead of a debtor, while federal law contains no such exemption.

Furthermore, certain items of personal property are exempted from creditors



remedies and, again, no such protection appears in the federal laws. In other

words, not only would Minnesota be forced to conform its income tax laws to

the federal, but we may be forced to take action in other areas to conform to

the federal law.

Under an agreement for federal collection and administration of state income

tax, an electing state's estimated share of the combined employer's

withholding deposits for federal and state taxes must be transferred to the

state not later than the close of the third business day after the withheld

taxes are deposited in the federal reserve bank. Other amounts of an

electing state's income tax collected by IRS (remittances with returns,

estimated tax declarations, etc.) are to be transferred to a state within thirty

days after receipt by IRS.

The timing of transfers is of concern to the Committee. Because Minnesota

law pertaining to the timing of income tax deposits and declarations is

similar to federal law in that area, the delay in the transfer of deposits from

the federal government to the state government would create a cost to the

state of the time value of the funds. Also, it appears the delay would result

in a one-time shortfall to the state due to the timing of the receipt of second

quarter declarations. Under current law, such declarations are, generally, to

be made by June 15 of the calendar year.

Under an agreement with the Secretary of the Treasury, these declarations

would not, for the most part, be received by the state until the following

JUly. This would create a shortfall in the first year such an agreement was

implemented.
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There are certain arguments in favor of federal collection and administration

of the state individual income tax. However, none of these are seen by the

Committee as being particularly persuasive.

A principal advantage expected to be achieved by federal collection is the

simplification of the filing requirements for individual taxpayers. Under

federal collection a taxpayer would file a single return with the Internal

Revenue Service, covering both federal and state income tax liability, and, in

the computation of state tax, use a base, which, except for the few

mandatory and permitted modifications, would be identical to the federal tax

base. The Committee feels with simplification of the separate Minnesota

income tax return, the benefits attained through the use of the singular filing

would be minimal.

The other most prominent point in favor of federal collection is that of cost

saving to the state. There is, in fact, no specific charge to an electing state

for federal collection of state taxes. Therefore, it might seem that the state

could achieve a virtual total savings of all expenditures presently made to

enforce and administer the individual income tax. However, the Committee

views this argument as questionable. Almost certainly some tax dollars

would be lost as the result of the restrictive, permitted methods pertaining to

the taxation of nonresidents. Also, there is some question whether issues of a

taxpayer's residency would be thoroughly investigated by a disinterested third

party, the IRS. In addition, the total effort towards tax compliance would be

diminished under an agreement for federal collection. There is little

possibility the IRS audit staff in this state would be increased to offset the

loss of state auditors. In addition to generating substantial tax dollars, both
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to the State and to the federal government (through reciprocal exchange

agreement), state tax examiners provide another visable audit presence,

thereby, helping to insure a higher level of voluntary tax compliance.
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APPENDIX A - Summary of Internal Revenue Code, Subchapter E (Federal

Collection of State Individual Income Taxes)

Federal law (Internal Revenue Code sections 6361 through 6365) provides that the

Secretary.of the Treasury will collect and administer a qualified state individual

income tax for any state entering into an agreement, to that effect, with the

Secretary. Certain conditions must be met by an electing state. The following are

the primary conditions:

1) The state must file an election to have the Secretary collect and

administer its individual income tax.

2) The state must impose a "qUalified income tax."

3) The state must adopt the provisions of Subchapter E, which may be

amended from time to time, including the applicable regulations.

4) The state must make any change in the base or rate of tax assessed

before November 1 of the year for which the tax is collected.

5) The state may not impose any tax on the income of individuals other

than -

a) a qualified resident tax,

b) a qualified nonresident tax, and

c) a separate tax on income which is not wage and other business

income and which is received or accrued by individuals who are

domiciled in the state, but who are not residents of the state.



6) The taxable years of individuals for purposes of the state tax must

coincide with their taxable years for purposes of the federal tax.

7) Married individuals must file a joint return or separate returns in the

. same manner for both the state tax and the federal tax.

8) The tax treatment of conduit entities (partnerships, trusts, estates,

electing small business corporations, etc.) for purposes of the state tax

must correspond to the tax treatment of such conduit entities for

purposes of the federal tax.

The state must impose a "qualified resident tax" or a "qualified resident tax" and a

"qualified nonresident tax". The "qualified resident tax" may be either a tax based

on federal taxable income or a tax which is a flat percentage of the federal tax.

Under either method, the federal law reguires certain adjustments in determining

the state tax and permits other specific adjustments, if the state so elects.

If the state tax is based on federal taxable income (either at a flat or graduated

rate), the following adjustments are mandatory:

1) The amount of interest income on obligations of the United States

included in federal taxable income must be subtracted.

2) The amount of net tax-exempt income from obligations of another state

or any of its political subdivisions must be added.

3) An amount equal to the net state income tax deduction must be added.



Under this method the following adjustments are permissable:

1) The state may impose a minimum tax on tax preferences.

2) . The state may allow a credit for income tax paid to another state or a

political subdivision thereof.

3) The state may allow a credit against tax for all or any portion of any

general sales tax imposed by the state or its political subdivisions on

sales to the taxpayer or the taxpayer's dependents. If such a credit is

allowed, the taxpayer must be required to add to taxable income an

amount equal to the sales tax, if any, claimed as a deduction in

determining federal taxable income.

If the state elects to assess an individual income which is equal to a flat

percentage of the federal tax, there is just one required adjustment. Before

applying the state tax percentage, the federal tax must be decreased by the

amount of the decrease which would occur if an amount equal to any interest

income on obligations of the United States which was included in gross income was

excluded from gross income. In other words, the state tax must be equal to the

designated percentage of a proforma federal tax determined after excluding any

United States interest from gross income.

Certain other adjustments, although not required, are permitted at the election of

the state. Before applying the designated state tax percentage, the federal tax

may be increased by the amount that would result from inclUding in gross income

any or all of the following:
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1) The taxpayer's net tax-exempt income for the year (interest income

from obligations of other states or their political subdivisions).

2) The taxpayer's net state income tax deduction for the year.

3) The taxpayer's itemized deduction for state or local sales taxes, if the

state permits a sales tax credit.

In addition to the preceding adjustments, the state is permitted to allow either or

both of the following credits against the tax:

1) Credit for tax paid to another state or a political subdivision thereof.

2) Credit for all or a portion of any general sales tax imposed by the state

or one of its political subdivisions on sales to the taxpayer or the

taxpayer's dependents.

As previously indicated, a state may impose just a resident tax or it may impose

both a resident and a nonresident tax. A state may not impose just a nonresident

tax. The law provides that an individual is a resident of the state for a taxable

year only if:

1) The taxpayer's principal place of residence has been within the state for

at least 135 consecutive days and at least 30 days of such period are in

such taxable year.



2) In the case of a citizen or resident of the United States who is not a

resident of any state in the taxable year (as determined in accordance

with the preceding criteria), the individual is domiciled in the state for

at least 30 days during the taxable year.

The following characteristics must be present in a "qualified nonresident tax":

1) The tax must apply only to wage and other business income derived

from sources within the state.

2) The tax may be imposed, only if 25 percent or more of the individual's

wage and other business income for the year is derived from sources

within the state.

3) The tax imposed on a nonresident individual may not exceed the amount

of tax the individual would be required to pay, if the individual were a

resident of the state and the taxable income of the individual was an

amount equal to the excess of the individual's wage and business income

derived from sources within the state less a proportionate amount of

nonbusiness deductions.
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APPENDIX B - Excerpt From Wallace V. Comm.

In considering the issue of whether a change in Federal law may alter the force and

effect of provisions in a prior state law governing the same subject, it may be said

that the principle which controls, is that a state legislature may not delegate its

legislative powers to any outside agency, including the Congress of the United

States. The reason for this rule is that changes in the foreign legislation may not

fit the policy of the incorporating legislature and the person subjected to the

changed law would be denied the benefit of the considered jUdgment of his

legislature on the matter. The basic objection derives from the principle that laws

should be made by elected representatives of the people responsible to the

electorate for their acts. That principle is expressed in Minn. const. art. 9, S 1,

which states in part: "The power of taxation shall never be surrendered, suspended

or contracted away." See, 16 Am. Jur. (2d) Constitutional Law, S 245; Annotations,

133 A. L. R. 401; 79 L. ed. 474, 504; 166 A. L. R. 516, 518, 42 A. L. R. (2d) 797.





APPENDIX C - Flat Rate Applied to Federal Taxable Income

Although the data reviewed with respect to this proposal is imperfect in that it did

not remove the net state income tax deduction from federal taxable income in

determining'the Minnesota tax liabilities, the burden shifts would remain fairly

stable as between classes of taxpayers by income if the criteria were properly

adjusted. However, the burden shift between itemizers and those who utilize the

standard deduction may change significantly.

Based on the available data, it becomes apparent that the tax burden under this

proposal shifts from upper bracket taxpayers to middle and lower bracket

taxpayers. The average taxpayer with income (adjusted gross) under $30,000 would

incur a tax increase of approximately $11 0, while the average taxpayer with an

income exceeding $30,000 would see a $350 decrease in tax. The committee felt

this shift could not be reduced to an acceptable level, even if the criteria upon

which the data was based were properly adjusted.





Proposal:

Minnesota Tax: A flat 8.16% of federal taxable income.

No adjustments - no credits

Budget Impact: $.3 Million TY 1983

Prepared For: Governor's Task Force On
Minnesota Income Tax
Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
July 6, 1982





S.~(E INCOME TAX FLAT PCT OF FED TAXABLE - TAX YEAR £J3 DONE ON 06/30/82
TABLE 8. SUMtl"RY OF EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CflANGE FOR ALL RETURNS
------------------------------------------------------------------------

ALL TAXPAYERS

PAGE 82

NUMBER OF
RETURNS

IN SAI1PLE

ESTIMATED
AGGREGATE

NO. RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

ORIGINAL CHANGE IN
TAXABLE INCOME TAXABLE INCOME

(THOUSANDS)

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

ORIGINAL AGI CLASS
RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

$••••••••-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$••••••••

lOTAlS

4855.
614.
618.
928.
953.
975.
678.

1181.
2711.

13513.

25056.
29486.
82576.

169336.
190300.
168430.

90546.
77114.
14580.

847423.

1881756.
4584534.

19603043.
40758766.
23837474.

-14216283.
-22051227.
-57377224.
-47333837.

-50312997.

216.
35892 .

376892.
1681433 .
3314860.
4105478.
2783239.
3207373.
1436992.

16942376.

22922114.
23206385.

-65743117.
-230810321.
-150448659.
-113877125.

13931568.
309376121.
471957661.

280514634.

-458353.
77673.

621083.
2538054.
4781538.
5835085.
4018235.
4906985.
2585191.

24905503.

86285.
115594.

5410708.
75482233 •

232341286.
338689295.
249909631.
343387211.
203142228.

1448690474.

ORIGINAl AGI CLASS
RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

$l(l(1Il1ll •••• -$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000

. $ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$•••••••*

TOTAlS

20.
3082.
1459.
1282.

506.
206.

98.
125.
59.

6837.

222.
315280.
194345.
226512.
100958.

36381.
13120.
8817.

440.

896074.

14255.
10844723.
19193262.
22879771.

2683628.
147590.

-522000.
-3811712.

-774990.

50654528.

611.
749069.

1198890.
2647531.
1893975.

944528.
430040.
383033.

40582.

8288259.

-436187.
-562660806.
-507689659.
-267159330.

55784290.
14402958.
49916233.
19135143.
18183219.

-1060463540.

-867.
839764.

1407101.
3275193.
2435937.
1246489.

577943.
542840.

65890.

10390890.

O.
3837285.

30960909.
168130153.
154875692.

82546583 .
39651353.
~,1480378•
5858968.

527347926.

:.:J
I
-r--
r.~.1

ORIGINAL AGI CLASS
RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

$ •• 1Il••••1Il-$ 0
$ 0-$ 5000

__ $ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$••• ~~~~*

- TOTALS

••

4875.
3696.
2077 .
2210.
1459.
1181.

776.
1306.
2770.

20350.

25278.
344766.
276921.
395848.
291251.
204810.
103666.
85931.
15020.

1743497.

1896011.
15429258.
38796305.
63638531.
265211 03.

-14063693.
-22573221.
-61188936.
-48108821.

341530.

827.
784962.

1575183.
4328964.
5208835.
5050006.
3213279.
3590406.
1417573.

25230635.

22485927.
-539454421.
-573432716.
-497969650.

-94664369.
-39474161.

63907801.
388511864.
490140886.

-179948901.

-459219.
911437 •

2028189.
5813847.
1211474.
7081514.
4596118.
5449825.
2651081.

35296392 .

86285.
4012879.

36431611.
243612986.
381222978.
421235883.
289566984.
384867595.
209001196.

1976038401.



STATE INCOME TAX FLAT PCT OF FED TAXABLE - TAX YEAR 1983 DONE ON 06/30/82
T~DLE 5. DISTRIBUTION OF TAX CH~I:GE BY AGI CLASS FOR SCHEDULE AND DEDUCTION CATEGORIES

ALL TAXPAYERS

PACE 66

RETURNS WITH CHANGE IN TAX LIABILITYPRESENTLY TAXABLE
~ETURNS rHIDE

HOrHAXABLE

PRESENTLY NONTAXABLE
RETURNS tlADE

TAXAI;LE TAX DECREASE TAX INCREASE

RETURNS WHICH
CUANGED THEIR

TYPE OF DEDUCTION

ORIGINAL
AGI CLASS

HUMBER
OF

RETURNS

AMOUlH OF
TAX CUT

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF NUMBER
TAX INCREASE OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

HUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

RETURNS WHICH ORIGINALLY ITEMIZED DEDUCTIONS

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------

$w••••••-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$.MMMMMM

11.
399.
933.
400.

O.
O.
O.
O.

24.

-2672.
-93895.
-22525.

-111168.
O.
o.
O.
O.

-731062.

1327.
11872.
314M.
12012.

1797.
O.
O.

81.
35.

1883713 .
4493090.

10567294.
5861298.
7064133.

O.
O.

501537.
1513823.

11.
399.

1732.
7004.

78483.
89448.
67374.
72962.
14191.

-2672.
-93895.
-38913.

-511257.
-12872476.
-32180080.
-25630116.
-59435242.
-49851551.

1338.
14936.
70724.

156256.
111218.

78348.
23038.

3938.
332.

1884428.
4678430.

1'1641956.
41270023.
36709951.
17963797.

3578890.
2058019.
2517714.

24221.
23170.
58063.
63826.
11378.

O.
O.
O.

13.

1811871.
3970090.

13627291.
15710947.

2367132.
O.
O.
O.

-105921.

TOTALS 1767. -961323. 58611. 31884888. 331604. -180616204. 460628. 130303206. 180672. 37381411.

RETURNS WHICH ORIGINALLY TOOK STANDARD DEDUCTION

s•••••••-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$•• MMMMM

O.
16913 .

3729.
1134.

O.
O.
O.
O.
O.

O.
-101452.
-127762.
-118275.

O.
O.
O.
O.
O.

10.
29261.
12183.

261.
O.
O.
O.
O.
O.

14255.
8670910.
3357109.

501546.
O.
O.
O.
O.
O.

O.
36567.
12658.
29032.
38273.
17059.

6292.
6155.

424.

O.
-222162.
-540115.

-2695981.
-6357008.
-5172937.
-2096173 .
-4665611.

-785834.

10.
90746.

168509.
197480.

62685.
19322.

6828.
2662.

6.

14255.
11066885.
19733377.
25575752.

9040637.
5320527.
1574172.
853899.

10344.

O.
1.
O.

798.
8121.

15992.
7496.
8139.

406.

~-.I

I
.r:-

I) J-J
O.
O.

36720.
-1020463.

-920245.
-1502768.
-4097540.

-751896.

TOTALS 21776. -347489. 41721. 12543820. 146458. -22535821. 548248. 73190349. 40954. -8256192 •

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------
23543. -1308811. 100332. 44428708. 478062. -203152024. 1008376. 203493555. 221625. 29125218.

$ •••••••-$ 0
$ 0-$ 5000

• $ 5000-$ 10000
e 10000-$ 20000
• 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-S.MMMMMM

.
• TOTALS

"

11.
17312.

4662.
1534.

O.
O.
O.
O.

24.

-2672.
-195347.
-150287.
-229444.

O.
O.
O.
O.

-731062.

1337.
41133 •
43671.
12279.

1797.
O.
O.

81.
35.

1897968.
13164000.
13924402.

6362844.
7064133.

O.
O.

501537.
1513823.

11.
36966.
14390.
36036.

116755.
106506.

73666.
79117.
14615.

-2672.
-316057.
-579028.

-3207238.
-19229485.
-37353018.
-27726289.
-64100854.
-50637384 .

1348.
105682.
239232.
353736.
173903.

98170.
29866.

6599.
339.

1898683.
15745315.
39375333.
66845775.
45750587.
23284324.

5153062.
2911918.
2528558.

24221.
23171.
58063.
64624.
19499.
15992 .

7496.
8139.

419.

1811871.
3970090 •

13627291.
15747667.

1346670.
-920245.

-1502768.
-4097540.

-857817.



STAT NCOME T~X FLAT PCT OF FED TAXABLE - TAX YEAR 198 DONE ON 06/30/82
TADLE 2. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE ABSOLUTE CHANGE ItI TAX LIABILITY PAGE 41
--------------------------------------------------------------------------------

RETURIIS FOR All AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

All FILERS

RETURNS PROJECTED AGGREGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAL ORIGINAL
IN SAI'lPlE NUMBER OF TAX CHANGE TAX DISTRIBUTION TOTAL AGI TAX TOTAl

RETURNS CHANGE OF RETURNS (THOUSANDS) (THOUSANDS)
BSOLUTE. CHANGE
H TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

$ 0-$ 50 1063. 163713. 4393022. 21. 9.( 9.) 2498164. 129301.
$ 50 - $ 100 1568. 251395. 19441160. 71. 14.( 24.) 3653915. 178311.
$ 100 - $ 250 1931. 308605. 47291183. 153. 18.( 42.) 5573365. 249804.
$ 250 - $ 500 783. 141603. 47910129. 338. 8.( 50.) 3370837. 130481.
$ 500 - $ 1000 196. 30214. 20700955. 685. 2.( 51.) 649283. 24497.
$ 1000 - $)(UU 166. 13014. 19328399. 1485. 1.( 52.) 308531. 10536.

TAXABLE INCREASE 5707. 908544. 159064847. 175. 52.( 52.) 16054701. 122937.

NO CHANGE 57. 2102. O. o. 0.( 52.) 16702. 1225.
'(..J

TAX DECREASE I
$ 0-$ 50 722. 107351. -1944832. -18. 6. ( 58.) 1900067. 100250. r-...

$ 5"0 - S 100 316. 51946. -3819244. -74. 3.( 61.) 1474051. 83740. :-J

$ 100 - $ 250 634. 105112. -17692607. -168. 6.( 67.) 3354532. 207682.
$ 250 - $ 500 688. 95944. -34323114. -358. 6.( 73.) 3679331. 244315.
$ 500 - $ 1000 757. 15180. -51883472. -690. 4.( 71.) 3543280. 258424.
$ 1000 - $nJlJl)( 3082. 42529. -93488755. -2198. 2.( 80.) 4423978. 357466.

TAXABLE DECREASE 6199. 478062. -203152024. -425. 27.( 27.) 18375239. 1251876.

TAXABLE SUBTOTAL 11963. 1389308. -44087117 • -32. 80.( 80.) 34446642. 1976038.

PRESEHTlY HOH-TAXABlE
TAX INCREASE

$ 0-$ 50 139. 16297. 371301. 23. 1. ( 81.) 99699. O.
$ 50 - $ 100 111. 13072. 981346. 75. 1.( 81.) 73816. O.
$ 100 - $ 250 256. 27068. 4504205. 166. 2.( 83.) 172831. O.
$ 250 - $ 500 225. 22696. 8002383. 353. 1.( 84.) 134353. O.
$ Sot - $ 1000 145. 13851. 9440195. 682. 1.( 85.) 77831. O.
$ 1000 - $OOlE 117. 7348. 21128678. 2875. 0.( 85.) 75274 . O.

HON-TAXABlE INCR 993. 100332. 44428708. 443. 6. ( 6. ) 633804. O.

HO CHAHGE 7394. 253857. O. O. 15.ClOO.) 215946. O.

------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------
TOTALS 20350. 1743497. 341530. O. 100.ClOO.) 35296392 . 1976038.



STATE INCOME TAX FLAT PCT OF FED TAXABLE - TAX YEAR 1983 DONE ON 06/30/82
TAEL E 1. EHECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE BY PERCEIlT CHANGE IN TAX LIABILITY PAGE 27
-------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

All FILERS

TAXABLE INCREASE 5707.

TAXABLE DECREASE 6199.

TAXABLE SUBTOTAL 11963.

PRESENTLY HON-TAXABlE

52. ( 52.)

0.( 52.)

PERCENTAGE
DISTRIBUTION

OF RETURNS

- j
'f
-!:"""
I..JJ

76257.
85113.
63670.

111170.
229683.
157045.

722937.

1225.

194937.
199308.
202487.
220332.
213869.
153687.

41341.
9557.

14~08.

1551.

1251876.

1976038.

ORIGINAl
TAX TOTAL

(THOUSANDS>

3221381.
3149728.
3067655.
3110770.
2844274.
1952724.

530715.
137216.
244&13 .
115962.

18375239 .

34446642.

1266572.
1445450.
1118280.
2003637.
4729536.
5491227 .

16054701.

16702.

ORIGINAL
TOTAL AGI

(THOUSANDS)

2. >
6. )
8. )

13. )
27. )
52.)

5. ( 58. >
5.( 63.)
5.( 67.)
4.( 72.>
3.( 75.>
2.( 77.)
1.( 17.>
0.( 78.>
1.( 78.)
1.( 80.>

27. ( 27.)

80.( 80.>

2. (
3. (
2. (
5. (

14.(
25.(

18.
47­
75.

108.
147.
245.

175.

O.

-49.
-172.
-311.
-532.
-890.

-1233.
-1400.

-831.
-718.
-66.

-425.

-32.

AVERAGE
TAX

CHANGE

AGGREGATE
TAX CHANGE

767555.
2572299.
3201524.
8927734.

36625583.
106970152.

159064847.

O.

-4710550.
-15113755.
-25425820.
-38746042.
-48166912.
-41745953.
-13746951.

-4156310.
-9789140.
-1550591.

-203152024.

-44087177 •

42382.
54797.
42963.
82955.

249532.
435915.

908544.

2702.

95745.
87675.
81809.
72868.
54095.
33857.

9819.
5001.

13635.
23555.

478062.

1389308.

PROJECTED
NUtlBER OF

RETURNS

57.

660.
710.
866.

1184.
1175.

741.
307­
126.
226.
204.

258.
324.
248.
474.

1459.
2914.

RETURNS
IN SAf'lPL E

HO CHANGE

TAX DECREASE
0-5
5 - 10

10 - 15
15 - 20
20 - 25
25 - 30
30 - 40
40 - 50
50 - 99
99 - JOEI'

PERCENT CHANGE
IN TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

0-2
2 - 4
4 - 6
6 - 10

10 - 25
25 - lUOE

HO CHANGE
TAX INCREASE

7394.
993.

253857.
100332.

O.
44428708.

O.
443.

15.( 94.)
6.000.)

215946.
633804.

o.
O.

TOTALS 20350. 1743497. 341530. o. 100.000.) 35296392. 1976038.



STATE O:lE TAX flAT PCT OF FED TAXI\BlE - TAX YEAR 1983 DONE ON 06/30/82 PAGE n
TAht 71\(2). AVERflGE INconE TAX RATES BY I11C0f1E CLASS. DEDUCTION TYPE. AND FILING STATUS.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TAX RATE COMPUTED ON

MIIH~ESOTA GROSS IHCorlE
UNDER PLAN X

ITEMIZED DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

INCOf1E
CLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW . OLD NEW

~ IUUI.IOO{l( - $ 0 0.0 6.4 0.0 4.0 0.0 5.8 0.0 4.9 0.0 5.9
~ 0-$ 5000 0.0 3.2 1.4 2.3 0.0 3.1 0.1 3.1 0.2 3.0
~ 5000-$ 10000 0.4 2.5 0.2 2.6 2.0 3.9 1.4 3.9 0.9 3.3:>

S 10000-$ 20000 2.6 3.4 2.1 4.1 3.8 4.6 4.0 5.1 3.0 4.4
~ 20000-$ 30000 5.2 5.0 4.4 5.1 5.5 5.4 5.7 5.6 4.9 5.2
S 30000-$ 40000 6.6 5.3 5.5 5.6 7.3 5.5 6.5 5.8 5.8 5.5
S 40000-$ 50000 7.2 5.4 6.1 5.7 7.4 5.5 6.6 5.6 6.2 5.7
S 50000-$ 100000 7.5 5.6 6.9 5.9 7.9 5.9 7.3 5.8 7.0 5.9
~ 100000-$••100001. 1.8 5.9 1.9 6.1 8.5 5.5 7.6 6.2 7.9 6.1:>

------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
6.0 5.0 5.8 5.6 5.8 5.1 5.1 5.3 5.7 5.4

STANDARD DEDUCTIONS
ORIGINAl MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

INCONe:
1:::1CLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW I

s••Jununnl- $ 0.0 0.0 0.0 4.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.1
r:-

0 r:::--
~ 0-$ 5000 0.0 1.3 0.0 2.0 0.7 1.3 0.5 1.4 0.5 1.4:>

~ 5000-$ 10000 0.9 1.5 0.3 1.9 3.4 4.8 2.6 3.8 2.2 3.4
S 10000-$ 20000 4.3 4.2 3.4 4.6 5.8 5.9 5.5 6.2 5.1 5.7
~ 20000-$ 30000 6.7 5.7 5.5 6.0 7.3 6.7 6.8 6.9 6.4 6.4
~ 30000-$ 40000 7.8 6.4 6.2 6.5 8.1 7.0 1.5 7.1 6.6 6.7
S 40000-$ 50000 8.8 6.8 6.7 6.8 0.0 0.0 8.1 7.1 6." 6.8
S 50000-$ 100000 9.2 6.9 7.4 6.9 9.4 7.2 8.2 7.2 7.b 7.0
~ 100000-$•••••*** 8.8 7.8 8.9 7.7 0.0 0.0 9.0 7.8 8.9 7.7------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

4.7 4.2 5.7 6.0 5.5 5.6 4.8 5.3 5.1 5.4
;;.

All DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

INconE
CLASS OLD HHJ OLD NEW OLD NEW OLD NEloJ OLD NEW

~lUUU*JI-$ 0 0.0 6.4 0.0 4.0 0.0 5.8 0.0 4.9 0.0 5.8
:> 0-$ 5000 0.0 1.7 0.3 2.1 0.6 1.8 0.5 1.6 0.4 1.6, 500(1-$ 10000 0.7 1.9 0.3 2.3 3.1 4.7 2.3 3.8 1.8 3.3:>

10000-$ 20000 3.3 3.7 2.5 4.2 5.1 5.5 5.1 5.9 4.2 5.1
20000-$ 30000 5.6 5.2 4.7 5.3 6.5 6.1 6.3 6.3 5.4 5.6
30000-$ 40000 6.7 5.3 5.6 5.7 7.5 5.9 6.9 6.3 5.9 5.7

~ 40000-$ 50000 1.3 5.5 6.2 5.9 7.4 5.5 6.8 5.8 6.3 5.8. 50000-$ 100000 7.6 5.6 6.9 6.0 3.1 6.1 7.5 6.2 7.1 6.0:>

~ 100000-$JlJI****** 7.8 5.9 1.9 6.2 8.5 5.5 1.7 6.3 7.9 6.1
------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

5.7 4.8 5.8 5.6 5.7 5.4 4.9 5.3 5.5 5.4



,.1.~

~ G
TABLE 4

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PIGGYBACKING AT 8.16~ OF FEDERAL TAXABLE - 1983--------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF .TAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABL E AFTER MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXnL ---------------------INCOME CREDIT INC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3594 47 1.17 1.31 4000 0 0 0.0 0.0 -47 -100.00
5000 4398 97 1. 94 2.21 5000 600 49 0.98 8.17 -48 -49.48
6000 5185 156 2.60 3.01 6000 1600 131 2.18 8.19 -25 -16.03
7000 5964 218 3.11 3.66 7000 2600 212 3.03 8.15 -6 -2.75
8000 6743 289 3.61 4.29 8000 3600 294 3.67 8.17 5 1.73
9000 7521 365 4.06 4.85 9000 4600 375 4.17 8.15 10 2.74

10000 8291 446 4.46 5.38 10000 5600 457 4.57 8.16 11 2.47
11000 9052 526 4.78 5.81 11000 6600 539 4.90 8.17 13 2.47
12000 9808 606 5.05 6.18 12000 7600 620 5.17 8.16 14 2.31
11000 10550 691 5.32 6.55 13000 8600 702 5.40 8.16 11 1.59
HOOO 11290 779 5.56 6.90 14000 9600 783 5.59 8.16 4 0.51
15000 12014 865 5.77 7.20 15000 10600 865 5.77 8.16 0 0.0
20000 15493 1313 6.56 8.47 20000 15600 1273 6.36 8.16 -40 -3.05~J25000 18773 1758 7. 03 9.36 25000 20600 1681 6.72 8.16 -77 -4.381
30000 21881 2208 7.36 10.09 30000 25600 2089 6.96 8.16 -119 -5.39';:-
35000 25095 2674 7.64 10.66 35000 30600 2497 7.13 8.16 -177 -6.62' )1
40000 28153 3117 7.79 11. 07 40000 35600 2905 7.26 8.16 -212 -6.80
50000 338M 4000 8.00 11.81 50000 45600 3721 7.44 8.16 -279 -6.97
75000 46925 6101 8.13 13.00 75000 70600 5761 7.68 8.16 -340 -5.57

100000 59650 8208 8.21 13.76 100000 95600 7801 7.80 8.16 -407 -4.96

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3342 33 0.82 0.99 4000 0 0 0.0 0.0 -33 -100.005000 4073 76 1.52 1.87 5000 600 49 0.98 8.17 -27 -35.536000 4783 126 2.10 2.63 6000 1600 131 2.18 8.19 5 3.977000 54t6 179 2.56 3.26 7000 2600 212 3.03 8.15 33 18.448000 6188 239 2.99 3.86 8000 3600 294 3.67 8.17 55 23.019000 6890 303 3.37 4.40 9000 4600 375 4.17 8.15 72 23.7610000 7583 371 3.71 4.89 10000 5600 457 4.57 8.16 86 23.1811000 8267 444 4.04 5.37 11000 6600 539 4.90 8.17 95 21.4012000 8984 519 4.32 5.78 12000 7600 620 5.17 8.16 101 19.4611000 9688 594 4.57 6.13 13000 8600 702 5.40 8.16 108 18.1814000 10390 672 4.80 6.47 14000 9600 783 5.59 8.16 III 16.5215000 11087 755 5.03 6.tH 15000 10600 865 5.77 8.16 UO 14.5720000 14454 1175 5.88 8.13 20000 14300 1208 6.04 8.16 33 2.8125000 17649 1599 6.40 9.06 25000 18750 1530 6.12 8.16 -69 -4.3230000 20737 2043 6.81 9.85 30000 22700 1852 6.17 8.16 -191 -9.3535000 23720 2474 7.07 10.43 35000 26650 2175 6.21 8.16 -299 -12.0940000 ~65(d~ 2884 7.21 10.86 40000 30600 2497 6.24 8.16 -387 -13.4250000 31931 3691 7.39 11.53 50000 38500 3142 6.28 8.16 -555 -15.0175000 44030 5622 7.50 12.77 75000 58250 4753 6.34 8.16 -869 -15.46100000 55355 7497 7.50 13.54 100000 78000 6365 6.36 8.16 -1132 -15.10
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TIL_I: 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCn'ONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PIGGYBACKING AT 8.16~ OF FEDERAL TAXABLE - 1983----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER 1'1GI TXBL ---------------------INCOME CREDIT INC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 33 0.47 0.51 7000 0 0 0.0 0.0 -33 -100.00aooo 7269 III I. 39 I. 53 8000 600 49 0.61 8.17 -62 -55.869000 8084 197 2.19 2.44 9000 1600 131 1.46 8.19 -66 -33.5010000 8891 283 2.83 3.18 10000 2600 212 2.12 8.15 -71 -25.0911 000 9688 367 3.34 3.79 11000 3600 294 2.67 8.17 -73 -19.8912000 10478 456 3.80 4.35 12000 4600 375 3.13 8.15 -81 -17 . 7613000 11257 548 4.22 4.87 13000 5600 457 3.52 8.16 -91 -16.6114000 12035 641 4.58 5.33 14000 6600 539 3.85 8.17 -102 -15.9115000 12814 733 4.89 5.72 15000 7600 620 4.13 8.16 -113 -15.4220000 16633 1237 6.18 7.44 20000 12600 1028 5.14 8.16 -209 -16.90U25000 20314 1754 7.02 1!L63 25000 17600 1436 5.74 8.16 -318 -18.13130000 23972 2284 7.61 9.53 30000 22600 1844 6.15 8.16 -440 -19.26 r-35000 27694 2824 8.07 10.20 35000 27600 2252 6.43 8.16 -572 -20.25,J\

40000 31216 3359 8.40 10.76 40000 32600 2660 6.65 8.16 -699 -20.8150000 37823 4385 8.77 II. 59 50000 42600 3476 6.95 8.16 -909 -20.7375000 52645 6821 9.09 12.96 75000 67600 5516 7.35 8.16 -1305 -19.13100000 66474 9112 9.ll 13.71 100000 92600 7556 7.56 8.16 -1556 -17.08

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000, 3420 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4275 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6773 66 0.82 0.97 8000 600 49 0.61 8.17 -17 -25.769000 7516 137 1.52 1.82 9000 1600 131 1.46 8.19 -6 -4.3810000 8249 215 2.15 2.61 10000 2600 212 2.12 8.15 -3 -1.4011000 8972 291 2.65 3.24 llOOO 3600 294 2.67 8.17 3 1. 0312000 9687 367 3.06 3.79 12000 4600 375 3.13 8.15 8 2.1813000 10389 445 3.42 4.28 13000 5600 457 3.52 8.16 12 2.7014000 11092 528 3.77 4.76 14000 6600 539 3.85 8.17 II 2.0815000 11794 612 4.08 5.19 15000 7600 620 4.13 8.16 8 1.3120000 15361 1070 5.35 6.97 20000 ll800 963 4.81 8.16 -107 -10.0025000 18888 1548 6.19 8.20 25000 15750 1285 5.14 8.16 -263 -16.9930000 22282 2039 6.80 9.15 30000 19700 1608 5.36 8.16 -431 -21.1435000 25558 2515 7.19 9.84 35000 23650 1930 5.51 8.16 -585 -23.2640000 28744 2976 7.44 10.35 40000 27600 2252 5.63 8.16 -724 -24.3350000 34694 3899 7.80 11. 24 50000 35500 2897 5.79 8.16 -1002 -25.7075000 48381 6115 8.15 12.64 75000 55250 4508" 6.01 8.16 -1607 -26.28100000 60967 8199 8.20 13.45 100000 75000 6120 6.12 8.16 -2079 -25.36
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TABLE 2

MARRIED SEPARATE 70-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PIGGYBACKING AT 8.16Y. OF FEDERAL TAXABLE - 1983._--------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER ~IGI TXBl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCOr-IE CREDIT INC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 7282 0 0.0 0.0 8000 480 39 0.49 8.13 39 lonUflOUUf
9000 8099 31 0.34 0.38 9000 1465 120 1.33 8.19 89 287.1010000 8910 89 0.89 1. 00 10000 2450 200 2.00 8.16 III 124.7211000 9709 151 1. 37 1.56 11000 3435 280 2.55 8.15 129 85.4312000 10504 217 1.81 2.07 12000 4420 361 3.01 8.17 144 66.3613000 11283 2M 2.22 2.55 13000 5405 441 3.39 8.16 153 53.1314000 12065 361 2.58 2.99 14000 6390 521 3.72 8.15 160 44.3215000 12845 432 2.88 3.36 15000 7375 602 4.01 8.16 170 39.3520000 16680 816 4.08 4.89 20000 12300 1004 5.02 8.16 188 23.04'"125000 20394 1234 4.94 6.05 25000 17225 1406 5.62 8.16 172 13.94 'j30000 23910 1657 5.52 6.93 30000 22150 1807 6.02 8.16 150 9. 05 ~'::-35000 27297 2091 5.97 7.66 35000 27075 2209 6.31 8.16 118 5.64--140000 30515 2519 6.30 8.25 40000 32000 2611 6.53 8.16 92 3.6550000 36M4 3383 6.77 9.17 50000 41850 3415 6.83 8.16 32 0.9575000 51481 5501 7.33 10.69 75000 66475 5424 7.23 8.16 -77 -1.40100000 65116 7610 7.61 11.69 100000 91100 7434 7.43 8.16 -176 -2.31

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3419 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4274 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6787 0 0.0 0.0 8000 480 39 0.49 8.13 39 100flOOOOf9000 7532 0 0.0 0.0 9000 1465 120 1.33 8.19 120 IE IOOOOOOE10000 8269 24 0.24 0.29 10000 2450 200 2.00 8.16 176 733.3311000 8994 74 0.67 0.82 11000 3435 280 2.55 8.15 206 278.3812000 9714 132 1.10 1.36 12000 4420 361 3.01 8.17 229 173.4813000 10419 1M 1.45 1.80 13000 5405 441 3.39 8.16 253 134.5714000 11124 244 1. 74 2.19 14000 6390 521 3.72 8.15 277 113.5215000 11828 306 2.04 2.59 15000 7375 602 4.01 8.16 296 96.7320000 15414 644 3.22 4.18 20000 11500 938 4.69 8.16 294 45.6525000 18963 1024 4.10 5.40 25000 15375 1255 5.02 8.16 231 22.5630000 22388 1427 4.76 6.37 30000 19250 1571 5.24 8.16 144 10.0935000 25697 1831 5.23 7.13 35000 23125 1887 5.39 8.16 56 3.0640000 28928 2239 5.60 7.74 40000 27000 2203 5.51 8.16 -36 -1. 6150000 34961 3054 6.11 8.74 50000 34750 2836 5.67 8.16 -218 -7.1475000 48839 5019 6.69 10.28 75000 54125 4417 5.89 8.16 -602 -11.99100000 61639 6954 6.95 11.28 100000 73500 5998 6.00 8.16 -956 -13.75
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APPENDIX D - Progressive Rates Applied to Combined Federal Adjusted Gross

Income

This proposal does not create highly objectionable tax burden shifts as between

classes of taxpayers by income level, except that those taxpayers with incomes in

excess of $50,000 realize a general benefit to the general detriment of taxpayers

with incomes under $50,000. Taxpayers with incomes under $50,000 would have an

average increase in tax of approximately $14.

The primary negative consideration in the case of this proposal is the shift in tax

burden from persons utilizing the standard deduction to those who exercise the

election to itemize their deductions. The average itemizer with an income less

.than $50,000 would incur a $112 increase in tax.

It appears the most negatively impacted group of taxpayers would be two earner

married couples with itemized deductions which are relatively high in relation to

adjusted gross income. These taxpayers would undoubtedly be subjected to

dramatic increases in tax.
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Proposal:

Progressive tax rates applied to combined federal adjusted gross income.

'Subtract: U. S. Bond Interest
Non-resident Earnings
State Tax Refund

Rate Schedule:

FAGI

$ 0 - $ 2,000
2,000 - 4,000
4,000 - 6,000
6,000 - 8,000
8,000 - 10,000

10,000 - 15,000
15,000 and over

Rate

2%
3
4
5
6
7
8

Personal and dependent credits allowed @$73 (per current law).

Budget Impact: -$.3 million TY 1983

Prepared For: Governor's Task Force On Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
July 6, 1982
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All TAXPAYEPS

NU"SER OF ESTI~ATED A~CU~T CF ORICINAl CHANCE I~ ORIGINal OAIGINAl IAI
RETURNS AGGREGATE TAX CHANGE TAXAalE INCONE TAXAelE INCOME lGI A~'E~ CRED is

IN SAMPLE NO. RE TURNS (THOUSANDS. CTHlUSANDSI

RETURNS WITH ITENllEC DEDUCTION
ORIGINAL ACI ClHS
~••••••••-, 0 4~5'. 25056. 16787~8. 216. 3]]2145~. -458]51. 16215.
S O-S 5000 614. ZCJ4P6. 3119211. 358CJ2. 1231129(3. 71671. 175S9~•
s 5000-$ 10000 619. 81516. 12102969. 176891. 38861?6;1. 621081.. 5470108.
5 10000-1 20000 928. 169336. 26101690. 16fl14H. 961SCJ836S. 2538054. 75~822_H.
5 10000-1 3eooo 953. 190300. 219l6311. 3314860. 1Sflo"i "i ';)';3. 4781536. 232)47286.-
~ 30000-~ 40000 915. 168430. CJ123160. 4105418. 11S1S0tOf5. 5PJ5085. 338689295.
5 40000-~ 50000 616. 90546., 43'16815. 278Hn. 12111CJ8305. 40182l5. 249909631..
1 50000-5 100000 1181. 77114. -9078023. 3207371. 16i42513e9. 4906965. 343367217.
S 100000-s........ 211. 14580. -9451445. 1436992. 1117511115. 2585191. 203142221 •

----- -------- ------- ------- ----- - -- ---
TOTALS 11513. 841421. 66620111. 16942316. 88~43~(6C.. 24905503. .44'690414~

RerUIINS WITH STAND'RC CECUCT fON
Olt IGINAl AGI ClASS

s .... " ••-I 0 20. 222. lZ~11. 611. -262Z'!2. -861. O.
$ o-s 5000 3062. 115280. 4350098. 749069. 28910C2P9. 13~764. 381728'.
S ~OO-s 10000 1459. 1943~5. -5224629. 11988QO. 2~222C212. 1~01101. 10960909.'
s 10000-5 20000 1282. 226512. -3~46130. 2647531. 6~3~74641. 1275191. 168130753.
1 20000-1 3eooo 506. 100Q58. -21164115. 19CJ3915. 5f2725212. 2435<'17. 154815692.;
s 30000-$ 40000 206. 36381. -7182604. 944528.- 296107716. 124648.. 82546586.
1 40000-1 50000 98. 13120. -2463587. 430040. 1.42938010. 571943. 39657353.
I 50000-1 100000 125. 6611. -4222272. 18 30 3~. 1 !5t~~645. 542840. 41480318. >_j
5 100000-s........ '59. 4~0. -589904. 40582. 251966f6. 65890. 515"68. 'j

------ ----- ------ ------. ---- - - --- \.. " I
TOTAlS __ 6831. 196014. -66931906. 8218259. 2~"1~9EU6. 103'90190. UU4J9Z6'!. __ . ~:::._--.J

ReTU"~S Fell !oTH TYPES DEDUCTION
ORIGI"Al ICI CLASS
s -s 0 4815. 25218. 1691185. . 821. 1305~222. -459219. 8611'.
s 0-' 5000 3696. 1~4166. 7568319. 184q62. 41221~lql. 917437. 4012879
, 5000-' 10000 2077. 276Q21. 68783~0. 15757P3. 6808928~3. -2028189. 36411611~
$ 10000-$ 20000 2210. 395848. -4344040. ~3289f4. J6!147~CI2. 5813841. Z~)612986:
s 20000-s 10000 14'59. 2912'51. 6161607. 52081'1l5. 21477201':06. 1217474. -----361222918.-------------- --
$ 30000-' 40000 1181. 204810. 2541156. 505COC6. 20476127fl. 1081514. 421235813.
, 40000-5 50000 116. 103666. 19])289. 3213219. ll!f2JfJI5. 4596111. 2895669&4.
5 50000-5 100000 1106. 85931. -13300295. 35«10406. 182995~Ol~. 544"825. 384867595.
'IOOOOo-S........ 2170. 15020. - 0041.34.. 1417511. 1421131fl. 2651081. 209001196.

TOUU -20;;0. lm4~i. --:iii1i9. -2523063;. U!OWf116. 35296l9Z. __ 19160n401~_ ,_ '

RESEA'CH _NO STATISTICS TAX ~CDEl

J

J

II»

END (f Joe -,

J



STATE l~nME TAX r~AT PCt 8F FAGI - TAX YF~R lqRl E(~~ ON 1~~1({b6
IHU 5. o. rQIRU I N Of- AX C~AI'GE BY AG Cl C;S FOR S" UlE N tJ CTION CATEGORIES PAGE 48

III L T IIX PAYE RS

PItfS~NTl I TAXA8LE PRESF~TLY N(NTlIXAeLE RETURNS \If ITH C ..ANGE IN TU l IABIUTY IIIETUftNa NHUH
RE URN !'lADE RETURNS MADE tHA"GE lH III

NON TAUBL E TAXABLE TA X OECR EA SE TAX I F«:REASE TYPE OF DEDUCTION

III1UIlIBEIt "IIIC'UH fF ~U"'8ER A~fUNT CF N~iER A"'O~NT 2F NUMBER AMO~NT ~ 'fU~U T::~~r2~mlICI'Ul OF TAX CU (F TAX NCPEASE TAX HAN E OF TA ~ HAN E
AGI ClASS filE TURNS RETURr.S RETURNS RHURNS RETURNS

fIlETURNS ~HICH ORICINALlY 'TEMllEO DEDUCTIONS

,.......-, 0 H. -2612. 1306. 16ft I 061. 22. -:na. 13e7. 1611B71. . D.
_.. o.

t 0-$ '!') 00 ]99. -93895. 11206. 32610530. 1461. -104161. Bloe. 3322342. o. - 0 ..·
S 'HIOO-$ 10000 119q. -24652. ]0953. (1186130. 113 Iq. -710 13 35. 54610. 128443010. o. ;0.·
5 10000-$ 7(000 801. -141053. 1 h88. 9383113. 58811. -H181 to. 1 (41189. 3U10810. o. ::: ' o.
I 70000-1 30000 o. O. 19qt. 816101001. 11811. -168J105!Z. 1120Z3. 410 11oe813. o. .. o., 30000-$ 40000 o. O. LJ4. 221929. 15301. -25190568. CJ312~. 3 4"iIl 10 32 8. o. 0.• 40000- 1 'Scoee o. o. IH. 453282. 38593. - 1411HZ <;. 51684. 1 n 18305. o. -- o.• '50000-S 100000 0. o. 295. 1469523. 46112. -211 15 .... ~oeoc;. 18099501. o. - o. I
• tooooo-s·.····· 8. -]93851. 81. 2201364. 10B45. -21965519. 3735. 12514014. o.

_.
o.....

------- --------- ----- ----------- ----- --------
TOTALS 24U ft. -656125. 635CJ9. ]5631911. 326407. -JI~B4E3~0. ..t9149. Ii t;466461. o. o.

IIlETUIIINS WHICH ORtGt~AlU' TOOK STANo'RI: CEDUCTIJN

••••••••-$ 0 o. o. 10. 12431. o. O. lC. 12437. 222. l~Jl.
s 0-' 5000 I 'HU. -tl6948. 2640 3. 5161141. 96458. -1518249. 295CJ 1. 51Il6eJ4 Ill. '152110. 4]50098.
$ 5000-s 10000 5426. -1035655. 7656. 2283210. 158329. -10386146. 181H. 5161517. 194~45. -5224629.
s 1"000-$ 2('000 4135. -5B8524. 267. 451698. 204') ')J. -:!fl4601·0. 21 f;59. tOllS11. 26 12. -]044671t.
$ 71'1000-$ 3COOO o. o. o. o. 8Zge8. -2lt211621. I1f;69. 3046906. 100958. -2116411 •
S 30000-S 40000 O. o. O. o. 23123 • -CJl80559. 13~57. 1991955. 36381. -71826~. tr

t":J$ 4000l)-S '5COCO o. O. o. O. 'nl0. -~98t8ct. 3 5e. 52321 '9. 13120. -Z463587.

• 5.,.,00-. 100000 o. o. o. o. n06. -46955fCJ. 111 I. 41Hll. 8817. -422~~.
- "

S 100000-•••••••• O. O. O. O. 413. -6013C3. 11. 11399. 440. -58. • \n
, .- I-.J----- ------- ----- ---------- ------ --- ------ - - ----TOTAlS -- 451n. -n5Ul7. ]4])6. 7908545. 582141. -900405 n. 106440. In01611. "6074. -669'19•• -

~ETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION,.......-, 0 16tH: -267J. p16. 1693498. 22. -lip. In 7. 16'M]08. 221. . ~~1T.• 0-$ 5000 -220B4 • 3 610. 8425670. 97CJ19. -16223 o. 4219<;. 'n '9068'" '15280. 41 98.• 5000-' 10000 Z 6625. -1060301. 3B609. 11010000. 1156"8. -UI2141ll. 72846- 1 E005112 1. 194345. -5224629.• 1(001)-$ 20000 5536. -129511. 1115". 9834811. 263364. -42!88"p. 131148. 3E244381.. 12651Z. -3044(7)0.• 20000-' - 30000 - . O. O. 1996. 8164ltOI. 160866. -4102U i. 1 ;9992. 41181779. - 00958. -21164715.• 30000-\ 40000 0. o. 134. 221929. 9B430. -3..31H2 • 106380. 36912283. 36381. -7UZ6~.
I·,

• 40000-S 5COCO o. o. U3• 453282. 41964. -n10B21~. 554H. ...641524. lU20. -Z4635"••• 5"000-. !f0000 o. o. 5. 1469523. 53278. -JIUHp. ~2!20. J5728~1. 8en.
~U" :, 100000-S••••••• 8. -]9n~H. 81. 2207364. 112~1I. - 25668 2. ]752. I 5254 J. 440.

-.-.--- ----- ---- ----------- ----- ----- -- -- - . --TOULS .. U9S. -240TZ5I. 97935. 43546418. 908748. -202886867. 576189. 20nno,.. 896016. -669J!9G6.

STATE ':i~:£6~U,~b=&s:~TDfh~~i~TlON OF EsH~_n~R.!~IlGAT£ 9i~18r~ i~l~~ifliy TAX INCO"£ BRAun PAGE ... '
---------------------------------------------------------------------------------------------------------. -----~TAXAALE TOTAL TAXA8LE TAX ACCRUING '

INCO~E PERCEN' OF NUMBER ~U~8ER INCOME OF FROM BRACKEt PERCENT
TAXABLE INCO"E WITHIN feTAL OF RETURNS OF RETURNS RETURNS fALL INC BRACKET 8EFORE OF

AAACKFf BRACKETS TAXABLE REACHING FALLING IN IN BRACKET TAX RATf TAX CREDITS TOTAL iA.
____________________~!~~~~Nnst ~~~~~~ ~~~~~~~ ~~~CKET ~HOUSAH~~~__~~RCENTI. (THOUSANDSt

• n_ • CO .. n t ... lit • 1ft

_n AG I Cl AS SES

"'''RAIEO UXPAYEPS FILING JOI. AETURNS
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surF' IN:[J'4l TAll FlAT PP ~F F-AG~ - TAll Yf/l" ~q9J lN~E O~ ~61£Clfl
.BLf I. fF fC S [f ItOPOSfD TIIll LA'" (I-''' Gf BY PE (NT H NC IN TAX LIABILITY 'AGE 18------------------------------------------------------------------------------

RETUA,.S FCA -Ll AGI CL ASSES

RfTURNS fCR BeTH TYPES DEDUCTION

All FILFItS

ItETtAlU PROJECTED AGGRECATE AV£IUCE PERC~NTACE 8RICIN~ ,~IU~tIN SAIlII'LE NUMBER OF TAll CHANGE TAll 01 SlR BU TlON tTL AG
RE TURNS CHANGE OF RETURNS 1 THOUSANOS' • THOU SAND SI

PFRCE~T CHANGE
,~ TAll L I A5 IL n,
PIUSFNT~Y U llABLE

TAl( '''I REASE
23.o - 2 ))1. 34561. 808612. 2.1 2. J 11224.6. 80"29.

2 - 4 282. 1°666. 1 e561t'H. 61. 2 •• 4. ~ 1076(112. 63421.
4 - 6 261. 038 I. 30B22104. 101. 2.( 5. 1080152. 6F19•
6 - }~

414. 47569. 1311661. 154. ).~ 8.' 16'50~35. ~ 420.
10 - ~81. 122338. n115699. 268. 1. 15. 3949652. 200111I).
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50 - 99 434. 5510). -8242158. -150. 3. 11•• 411(aT. 12051. I
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IR<;ot UTF (HI
1'4 TAl( ITA'll y
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RETURNS CH~Nf,f OF RETURNS
ORICI PilAL

TOT L ACI
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1. _E' 7tH II. lIVEIU E N(Ol"E' UX PATES RY IN (PIE CllISS. [tc _IT'ON TYP • AND fll'~G STA1~S.----------------------------------------------------------------------------------------------------- ----

TAX RATf fS~P~Ttf fNfEDERAL ACJUST r, r NCOME
UNOE R PLlIN )(

OIlfIGTNAL MARR ''=0 JCI NT .uR:H~lf~~B~~FH(Tt~lAf1IED SEPAIUTE SINGLE FIleRS AU. FilERS
'NCOlllJf
nASS OLD NElId OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEil

, •••••••• -1 ° 0.1 1.1'1 0.1 0.8 0.0 2.4 0.0 1..2 0.1. 1.6
10 0-1 'S000 0.0 1.6 0.2 0.8 0.0 1.8 0.1 1.7 0.1 1.5
S 'jOOO-I 10000 0.3 2.2 0.2 2.1 2.5 3.0 1.l 3.e ·~.8 l·t• 10000-1 1'7000 l.O 3.9 2.4 4.3 4.5 4.6 4.5 5.0 .3 4., 10000-1 30000 5.r 6.1 5.3 6.3 6.B t.9 6." 6.q 5.1 6.4, JOOOO-I 400QO 8.0 7.1 6.6 1.2 9.0 1.3 1.9 7.7 1.0 7.2
S 40000-1 50000 8.8 1.8 7.4 7.1 9.0 1.8 8.1 8·l 1.6 7.1
5 50000-S 100000 8.9 8.1 B.4 8.2 9.6 8 • ., q.o 8. 8.5 I.), 100000-S•••••••• 9.) 9.1 9.8 9.2 10.8 ., .6 9.2 9.4 9.1 9.2---- ------ ------ ----- ---- ---- --- --- --&.6 6.6 6.9 7.l 6.9 6.5 5.8 6.2 6.1 1.0_

STANDA~C DFD~CTtONS
SINGLE F ILEftSDR IGllleU NRIIlIED JOINT MARRIED tCMBINE M.RRlfD SEPARATE AU fILERS

I NCOIlIE .
CLASS OLD PEW OLD NEW OLD NEW OLD NEIl OlD NEil

•••••••••-1 0 0.0 0.0 0.0 2.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.~

S o-S 5000 0.0 0.5 0.0 1.2 0.6 0.6 0.5 0.8 0.4 0.1
S 5000-1 10000 0.5 0.1 O.l 1..3 3.6 3.6 3.0 2.2 2.3 1.9

• 10000-5 20000 4.1 3.4 3.9 4.2 1.1 5.0 6.6 5.3 6.0 4.9 "

• 20000-S 30000 1.4 5.6 6.6 6.4 8.~ 6.8 8.3 1.e 7.6 6.6
S lOOOo-S 40000 'S.O 3. E: 1.5 1.3 10.1. 1.6 ".2 1.1 7.6 6.9
• 40001')-1 50000 10.9 8.1 8.0 1.6 0.0 0.0 9.9 8.2 8.2 ".1 . '-j

• 'SOOOO-' 100000 n.l 8.6 9.0 8.2 H.1 8.8 9.9 11.1 9.~ I.," I
S 100000-.·.·.···· 9.9 8.9 10.9 9.8 0.0 0.0 10.8 9.1 10. 9. " \F1-- ----- ---- ---- ---- -- --- . -- .....

l.T 3.0 6.6 6.~ 6.~ 4.9 5.6 ~.6 --- 5.6 4.9: ___ .

AL~ CEOUp U!NS
0'- 'G"~Al PlARRIED JOINT PlARRIED C~8IN 0 "_RRffD SEPARATE SINGLE FILERS au. FlURS

I"I(O"'E
tl ASS OlD PlfW OLD NEW OLD Nar OLD NEM OLD NEV' .

•........-. 0 o.~ A· a 0.1 o.q 0.0 2.~ 0.0 ~:~ 0·1 A·6
1 0-1 5000 0. .1 o.! 1.1 0.5 0.9 0.4 .9

• • 5000-5 10000 - • 0.' 1.2 o. 1.8 l.4 3.5 2.6 2.4 ~:8 z.~ ."a 10000-1 20000 3.5 l.1 2.8 4.3 6.2 4.9 6.0 5.2 4.1 4 •.

• 10000-10 Heoo 6.2 6.~ 5.6 fI.l 8.0 6.8 7.1 1.0 6.4 6.5
1 loooo-a 40000 1.6 6. 6.8 1-l 9.3 1.4 8.3 7 ..1 t·l 7·r• 40000-5 'SOOOO 1.9 7.8 7.5 7. 9.0 7.8 8.4 I.~ 1. 7.• 50000-. loooeo •• 0 8.1 8.4 8.2 9.9 8.1 9.2 I. 1.6 I.~• 100000-••••••••• 9.] 9.1 9.8 9.2 10.8 9.6 ..] ••4 •• 1 9.2--- ------ ---- - ---- --- --- -- - --5.e 5.6 6.9 1.2 6.6 5.7 5.1 5.2 6.4 6.4

STATf.~~D11lJf~ Fle~:~l fFNCt~2ITAX RATES l¢·lt~~:fll~lss. D~~~~Ty~NOt~;2~eIND FILING STATt~E '5
-------------------------------------------------------------------------------------------- -------------.
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, ••••••••-, ---g

""UHED JotNT

OLD ~FW

0.0 b.O
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UNO ER PL AN X

~ARlT~Sll~~ef~F~CTt~iRRIED SEPAR.TE SINCLE FILERS ALL FILERS
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0.0 l.e; 0.0 4.7 n.n ct_? non '" ~
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TABlL 4

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PROGRESSIVE TAX RATES APPLIED TO FAGI - 1983 /----------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX -----------------p TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------INCOi'lE CREDIT INC INC0f1E CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3594 H 1.17 1. 31 4000 4000 27 0.67 0.67 -20 -42.55
5000 4398 97 1. 94 2.21 5000 5000 67 1.34 1.34 -30 -30.93
6000 5185 156 2.60 3.01 6000 6000 107 1. 78 1. 78 -49 -31.41
7000 5964 218 3.11 3.66 7000 7000 157 2.24 2.24 -61 -27.98
8000 6743 289 3.61 4.29 8000 8000 207 2.59 2.59 -82 -28.37
9000 7521 365 4.06 4.85 9000 9000 267 2.97 2.97 -98 -26.85

10000 8291 446 4.46 5.38 10000 10000 327 3.27 3.27 -119 -26.68
11000 9052 526 4.78 5.81 11000 11000 397 3.61 3.61 -129 -2it.52
12000 9508 606 5.05 6.18 12000 12000 467 3.89 3.89 -139 -22.94
13000 10550 691 5.32 6.55 13000 13000 537 4.13 4.13 -154 -22.29
14000 11290 779 5.56 6.90 14000 14000 607 4.34 4.3it -172 -22.08
15000 12014 365 5.77 7.20 15000 15000 677 4.51 4.51 -188 -21. 73
20000 15493 1313 6.56 8.47 20000 20000 1077 5.38 5.38 -236 t:' -17 • 97
25000 18773 1758 7.03 9.36 25000 25000 1477 5.91 5.91 -281 I -15.98
30000 21881 2208 7.36 10.09 30000 30000 1877 6.26 6.26 -331 III -14.9935000 25095 2"74 7.64 10.66 35000 35000 2277 6.51 6.51 -397 ' _il -14.8540000 28153 3117 7.79 11. 07 itOOOO 40000 2677 6.69 6.69 -440 -14.1250000 338M 4000 8.00 11.81 50000 50000 3tt77 6.95 6.95 -523 -13.0775000 "6925 UOl 8.13 13.00 75000 75000 5477 7.30 7.30 -624 -10.23100000 59650 8208 8.21 13.76 100000 100000 7477 7.48 7.48 -731 -8.91

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3342 33 0.82 0.99 4000 4000 27 0.67 0.67 -6 -18.185000 4073 76 1.52 1.87 5000 5000 67 1.34 1.34 -9 -11.846000 4783 126 2.10 2.63 6000 6000 107 1. 78 1. 78 -19 -15.087000 5486 179 2.56 3.26 7000 7000 157 2.24 2.24 -22 -12.298000 6188 239 2.99 3.86 8000 8000 207 2.59 2.59 -32 -13.399000 6890 303 3.37 4.40 9000 9000 267 2.97 2.97 -36 -11.8810000 7583 371 3.71 4.89 10000 10000 327 3.27 3.27 -44 -11.8611000 8267 , 444 ".04 5.37 11000 11000 397 3.61 3.61 -47 -10.5912000 89M 519 4.32 5.78 12000 12000 467 3.89 3.89 -52 -10.0213000 9688 594 4.57 6.Il 13000 13000 537 4.13 4.13 -57 -9.6014000 10390 672 4.80 6.47 14000 14000 607 4.3it 4.34 -65 . -9.6715000 11087 755 5.03 6.81 15000 15000 617 4.51 4.51 -78 -10.3320000 14454 1175 5.83 8.13 20000 20000 1077 5.38 5.38 -93 -8.3425000 17649 1599 6.40 9.06 25000 25000 1477 5.91 5.91 -122 -7.6330000 20737 2043 6.81 9.85 30000 30000 1877 6.26 6.26 -166 -8.1335000 23720 2474 7.07 10.43 35000 35000 2217 6.51 6.51 -197 -7.9640000 265lt8 2'184 7.21 10.86 40000 40000 2617 6.69 6.69 -207 -7.1850000 31911 3697 7.39 11.58 50000 50000 3477 6.95 6.95 -220 -5.9575000 44030 5622 7.50 12.77 75000 75000 5477 7. 30 7.30 -145 -2.53100000 55355 7497 7.50 13.54 100000 100000 7477 7.48 7.48 -20 -0.27

••
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TABL~ 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIOnS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PROGRESSIVE TAX RATES APPLIED TO FAGI - 1983 /----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCONE CREDIT INC INCOr-IE CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3664 II 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 45~0 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 33 0.47 0.51 7000 7000 0 0.0 0.0 -33 -100.008000 7269 III 1.39 1.53 8000 8000 0 0.0 0.0 -111 -100.009000 8084 197 2.19 2.44 9000 9000 48 0.53 0.53 -149 -75.6310000 8891 283 2.83 3.18 10000 10000 108 1. 08 1. 08 -175 -61.8411000 9688 367 3.34 3.79 11000 11000 178 1.62 1.62 -189 -51.5012000 10478 456 3.80 4.35 12000 12000 248 2.07 2.07 -208 -45.61

13000 11257 548 4.22 4.87 13000 13000 318 2.45 2.45 -230 -41. 9714000 12035 641 4.58 5.33 14000 14000 388 2.77 2.77 -253 -39.47.15000 12814 733 4.89 5.72 15000 15000 458 3.05 3.05 -275 -37.5220000 16633 1237 6.18 7.44 20000 20000 858 4.29 4.29 -379 ~:.1 -30.6425000 20314 1754 7.02 8.63 25000 25000 1258 5.03 5.03 -496 I -28.28. 30000 23972 2284 7.61 9.53 30000 30000 1658 5.53 5.53 -626 'n -27.4135000 27694 n24 8.07 10 .20 35000 35000 2058 5.88 5.88 -766 (1'1
-27.1240000 31216 3359 8.40 10.76 40000 40000 2458 6.14 6.14 -901 -26.8250000 37823 4385 8.77 11.59 50000 50000 3258 6.52 6.52 -1127 -25.7015000 52645 6821 9.09 12.96 75000 75000 5258 7.01 7.01 -1563 -22.91100000 66474 9112 9.11 13.71 100000 100000 7258 7.26 7.26 -1854 -20.35

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3420 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 4275 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 0.0 0 0.08000 6773 66 0.82 0.97 8000 8000 0 0.0 0.0 -66 -100.009000 7516 137 1.52 1.82 9000 9000 48 0.53 0.53 -89 -64.9610000 3249 215 2.15 2.61 10000 10000 108 1. 08 1. 08 -107 -49.7711000 8972 291 2.65 3.24 11000 11000 178 1.62 1.62 -113 -38.8312000 9687 367 3.06 3.79 12000 12000 248 2.07 2.07 -119 -32.4313000 10389 445 3.42 4.28 13000 13000 318 2.45 2.45 -127 -28.5414000 Hon 528 3.77 4.76 14000 14000 388 2.77 2.77 -140 . -26.5215000 11794 612 4.08 5.19 15000 15000 458 3.05 3.05 -154 -25.1620000 15361 1070 5.35 6.97 20000 20000 858 4.29 4.29 -212 -19.8125000 18858 1548 6.19 3.20 25000 25000 1258 5.03 5.03 -290 -18.7330000 222a2 2039 6.80 9.15 30000 30000 1658 5.53 5.53 -381 -18.6935000 25558 2515 7.19 9.84 35000 35000 2058 5.88 5.G8 -457 -18.1740000 23744 2976 7.44 10.35 40000 40000 2458 6.14 6.14 -518 -17.4150000 34694 3899 7.80 11.24 50000 50000 3258 6.52 6.52 -641 -16.4475000 4t381 6115 8.15 12.64 75000 75000 5258 7.01 7. 01 -857 -14.01100000 60967 8199 8.20 13.45 100000 100000 7258 7.26 7.26 -941 -11. 48



, .. ~TABLE 2

MhRRIED SEPARATE 70-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PROGRESSIVE TAX RATES APPLIED TO FAGI - 1983 /
----------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGE

MGI TAXABl E AFTER t1GI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TX8L ---------------------n:COrlE CREDIT HIC INCm1E CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3664 0 0.0 0.0 4000 3940 0 0.0 0.0 0 0.0
5000 45&0 0 0.0 0.0 5000 4925 0 0.0 0.0 0 0.0
6000 5497 0 0.0 0.0 6000 5910 0 0.0 0.0 0 0.0
7000 6413 0 0.0 0.0 7000 6895 0 0.0 0.0 0 0.0aooo 7282 0 0.0 0.0 BOOO 7880 0 0.0 0.0 0 0.0
9000 B099 31 0.34 0.38 9000 8865 40 0.44 0.45 9 29.03

10000 8910 89 0.89 1. 00 10000 9850 99 0.99 1. 01 10 11.24
11000 9709 151 1.37 1.56 11000 10835 166 1.51 1.53 15 9.9J
12000 10504 217 1.81 2.07 12000 11820 235 1. 96 1. 99 18 tL29
13000 11283 288 2.22 2.55 13000 12805 304 2.34 2.37 16 5.56
14000 12065 361 2.58 2.99 14000 13790 373 2.66 2.70 12 3.32
15000 12845 432 2.88 3.36 15000 14775 442 2.95 2.99 10 2.31
20000 16680 816 4.08 4.89 20000 19700 834 4.17 4.23 18 2.21:=-1
25000 20394 1234 '9.94 6.05 25000 24625 1228 4.91 4.99 -6 -0.49")1
30000 23910 1657 5.52 6.93 30000 29550 1622 5.41 5.49 -35 -2 .1l~J
35000 27297 2091 5.97 7.66 35000 34475 2016 5.76 5.85 -75 -3.59
~oooo 30515 2519 6.30 8.25 40000 39400 2410 6.02 6.12 -109 -4.33
50000 368M 3353 6.77 9.17 50000 49250 3198 6.40 6.49 -185 -5.41
75000 SHIH 5501 7.33 10.69 75000 73&75 5168 6.89 7. 00 -333 -6.05

100000 65116 7610 1.61 11.69 100000 98500 7138 7.14 1.25 -472 -6.20

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3419 0 0.0 0.0 4000 3940 0 0.0 0.0 0 0.0
5000 4274 0 0.0 0.0 5000 4925 0 0.0 0.0 0 0.0
6000 5130 0 0.0 0.0 6000 5910 0 0.0 0.0 0 0.0
7000 5935 0 0.0 0.0 7000 6895 0 0.0 0.0 0 0.0
8000 6787 0 0.0 0.0 8000 7880 0 0.0 0.0 0 0.09000 7532 0 0.0 0.0 9000 8865 40 0.44 0.45 40 JfIOOnnOnf

10000 8269 24 0.24 0.29 10000 91;50 99 0.99 1. 01 75 312.5011000 899~ H 0.67 0.82 11000 10t35 166 1. 51 1.53 92 124.3212000 9714 132 1.10 1. 35 12000 11320 235 1. 96 1. 99 103 78.0313000 10419 188 1. 45 1.80 13000 12805 304 2.34 2.37 116 61. 7014000 11124 244 1. 74 2.19 14000 13790 373 2.66 2.70 129 .
52.8715000 11828 306 2.04 2.59 15000 14775 442 2.95 2.99 136 44.4420000 15414 644 3.22 4.18 20000 19700 834 4.17 4.23 190 29.5025000 13963 1024 4.10 5 J.o 25000 24625 1228 4.91 4.99 204 19.9230000 22388 H27 4.76 6.37 30000 29550 1622 5.41 5.49 195 13.6735000 25697 1:331 5.23 7.13 35000 34 f,75 2016 5.76 5.85 185 10.1040000 23928 2239 5.60 7.74 40000 39400 2410 6.02 6.12 171 7.6450000 3 f,961 3054 6.Il 8.74 50000 49250 3198 6.40 6.49 144 4.7275000 4alD9 5019 6.69 10.28 75000 73875 5163 6.89 7.00 149 2.97100000 61639 6954 6.95 11.28. 10(\~'10 93500 7138 7.14 7.25 184 2.65



APPENDIX E - Flat Rate Applied to Federal Adjusted Gross Income

The burden shift which would occur under this proposal is deemed totally

unacceptable. Most taxpayers with incomes under $20,000 would incur significant

increases in-tax, while most taxpayers with incomes greater than $30,000 would

realize a substantial reduction in tax. The average taxpayer in the $20,000 to

$30,000 income range could see a tax increase or decrease, depending upon where

within that range their income lies and whether they itemized deductions. Also,

particular types of taxpayers within a specific income grouping would be affected

in appreciably different ways. For example, a single taxpayer with an income of

$15,000 who utilizes the standard deduction would have a smaller tax liability than

under current law, even though the general cla.ss of taxpayers at this income level

would incur an increased tax liability. Conversely, a married couple with a total

income of $15,000 earned equally by each spouse who could claim itemized

deductions of $6,000, would find their Minnesota Tax liability increased greatly,

perhaps in excess of 100%.





Proposal:

Flat tax rate applied to federal adjusted gross income.

Add: Municipal Bond Interest

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings

Tax Rate: 7%

Personal Credit: $100

Low Income Alternative Tax

Tax Rate: 10%

Exclusions based on federal adjusted gross income.

Household
Size

1
2
3
4
5
6

Budget Impact: $.1 million

Income
Exclusion

$ 7,000
8,600
9,200
9,800

10,400
11,000

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
July 29, 1982





FlAT TE ON FAGI, lOW INC CREDIT, $100 PERS CR - 1983 DONE ON 07/28/82
TABLE 8. SUrlMARY OF [FFECTS OF rROPOSED TAX LAW CH~NGE FOR ALL RETURNS
------------------------------------------------------------------------ PAGE 80

NUMBER OF
RETUr-NS

IN SArlPLE

ESTIMATED
AGGREGATE

NO. RETURNS

All TJ\XPJ\YERS

AMOUNT OF ORIGINAL CHANGE IN
TAX CHANGE TAXADLE I~COME TAXABLE I"COME

(THOUSANDS)

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

RIGINAl AGI CLASS
RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

•••w••••-, 0
0-$ 5001)

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$.W~~WWWM

TOULS

~854.

605.
617.
923.
953.
'J74.
6n.

113l.
2711.

13501.

25046.
28643.
82443.

169336.
190300.
168230.

90546.
77114.
14580.

846237.

1536312.
29569S3.

10212749.
40583942.
47511680.
10919071.
-4172206.

-31849501.
-31222893.

46476137.

216.
36204.

377612.
1685842.
3319787.
410276l.
2735889.
3214734.
1444957.

16968003.

33321105.
118710935.
386374468.
963190087.

1580068269.
1747862840.
1210648356.
1666896173.
1109551654.

88i6623886.

-458337.
76699.

619784.
2538054.
4731538.
5828638.
4018235.
4906935.
2585197.

24896794.

86285.
176390.

5472282.
75755518.

232811096.
338595776.
250276179.
344444682.
204421028.

1452039235.

RIGINAl AGI CLASS
RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

••••••••-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$••••••••

TOTALS

21­
3091.
1460.
1282.

506.
207.

98.
125.

59.

6849.

23~.

316123.
194473.
226512.
100958.
365~0.

13120.
8817.

440.

897260 •

13444.
1365309.

-14164253.
-10341593.

-6284249.
-619396l.
-3337145.
-6593124.
-1046728.

-46582301.

62l.
752574 •

1201855.
2650135.
18';6365.

951645.
430346.
3~1'i818.

40887.

8309245.

-272020.
289746169.
290835106.
681270061.
560335122.
295351691.
142632007.
153910460.

24891290.

2438699885.

-883.
M0738.

140&405.
3275793.
24351137.
1252935.

5779'.3.
542840.

65890.

10399598.

o.
3865571.

31114776.
168395578.
155190700.
83234840.
39704358.
41748600.

5909388.

529163811.

t-j
i
(J'\
u

RIGINAl AGI CLASS RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

••••••••-$ 0
0-$ 5000

·5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ :s0000
30000-$ '90100
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$''''''' II 11>:1' M

TOTALS

~815.

3" 9S •
2077 •
2210.
1459.
lUn.

776.
1306.
2770.

20350.

25278.
344766 •
27692l.
395M3.
2917.57.
20,,810.
103666.
85931.
15020.

1743497.

1549755.
4322292 •

-3951504.
30242319.
41227430.

4725110.
-7509351.

-38442625.
-32269620.

-106164.

837.
788778.

1579467.
4335971.
5216152.
5054',06.
3216234.
3599552.
1'185&44.

25277248.

33049085.
408457104.
677209574.

1644460148.
2140403391.
2043214530.
1353280363.
1820306633.
11344',29'.4.

11255323771.

-459219 •
917437.

2028189.
5813347.
7217474.
7081514 •
4596178.
5,,49825.
2651087.

35296392 •

86285.
4041961.

36587058.
244151096 •.
388001796.
421830616 •
289980537.
386193282.
210330416.

1981203046.



. ,~

FLAT RATE ON FAGi. LOW iNC CREDiT. ~lOO PE~S CR - 1983 DONE ON 07/28/82
TADLE S. DISTRIBUTION OF TAX CHANGE BY AGI CLASS FOR SCHEDULE AND DEDUCTION CATEGORIES

All TAXPAYERS

PAGE 66

RETURNS WITH CHANGE IN TAX lIABILITYPRESENTLY TAXABLE PRESENTLY NONTAXABLE
RETURNS MADE RETURNS MADE

HONTAXABLE TAXABLE TAX DECREASE TAX INCREASE

RETURNS WHICH
CHANGED THEIR

TYPE OF DEDUCTION

ORIGINAL
AGI CLASS

NUP:8ER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CUT

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF NUMBER
TAX INCREASE OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUflT OF
TAX CHANGE

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

RETURNS WHICH ORIGINALLY ITEMIZED DEOUCTIONS

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------

•••,or.-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-' 100000

100000-$.JlIOII00(

22 •
3320.

14112.
400.

O.
O.
O.
o.
9.

-3892.
-80M2.

-975692 •
-111168.

O.
O.
O.
O.

-432270.

813.
5107.

17645.
17021.

1197.
134.
133.
295.
14.

1539249.
3124803.
8625460.
9'1'12916.
1405854.

226724.
439541.

1356691.
17 92{.24.

22.
3453.

28906.
33842.
54118.
72521.
48099.
57373.
12598.

-3892 •
-167862.

-2331450.
-2691719.
-9853682.

-24963161.
-1911 9200.
-43044050.
-38185261.

814.
5711.

30040.
134493.
135382.

95509.
42441.
19660.

1912.

1540204.
3124845.

12550200.
43275661.
51365362.
35882238.
14946994.
11194549.

7562314.

o.
o.
O.
o.
o.
o.
O.
O.
o.

o.
o.
O.
O.
o.
O.
o.
o.
o.

34453667. 311532. -140966289. 466034. 187442426.

RETURNS WHiCH ORIGINAllY TOOK

o. 10. 13444.
-3662512. 15251. 4342860.
-9651819. 5457. 2459499.

-133150. 133. 310551.
O. o. o.

-411933. o. o.
o. o. o.
O. O. O.
O. O. O.

STANDARD DEDUCTION

OUts

I'or••••-t 0
o-t 5000

5000-9 10000
10000-$ 20000
20000-S 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-S 100000

10 000O-$JllU. JIl(I'

17863.

O.
98449.
87819 •

933.
o.

134.
O.
O.
O.

-1603904. ~3620 •

o.
98582.

160123.
192796.

76001.
21521.
11111.
8068.

430.

O.
-3666894.

-19821201.
-19111301.
-12112593.

-&585003.
-3731261.
-6736626.
-1124560.

10.
16911.
13983.
33583.
24757.
14853.

2009.
748.

10.

13444.
5032203.
5656948.
8835108.
58M348.
2391041.

394122.
143502.

71833.

o.

232.
316123.
194418.
226512.
100958.

36580.
13120.

8817 •
440.

o.
-,
f

rT'I
134"4. 1-1

1365309.
-14164253.
-10341593.

-6284249.
-6193961.
-3337145.
-6593124.
-1046728.

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------

205199. -15463318.
-------- ----------- -------- ----------- --------

134"4.
1365309.

-14164253.
-10341593.

-6284249.
-6193961.
-3337145.
-6593124.
-1046728.

-46582301.

232.
316123.
194418.
226512.
100958.

36580.
13120.

8817 •
440.

897260.

897260. -46582301.

1553648.
8151048.

18207148.
52111368.
63253710.
38213279.
15341116.
11338052.
1640207.

28433149.

215875575.

825.
22694.
44023.

168016.
160139.
110363.

44456.
20408.

1982.

106931.

-3892.
-3834756.

-22158651.
-21869019.
-22026280.
-33548170.
-22350467.
-49780677 •
-39909827.

880772. -215981739. 572965.

7126353. 569239. -75015450.

FOR BOTH TYPES DEDUCTION

1552692. 22.
7467663. 102035.

11084959. 189630 •.
10253467. 226633.

1405854. 130119.
226724. 94049.
439547. 59210.

1356691. 65442.
1192'124. 13028.

64471. 41580020.

20851.

RETURNS

824.
20957.
23102.
17155.

1797.
134.
133.
295.
14.

-3892.
-37lt3393.

-10627511.
-244319.

o.
-411933 •

o.
o.

-432270.

-13859U4.

22.
Il1no.
101931.

1333.
O.

134.
O.
O.
9.

187336.rouLS

nfJlJlJlJl1$-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
"0000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$JlI0I100l11

TOTALS



~lAT ~AT~ v~ ~AG!, lOW INC CR~DIT, ~100 P~RS CR - 1983 lJJrlE ott 07/28182 PAGE 70
TADLE 7.\(1). AVERAGE INCOflE TAX RATES BY INCOME CLASS, DEDUCTIO~ TYPE, AND FILING STATUS.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TAX RATE Cor1PUTED 0'.

FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME
UNDER PLAN X

ITEMIZED DEDUCTIONS
~ORIGINAl MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

HICOME
CLASS OLD NEt" OLD HEW OLD HEW OLD HEW . OLD NEW .,

r••luoor.-~ 0 0.1 1.6 0.1 0.8 0.0 2.2 0.0 1.1 0.1 1.5
0-$ 5000 0.0 1.1 0.2 0.9 0.0 1.2 0.1 1.6 0.1 1.5

5000-$ 10 000 0.3 2.0 0.2 2.0 2.5 0.4 1.3 2.7 0.8 2.3
10000-S 20000 3.0 4.5 2.4 4.8 4.5 4.4 4.5 5.8 3.4 5.2
20000-S 30000 5.8 6.6 5.3 6.7 6.8 7.5 6.9 7.7 5.7 6.9
30000-$ 40000 8.0 1.1 6.6 7.2 9.0 7.3 7.9 7.9 7.0 7.3
40000-$ 50000 8.8 7.5 1.4 7.4 9.0 7.6 8.1 8.0 7.6 1.5

~;

500(10-$ 100000 8.9 7.6 8.4 7.7 9.6 8.2 9.0 8.2 8.5 7.1
100000-$.·M~.~.~ 9.3 8.1" 9.8 1'L 3 10.9 8.6 9.3 8.4 9.7 8.2

------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
6.7 6.5 6.9 1.2 6.9 6.2 5.8 6.5 6.1 6.9

STANDARD DEDUCTIONS
ORIGINAL ,.,ARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FIl!:RS

INCOME
CLASS OLD NEW OLD NEW OLD HEW OLD NEW OLD NEW '::.}

I

r•••••••-$ 0 0.0 0.0 0.0 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9
ri"\
"\)

o-s 5000 0.0 0.4 0.0 1.3 0.6 0.0 0.5 0.4 0.3 0.5
5000-S 10000 0.5 0.6 0.3 1.3 3.6 1.9 3.0 1.4 2.3 1.2

10000-S 20000 4.1 3.9 4.0 4.8 7.1 4.5 6.6 6.1 6.0 5.6
20000-$ 30000 7.5 6.3 6.6 6.9 8.9 7.4 8.4 8".0 7.6 7.3
30000-$ 40000 5.0 3.6 7.5 7.3 10.1 7.9 9.2 8.0 7.6 1.0
40000-$ 50000 10. , 7.8 8.0 7.5 0.0 0.0 'L9 8.1 8.2 7.5
50000-t 100000 11.2 8.0 9.0 7.7 11.7 8.2 10.0 8.3 9.3 7.8
10~~00-$••""*w•• 10 .2 1.9 10.9 9.1 0.0 0.0 10.9 8.9 10.8 8.9------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

3.7 3.2 6.6 6.6 6.~ 4.5 5.6 ~.9 5.6 5.1

All DEDUCTIONS
ORIGINAl P'YARRIED JOINT MARRIED COMBIHED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FIlERS

ItfCOf1t;
CLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW

••••••••-$ 0 0.1 1.6 0.1 0.9 0.0 2.2 0.0 1.1 0.1 1.50-$ 5000 0.0 0.7 0.1 1.2 0.5 0.3 0.5 0.6 0.3 0.65000-$ 10000 0.5 1.1 0.2 1.1 3.4 1.6 2.6 1.7 1.8 1.610000-$ 20000 3.5 4.2 2.8 4.8 6.2 4.5 6.0 6.0 4.8 5.420000-9 30000 6.2 6.5 5.6 6.8 8.0 7.4 1.1 7.8 6.4 7.030000-$ 40000 7.6 6.7 6.8 7.2 9.3 7.4 8.4 7.9 7.1 7.240000-$ 511000 9.0 7.5 7.5 7.4 9.0 7.6 8.4 8.0 1.7 7.S50000-$ 100000 9.0 7.6 8.5 7.7 9.9 8.2 9.2 8.2 8.6 7.7100000-$•• ~"14~IO' 'I.ti 8.1 9.9 8.3 10.9 8.6 9.5 8.ti 9.8 ILJ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------5.9 5.6 6.9 7.1 6.7 5.3 5.7 5.5 6.4 6.4



rlAT ~ATE ON rAG!. lOW INC CP-EDIT. $100 PERS CR - 1983 DONE ON 07/28/82
TABLE 1- EFFECTS OF PRorOSED TAX LAW CHANGE BY PERCENT CHANGE IN TAX LIABILITY PACE 21
-------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR All ACI CLASSES

RETURNS FOR BOTII TYPES DEDUCTION

All FILERS

RETURns PROJECTED AGGREGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAL ORIGINAl
IN SAtiPLE MUlmER OF TAX CHANGE TAX DIS TRIBunON TOTAL AGI ,TAX TOTAL

RETURNS CHANGE OF RETURNS (THOUSANDS) (THOUSANDS)
EP.CENT CHANGE
~ TAX lIABIlITY

FRESENTlY TAXABLE
TAX INCREASE

2. C-o - Z 243. 33189. 64231 '1. 19. 2. ) 1122009. 61644.
Z - 4 227. 29080. 1641763. 56. 2. ( 4. > 960079. 56115.
4 - 6 186 • 25124. 24~1499. 99. 1.( 5.) 865690. 50415.
6 - 10 331. 47060". 6579121. 140. 3. ( 8. > 140:1736. 82087.

10 - 25 1367. 126636. 32235458. 255. 7.( 15.> 3804961. 194223.
25 - Ulif 1608. 247404. 130715395. 528. 14.( 29.) 553,,045. 187106.

TAXABLE INCREASE 3~62. 508494. 114295555'. 343. 29.(29.) 13775519. 637590.

NO CHANGE 47. 1852. O. o. 0.( 29.) 33959. 2134.
~~1

TAX DECP-EASE I
<7\o - 5 940. 141452. -64n~24. -46. 8.( 37.) 3392755. 242926. '-.lJ

5 - 10 971. 121549. -181ft0041. -149. 7.( 44.> 3717601- 243472.
10 - 15 1027. 105179. -28776680. -272. 6.( 50.) 3379161. 229202.
15 - 20 lIn. 83215. -40253617 • -456. 5.( 55.> 31324',4. 230219.
20 - 25 1163. 6579? • -43513270. -662. 4.( 59.> 2543838. 194894.
25 - 30 5H. 40665. -29424246. -72'4. 2.( 62.> 1405230. 108376.
30 - 40 435. 41382. -15571420. -376. 2.( 64.> 732693. 46177 •
40 - 50 213. 22592. -5425972. -240. 1.( 65.) 253944. 12104.
50 - 99 394. 47615. -12752270. -263. 3.( 63.) 462393. 18528.
" - If WI' 1563. 2&5732. -15579541. -76. 12.( 80.) 1083326. 15580.

TAXABLE DECREASE 3410. 880772. -215981739. -245. S1. ( 51.) 20653334. 1341479.
TAXABlE SUBTOTAL 1197'. 1391n~• -416861&4. -30. 80.( 80.) 34467862. 1931203.

PRESEHTlY NON-TAXABLE

NO CHAMGE 775'. 287908. O. O. 17. ( 96.) 297633. O.TAX INCP.EA5E &16. 64471- 41580020. 645. 4.ClOO.> 530897. o.
------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------

TOTALS 20350. 1743497. -106164. -0. 100.ClOO.) 35296392. 1981203.



nAT It

~~ .... -

ON FAG!, LON INC CREDIT, $100 PERS CR - 1983 OOIIE ON 01/28/82
TABLE 2. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE BY ABSOLUTE CHANGE IN TAX LIABILITY

RETURNS FOR ALL AGt CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTIOH

All FILERS

PAGE 41

TAXABLE DECP-EASE 8470.

TAXABLE SUBTOTAL 11979.

RESENTlY NON-TAXABLE
TAX INCREASE

,,0 - $ 50 68.
50 - $ 100 52.

100 - $ 250 130.
250 - $ 500 118.
$00 - $ 1000 120.

1000 - $.IIII11~1II 123.

NON-TAXABlE IHCR 616.

SOLUTE CHANGE
TAX lIABILITY

RESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

o - $ 50
50 - $ 100

100 - $ 250
250 - $ 500
500 - t 1000

1000 - $IIIU ••

TAXABLE INCREASE

HOCHANGE

TAX DECREASE
o - $ 50

50 - $ 100
100 - $ 250
250 - $ 500
500 - t 1000

10 00 - $IOO! U

HO CHANGE

'OTAlS

RETUP.NS
IN SArlPLE

354.
331.
846.
848.
566.
517.

3462.

47.

1450.
1142.
1887.

742.
660.

2589.

1755.

20350.

PP.OJECTED
NUNnER OF

RETURNS

57235.
55526.

143005.
143227.
87944.
21557.

SOM9/f •

1852.

220491.
un067.
276440.
104003.

64504.
34265.

880772.

1391118.

7316.
5715.

148S0.
13705.
D070.

9805.

64471.

287908.

1143497.

AGGREGATE
TAX CHANGE

1321181.
4111367.

24437144.
50591986.
59551914.
342<:n 964.

174295555.

O••

-5876938.
-D349782.
-43316567.
-36403848.
-44755567.
-72279037.

-215981739.

-4168618/f.

190607.
417011.

25"2381.
4946311.
9249312.

24234397.

41580020.

O.

-106164.

AVERAGE
TAX

CHANGE

23.
74.

171.
353.
677.

1590.

343.

O.

-27.
-74.

-157.
-350.
-694.

-2109.

-245.

-30.

26.
73.

171.
361.
708.

2472.

645.

O.

-0.

PERCENTAGE
DIS TRIBUTION

OF RETURNS

3.( 3.)
3.( 6.>
8.C" 15.>
8.( 23.>
5. ( 28.)
1.( 29.>

29.( 29.)

0.( 29.>

13. (·42.)
10.( 52.)
16.( 68.)
6.( 74.>
4.C. 78.>
2.( 80.>

51. ( 51.)

80.( 80.)

0.( 80.)
O. ( 81. >
1.( 81.>
1.(.82.)
1.( 83.>
1.( 83.)

4.( 4.>

17.noo.>

100.ClOO.>

ORIGINAL
TOTAL AGI

(THOUSANDS)

1442379.
1388775.
3701139.
3855944.
2533404.
853879.

13715519.

33959.

2901140.
2702356.
4813724.
3614327.
30(18026.
3618811.

20658384.

34467862.

39554.
33250.
99372 •

110683.
102007.
146030.

530891.

297533.

35296392.

ORIGINAl
TAX TOTAL

(THOUSANDS)

80436.
72539.

184904.
172570.

97475.
29667.

637590.

2134.

145506.
139807.
272612.
249254.
227925.
306375.

1341479.

1981203.

o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.

1981203.

'-j
T
(J'I
.r.-



TABLE 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTU~E AFtEP. 1981 SESSION - 1933 FLAT RATE ON FAGI. lOW INC CREDIT. $100 PERS CR,--------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PEP-CENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXA8LE AFTER MGt TXnl MGI TAXABLE AFTER r1GI TX8l ---------------------
IlICO~lE CREDIT !tIC tNCorlE CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3654 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.0
SOC~ 45~0 0 0.0 0.0 5000 SOOO 0 0.0 0.0 0 0.06000 5"97 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.0
700~ 6413 ~3 0.41 0.51 7000 7000 0 0.0 0.0 -33 -100.008000 7269 111 1.39 1.53 8000 8000 0 0.0 0.0 -Ill -100.009000 8084 197 2.19 2.4" 9000 9000 0 0.0 0.0 -197 -100.00 ,

10000 8~91 ZG3 2.83 3.18 10000 10000 20 0.20 0.20 -263 -92.9311 000 9538 ~67 3.3'. 3.79 HOOO 11000 120 1.09 1. 09 -247 -67.3012000 H473 4~6 3.80 4.35 12000 12000 220 1.83 LIn -236 -51. 7513000 11257 548 4.22 4.87 13000 13000 320 2.46 2.46 -228 -41.6114000 12035 . 6 ',I ~.53 5.33 14000 14000 420 3.00 3.00 -221 •. -34.4815000 12814 n3 .... f.9 5.72 15000 15000 520 3.47 3.47 -213 -2'1. 0620000 15633 1237 6.18 7.44 20000 20000 1000 5.00 5.00 -237 -19.1625000 20314 li54 7.02 8.63 25000 25000 1350 5.40 5.40 -404 -23.03 'r30000 23972 2284 7.61 9.53 30QOO 30000 1700 5.67 5.67 -584 -25.57 ()')35000 27694 2~2'. 8.07 10.20 35000 35000 2050 5.86 5.86 -774 -27.41 ,-:"CiOOOO 31216 3359 IL Ii 0 10.76 40000 40000 2400 6.00 6.00 -959 -28.5550000 37823 4385 8.77 11. 59 50000 50000 3100 6.20 6.20 -1285 -29.3075000 52645 6321 9.09 12.96 75000 75000 48S0 6.47 6.47 -1971 -28.90100000 66474 911Z 9.11 13.71 100000 100000 6600 6.60 6.60 -2512 -27 .57

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3420 0 0.0 0.0 'tODD 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 4275 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.070~0 5'?J5 0 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 0.0 0 0.08000 6773 66 0.82 0.91 8000 8000 0 0.0 0.0 -66 -100.009000 7516 137 1.52 1.~2 9000 9000 0 0.0 0.0 -137 -100.0010000 8249 215 2.15 2.61 10000 10000 20 0.20 0.20 -195 -90.7011000 8972 291 2.55 3.24 11000 11000 120 1. 09 1. 09 -171 -58.76120fJO 9637 367 3.06 3.79 12000 12000 220 1.83 1.83 -H7 -40.05!JOOO 103lJ9 445 3.42 4.2a 13000 13000 320 2.46 2.46 -125 -28.091',000 11092 $28 3.77 4.76 14000 14000 420 3.00 3.00 -108 -20.4515000 11194 612 4.08 5.19 .15000 15000 520 3.47 3.47 -92 -15.0320000 15351 H70 5.35 6.97 20000 20000 1000 5.00 5.00 -70 -6.5425000 le!!~5 1~'i5 6.19 8.20 25000 25000 1350 5.40 5.40 -198 -12.7930000 222:12 2fJ~9 6.80 'LIS 30000 30000 1700 5.67 5.67 -339 -16.6335000 2555~ 2515 7.17 9.lV. 35000 35000 2050 5.86 5.86 -465 -13.4941)000 2e74', 2'J7S 7.44 10.35 -40000 4!l000 2400 6.00 6.00 -S76 -19.3550000 3,,69-' :B~1 7.50 11.24 50000 50000 3100 6.20 6.20 -799 -20.4975000 48351 6115 ILlS 12.64 75000 75000 4850 6.47 6.47 -1265 -20.69100000 60':67 IH 'J'J 8.20 13.45 100000 100000 6600 6.60 6.60 -1599 -19.50



TABU~

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTUP.E AFTEP. 1981 SESSION - 19t3 FLAT RATE ON FAGI. lOW INC CREDIT. $100 PERS CR
._---~---------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PE~CE"T OF TAX AS PERCENT OFUX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGt TAXftnLE AFTER MGI TXBl MGt TAXABLE AFTER "1Gt TXDl --------------------- "INCOME C~EDIT IIIC INCm1E CREDIT INC AMOUNT PERCENT
~OOO 3251 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.0 I

5000 4071 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.0 -....
6000 4M6 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.0 \
7000 5700 0 0.0 0.0 7000 7000 a 0.0 0.0 0 0.0 i8000 64 C,5 36 0.45 0.% 8000 8000 a 0.0 0.0 -36 -100.00 -I9000 1150 100 1.11 1.41) 9000 9000 0 0.0 0.0 -100 -100.00 I10000 1842 172 1. 72· 2.19 10000 10000 20 0.20 0.20 -152 -88.37 :11000 852-' 2',4 2.22 2.&6 11000 11000 120 1. 09 1.09 -124 -50.8212000 91~8 315 2.63 3.42 12000 12000 220 1.83 1.83 -95 -30.1613000 9350 385 2. '16 3.90 13000 13000 320 2.46 2.46 -65 -16.88 . ---

14000 10531 ~62 3.30 4.38 14000 14000 420 3.00 3.00 -42. -9. 0915000 11236 5'.6 3.6~ 4.&6 15000 15000 520 3.41 3.41 -26 . -4.16
20~00 146~5 ~M 4.90 6.67 20000 20000 1000 5.00 5.00 20 2. 04 ~ ~25000 U~OH H28 5.71 7.91 25000 25000 1350 5.40 5.40 -78 -5.46 T .30000 21342 HUJ 6.34 8.92 30000 30000 1700 5.61 5.67 -203 -10.67 (}"\;35000 24504 23'H 6.75 '1.64 35000 35000 2050 5.86 5.86 -311 -13.11 c'\flOOOO 27553 2~Ol 1.02 10.18 40000 40000 2400 6.00 6.00 -401 -14.5050000 33371 3$93 1.39 11. 01 50000 50000 3100 6.20 6.20 -593 -16.0675000 46549 5812 7.15 12.49 15000 15000 4850 6.41 6.47 -962 -16.55 .1100000 586:n 1a22 7.32 13.33 100000 100000 6600 6.60 6.60 -1222 -15.62

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
4000 3053 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 3311 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 45~O 0 0.0 0.0 6000 6000 a 0.0 0.0 0 0.07000 53 r

." 0 0.0 0.0 1000 7000 0 0.0 0.0 a 0.08000 6040 0 0.0 0.0 aooo 8000 0 0.0 0.0 0 0.09000 6612 57 (L63 0.85 9000 9000 0 0.0 0.0 -51 -100.0010000 7333 119 1.19 1.62 10000 10000 20 0.20 0.20 -99 -83.19110!l0 7%4 185 1.68 2.32 11000 11000 120 1. 09 1. 09 -65 -35.1412000 ana 25~ 2.12 2.95 12000 12000 220 1.83 1.83 -34 -13.3913000 9274 323 2.48 3. "3 13000 13000 320 2.46 2.46 -3 -0.93UOOO 9931 3:3 2.tl 3.96 14000 14000 420 3.00 3.00 27 6.8715000 10~a8 ';68 3.12 4.42 15000 15000 520 .
3.47 3.47 52 11.1120000 13G',O ~63 4.34 6.27 20000 20000 1000 5.00 5.00 132 15.2125000 17 03'. 1291 5.16 1.53 25000 25000 1350 5.40 5.40 59 4.5130000 20lS6 1731 5.78 8.59 30000 30000 1700 5.67 5.61 -33 -1. 90351)00 21164 21~1 6.11 9.36 35000 35000 2050 5.86 5.86 -117 -5.4040000 26077 2589 6.47 9.93 40000 40000 2400 6.00 6.00 -189 -1.3050000 31(,76 3431 6.M 10.81 50000 50000 3100 6.20 6.20 -331 -9.6515000 44~5a 5't32 7.24 1::!.27 75000 15000 4850 6.41 6.41 -582 -10.71100000 55~37 7350 1.35 13 .16 100000 100000 6600 6.60 6.60 -150 -10.20



TADlE 2

MARRIED SEPARATE 70-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTU~E AFTER 1981 SESSION - 1983 FLAT RATE ON FAGI. LOW INC CREDIT, $100 PERS CR---------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCEMT OF TAX AS PERCENT OF
T~~ ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE 4\FT[~ MGI TXCL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCOr1= C~E!HT INC I NCor·1E CREDIT INC AMOUNT PERCENT

~ooo 3664 0 0.0 0.0 4000 3940 0 0.0 0.0 0 0.05000 45J!) a 0.0 0.0 5000 4925 0 0.0 0.0 ° 0.06000 5'197 0 0.0 0.0 6000 5910 0 0.0 0.0 0 0.0 r
7000 6413 0 0.0 0.0 7000 6895 0 0.0 0.0 0 0.08000 72~2 0 0.0 0.0 8000 7880 0 0.0 0.0 0 0.09000 8099 31 0.34 0.38 9000 8865 0 0.0 0.0 -31 -100.00 I

10000 8910 ~9 0.39 1. 00 10000 9850 20 0.20 0.20 -69 -17.5311000 97C9 1~1 1.37 1.56 11000 10835 120 1.09 1.11 -31 -20.5312000 10504 ~17 LSI 2.07 12000 11820 220 1.83 1.56 3 1.3813000 112<;3 2~8 2.22 2.55 13000 12805 320 2.46 2.50 32 11.1114000 12065 3H 2.58 2.99 14000 13790 420 3.00 3.05 59. 16.34150:10 128G5 432 2.M 3.36 15000 14775 520 3.47 3.52 88 20.3120000 166&0 316 4.08 4.89 20000 19700 979 4.89 4.97 163 19.93, "!2500? 20H4 1234 4.9'+ 6.05 25000 24625 1324 5.30 5.38 90 7.29 i30000 23no 1657 5.52 6.93 30000 29550 1669 5.56 5.65 12 o .72 ~~\35000 27297 ,011 5.97 7.66 35000 34475 2013 5.75 5.84 -78 -3.73--.] I40000 30515 2:119 6.30 8.25 40000 39400 2353 5.89 5.98 -161 -6.3950000 36Cll4 3333 6.17 9.17 50000 49250 3048 6.10 6.19 -335 -9.9075000 51481 5501 7.33 10.n 75000 73875 4771 6.36 6.46 -730 -13.27100000 65116 7610 7.61 11.69 100000 98500 6495 6.49 6.59 -1115 -14.65

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
~ooo 3419 0 0.0 0.0 4000 3940 0 0.0 0.0 0 0.05000 427lt 0 0.0 0.0 5000 4925 a 0.0 0.0 0 0.06000 5130 ° 0.0 0.0 6000 5910 0 0.0 0.0 0 0.07000 sns 0 0.0 0.0 7000 6895 0 0.0 0.0 0 0.08000 6757 0 0.0 0.0 8000 7&80 o. 0.0 0.0 0 0.09000 7532 0 0.0 0.0 9000 8865 0 0.0 0.0 0 0.010000 8269 24 0.24 0.29 10000 9850 20 0.20 0.20 -4 -16.6711000 89~4 H 0.67 0.82 11000 10835 120 1. 09 1.11 46 62.1612000 97H 132 1.10 1.36 12000 11820 220 1.83 1.86 88 66.6713000 1O~19 g8 1.45 1.80 13000 12805 320 2.46 2.50 132 10.2114000 11124 2~4 1.74 2.19 1',000 13790 420 3.00 3.05 176 . 72.1315000 11&28 306 2.04 2.59 15000 14775 520 3.41 3.52 214 69.9320000 15'11'. 5',4 3.22 4.1S 20000 19700 979 4.89 4.97 335 52.0225000 18':63 te24 4.10 5.40 25000 24625 1324 5.30 5.38 300 29.303000? 223~a 1',27 4.76 6.37 30000 29550 1669 5.56 5.65 242 16.9635000 256':7 1::n 5.23 7.13 35000 34475 2013 5.75 5.84 182 9.9440000 nna 22H 5.60 7.7" 40000 39400 2353 5.89 5.98 119 5.315aoo~ 3'. ~~ 1 ~'34 6.11 lie H 50000 49250 3048 6.10 6.19 -6 -0.2075000 4a~ 3'1 5019 6.69 10.28 75000 73375 4771 6.36 6.46 -248 -4.94100000 616 3'1 6';54 6.95 11.28 100000 98500 6495 6.49 6.59 -459 -6.60



TAME _.

MARRIED SEPARATE 70-30 2 DEPENVENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTUP.E AFTER 1981 SESSION - 1983 FLAT RATE ON FAGI, LOW INC CREDIT, $100 PERS C~---------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHAHGETAXABLE Ar-.TE~ MGI TXBl MGI TAXABLE AFTER MGI TX8l --------------------- ,.MGI
ItICCME CRmIT INC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT

~OOO 32% 0 0.0 0.0 4000 3940 0 0.0 0.0 0 0.0
~OOO 4070 0 0.0 0.0 5000 4925 0 0.0 0.0 0 0.0'({ODD 4085 0 0.0 0.0 6000 5910 0 0.0 0.0 0 0.07000 56':19 C 0.0 0.0 7000 6895 0 0.0 0.0 0 0.08000 6461 0 0.0 0.0 8000 7880 0 0.0 0.0 0 0.09000 7165 0 0.0 0.0 9000 8865 0 0.0 0.0 0 . 0.010000 n62 0 0.0' 0.0 10000 9t50 20 0.20 0.20 20 IIIJuuunnn,

11000 85"6 H 0.37 0.48 11000 10835 120 1. 09 1.11 79 192.681'2000 9226 89 0.74 0.96 12000 11820 220 1.83 1.86 131 147.1913000 9~?!I 140 1. 08 1.42 13000 12lJ05 320 2.46 2.50 180 128.5114000 10569 193 1. 38 1.83
"

14000 13790 420 3.00 3.05 227 117.62
15~00 11271 249 1.66 2.21 15000 14775 520 3.47 3.52 27f 108.8420000 H737 571 2.85 3.87 20000 l'HOO 979 4.89 4.97 408 71.45250CO 18138 '?24 3.70 5.09 25000 24625 1324 5.30 5.38 400 43.29'(30000 214«93 1299 4.33 6.06 30000 29550 1669 5.56 5.65 370 28.48 cl'\35000 2'tt;" 3 16~0 ~.83 6.r6 35000 34475 2013 5.75 5.84 323 19.11.1)40!l00 27743 ~1)75 5.19 7.~3 40000 39400 2358 5.89 5.98 282 13.5850000 33633 2l:5~ 5.72 8.50 50000 49250 3048 6.10 6.19 190 6.6575000 470C7 ~736 6.31 10.08 75000 13875 4771 6.36 6.46 35 0.74100000 59353 6595 6.59 11.11 100000 98500 6495 6.49 6.59 -100 -1.52

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
liOOO 3053 G 0.0 0.0 4000 3940 0 0.0 0.0 0 0.05000 3316 0 0.0 0.0 5000 4925 0 0.0 0.0 0 0.06000 4~!:0 0 0.0 0.0 6000 5910 0 0.0 0.0 0 0.070~O 5Hl 0 0.0 0.0 7000 6895 0 0.0 0.0 0 0.06000 6054 0 0.0 0.0 8000 7MO 0 0.0 0.0 0 0.0'000 6707 0 0.0 0.0 9000 8~65 0 0.0 0.0 0 0.0Ieooo 7351 0 0.0 0.0 10000 9850 20 0.20 .

0.20 20 JU'WJonon,nooo H~7 0 0.0 0.0 11000 10835 120 1. 09 1.11 120 WJOOOE WJOE12000 8646 ff ", 0.37 0.51 12000 11l~20 220 1.83 1.86 176 400.0013000 9303 4]0 0.69 0.97 13000 12805 320 2.46 2.50 230 255.5614000 9961 137 0.95 1.35 14000 13790 420 3.00 3.05 283 . 206.5715000 10623 139 1.26 1. i8 15000 14775 520 3.47 3.52 331 175.1320000 U~92 r'iH 2.40 3.46 20000 19700 979 4.89 4.97 498 103.5325000 171 05 799 3.20 4.61 25000 24625 1324 5.30 5.38 525 65.71JOOOO 20261 1154 3.&5 5.70 30000 29550 1669 5.56 5.65 515 44.6335000 23231 15~S 4.30 6.47 35000 . 34415 2013 5.75 5.84 507 33.6740000 26236 1~ 7", 4.6~ 7.14 40000 39400 2358 5.89 5.98 4M 25.8350000 31905 25!15 5.21 8.16 50000 49250 3048 6.10 6.19 443 17.0115000 4H17 4"!J :s 5.87 9.85 75000 73875 4771 6.36 6. (,5 368 8.36100000 56508 61 ',5 6.14 10.n7 100000 98500 6495 6.49 6.59 350 5.70



TABLE"

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STP.UCTURE AFTE~ 1981 SESSION - 1983 FLAT RATE ON FAGI. lOW INC CREDIT. $100 PERS CR
---------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXAl5lE ArTER MGI T~Bl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl

--------------------~
",

INCO:'1E Cr. ElJ IT llle INCO~lE CREDIT INC AMOUNT PERCENT
.. 000 3594 1f7 1.17 1.31 4000 4000 0 0.0 0.0 -47 -100.00
5000 43,:> 97 1.91", 2.21 5000 5000 0 0.0 0.0 -91 -100.00
6000 SItS 1% 2.60 3.01 6000 6000 0 0.0 0.0 -156 -100.00
7000 5';54 21~ 3.11 3.66 7000 7000 0 0.0 0.0 -218 -100.00
8000 6743 209 3.61 4.29 8000 8000 100 1.25 1.25 -189 -65.40
9000 7521 365 ti.06 t"~5 9000 9000 200 2.22 2.22 -165 -45.21

10000 82;1 4 ',6 4.46 5.33 10000 10000 300 3.00 3.00 -146 -32.74
11000 9C52 525 4.78 5.81 11000 11000 400 3.64 3.64 -126 -23.95
12000 9~"" 605 5.05 6.18 .12000 12000 500 4 .17 4.17 -106 -17.49u .... '-'
13000 105~0 HI 5.32 6.55 13000 13000 600 4.62 4.62 -91 -13.1114000 11290 779 5.56 6.90 14000 14000 700 5.00 5.00 -19 .. -10 .1415000 120ll"l 8S5 5.77 7.20 15000 15000 800 5.33 5.33 -65 -7.5120000 154H 1313 6.55 8.47 20000 20000 1300 6.50 6.50 -13 -0.99 '""125000 1~773 1753 7.03 9.35 25000 25000 1650 6.60 6.60 -108 -6.14 'f30000 21t:;1 ~~03 1.36 10.09 30000 30000 2000 6.67 6.67 -208 -9.42 m35000 25095 2674 7.64 10.66 35000 35000 2350 6.71 6.71 -324 -12.12'0
,.~o~o 2lH53 3117 7.79 11. 07 40000 40000 2700 6.75 6.75 -417 -13.3850000 33t30 ',000 8.00 11.81 50000 50000 3400 6.80 6.80 -600 -15.00
750~0 Ci6?25 UOl 8.13 13.00 15000 75000 5150 6.87 6.87 -951 -15.59100000 59650 8208 8.21 13.76 100000 100000 6900 6.90 6.90 -1308 -15.94

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3342 33 0.82 0.99 4000 4000 0 0.0 0.0 -33 -100.005000 4073 76 1.52 1.~7 5000 5000 0 0.0 0.0 -76 -100.006000 4783 126 2.10 2.63 6000 6000 0 0.0 0.0 -126 -100.0070"? 51',~6 179 2.56 3.26 7000 7000 0 0.0 0.0 -119 -100.008000 61t8 239 2.99 3.86 8000 8000 100 1.25 1.25 -139 -58.169000 6&90 303 3.37 4.40 9000 9000 200 2.22 2.22 -103 -33.9910000 75~1 371 3.71 4.89 10000 10000 300 3.00 3.00 -71 -19.1411000 8267 .. 44 4.04 5.37 11000 111)00 400 3.64 3.61f -44 -9.9112000 t,~4 519 4.32 5.78 12000 12000 500 4.17 4.17 -19 -3.661300~ 96&8 594 4.57 6.13 13000 13000 600 4.62 4.62 6 1. 01PIO 00 10390 672 4.80 6.47 14000 14000 700 5.00 5.00 28 4.1715000 11087 755 5.03 6.81 15000 .15000 800 5.33 5.33 45 5.962!1000 }44sr. 1175 5.~~ 8.13 20000 20000 1300 6.50 6.5D 125 10 .6425000 17649 1519 6.~0 9.06 25000 25000 1650 6.60 6.60 51 3.1930000 20737 20't3 6.Cl 9.35 30000 30000 2000 6.67 6.67 -43 -2.1035000 23720 2'H4 7.07 10.43 35000 35000 2350 6.71 6.71 -124 -5.01400:l0 265'.~ 2~~'t 7. 21 10.36 40000 40000 2700 6.75 6.75 -184 -6.3350000 31931 36l!7 7.39 11.53 50000 50000 3400 6.80 6.80 -297 -a.0375000 (,4030 ~522 7.50 12.77 75000 75000 5150 6.87 6.87 -472 -a.40100000 55355 JI", '17 7. 50 13.54 100000 100000 690D 6.90 6.90 -597 -7.96



TABLE"

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTU~E AFTER 1931 SESSION - 1983 FLAT RATE ON FAGI, LOW INC CREDIT, ~100 PERS C~---------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFnx ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXnl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------IHcor:E C;;Ern HlC INCOtTE CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3179 22 0.55 0.69 4000 4000 0 0.0 0.0 -22 -100.00 . .i5~00 3~59 64 1.2B 1. 65 5000 5000 0 0.0 0.0 -64 -100.006000 4539 107 1.78 2.31; 6000 6000 0 0.0 0.0 -107 -100.007000 5200 157 2.24 3.02 7000 7000 0 0.0 0.0 -157 -100.008000 5~J2 209 2.61 3.57 8000 8000 100 1.25 1.25 -109 -52.159000 6524 270 3.00 4.1" 9000 9000 200 2.22 2.22 -70 -25.9310000 721~ 332 3.32 4.60 10000 10000 300 3.00 3.00 -32 -9.6411 0 00 Bq~ 4;)4 3.67 5.12 11000 11000 400 3.64 3.64 -4 -0.9912000 8519 477 3.97 5.56 12000 12000 500 4.17 4.17 23 4.8213000 9255 54B 4.22 5.92 13000 13000 600 4.62 4.62 52 9.4914000 H25 613 4.41 6.22 14000 14000 700 5.00 5.00 82, 13.2715000 105';7 6 'H) 4.64 6.57 15000 15000 800 5.33 5.33 104 14.9420000 13t~5 1093 5.46 7.90 20000 20000 1300 6.50 6.50 207 18.94 lj25000 16916 15'2 6.01 8.t8 25000 25000 1650 6.60 6.60 148 9.85 f30000 19'106 H21 6.40 9.65 30000 30000 2000 6.67 6.67 79 4.11 --.J35000 22757 233'. 6.67 10 .26 35000 35000 2350 6.71 6.71 16 0.69 040000 25505 2733 6.83 10.72 40000 40000 2700 6.75 6.75 -33 -1.2150000 30709 3507 7.01 11.42 50000 50000 3400 6.80 6.80 -107 -3.0575000 "2503 5368 7.16 12.63 75000 75000 5150 6.87 6.87 -218 -4.06100000 53319 7160 7.16 13.43 100000 100000 6900 6.90 6.90 -260 -3.63

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
4000 2975 10 0.25 0.34 4000 4000 0 0.0 0.0 -10 -100.005000 3614 48 0.96 1.33 5000 5000 0 0.0 0.0 -48 -100.006000 4233 85 1.42 2.01 6000 6000 0 0.0 0.0 -85 -100.007000 434~ 130 1.36 2.68 7000 7000 0 0.0 0.0 -lJO -100.00MOO 5470 178 2.22 3.25 8000 3000 100 1.25 1.25 -78 -43.829000 6127 233 2.59 3.&0 9000 9000 200 2.22 2.22 -33 -14.1610COO 6n3 292 2.92 4.30 10000 10000 300 3.00 3.00 8 2.7411000 7430 356 3.24 4.79 11000 11000 400 3.64 3.64 44 12.3612000 ~072 4~3 3.52 5.24 12000 12000 500 4.17 4.17 77 18.2013000 8715 491 3.73 5.63 13000 13000 600 4.62 4.62 109 22.2014000 9351 ~53 3.99 5.97 14000 14000 700 5.00 5.00

.-._. . -.- .
142 25.4515000 9979 625 4.17 6.26 .15000 15000 SOO 5.33 5.33 175 28.0020000 DOH 9n 4.95 7.59 20000 20000 1300 6.50 6.50 309 31.182~OOO 15999 13~O 5.52 8.63 25000 25000 1650 6.60 6.60 270 19.5730000 H;'J19 li64 5.83 9.37 30000 30000 2000 6.67 6.67 236 13.383;000 215115 2Ir,0 6.17 10.03 35000 35000 2350 6.71 6.71 190 8.8040000 24202 2:;105 6.35 10.52 40000 40000 2700 6.75 6.75 155 6.095COOO 29182 32i0 6.~4 lL21 50000 50000 3400 6.80 6.80 130 3.9875000 40515 5:1"0 6.72 12.44 75000 75000 5150 6.87 6.87 110 2.18100000 50774 6733 6.74 13.27 100000 100000 6900 6.90 6.90 162 2.40





APPENDIX F - Progressive Rates Applied to Federal Adjusted Gross Income ­

Spouses Taxed Separately

This proposal results in tax increases to nearly all classes of taxpayers who itemize

deductions while decreasing the tax of persons utilizing the standard deduction.

This system would not have the negative impact of a substantial burden shift from

single taxpayers to married taxpayers, but would increase the tax of the average

taxpayer in the class with the least ability to pay, those with incomes under

$10,000. The proposal also results in a significant increase in tax burden to

taxpayers at the highest income levels. For example, the average taxpayer with

income in excess of $100,000 would be saddled with a tax increase of

approximately $700.





I,

..

~-72

Proposal:

Progressive tax rates applied to FAGI - spouses taxed separately.

. Add: Municipal Bond Interest

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings
State Tax Refund

Rate Schedule:

FAG! Rate

$ 0 - $ 2,000 2.0%
2,000 - 4,000 3.0
4,000 - 6,000 4.0
6,000 - 8,000 5.0
8,000 - 10,000 6.0

10,000 - 15,000 7.4
15,000 - 20,000 8.5
20,000 AND OVER 9.0

$73 Personal Credit

Budget Impact: $1.5 million

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
July 12, 1982





PAGE '4------------------------------------------------------------------------
!ED P~OGr.ESSIVELY, SPOUSES SEPARATELY - TAX YEAR j DONE ON 07/03/82

TABLE 8. SUMMARY OF EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE fOP. ALL RETURNS
FAGl

HUMBER OF
RETUR'~S

IN SAlIPlE

ESTIMATED
AGGREGATE

HO. RETURNS

ALL TAXPAYERS

AMOUNT OF ORIGINAL CHANGE IN
TAX CHANGE TAXABLE IHCOME TAXABLE INCOME

(THOUSANDS)

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)
ORIGINAl TAX

AFTER CREDITS

·'t·,
t
t

RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION
JRIGIHAL AGI CUSS

tUJlili.u-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ leOOOO
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$••••••••

1\355.
614.
618.
928.
9B.
975.
678.

U81.
2711.

25056.
29486.
82576.

169336.
190300.
168430.

90546.
771lft.
1It580.

1838897.
3281011.

11225413.
19614622.
19960158.

1240101.
-74222.

4623862.
10750825.

216.
35892.

376892.
1681431.
3314860.
"105418.
2783239.
3207373.
1436992.

33819356.
125977593.
391916161.
91H668595.

1615647321.
1806448462.
12582801l46.
1116878486.
1126439315.

-458353.
7167].

621088.
2538054.
4781538.
5835085.
4018235.
4906985.
2585191.

16285.
17559,. •

'''70708.
751;82233.

232347286.
318689295.
249909631.
343387217 •
2031ft2221.

TOTAlS

JRiOINAL AGt CUSS

13513. 147423. 72460611. 16942316.

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

9057135895. 24'115503. 1441"0414.

-10'3628~. 1288259.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

~1II1111" ••"-$ 0
~ 0-$ 5000
1 5JJO-t 10000
~ 10000-' 20000
e 20000-8 30000
830000-$ "0'000
8 "0000-$ ~oooo

• 50000-t 100000
• 100000-•••••••••

TOTALS

DRI~l~AlAGI CLASS

'I....IU.I-$ 0
, . 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
• 10000-' 20000
• 2.000-$ 30000
• 30000-~ .. 0000
t "0000-$ 50000
• 50000-$ 100000
• 100000-GJI•• ~ ••••

TOTALS

20.
3082.
1459.
12~2.

506.
206.

98.
125.

59.

6137.

1\815.
3696.
2071.
2210.
1459.
lun.

776.
1306.
2770.

-------
20350.

222.
315280.
194345.
226512.
100958.

36381.
13120.
8817.

... ... 0.

....-------
196011\.

25213.
344766 •
276921.
395848.
291257.
204310 •
103666 •
85931.
15020.

---------
1743497.

12961.
1\271997.

-5708925.
-30318738.
-21577158.
-10097347.

-4094582.
-3308153.

-116340.

1851858.
7553008.
5516491.

-10704116.
-1617000.
-8857240.
-4168804.

1315709.
1063'1485.

1524393.

611.
749069.

1193890.
26475.11 •
1893'175.

944528.
"'30040.
383033.

40582.

821.
784962.

1515783.
"328964.
5208835.
5050006.
3213279.
3590406.
1ft71513.

25230635.

388256.
289995650.
294932541.
690360065.
573132586.
308746167.
151823124.
162417260.

25125791.

21\"581441 •

34207612.
415973244.
686908702.

167202&660.
2188779906.
2115194629.
1410103170.
1879355147.
1152165666.

11554717335.

-867.
1397n.

1407101.
3275793.
2435937.
1246489.

511943.
542840.

65890.

10390890 •.

-459219.
9tH37.

2028189.
5813847.
721747~•
10815111.
4596178.
54~982S.

2651087.

35296392.

0.
3837285.

30960909.
168130753.
154875692.
82546588.
39657353.
1\1480318.

5858968 •

527341926.

16285.
1\012819.

36431617.
243612986.
387222973.
"'21235883.
289566984.
384867595.
209001196.

1976038401.

U
I

---J
\,}J



FAGI TAXED PROGRESSIVELY p SPOUSES SEPARATELY - TAX YEAR 1983 DOHE DN 07/08/82 PAGE 5~
TABLE 1AU). AVE~AGE I"CO"E TAX RATES BY INCOME CLASS. DEDUCTION TYPE. AND FILING STATUS.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TAX RATE COMPUTED ON

FEDERAL ADJUSTED GROSS IHCOME
UNDER PLAN X _

ITEMIZED DEDUCTIONS
ORIGINAL "ARIUED JOINT "ARRIEO COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS AU FilERS

INCOf'IE
CLASS OLD HEW OLD NEW OLD HEW OLD HEW OLD HEW.

11l1li111111111111-$ 0 0.1 1.9 0.1 0.8 0.0 2.5 0.0 1.1 1.1 1.7
0-$ 5000 0.0 1.1 0.2 0.1 0.0 1.8 0.1 1.8 1.1 1.5

5000-$ 10000 0.3 2.3 0.2 1." 2.5 3.0 1.3 3.0 0.8 2."
10000-$ 20000 3.0 4.1 2.ft • 3.3 4.5 ft.8 ".5 5.2 3.1 4.2
20000-. 30000 5.1 6.1 5.3 5.6 6.8 1.3 6.9 1.4 5.1 6.2
30000-$ "0000 8.0 7.8 6.6 6.1 9.0 8.0 7.9 8.3 7.' 7.0
.. 0000-$ 50000 8.8 8.6 7." 7.ft 9.0 8.6 8.1 8.9 1.6 1.6
SCOOO-. 100000 8.9 9.0 8." 8.4 9.6 9.1 9.0 9.1 1.5 8.6

100000-$111111111111111111111111 9.1 10.2 9.8 10.1 10.8 10.1 9.2 U.S '.1 U.2
------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ...._---

6.6 1.2 6.9 1.1 6.' 7.0 5.8 6.6 6.1 7.1

STAHDARD DEDUCTIOHS
ORIGINAL ,URIUED JOIHT "ARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SIHGLE FILERS AU FUERS

nlCOME
CLASS OLD "EW OLD HEW OLD HEW OLD HEW OLD HEW L-J

I

111111111••11111111.' 0 0.0 0.0 0.0 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 --...)

0-$ 5000 0.0 0.5 0.0 1.0 0.6 0.6 1.5 0.8 0." 0.7 1::.-

5000-$ -10000 0.5 0.7 0.3 0.8 1.6 1.7- 3.0 2.2 2.1 1.1
10000-' 2.0000 ft.l 3.5 1.9 1.1 7.1 5.2 6.6 5.it 6.0 1t.9
20000-$ 30000 1.1t 6.1 6.6 5.1t 8.9 7.2 8.3 7.5 7.6 6.6
30000-$ 40000 5.0 ".0 1.5 6.5 10.1 8.2 9.2 8." 1.6 6.7
"0000-8 50000 10.9 8.9 8.0 7.2 0.0 0.0 9.9 9.0 8.2 7.3
58000-' 100000 11.1 9.5 9.0 8.2 11.1 9.7 9.9 '.6 '.2 1.5

11••00-•••• ~.1II•• '.9 '.9 10.9 10.5 0.1 0.0 U.8 10.8 10.1 10.5------ _..---- ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
3.1 3.2 6.' 5.8 6.1t 5.2 5.6 4.8 5.6 ~.,

AU DEDUCTIOHS
ORIGINAL "ARRIED JOIHT "ARRIED COMBINED "ARRIED SEPARATE SIHGLE FILERS AU FilERS

INCOME
CLASS OLD HEW OLD HEW OLD NEW OLD HEW OLD HEW

1II11if.1II.1II~.-' • 0.1 1.9 0.1 0.9 0.0 2.5 0.0 1.3 0.1 1.1
0-$ 5000 0.0 0.8 0.1 0.8 0.5 0.9 0.1t 0.9 0.3 0.9

5000-$ 10000 0.5 1.3 0.2 1.2 3.it 3.6 2.6 2.5 ·1.8 2.0
10000-$ 20000 3.5 1.8 2.8 3.3 6.2 5.0 6.0 5.1t it.8 ".6
20000-' 10000 6.2 6.5 5.6 5.5 8.0 1.2 1.1 1.1t 6.4 6.3
30000-$ .. 0000 1.6 7.3 6.8 6.6 9.3 8.0 8.3 8.it 7.1 7.0
"0000-$ 50000 8.9 8.6 7.5 1.4 9.0 8.6 8.\ 8.9 7.7 7.6
50000-' 100000 9.0 9.1 8.1t 8.4 9.9 9.1 9.2 9.7 8.6 8.6
100000-$~•••• K•• 9.3 10.2 9.8 10 .1 10.8 10.7 9.3 10.5 9.1 10.2------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

5.8 6.1 6.' 6.9 6.6 6.0 5.7 5.5 6.4 6.4



FAGl XED PROGRESSIVELY. SPOUSES SEPARATELY - TAX YEAR ;] DONE ON 07/0&/&2
fABLE 5. DISTRIBUTION OF TAX CHANGE BY AGI CLASS FOR SCIiEDUlE AND DEDUCTION CATECORIES

All TAXPAYERS

PAGE 48

RETURNS WHICH ORIGINALLY ITEMIZED DEDUCTIONS

PRESENTLY TAXABLE PRESENTLY NONTAXABLE
RETURNS MADE RETURNS MADE

NONTAXABLE TAXABLE

AMOUNT OF NUMBER A"OUNT OF
TAX CUT OF TAX INCREASE

RETURHS

RETURNS WITH CHANGE IN TAX LIABILITY

I.
I.
O.
O.
o.
O.
O.
o•
O.

I.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
O.
O.

RETURNS WHICH
CHAt4GED THEIl

TYPE OF DEDUCTION

NUMBER AMOUNT OF
OF TAX CHANGE

IETURNS

1840083.
3363384.

12005937.
26093695.
35354498.
23808617 •
13755759.
21821202.
20885586.

1314.
13108.
50938.

100442.
95849.
75254.
39899.
33902.

7104.

TAX INCREASE

NUMBER AMOUNT OF
OF TAX CHANGE

RETUr.NS

-1186.
-82873.

-780519.
-6479073.

-15394340.
-22568570.
-13829981.
-11197340.
-10134761.

22.
1461.

18385.
67761.
94251.
92976 •
50641.
,.3212.

7ft16.

TAX DECREASE

NUMBER AMOUNT OF
OF TAX CHANGE

RETURNS

1838555.
3106072.
8078084.
8468423.
8524501.

559913.
499151.

162377ft.
2456370.

1311.
11106.
28288.
11221.

1996.
134.
IH.
295.
87.

-"8.
-2798.

-40779.
-141053.

O.
o.
O.
O.

-304069.

•26& .
1&65.
80L

O.
O.
o.
o.•

NUMBER
OF

RETUr.NS
OlnGINAl
AGI CUSS

•" •••,,-$ (I
.S 0-$ 5000
, 5~DO-$ 10000
• 100~0-G 20000
, 2.0000-$ 30000
830000-$ ~OOOO

540000-9 50000
'5.0000-' 100000
• lDOOOO-$•••••••

-~88748. 60573. 35354849. 376190. -86468644.

RETURNS WHICH ORIGINAllY TOOK STANDARD DEDUCTION

TOTALS

••••••••-$ 0
& 0-$ 5000
,S50oo-$ 10000
S 10000-$ 20000
., 2~.00-$ 300bo
'S 30000-$ .. 0000
• "~OOO-S 50000
S 5~~~0-' 100000
• 1000~o-$•••••••

2940.

o.
15118.
26359.

5603.
o.
o.
O.
o.
O.

o.
-126948.

-1074438.
-668688.

o.
o.
O.
O.
o.

u.
25905.

5524.
267.

o.
o.
o.
o.
o.

12961.
5064939.
1896306.

440216.
O.
O.
o.
O.
o.

o.
96458.

159928.
217769.

95567.
3Jl~0 •
12584 •

1089.
308.

o.
-1518249.

-10459850.
-35380581.
-2J3l:9726.
-1123&455.

-4407951.
-3864520.

-220163.

U78n.

10.
29093.
14446.
8543.
5191.
3001.
536.

1728.
122.

158929121.

12961.
5190247.
4750925.
5061843 •
1812568.
114H08.

313369.
556367 •
104423.

I.

222.
315280 •
194345.
226512.
100958.

36381.
13120.
8817.

440.

I.
'.:1
I
~J

129'1. '11

4211991.
-5708925.

-30318738.
-21571158.
-10097:H7.

-4094582.
-3308153.

-116340.

~~~~---- ~---------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- ~-~----- -----------
195~3810. 896074. -70936284.TOTALS

ISU.·••U-t 0
'. 0-$ 5000
IS 5;000-$ 10000
$'1;0000-1 20000
, '20lJcOO-G 30000
830000-$ .. 0000
t .. oooo-t 50000
• 50000-$ 100000
'8 100000-$.uDlu.

47UO.

15'8~
28224.
'~05.

o.
o.
o.
o .•

-1171014.

-48.
-129746.

-1115218.
-809741.

o.
o.
o.
o.

-304069.

31706.

RETURNS

1322.
37011.
33812.
11438.

1996.
134.
IH.
295.
IH.

7414442. 623083. -'0480094.

FOR BOTH TYPES DEDUCTION •

1851516. 22. -1186.
8371011. 97919. -1601123.
9974390. 178313. -11240369.
8908658. 285530. -41859654.
8524501. 189319. -38784066.

559913. 126356. -33&07025.
499157. 63231. -18237932.

1623774. 50301. -21061860.
2456370. 7784. -10355524.

62669.

1324.
42201.
65384.

108985.
101039.

78255.
40435.
35630.

1226.

185304~.

9154111.
16756862.
31155538.
31167066.
249~97&5.

14069128.
22377569.
20990009.

222.
315280.
194345.
226512.
100958.

36381.
13120.
8817.

440.

12961.
4211997.

-5708925.
-SOll8n8.
-21577158.
-10097347 •

-"094582.
-3308153.

-116340.

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- ------~- -----------TOTALS 50620. -2358822. 92279. 42769291. 999273. -176'~8738. 480479. 178413131. 896074. -70936284.

- -. - ~



FAGI TAXED PROGRESSIVELY, SPOUSES SEPARATELY - TAX YEAR 1'83 DONE ON 07/08/82
TABLE 2. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHAUGE BY ABSOLUTE CHANGE IN TAX lIABILITY PAGE 23--------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR All AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTIOH

All FILERS

RETURNS PROJECTED AGGREGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAl ORIGINAl
IN SAMPLE NUl"tDER OF TAX CHANGE TAX DISTRIBUTION TOTAL AGI • TAX TOTAL

RETURNS CHANGE OF RETURNS UHOUSAtmS) (THOUSANDS)
BSOLUTE CHANGE
H TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX IHCREASE• I) - $ 50 '73. 701 07. 1634'66. 23. ... ( ... ) U~4ns. 12716.

• 50 - & 100 351. 513C't0. 3794199. 74. 3. ( 1.) 1338911. 61855.
$ 100 - $ 250 725. 101799. 17065021. 164. 6.( u.) 29164H. ltt8324.

• 250 - • 500 706. 81U69. 31073161. 352. 5.( 18.) 2H6526. 132400.

• 500 - $ 1000 555. 500C't~. 34448152. 638. 3.( 21.) HU6604. 881t40.

• 1000 - un... U11. 2C't540. 41681135. 1943. 1. ( 22.) 1730220. nU9.

TAXABLE INCREASE 4227. 388200 • 135703840. 350. 22.( 22.) 12272851. U29n.

Jlo CNANGE 45. 1835. D. o. 0.( 22.) 21113. 1'98.
t:I

TAX DECREASE
I

--..J, o - S 50 1611. 220479. -520349'. -2~. 13.( 35.) 2216606. 83810. c'
t 50 - t 100 1071. 152115. -n082954. -73. 9.( 44.) 2447446. U6921.
t 100 - t 250 256~. 420162. -69108343. -164. 24.( 68.) 8990225. 534228.

• 250 -, 50g 1208. 165..76. -55336841. -335. 9.( 17.) 5~324U. 401360 •, 500 - • 100 609. 34822. -22223051. -638. 2.( 19.) 1956341. 160015.
, lOGO - 'UUIIl 622. 6218. -11944048. -2241. 0.( 80.) 109599. 6.5303.

TAXABLE DECREASE 1691. '''273. -176nSl38. -171. 57.( 57.) 22152671. U6U36.

TAXABLE SUITOTAl 11963. 1389308. -U24di898. -30. 10.( 80.) 3~446642. 1916038.

'f.E5EHTtY MON-TAXAILE
TAX INCREASE

t 0-$ 50 188. 20158. 456163. 23. l.( 81.) 103082. o.
t 50 - 8 100 131.. 13186. 948549. 72. 1. ( 82.) 71613. o.• 100 - $ 250 253. 25763. "419063. tH. 1.( 83.) 151174. o.• 250 - • 500 Hit. 15631. 5447020. 348. 1.( 84.) lC1658. o•

. t 500 - • tau 93. "t8. 102..191. 103. 1.( 85.) 94&02. o.
• 10110 - uun U8. 7553. 24'14305. 3232. 0.( 85.) 117949. I.

"OM-TAXABLE INCR '21. '2219. 42169291. 463. 5.( 5. ) 646219. ,.
"0 CHAnGE 7460. 261910. o. O. 15.UOO.) 201472. o.

_.._---- --------- --------- -------- ----------- ---------- ...-------
TOTALS 20351. 1743491. 1524393. 1. 100.nOO.) 35296192. 1976038.



TABLE 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

lAX STRUCTURE AfTER 1981 SESSION - 1981 PROGRESSIVE RATES fAGI - SPOUSES SEPARATE - 1983._--------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCE'IT OF TAX AS PERCENT OfTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGE"GI TAXJUILE AFTER MGI TXBl MGI TAXABlE AFTER MGI IX81
~~-~--~--------------INCOME CREDIT IHC INconE CREDIT 1f4C A"OUHl ,nCENT

~ooo 366~ 0 0.0 0.0 4000 4000 .. 0.0 0.0 0 '.15000 "550 0 0.0 0.0 • 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5491 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 . 0 0.07000 6"13 :n 0.41 0.51 7000 7000 0 0.0 0.0 -31 -no.OI8000 7Z69 111 1.39 1.53 8000 8000 0 0.0 0.0 -Ul -100.009000 805ft 197 2.19 2.4~ 9000 . 9000 48 0.53 0.53 -1'" -75.6.110000 M9l 283 2.83 3.18 10000 10000 108 1.08 1.03 -175 -61 .8,.11 000 9688 367 3.H 3.79 11000 HOOD 182 1.65 1.65 -185 -50.4112000 IOU8 "56 3.80 ".35 12000 12000 256 2.13 2.U -ZOO -tel.5613000 11251. 548 4.22 4.81 13000 13000 no 2.54 2.54 -Z18 -39.78HOOD 12035 6H 4.58 5.33 HOOD HOOO 40ft 2.89 2.89 -231 -36. '115000 12814 733 4.39 5.72 15000 15000 "78 3.19 3.17 -255 -34.7920000 16631 1237 6.18 7.44 20000 20000 903 .... 51 4.51 -n.. -21.00 j25000 ZOllte 1754 7. 02 8.63 25000 25000 1353 5.41 5.41 -teOl -Z2.86 I '30000 21912 228ft 7.61 9.53 30000 30000 1803 6.01 6.01 -"81 -Z1. C16~HOOD 2769.. 2824 8.07 10.20 35000 35000 2253 6.4~ 6."4 -571 -ZO.22 ...::J40000 31216 3159 8.~0 10.76 teoooo 'toooo 2703 6.76 6.76 -656 -19.5150000 31823 4385 8.71 11.5' 50000 50000 3603 1.21 1.21 -182 -11.3175000 5Z6ce, 6li21 '.0' lZ." 15000 15000 5853 1.80 1.80 -968 -14.19nnn Ute1 .. 9112 9.11 13.11 100000 100GOO 8103 8.10 8.10 -1009 -11.01
DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCO"E

4000 3420 0 G.O 0.0 4000 4000 0 0.0 G.G " G.O5000 fe215 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 O.G 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.01000 5985 ., 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 0.0 0 0.08000 67n 66 0.82 0.97 8000 8000 . 0 0.0 0.0 -66 -UO.OClI9000 7516 In 1.52 1.82 9000 9000 • fe8 0.53 0.51 -89 -6".9610000 824' 215 2.15 2.61 10000 10000 108 1.08 1.08 -107 -4'.11HOOD 8972 291 2.65 3.24 HOOD 11000 182 1.65 1.6~ -109 -31.4'12000 9681 J67 3.06 3.79 12000 12000 256 2.U 2.11 -111 -]0 .25!JODO 10389 "45 3.42 4.28 no 00 13000 330 2.54 2.5ft -115 -25.8'11"000 11092 523 J.71 fe.16 HOOO 14000 404 2.89 2.89 -124 . -23."815000 11.".. 612 It. 08 5.19 15000 15000 478 3.19 J.19 -13te -21. 90uooo 15361 1070 5.l5 6.97 20000 20000 90] ".51 lIfI.51 -167 -15.61250 0)0 16::88 1548 6.19 8.20 25000 25000 1353 5.ltl 5.tel -195 -12.6030000 22262 2039 6.80 '.15 ]0000 30000 1501 6.01 6.01 -236 -U.5735000 25558 2515 1.19 '.8'1 35000 35000 2253 6."ft 6.Ve -262 -10.4240000 281ft .. 2']76 7."4 10. J5 40000 'tOOOO 2703 6.16 6.76 -213 -'.1750000 3ft!» , .. 3~?' 7.80 11.24 50000 50000 360J 7.21 7.21 -2'6 -1.5'75000 'tlnr, 1 6115 8.15 12.6ce 75000 75000 5&51 1.80 1.80 -262 -4.28100000 60'61 aU9 8.20 D.45 100000 100000 8103 8.10 8.10 -96 -1.17



"
TABLE 2.

"ARRIED SEPARATE 70-]0 2 DEPEtfDEHTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT Of AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1,al SESSION - 19a3 PROGRESSIVE RATES fAGI - SPOUSES SEPARATE - I,as
~---~------------------------------------------ -----------------------------------------------TAX AS PERCElfT Of 'AX AS PERCE"' Of ,

TAX ----------------- TAX ----------------_. TAX CHANGE"GX TAXABlE AFTER "GI TXBL rlGI TAXABlE AFTER I1GI 'XU ~------------------~INCOME CREon IHC INCOME cREon INC MOUNT PERCENT
~ooo 3664 I 0.0 0.0 4000 ~ooo 0 1.1 0.0 .. 0.'5000 1,580 0 0.0 0.0 • 5000 5000 0 0.0 0.0 .. 1.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 " 0.07000 6~13 0 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 G.O 0 0.03000 7262 G 0.0 0.0 8000 8000 0 0.0 0.0 0 0.0900il 8099 31 0.J4 0.J8 9000 9000 0 0.0 0.0 -31 -110.01

10000 3910 8' 0.8' 1.00 10000 10000 8 0.08 0.08 -81 -91.01
UOOO 9709 151 1.31 1.56 11000 Hooo 52 0.47 0.~7 -99 -65.56
12000 10504 217 1.81 2.07 12000 12000 100 0.81 0.81 -117 -53.92
13000 112S3 238 2.22 2.55 13000 13000 151 1.16 1.16 -137 -"7.57
1"000 12065 361 2.53 2.99 1~000 1~000 204 1.46 1. ... 6 -157 -"3.te915000 12845 432 2.G8 1.36 15000 15000 265 1.71 1.71 -161 -38.66
20000 16660 816 4.08 .... 89 20000 20000 58... 2.92 2.92 -2]2· t1 -28.''125000 2039" 1234 ".9ft 6.05 25000 25000 946 1.76 1.78 -288 I -21.3'"30000 . 23910 1657 5.52 6.'13 30000 ]0000 ll31 "."te "..... -32" .---J -19.55:
J5000 27297 2091 5.97 7.66 15000 15000 17"5 4.99 4. " -3le6 '.'J -16.55.1,0000 10515 2519 6.30 8.25 40000 .. 0000 2111 5.41 5.43 -3ltl -n.8l.50000 3688.. 3us 6.77 9.17 50000 50000 S021 6.05 6.05 -360 -10.6475000 5lUI '501 1.3] 10.6' 75000 75000 5241 1.00 1.00 -253 -~.unoon 'SIU 7610 1.61 11.69 100000 lOOOOO 7~91 1.50 1.50 -U2 -1 .... 7

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT Of INCO"E
~OOO 3419 , 0.0 I.G ~ooo 4000 0 0.0 0.0 0 I.'5000 ft2H 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.16000 51SO 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 5'985 0 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 0.0 0 0.01000 6737 0 0.0 0.0 8000 1000 0 0.0 0.0 0 0.0'000 7532 .. 0.0 1.0 '000 9000 • 0 0.0 0.0 I 0.010000 3269 21, O.Z" 0.2' 10000 10000 8 0.08 0.08 -16 -66.6711000 899lt 74 0.61 0.82 11000 11000 52 0.47 O.ftl -Z2 -29.7]12000 un 132 1.10 1.36 12000 12000 100 0.81 0.81 -l2 -2~.2~·... 13000 10"'19 138 1.lt5 1.80 nooo nooo 151 1.16 1.16 -31 -19.68HOOO 11121t Z~1t 1.H 2.19 1"000 14000 20le 1.46 1.46 -leO. -16.19iSOOO 11828 306 2.0" 2.59 15000 15000 265 1.17 1.17· ~ -H -U.4020000 15ftllt ,"'. 1.22 ... 18 zoooo 20000 58~ 2.92 2.9Z -60 -'.l225000 18963 102te It .10 5.leO 25000 25000 946 3.78 3.78 -78 -7.6230000 2236& HZ7 1t.76 6.37 30000 30000 I3H 1t.44 1t.41t -,,. -6.59J5000 • 25697 un 5.21 7.ll 35000 35000 1745 4.99 It. 99 -86 -1t.70"0000 \ 23928 2219 5.60 7.74 ~OOOO 40000 Zl71 5.41 5.4J -68 -3.0lt- 50000 34961 3054 6.11. 8.74 50000 50000 J021 6.05 6.05 ~ -n -1. 0275000 48839 5019 6.69 10.28 75000 75000 52it8 7.00 7.00 229 1t.56100000 61619 6951t 6.95 11.23 100000 100000 7498 7.50 7.50 54... 7.82

.. -.



TABlE 4

SINGLE FILER .. DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE .. PERCENT OF AOI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PROGRESSIVE RATES FAGI - SPOUSES SEPARATE - 191J----------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENt OF TAX AS PERCENT OF,TAX ----------------- TAX ----------------- 'AX CHANGEf'lGI TAXAnE AFTER f'lGI TXDl f'lGI 'AXABlE AFTER "GI TXIL
~---~----------------lIiCOME CREDIT INC I HCOI'lE CREDn INC MOUN' 'ERCEM'

lIOOO 359.. 1t7 1.17 1.31 4000 Ie 00 0 27 0.61 0.61 -21 -42.555000 "39& 97 1.9.. 2.21 • 5000 5000 67 1.34 1. 31e -30 -'0.936000 5185 156 2.60 3.01 6000 6000 107 1.78 1.78 -It, -31.417000 596,. 218 1.U 3.66 7000 7000 157 2.21e 2.24 -61 -2.7.918000 67"'3 239 3.61 1e.29 8000 8000 207 2.59 2.59 -82 -28.379000 7521 365 1e.06 1t.85 9000 9000 267 2.97 2.91 -98 -26 .~n10000 8291 .. ~, '* ...., 5.33 10000 10000 327 3.27 3.27 -119 -26.6311000 9052 526 1e.78 5.81 !l000 Hooo Ito! 3.65 3.65 -125 -23.7612000 9&08 606 5.05 6.18 12000 12000 475 3.96 3.96 -131 -21.62nooo 10550 691 5.32 6.55 nooo 13000 549 1e.22 1e.22 -142 -20.551"000 11290 719 5.56 6.90 HOOO 14000 623 4.1t5 1t."5 -156 -20.0315000 1201.. 865 5.71 7 .20. 15000 15000 697 1t.65 1t.65 -168 -19.1e220000 15493 un 6.56 8 .... 7 20000 20000 1122 5.61 5.61 -191 ' --i ·-11t.5525000 lu773 175~ 7.01 9.36 25000 . 25000 1512 6.29 6.29 -186 I -10.5310000 21881 2208 7.36 10.09 30000 30000 2022 6.7~ 6.71t -186 --.:J -8.19235000 250'15 261" 7.64 10.66 35000 35000 2412 7.06 7.06 -202
\.\)

-1.55't0000 2~15} 3117 1.79 11.01 ~oooo 1e0000 2922 7.30 7.:n -195 -6.2650000 338&0 ftOOO 8.00 11.81 50000 50000 3822 7.61t 7.n -178 -It."575000 ,.6925 un 8.U 13.00 75000 75000 6072 8.10 8.U -29 -o.ltS110000 59650 6201 8.21 11.76 100000 100000 8322 8.12 8.32 11' 1.3'

DEDUCTIONS ARE 16 PERCE"T OF InCOME
4000 3'42 33 0.82 0.99 'tOOO 't000 27 0.67 111.67 -6 -U.U5000 leon 76 1.52 1.81 5000 5000 67 1. 34 1.31t -9 -1l.8~6000 ,.783 126 2.10 2.63 6000 6000 107 1. 78 1. 78 -19 -15.0tI 7000 5~86 119 2.56 3.26 7000 7000 157 2.24 2.2ft -22 -12.2 4, 8000 61&8 219 2.99 3.86 8000 8000 207 2.59 2.59 -32 -13.3 4l; 9000 6890 303 1.J7 1t.40 9000 9000 '267 2.97 2.97 -16 -H.8l.. 10000 75tU 371 3.71 It .89 10000 10000 327 3.27 3.27 -fe" -1l.8~

.
r' 11000 8267 "V. It.Olt 5.37 11000 11000 . it 01 3.65 3.65 -"3 -9.6l12000 8984 519 4.32 5.78 12000 12000 475 3.96 3.96 -".. -8. itJ
I .' nooo '6~8 59,. 4.57 6.13 nooo 13000 549 1t.22 4.22 -45 -1.51i. HOOO 10390 672 4.80 £.le7 14000 HOOD 623 1e.~5 ft.te5 -4' - -7.2I 15000 11087 755 5.03 6.81 15000 15000 697 4.65 4.65 -58 -7.6:
~

20000 1445" 1175 5.88 8.13 20000 20000 1122 5.61 5.61 -53 -4.5, 25000 176199 1599 6.40 9.06 25000 25000 1572 6.29 6.29 -21 -1.6f•. 30000 20717 204] 6.81 9.85 30000 30000 2022 6.H 6.7ft -21 -1.0~;
N 35000 2H20 247ft 7.07 lO.te3 35000 35000 2472 7.06 7.06 -2 -0.0:-, "0000 265te8 28M 7.21 10.86 40000 "0000 29Z2~ 7.30 7.30 38 1.3:il • 50000 31'31. 3697 7. J9 11.53 50000 ~OOOO 3322 7.6" 7.6"

,
125 :S.31If . 75000 ~~OJl 5622 7.56 J2.17 }Sooo 75000 6072 8.10 8.10 450 8.01

I~
1110000 55355 7~97 7.50 11.5~ 100000 100000 8322 8.32 8.12 825 11.01.,



FAGI TAXED PROGRESSIVELY. SPOUSES SEPARATELY - TAX YEAR 1981 DONE 0" 07/08/82
TABLE 1. EFFECTS OF PROPOSED 'AX LAW CHANGE BY PERCE"' CHANGE IH TAX LIABILITY
-------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR 10TH TYPES DEDUCTION

All FILERS

PAGE 11

TAX DECREASE
o - 5 1208.
5 - 10 liltS.

10 - 15 1066.
15 - 20 965.
20 - 25· 752.
25 - 30 676.
30 - ~O 670.
40 - 50 379.
50 - 99 ~l'.

" - ••• 3'1.

TAXABLE DECREASE 7"1.

TAXABLE SUBTOTAL 11"3.

PRESENTLY HON-TAXABLE

"0 CHANGE 74".
TAX INCREASE 921.

'UCENT CHANGE
:H TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

0-2
2 - 4
it - 6
6 - 10

10 - 25
25 - UII

TAXABLE INCREASE

NO CHANGE

TOTALS

- -. -

RETURNS
IN SAI'IPLE

456.
363.
lH.
551.

1029.
Itt'S.

~227.

45.

20351.

PROJECTED
HUtlBER OF

REWF:NS

33439.
29575.
27501.
4fJ671.
89543.

164470.

388200.

1835.

92720.
123188.
153598.
167431.
122061.

942U.
88953.
49123.
56607.
5075".

'99273.

1389308.

261910.
'2279.

1743491.

AGGREGATE
TAX CHANGE

825689.
1978856.
3015914.
7680790.

27842771.
94359813.

135703840.

G.

-7010381.
-24234975.
-40036142.
-,.4292401.
-2565te684.
-12787583.

-90IU758.
-3634524.
-7840001-
-2374283.

-116'48738.

-4124489&.

o.
~276'2n.

152~3n.

AVERAGE
TAX

CHANGE

25.
61.

UO.
176.
3U.
574.

350.

o.

-76.
-197 •
-261.
-265.
-210.
-136.
-102.

-73.
-13&.

-te1.

-117.

-JO.

I.
463.

1.

PERCENTAGE
DISTRIBUTION

OF RETURNS

2.( 2.)
2.( 4.)
2.( 5.)
3.( 8.)
5.( 13.)
9.C 22.)

22.( 22.)

G.( 22.)

5.( 28.)
7.( 35.)
9.( 44.)

10.( 53.)
7.( 60.)
5.( 66.)
5.( 71.)
3.( H.)
3.( 77.)
3.( 80.)

57.( 57.)

80.( 80.)

15.« 95.)
5.noo.)

100.nco.)

ORIGINAl
TOUL AGt

(THOUSANDS)

1341.751.
1128231.
1021020.
16 76425.
1247940.
3852481.

12272851.

21111.

38~9306.

1,650450.
4747701.
3943761.
2060545.
1057988.

760502.
320622.
422187.
339610.

22152678.

344466~2.

203472.
646279.

35296392.

ORIGINAL
TAX TOUL

(THOUSANDS)

842'2.
67U2.
UB1.
9H34.

11't222.
129711.

n2'G~.

1~,a.

25347&.
117876.
321334.
256272.
116915.

te7232.
26756.

8116.
11281.
21H.

1361636.

1916038.

t.
I.

1916038.

1:.::1
I
cn
.:::'
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APPENDIX G - Flat Rate Applied to Federal Taxable Income Minus Federal Tax

Liability

This proposal, by virtue of applying a fIat rate against a base which has been
.

reduced by both itemized deductions and a federal tax deduction, creates a

tremendous shift in tax burden. The great majority of taxpayers with less than

$30,000 of income would be required to pay a significantly greater tax, while those

with incomes in excess of $40,000 would realize a substantial decrease in tax. This

massive shift in tax burden, by itself, is too dramatic to warrant any consideration

of this proposal.
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Proposal:

Flat rate applied to federal taxable income minus federal tax.

No aajustments or credits ..
Tax Rate:

10.45~b

Budaet Impact: -$.5 million TY 1983

Prepared For: Governor's Task Force On Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
July 6, 1982
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FEDERAL TAXABLE MINUS FEDERAL TAX DEDUCTION - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/02/82

TABLE 5. DISTRIBUTION OF TAX CHANGE BY AGI CLASS FOR SCHEDULE AND DEDUCTION CATEGORIES PAGE 66

All TAXPAYERS

PRESENTLY TAXABLE PRESENTLY NONTAXABLE RETURNS WITH CHANGE IN TAX LIABILITY RETURNS WHICH
RETURNS MADE RETURNS MADE CHANGED THEIR

NONTAXABLE TAXABLE TAX DECREASE TAX INCREASE TYPE OF DEDUCTION

NUMBER AMOUNT OF NUMBER AMOUNT OF NUMBER AMOUNT OF NUMBER AMOUtfT OF NUMBER AMOUNT OF
ORIGINAl OF TAX CUT OF TAX INCREASE OF TAX CHANGE OF TAX CHANGE OF TAX CHANGE
AGI CLASS RETURNS RETURNS RETURNS RETURNS RETURNS

RETURNS WHICH ORIGINALLY ITEMIZED DEDUCTIONS

$•••••••-$ 0 11. -2672. 1306. 1610624. 11. -2672. 1316. 1611372. 2422l. 1545992.
$ 0-$ 5000 532. -94028. 11118. 4731443 • 532. -94028. 14650. 4945020. 23170. 4185193.
$ 5000-$ 10000 1066. -29187. 30156. 10751U84. 1998. -48109. 69126. 20899694. 58063. 14499002.
$ 10000-$ 20000 400. -111168. 11479. 5711011. 2402. -285600. 160325. 49542944. 63826. 19193720.
$ 20000-$ 30000 O. O. 1597. 5253699 • 56320. -7603508. 132782. 44203515. Il378. 3417606.
$ 30000-$ 40000 o. ·0. o. O. 80649. -27086295. 87646. 23976003. O. O.
$ 40000-$ 50000 o. o. o. O. 62956. -25205744. 27189. 4151462. O. O.
$ 50000-$ 100000 O. o. 81. 294628. 74076. -17696330. 2783. 938764. O. O.
$ 100000-$•••••• • 27. -748089. 33. 936979. 14359. -86001040. 162. 1188943. 13. -143563.

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------
TOTALS 2036 • -985145. 56370. 29296767. 293302. -224023325. 495980. 151457718. 180672. 42758550.

'::J
RETURNS WHICH ORIGINALLY TOOK STANDARD DEDUCTION I

0.1
$ •••••••-$ 0 O. O. 10. 15364. O. O. 10. 15364. O. O. p-

$ 0-$ 5000 17179. -103842. 28097. 9360566. 30458. -194275. 96620. 12503674. l. O.
$ 5000-$ 10000 Gil28. -166525. 10783. 3469036. 11324. -455303. 168309. 25092393.- O. O.
$ 10000-$ 20000 1068. -237739. 267. 520206. 20088. -1240707. 206225. 38093534. 798. 80824.
t 20000-$ 30000 O. o. O. O. 31086. -3957411. 69672. 12672330. 8121. -610938.
t 30000-. 110000 O. O. O. O. 11326. -5556320. 19055. 5833478. 15992. -1450285.
t 40000-$ 50000 O. O. O. O. 6157. -2469012. 6829. 1134658. 7496. -1976358.
t 50000-$ 100000 O. o. o. O. 8109. -7647399 • 707. 185381. 8139. -7505355.
$ 100000-S••••••• O. o. O. O. 430. -1961615. O. O. 406. -178681&.

~------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------
TOTALS 22374. -508106. 39157. 13365172. 124979. -23482042. 567427. 95530813. 40954. -13248931.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION
, •••••••-$ 0 H. -2672. 1316. 1625988. 11. -2672. 1327. 1626736. 24221. 1545992.$ 0-$ 5000 1771 O. -197870. 39815. 14092008. 30990. -288303. 111270. 17448693. 23171. 4185793.
,$ 5000-$ 10000 5194. -195712. 40939. 14227420. 13322. -503412. 237435. 45992087. 58063. 14499002.
S 10000-$ 20000 1468. -348908. 11745. 6231217 • 22489. -1526307. 366549. 87636471L 64624. 19274543.• 20000-$ 30000 O. O. 1597. 5253699. 87406. -11560918. 202454. 56875846. 19499. 2866669 •• 30000-$ 40000 O. O. O. O. 97975. -32642615. 106701. 29809481. 15992 • -1450285.• 110000-$ 50000 O. O. O. o. 69113. -27674756. 34017 • 5286119. 7496. -1976358.• 50000-$ 100000 o. o. 81. 294628. 82185. -85343729. 3491. 1124146. 8139. -7505355.$ 100000-S••••••• 27. -148089. 33. 936979. 14789. -87962655. 162. 1188943. 419. -1930382.

. TOTALS -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------
24410. -1493251. 95527. 42661938. 418281. -247505367. 1063407. 246988531. 221625. 29509619.



Fl_~RAL TAXA8LE MINUS FEDERAL TAX DEDUCTION - TAX YEA~~1983 DONE ON 07/02/82
TABLE 2. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE BY A8S0LUTE CHANGE IN TAX LIA8ILITY PAGE 41--------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR AlL AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

All FILERS

RETURNS PROJECTED AGGREGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAL. ORIGINAL
IN SM:PlE NUMBER OF TAX CHANGE TAX DISTRIBUTION TOTAL AGI TAX TOTAL

RETURNS CHANGE OF RETURNS (THOUSANDS) (THOUSANDS)A8SoLUTE CHANGE
IN 'TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

$ o - S 50 782. 116372. 2781196. 24. 7. ( 7. ) 1746021. 86674.
$ 50 - $ 100 856. 135423. 10322477 • 16. 8.( 14.) 2106309. 105130.
$ 100 - $ 250 2771. 451263. 11134296. 159. 26.( 40.) 1390419. 356479.$ 250 - $ 500 1155. 209751. 73393807. 350. 12.( 52.) 4845054. 196222.
$ sao - $ 1000 241. 42366. 21797421. 656. 2.( 55.) 912984. 32574 •
$ 1000 - $ JUUOOI 98. 12705. 18291397. 1440. 1.( 56.) 235212. 6848.

TAXABLE INCREASE 5939. 967880. 204326593. 211. 56.( 56.) 17235999. 7M528.
HO CHANGE 60. 3148. O. O. 0.( 56.) 51066. 3338. ~)

I
TAX DECREASE -I)

'n$ 0-$ 50 607. 91704. -1614032. -18. 5.( 61.) 1553060. 81307.$ 50 - $ 100 269. 45695. -3374719. -14. 3.( 64.) 1319330. 17509.$ 100 - $ 250 470. 80652. -13781131. -171. 5.( 68.) 2676199. 111336.t 250 - $ 500 552. 80573. -29167093. -362. 5.( 13.) 3218324. 214910.t 500 - $ 1000 601. 64996. -44938993. -691. 4.( 17.) 3038815. 218139.$ 1000 - $UUJl 3459. 54662. .-154629393. -2829. 3.( 80.) 5353849. 424371.
TAXABlE DECREASE 596~. 418281. -247505367. -592. 24.( 24.) 17159577 • 1188172.
TAXA8LE SU8TOTAl 11963. 1389308. -43178774. -31. 80.( 80.) 34446642. 1976038.

PRESENTLY NOH-TAXABLE
TAX INCREASE• 0-$ 50 107. 12750. 304351. 24. 1.( 80.) 80148. O.$ 50 - $ 100 105. 12503. 948817 • 16. 1.( 81.) 78003. O.t 100 - $ 250 235. 24687. 4089279. 166. 1. ( 83.) 150360. O.$ 250 - t 500 222. 22140. 1730294. 349. 1.( 84.) 131847. o._$ 500 - $ 1000 164. 15969. 10880348. 681. 1.( 85.) 88766. O.$ 1000 - SWIUlU 119. 7479. 18708849. 2501. 0.( 85.) 67251. O.
HON-TAXABlE INCR 952. 95527. 42661938. 447. 5. ( 5. ) 596375. O.

NO CHANGE 7435. 258662. O. O. 15.ClOO.) 253375. o.
------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------

- TOTALS 20350. 1743491. -516836. -0. 100.ClOO.) 35296392. 1976038.

I



FEDERAL TAXABLE MINUS FEDERAL TAX DEDUCTION - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/02/82
TA8lE 1. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE BY PERCEHT CHANGE IN TAX LIABILITY PAGE 27
-------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

ALL FILERS

RETURNS PROJECTED AGGREGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAl . ORIGINAL
IN SAMPLE NUMDER OF TAX CHANGE TAX DIS TRI DUTION TOTAL AGI TAX TOTAL

RETURNS CHANGE OF RETURNS (THOUSANDS) (THOUSANDS)
PERCENT CHANGE
IN TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

o - 2 206. 33401. 584113. 17. 2. ( 2. ) 1052512. 6197!.
2 - If 206. 34477 • 1702423. 49. 2. ( 4. ) 973199. 56963.
If - 6 216. 37022. 3088482. 83. 2. ( 6.) 1065013 • 61256.
6 - 10 405. 71164. 8271757. 116. 4.( 10.) 1825734. 104365.

10 - 25 1222. 228284. 43452846. 190. 13.( 23.) 5009110. 261677.
25 - IUUE 3684. 563532. 147226971. 261. 32.( 56.) 7310431. 238296.

TAXABlE INCREASE 5939. 967880. 204326593. 211. 56.( 56.) 17235999. 784528.

NO CHANGE 60. 3148. O. O. 0.( 56.) 51066. 3338. t:J
I
(J

TAX DECREASE 0'1
o - 5 503. 83102. -4004158. -48. 5.( 60.) 2654427. 161900.
5 - 10 469. 75658. -12008202. -159. 4.( 65.) 2518747. 159166.

10 - 15 491. 69685. -21565623. -309. 4.( 69.) 2639799. 173545.
15 - 20 45ft. 53170. -25798787. -485. 3.( 72.) 2134396. 147520.
20 - 25 427. 41875. -31330474. -748. 2.( 74.) 1917313. 139682.
25 - 30 356. 23695. -28181910 • -1189. 1.( 76.) 1356954. 102364.
30 - 40 1040. 26971. -60562046. -2245. 2.( 77.) 2195253. 173292.
ItO - 50 1495. 8149. -42052119. -5161. 0.( 78.) 1177179. 95886.
50 - 99 515. 11553. -20215822. -1750. 1.( 7lL) 443545. 33029.
99 - JlliUE 214. 24423. -1786226. -73. 1. ( 80.) 121963. 1787.

TAXABlE DECREASE 596~. 418281. -247505367. -592. 24.( 24.) 17159577 • 1188172.

TAXABLE SUBTOTAL 11963. 1389308. -43178774. -31. 80.( 80.) 34446642. 1976038.

PRESENTLY NON-TAXABLE

NO CHAHGE 1435. 258662. O. O. 15.( 95.) 253375. O.TAX INCREASE 952. 95527. ~2661938• ~"7. 5.nOO.) 596375. O.

------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------
TOTALS 20350. 1743497. -516836. -0. 100.nOO.) 35296392. 1976038.

,



FEDER TAXABLE MINUS FEDERAL TAX DEDUCTION - TAX YEAR 19B~ [lONE ON 07/0U82 PAGE 13TABLE 7A(2). AVERAGE INCOME TAX R~TES BY INCorlE CLASS, DEDUCTION TYPE, AND FILING STATUS.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TAX RATE COMPUTED ON
MINNESOTA GROSS INCOME

UtmER PLAN X

ITEMIZED DEDUCTIONS
ORIGINAl MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS ALL FILERSINCOME

CLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW' OLD NEW
$ ••JUUll(l(l(-$ 0 0.0 5.2 0.0 4.1 0.0 6.5 0.0 4.6 0.0 5.1$ 0-$ 5000 0.0 3.3 1.4 2.5 0.0 3.7 0.1 3.2 0.2 3.2$ 5000-S 10000 0.4 2.5 0.2 2.7 2.0 4.7 1.4 4.2 0.9 3.4t 10000-$ 20000 2.6 3.7 2.1 4.4 3.8 5.2 4.0 5.5 3.0 4.7$ 20000-$ 30000 5.2 5.2 4.4 5.5 5.5 5.9 5.7 5.8 4.9 5.5$ 30000-$ 40000 6.6 5.5 5.5 5.8 7.3 5.8 6.5 5.7 5.8 5.7$ 40000-$ 50000 7.2 5.5 6.1 5.8 7.4 5.7 6.6 5.3 6.2 5.7• 50000-$ 100000 7.5 5.2 6.9 5.5 7.9 5.6 7.3 5.1 7.0 5.5$ 100000-$•••••••• 7.8 . 4.5 7.9 4.7 8.5 4.3 7.6 4.3 7.9 4.6------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

6.0 5.0 5.8 5.4 5.8 5.4 5.1 5.3 5.7 5.3

STANDARD DEDUCTIONS
ORIGINAl MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FIlERS All FIlERSINCOME

::.-:JCLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW I
,'n

S••••••••-$ (I 0.0 0.0 0.0 4.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.4 --':1
$ 0-$ 5000 0.0 1.4 0.0 2.1 0.7 1.7 0.5 1.5 0.5 1.6• 5000-$ 10000 0.9 1.7 0.3 2.0 3.4 5.7 2.6 4.2 2.2 3.7$ 10000-$ 20000 4.3 4.5 3.4 5.0 5.8 6.8 5.5 6.6 5.1 6.2t 20000-$ 30000 6.7 6.0 5.5 6.4 7.3 1.4 6.8 1.0 6.4 6.1• 30000-$ 40000 7.8 6.2 6.2 6.1 8.1 1.5 7.5 6.8 6.6 6.7• 40000-$ 50000 8.8 6.7 6.7 6.7 0.0 0.0 8.1 6.5 6.9 6.7$ 50000-$ 100000 9.2 6.0 1.4 6.4 9.4 6.6 8.2 6.0 7.6 6.3$ 100000-$lllJl•••• lllllf 8.8 5.5 8.9 6.1 0.0 0.0 9.0 5.7 8.9 5.9------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------4.7 4.3 5.7 6.1 5.5 6.3 4.8 5.6 5.1 5.6

All DEDUCTIONSORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FIlERSINCOME
CLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW

_$••••JUUIIf-$ G 0.0 5.2 0.0 4.2 0.0 6.5 0.0 4.6 0.0 5.0$ 0-$ 5000 0.0 1.8 0.3 2.2 0.6 2.2 0.5 1.7 0.4 L8$ 5000-$ 10000 0.7 2.0 0.3 2.4 3.1 5.5 2.3 4.2 1.8 3.6$ 10000-$ 20000 3.3 4.0 2.5 4.6 5.1 6.2 5.1 6.2 4.2 5.5• 20000-$ 30000 5.6 5.4 4.7 5.7 6.5 6.7 6.3 6.4 5.4 5.9$ 30000-$ 40000 6.7 5.6 5.6 5.9 7.5 6.3 6.9 6.1 5.9 5.9$ 40000-$ 50000 7.3 5.6 6.2 5.9 7.4 5.7 6.8 5.5 6.3 5.8• 50000-$ 100000 7.6 5.3 6.9 5.6 8.1 5.7 7.5 5.3 7.1 5.5-$ 100000-$•• 11101101 M 7.8 4.5 7.9 4.7 8.5 4.3 7.7 4.4 7.9 4.7- ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------5.7 4.8 5.8 5.5 5.7 5.9 4.9 5.5 5.5 5.4

I
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TADLE If

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE MINUS FED TAX AT 10.~5Y. - 1983----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBl MGt TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------INCOME CREDIT INC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3594 47 1.17 1.31 4000 0 a 0.0 0.0 -47 -100.005000 4398 97 1. 94 2.21 5000 401 42 0.84 10.41 -55 -56.106000 5185 156 2.60 3.01 6000 1259 132 2.20 10.48 -24 -15.387000 5964 218 3.11 3.66 7000 2109 220 3.14 10.43 2 0.928000 6743 289 3.61 4.29 8000 2959 309 3.86 10.44 20 6.929000 7521 365 4.06 4.85 9000 3809 398 4.42 10.45 33 9.0410000 8291 446 4.46 5.38 10000 4649 486 4.86 10.45 40 8.9111000 9052 526 4.18 5.81 11000 5479 573 5.21 10.46 47 8.9412000 9808 606 5.05 6.13 12000 6305 659 5.49 10.45 53 8.1513000 10550 691 5.32 6.55 13000 7115 744 5.72 10.46 53 7.6114000 11290 779 5.56 6.90 14000 1923 828 5.91 10.45 49 6.2915000 12014 865 5.77 1.20 15000 8713 911 6.07 10.46 46 5.3220000 15493 1:513 6.56 8.41 20000 12511 1301 6.53 10.45 -6 -0.46 '.::J25000 18773 1758 7.03 9.36 25000 16091 1682 6.73 10.45 -76 -4. 32,~30000 2HHH 2208 1.36 10.09 30000 19483 2036 6.19 10.45 -172 -7.19 'n35000 25095 2674 7.64 10.66 35000 22683 2370 6.11 10.45 -304 -H.3740000 28153 3111 7.19 11. 01 40000 25687 2684 6.71 10.45 -433 -13.8950000 33880 4000 8.00 11.81 50000 31312 3212 6.54 10.45 -128 -18.2015000 46925 6101 8.13 H.OO 15000 43177 4515 6.10 10.45 -1526 -25.01100000 59650 8208 8.21 H.16 100000 55027 5750 5.75 10.45 -2458 -29.95

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
~OOO 3342 33 0.82 0.99 4000 0 a 0.0 0.0 -33 -100.005000 4073 76 1.52 1.87 5000 401 42 0.84 10.47 -34 -44.146000 4783 126 2.10 2.63 6000 1259 132 2.20 10.48 6 4.167000 5486 179 2.56 3.26 1000 2109 220 3.14 10.43 41 22.918000 6188 239 2.99 3.86 8000 2959 309 3.86 10.44 70 29.299000 6890 303 3.31 4.40 9000 3809 398 4.42 10.45 95 31.3510000 7583 311 3.11 ~.89 10000 4649 486 4.86 10.45 115 31. 0011000 8261 444 4.04 5.37 11000 5481 513 5.21 10.45 129 29.0512000 89M 519 4.32 5.78 12000 6346 663 5.52 10.45 144 21.7513000 9688 594 4.51 6.13 13000 1191 752 5.78 10.45 158 26.60HOOO 10HO 612 4.80 6.47 14000 8041 841 6.01 10.45 169 . 25.1515000 11081 155 5.03 6.81 15000 3891 929 6.19 10.45 174 23.0520000 14454 1115 5.88 3.13 20000 12199 1215 6.38 10.45 100 8.5125000 17649 1599 6.40 9.06 25000 15087 1517 6.31 10.45 -22 -1.3830000 20731 2043 6.81 9.85 30000 17811 1868 6.23 10.45 -175 -8.5135000 23120 2474 1.07 10.43 35000 20551 2148 6.14 10.45 -326 -13.1840000 26548 2884 1.21 1O.M 40000 23019 2412 6.03 10.45 -472 -16.3750000 31931 3697 7.39 11.58 50000 27867 2912 5.82 10.45 -185 -21.2375000 44030 5622 7.50 12.17 75000 38502 4023 5.36 10.45 -1599 -28.44100000 55355 7497 7.50 13.54 100000 48377 5055 5.05 10.45 -2442 -32.57
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MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTItlN~ ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE MINUS FED TAX AT 10.45% - 1983----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- .
TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------INCOME CREDIT INC INCOME CREDIT INC AMOUHT PERCENT

4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 33 0.47 0.51 7000 0 0 0.0 0.0 -33 -100.008000 7269 111 1.39 1.53 8000 534 56 0.10 10.49 -55 -49.559000 8084 197 2.19 2.44 9000 1424 149 1.66 10 .46 -48 -24.3710000 M91 253 2.83 3.18 10000 2304 241 2.41 10.46 -42 -14.8411000 96118 367 3.34 3.79 11000 3114 332 3.02 10.46 -35 -9.5412000 10478 456 3.80 4.35 12000 4036 422 3.52 10.46 -34 -1.4613000 11257 548 4.22 4.87 13000 4886 511 3.93 10.46 -31 -6.7514000 12035 641 4.58 5.33 14000 5736 599 4.28 10.44 -42 -6.5515000 12814 733 4.89 5.72 15000 6586 688 4.59 10.45 -45 -6.1420000 16633 1237 6.18 1.44 20000 10754 1124 5.62 10.45 -113 -9.14 t::125000 20314 1754 7.02 8.63 25000 14712 1544 6.18 10.45 -210 -11 97 I30000 23'HZ 2284 7.61 9.53 30000 18580 1942 6.47 10.45 -342 -14>H]35000 27694 2824 8.07 10 .20 35000 22236 2324 6.64 10.45 -500 -17.11CiOOOO 31216 3359 8.40 10 .16 40000 25696 2685 6.71 10.45 -614 -20.0750000 37823 4385 8.71 11. 59 50000 321&6 330 6.13 10.45 -1022 -23.3175000 52645 6821 9.09 12.96 15000 46396 4M8 6.46 10.45 -1913 -Z8.93100000 66414 911Z 9.11 13.11 100000 58130 6137 6.14 10.45 -2975 -32.65

DEDUCTIOHS ARE 16 PERCENT OF IHCOME
CiOOO 3420 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4275 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 1000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6713 66 0.82 0.97 8000 534 56 0.10 10 .49 -10 -15.159000 7516 131 1.52 1.82 9000 1424 149 1.66 10.46 12 8.7610000 8249 215 2.15 2.61 10000 2304 241 2.41 10.46 26 12.0911 000 8972 291 2.65 3.24 11000 3174 332 3.02 10.46 41 14.0912000 9687 367 3.06 3.79 12000 4036 422 3.52 10.46 55 14.9913000 10389 4'.5 3.42 4.28 13000 4886 511 3.93 10.46 66 14.831'-000 11092 528 3.77 4.16 14000 5736 599 4.28 10.44 71

.
13.4515000 11794 612 4.08 5.19 15000 6586 688 4.59 10.45 16 12.4220000 15361 1070 5.35 6.97 20000 10090 1054 5.27 10.45 -16 -1.5025000 18888 1548 6.19 8.20 25000 13305 1390 5.56 10.45 -158 -10.2130000 22282 2039 6 .l'IO 9.15 30000 16389 1713 5.11 10.45 -326 -15.9935000 25558 2515 7.19 9.84 35000 19357 2023 5.78 10.45 -492 -19.5640000 28144 2976 7.44 10.35 40000 22236 2324 5.81 10.45 -652 -21. 9150000 34694 3899 7.80 11.24 50000 27581 2882 5.76 10.45 -1017 -26.0875000 483!H 6115 8.15 12.64 75000 39776 4157 5.54 10.45 -1958 -32.02100000 60967 8199 8.20 13.45 100000 50890 5318 5.32 10.45 -2881 -35.14
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TABLE 2

MARRIED SEPARATE 70-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE MINUS FED 'TAX AT 10.45~ - 1983----------------------------------------------- -------------------------------~---------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABlE AFTER MGI TXBl MGI TAXABlE AFTER MGI TXBl ---------------------INCOME CREDIT INC INCOME CREDIT WC AMOUNT PERCENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 .. 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 7282 0 0.0 0.0 8000 428 45 0.56 10.51 45 JUflUOllUUf9000 8099 31 0.34 0.38 9000 1305 136 1.51 10.42 105 338.7110000 8910 89 0.89 1. 00 10000 2174 227 2.27 10.44 138 155.0611000 9709 151 1. 37 1.56 11000 3031 317 2.88 10.46 166 109.9312000 10504 217 1.81 2.07 12000 3884 406 3.38 10.45 189 87.1013000 11283 288 2.22 2.55 13000 4721 493 3.79 10.44 205 71.1814000 12065 361 2.58 2.99 14000 5558 581 4.15 10.45 220 60.9415000 12845 432 2.88 3.36 15000 6395 668 4.45 10.45 236 54.6320000 16680 In6 it.08 it. 8 9 20000 10506 1098 5.49 10.45 282 34.56 li25000 20394 12H 4.94 6.05 25000 14484 1514 6.06 10.45 280 22.69 I •30000 23910 1657 5.52 6.93 30000 18248 1907 6.36 10.45 250 15.09 \935000 27297 2091 5.97 7.66 35000 21869 2285 6.53 10.45 194 9.28 u40000 30515 2519 6.30 8.25 40000 25307 2645 6.61 10.45 126 5.0050000 36884 3383 6.77 9.17 50000 31709 3314 6.63 10 .45 -69 -2.0475000 5H81 5501 7.33 10.69 75000 45767 4783 6.38 10 .45 -718 -13.05100000 65116 7610 7.61 11.69 100000 57950 6056 6.06 10.45 -1554 -20.42

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3419 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4274 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6787 0 0.0 0.0 8000 428 45 0.56 10.51 45 JOUnUnunf9000 7532 0 0.0 0.0 9000 1305 136 1.51 10.42 136 IE If IE If IUUnt10000 8269 24 0.24 0.29 10000 2174 227 2.27 10.44 203 845.8311000 8994 74 0.67 0.82 11000 3031 317 2.88 10.46 243 328.3812000 9714 lJ2 1.10 1. 36 12000 3884 406 3.38 10.45 274 207.5813000 10"19 188 1.45 1.80 13000 4721 493 3.79 10.44 305 162.23HOOD 11124 2"4 1.74 2.19 HOOO 5558 581 4.15 10.45 337 . 138.1115000 11828 306 2.0" 2.59 15000 6395 668 4.45 10.45 362 118.3020000 15414 644 3.22 4.18 20000 9M2 1028 5.14 10.45 384 59.6325000 18963 102" 4.10 5."0 25000 13003 1359 5.44 10.45 335 32.7130000 223a! 1427 4.76 6.37 30000 16043 1676 5.59 10.45 249 17 .4535000 25697 1831 5.23 7.13 35000 18969 1982 5.66 10.45 151 8.2540000 28928 2239 5.60 7.74 40000 21817 2280 5.70 10.45 41 1.8350000 34961 3~54 6.11 8.74 50000 27094 2831 5.66 10.45 -223 -7.3075000 48839 5019 6.69 10.28 75000 39102 4056 5.45 10.45 -933 -ilL 59100000 61639 6954 6.95 11.28 100000 50050 5230 5.23 10.45 -1724 -24.79
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APPENDIX H - Progressive Rates Applied to Federal Adjusted Gross Income Minus

Federal Tax Liability - Spouses Taxed Separately

The burden shifts, by income class, that would occur under this proposal were not

viewed favorably by the committee, even though the shifts would not be extremely

large. The fact that the taxpayers in the lower income groupings would be faced

with tax increases was a cause of concern. Furthermore, the proposal is primarily

detrimental to itemizers with the greatest benefits accruing to taxpayers in the

middle income and upper income categories who utilize the standard deduction.

Perhaps the greatest negative consideration with respect to this proposal is the

limited simplification which would result. Two earner married couples would be

required to deal with two of the most significant complications of current law,

assignment of all types of income between the spouses and a complex federal tax

deduction computation.





Proposal;

Progressive rates applied to FAGI minus federal tax - spouses
taxed separately.

Add: Municipal Bond Interest

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings
Sta te Tax Refund

Rate Schedule:

FAGI Minus Tax
Federal Tax Rate

$ °-$ 2,000 2.5%
2,000 - 4,000 3.7
4,000 - 6,000 5.0
6,000 - 8,000 6.3
8,000 - 10,000 7.6

10,000 - 15,000 9.0
15,000 - 20,000 10.0
20,000 - 30,000 11.0
30,000 - 40,000 12.0
40,000 AND OVER 13.0

$73 Personal Credit

Budget Impact: $1.4 million

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
July 12. 19B2





PROGR" JIVE RATES 0" FAGI MINUS FED TAX - TAX YEAR 19a3 ~ DONE ON 07/09/82
TABLE 8. SUMMARY OF EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CIIANGE FOR ALL RETURNS
------------------------------------------------------------------------ PAGE 82

IWl'1BER OF
RETURt'S

IN SMiPl E

ESTIMATED
AGGREGATE

NO. RETURIfS

All TAXPAYERS

AMOUUT OF ORIGINAL CHANGE IN
TAX CHAUGE TAXABLE IHCOME TAXABLE InCOME

(lIWUSANDS)

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAl TAX
AFTER CREDITS

RIGIftAL AGI CLASS
RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

RETU~"S WITH STANDARD DEDUCTION

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

••~~~••~-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
~M.o.o-s 20000
20000-$ 30000
3.00.00-$ 40000
40'000-S 50000
;$;0000-$ 100000

100000-S••••••••

TOTALS

'RlGItI.Al AGI CLASS

~~~~~ •••-$ 0
O-S 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ JOOOO
30.000-$ 40000
CtOOOO-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$••••••••

TOTALS

IRIGlUAl AGt CUSS

:••••••••-$ 0
: 0-$ 5000
~ 5000-$ 10000
~ 10000-$ 20000
~ 20000-$ lOOOO
~ 30000-$ 40000
, 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
S 100000-$ ••• K••••

TOTALS

4854.
605.
617.
928.
953.
974.
618.

1181.
2111.

13501.

2L
3091 •
1460.
1282.

506.
20].

93.
125.

59.

6849.

"'815.
3696.
2011.
2210.
1459.
11151.
116.

1306.
2770.

20350.

25046.
28643.
S2441.

169336.
1903!l0.
168230.

90546.
77114.
14~30 •

846237 .

232.
31H23.
194473.
226512.
100953.

36580.
13120.
8317.

440.

897260.

2527IL
344766.
276921.
3958'.3.
291251.
204810.
103666.
359Jl.
15020.

1143491.

1616613.
3334661.

1'.S:H056.
29341937-.
28444910.

7182417 •
-5'.7218.

-1217196.
-2613704.

80519541.

13444.
In 99290.
-398195.

-27231358.
-26862931.
-15't78550.

-7354253.
-8332958.
-1162859.

-79109026.

1630056.
12033956.
13632261.

21165HL
1581923.

-3296072.
-7901471.
-9610153.
-3776563.

1410515.

216.
36204.

377612.
1685642.
3319787.
4102161.
2785889.
3214734.
1444957.

16968003.

621.
152574.

1201855.
2650037.
1896365.

951645.
430346.
384818.

40887.

8309196.

837.
788178.

1579467.
4335928.
5216152.
5054406.
3216234.
3599552.
1485844.

25277199.

26417619.
113803717.
345124723.
752037562.

1050640563.
1044696440.

657910183.
764186649.
350357181L

5105235244.

365395.
271040431.
196885623.
304495689.
204402842.
88559529.
39406377 .
26423965.

1333063.

1132917914.

26783014.
384844148.
542010347.

105653]250.
1255043405.
1133255169.

697376560.
790615615.
351690851.

6238153158.

-458337 •
76699.

619734.
2538054.
4781538.
51>2<;638.
4018235.
4906985.
2585197.

24896794.

-883.
M073S.

1408405.
3275193.
2435931.
1252935.

577943.
542840.
65890.

10399598.

-459219.
917437.

2028189.
5813847.
721747ft.
7031511i •
4596178.
5449825.
2651081.

35296392.

86285.
176390.

5412282.
75755518.

232811096.
338595176.
250276179.
344444682.
204421028.

1452039235.

O.
3865571.

31114176.
168390380.
155190700.
83234840.
39704358.
41748600.

5909388.

529158612.

86285.
4041961.

36587058.
244145898,
388001796.
421830616 •
289980531.
386193282.
210330416.

198n 97848.

.~)

I
\.()
\).j



PROGRESSIVE RATES ON FAGI MINUS FED TAX - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/09/82
TADLE 5. DISTRIBUTIOH OF TAX CHANGE BY AGI CLASS FOR SCIIEDULE A"D DEDUCTION CATEGORIES

All TAXPAYERS

PAGE 66

RETURNS WITH CHANGE IN TAX LIABILITYPRESENTLY TAXA8LE
nnURNS f'!,'DE

flOtfTAXA8LE

PRESENTLY NONTAXABLE
RETURtfS rlADE

TAXABLE TAX DECREASE TAX INCREASE

RETURNS WHICH
CHAIIGED THEIR

TYPE OF DEDUCTION

ORIGUlAl
AGI CLASS

HUNSER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CUT

tWl'mER
OF

RETURNS

AMOUNT OF NUMBER
TAX INCREASE OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

NUI'1BER
OF

RETURtfS

AMOUNT OF
TAX CHAUGE

HUMBER
OF

RETURNS

AMOUln OF
TAX CHANGE

RETURNS WIIICH ORIGINAllY ITEMIZED DEDUCTIOffS

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------

UIUU' 1(1(-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
~OOOO-$ 50000
50000-$ 100000

1011000-$1(1("1011(

o.
O.

400.
'tOO.

O.
O.
o.
O.
7.

o.
O.

-13728.
-111163.

O.
O.
lJ •
O.

-342487.

1415.
13650.
3~283.

17037.
1797.

134.
133.
295.

14 •

1614184.
3748698.
9802534.
9799260.
7175757.

758246.
653185.

1172667.
2127051.

1.
266.

11323.
53068.
82471.
88318.
53325.
485t8.

9876.

-4.
-28551.

-337329.
-4275383.

-13204835.
-22536559.
-16804098.
-26224664.
-22295783.

1438.
16041;.
63857.

115667.
107230.

79912.
37221.
28393.

4693.

1616617.
3863218.

14M8385.
33623320.
41649744.
29719036 •
16256880.
24947468.
19682079.

o.
o.
o.
O.
o.
o.
o.
o.
o.

o.
o.
O.
O.
o.
o.
o.
o.
O.

TOUlS 801. -467384. 68869 • 374515~2. 347241. -105707206. 455258. 186226748. O. o.
RETURNS ~HICH ORIGINAllY TOOK STANDARD DEDUCTION

I(.I(IU' ••-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 41)000
ftooOO-$ 50000
5110110-$ 100000

100000-$"1(100'.

o.
266.

8253.
3002.

o.
o.
o.
o.
o.

O.
-1461.

-256726.
-332962.

O.
O.
o.
O.
O.

10.
517t8.

5590.
133.

O.
O.
O.
O.
O.

13444.
6826167.
2148517 •

340273.
O.
O.
O.
O.
O.

O.
30809 •

157796.
218237.

97963.
35380 •
12852.
8643.

430.

O.
-79547.

-6412834 •
-32050940.
-28114922.
-15878826.

-7424694.
-8429359.
-1162859.

10.
111860.

17176.
8142.
2995.
1200.

268.
174.

O.

13444.
8278336.
5514039.
et819532.
1251935.

400276.
70441.
96402.

O.

232.
316123.
19ft478.
226512.
100958.

36530.
13120.
8811.

440.

\::1
1

\.0
13444. r::­

8199290.
-898795.

-27231358.
-26862987.
-15478550.

-7354253.
-8332958.
-1162859.

TOUlS 11526. -591349. 57521. 9328400. 562110. -99553981. 141824. 20444955. 897260. -79109026.

RETURtfS FOR BOTti TYPES DEDUCTION '

••IIII •• Il-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
"0000-$ 50000
50000-$ 100000

10 0 0 00-$1(1( UIOlIl

o.
266.

8658.
3402.

O.
O.
O.
o.
7.

O.
-H61.

-270654.
-444130.

O.
O.
O.
O.

-342487.

1426.
65431L
39&73.
17221.

1791.
134.
133.
295.

74.

1627627.
10574864.
11951051.
10139533.

7175751.
758246.
653185.

1772667.
2127051.

1.
31074.

16912et.
271305.
180434.
1236?9.

66177 •
57230.
10306.

-4 .
-108093.

-6750162.
-36326323.
-41319757.
-3&4153~5.

-2422&792.
-3465~024.

-234536'.2.

1448.
128708.
81031.

123n09.
11 0224.
81112.
31'189.
28567.

4693.

1630061.
12142054.
20382424.
33442901.
42901679.
30119Jl2.
16327321.
25043870.
19682079 .

232.
316123.
194478.
226512.
100958.

36530.
13120.
8317.

440.

13444.
8199290.
-898795.

-27231358.
-26862987.
-15478550.

-7354253.
-8332958.
-1162859.

TOTALS 12333. -1058733. 126391. 46779982. 909351. -205261187. 591083. 206671702. 897260. -79109026.



PRO~ JSIVE RATES ON F~GI MINUS rEO T~X - TAX YEAR 1983 _ DOtlE ON 07/09/82
TABLE 2. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE BY ABSOLUTE CtlAMGE Itt TAX LIABILITY PAGE 41

RETURNS FOR All AGI CLASSES

RETURNS FOR 80TH TYPES DEDUCTIOH

All FILERS

TAXABlE It«CREASE 4030.

1"1
-.
'r)
". .'1

o.
O.
O.
o.
o.
o.
o.
o.

63486.
57475.

142248.
126244 •
86287.
83657.

559398.

2510.

83969.
111714.
381012.
426913 •
240422.
175260.

1419289.

1981198.

ORIGINAL
TAX TOTAL

(HIOUSANDS)

2156932.
2238997.
6543284 •
6275794.
3166506.
2019451.

22450963.

34467862.

166204.
75853.

140025.
151297.

96278.
132575.

762267 •

66264.

1495255.
12113?6.
2922335.
270',946.
1912894.
1103707.

11950533.

66366.

ORIGINAL
TOTAL AGI

(nlOUSAHDS)

82. >
83.)
85.>
86.>
87.)
87.)

2. (
1.(
2. (
1.(
1.(
0.(

1.( 7.>

13.ClOO.>

11.( 39.>
8.( 47.>

18.( 64.)
11.( 75.>
4.( 79.)
1.( 80.>

52.( 52.)

80.( 80.>

7.( 7.>
3.( 10.>
6.( 16.>
5. ( 22. >
3.( 25.>
2.( 27.>

27.( 27.)

1. ( 28.)

PERCENTAGE
DISTRIBUTION

OF RETURNS

17.
74 •

110.
360.
687.

1951.

340.

O.

15.
7l.

169.
349.
707.

2783.

370.

O.

-21.
-74.

-164.
-342.
-655.

-2127 •

-226.

-33.

AVERAGE
TAX

C"ANGE

AGGRE(;ATE
TAX CHIIt«GE

653938.
1040405.
4424624.
75979",2.
8&42885.

24219989.

46779982.

o•

2040519.
3921710.

19071391.
34372001.
40774904.
59705196.

159891720.

O.

-ft 112155.
-10261170.
-50576726.
-65355209.
-40073290.
-34830638.

-205261187.

-45369467 •

120070.
53364.

111895.
95407.
59360.
30595.

470692.

11075.

43025.
14216.
26159.
21773.
1251',.

870ft.

126391.

225989.

193923.
139003.
3078~3.

190930.
6121'1.
16397.

909351.

1391118.

PP.OJECTED
HUtlBER OF

RETURNS

404.
1l5.
269.
194.
126.
120.

1248.

7123.

116.

1392.
948.

1780.
1218.

724.
1771.

857.
330.
720.
645.
1t74.

1004.

RETUFWS
III SA!'IPlE

- $ 50
-, 100

$ 250
$ 500
$ 1000
$101111"'(

"Off-TAXABLE IHCR

HO CHAnGE

HO CHANGE

TAX DECREASE

TAXABLE DECREASE 7833.

TAXABLE SUBTOTAL 11979.

PRESENTLY HON-TAXABlE
TAX I1CCr.EASE

t 0 - $ 50
$ 50 - $ 100
t100 -. 250
S 250 - S 500
t )500 - t 1000
t 1000 - '11111111"

• 0t 50
$ 100
$ 250
t SOD

• 1000

ABSOt"UTE CHAIIGE
WTAXLIABIl ITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX IIICREASE

• 0 - $ 50
$ 50 - $ 100
$ 100 - $ 250
$ 250 - $ 500
$ 500 - , 1000
t 1;000 - $ 101 lOO(

TOT At S 20350. 1743497 . 1'110515. 1. 100.ClOO.> 35296392 • 1981198.



PROGRESSIVE RATES ON FAG I MIHUS FED TAX - TAX YEAR 1983 DOHE ON 01/09/82
TABLE 1. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHAHGE BY PERCENT CHAHGE IN TAX LIABILITY PAGE 27
-------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR All AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTIOH

All FILERS

RETURHS PROJECTED AGGP-EGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAL ORIGIHAl
W SA"'PLE HUMRER OF TAX CHANGE TAX DISTRIBUTION TOTAL AGJ . TAX TOTAL

RETURtlS CHANGE OF RETURNS (THOUSAIWS) (THOUSAHDS)
ERtENT tHAHGE
N TAX LIABILITY

PRESEHTlY TAXABLE
TAX INCREASE

o - 2 230. 23~ 94. 483366 • 21. 1.( 1.) 843838. 50381.
2 - ~ 254. 26882. 1501395. 56. 2. ( 3.> 360043. 50994.
4 - 6 231. 27359. 2326912. 85. 2. ( 4.> 8(tOO~0 • 41487.
6 - 10 408. 469'12. 6197747. 132. 3. ( 7.> 1424219. 18449.

10- 25 926. 109720. 27662611. 252. 6.( 13.> 3265332. 169708.
25 - ICU 198!. 236245. 121719189. 515. 14. ( 27. > 4717021. 161878.

TAXABLE IHCREASE -.030 • 470692. 159891720. 340. 27.( 21.> 11950533. 559398.

NO CHAHGE 116. 11075. O. O. 1. ( 28. > 66366 • 2510. Li
I

TAX DECREASE '0
o - 5 924. 100302. -H15948. -47. 6. ( 33. > 2937156. 179608. ')'I

5 - 10 1035. 104545. -16331894. -156. 6.( 39.> 3372126. 216250.
10- 15 1276. 126216. -32736568. -259. 7.( 47.> 3816244. 260023.
15- 20 2827. 390007. -10583t343. -271. 22. ( 69. > 9062259. 585670.
20 - 25 1042. 110494. -29654197. -268. 6.( 15.> 2238236. 139509.
25 - 30 184. 18320. -3727386. -203. 1.( 16.> 280042. 13862.
30 - 40 190. 18116. -3n53523. -213. 1.( 77.> 239890. 11146.
.. 0 - 50 96. 9637. -1571650. -164 • 1.( 78.> 102292. 3511.
50 - 99 163. 19380. -5759'46. -297. 1.( 79.> 230725. 8591.
99 - IlIU 96. 12333. -1058733. -86. 1.( 80.) 111993. 1059.

TAXABLE DECREASE 7833. 909351. -205261187. -226. 52.( 52.) 22450963. 1419289.

TAXABLE SUBTOTAL 11919. 1391118. -45369467 • -33. 80.( 10.> 34461862. 1981198.

PRESENTLY NOH-TAXABLE

''0 CHAflGE 1123. 225989. O. O. 13.( 93.) 66264. O.TAX IHCI(EASE 1248. 126391. 46779982. 310. 1.nOO.> 162267. O.

------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------
TOTALS 20350. 1143497. 1410515. 1. 100.ClOO.> 35296392. 1981198.



PROGRESS. _ RATES ON FAGI MINUS FED TAX - TAX YEAR 1983 '·",.1IfE ON 07/09/82 PAGE 72
TABLE 7AO). AVERAGE IHCOME TAX RATES BY INCOME CLASS. DEDUCTION TYPE, AND FILING STATUS.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TAX RATE COMPUTED ON

FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME
UNDER PLAN X

ITEMIZED DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOHn MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

ItICOI'IE
CLASS OLD HEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW . OLD NEW

Inl R,nnol 1Il-$ 0 0.1 1.7 0.1 1.0 0.0 2.8 0.0 1.2 0.1 1.5
0-$ 5000 0.0 1.9 0.2 1.1 0.0 2.7 0.1 2.2 0.1 1.9

5000-$ 10000 0.3 2.7 0.2 2.0 2.5 3.9 1.3 3.6 0.3 2.9
10000-$ 20000 3.b 4.8 2.4 03.3 4.5 5.5 4.5 5.4 3.4 4.7
20000-$ 30000 5.8 7.0 5.3 5.9 6.3 7.7 6.9 7.3 5.7 6.4
30000-$ 40000 8.0 8.2 6.6 6.3 9.0 8.4 1.9 3.1 7.0 7.2
40000-$ 50000 8.8 9.1 7.4 7.3 9.0 9.2 8.1 3.8 7.6 7.6
50000-' 100000 II. 9 9.4 IL4 3.2 9.6 10.0 9.0 9.3 3.5 3.5

100000-$R•• IIlIll ••• 9.3 9.9 9.3 9.5 10.9 11.0 9.3 9.6 9.7 9.6
------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

6.7 7.5 6.9 7.1 6.9 7.5 5.3 6.6 6.7 7.1

STANDARD DEDUCTIONS
OIUGIf4Al MARf!IEO JOINT MARRIED Cor-18HIED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

xnCOlIE t:l
CLASS OLD tiEl.. OLD NEW OLD HEW OLD NEW OLD NEW I

\0
JUUnUIRR. - $ 0 0.0 0.0 0.0 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9 -.J

0-$ 5000 0.0 0.7 0.0 1.4 0.6 1.1 0.5 1.2 0.3 1.1
5000-$ 10000 0.5 0.9 0.3 1.1 3.6 4.4 3.0 2.6 2.3 2.2

10000-$ 20000 ft.l 3.9 4.0 3.5 7.1 5.7 6.6 5.5 6.0 5.0
2&000-$ 30000 7.5 6.2 6.6 5.5 3.9 7.3 8.4 6.9 7.6 6.3
30000-$ ,.0000 5.0 3.7 1.5 6.2 10.1 8.1 9.2 7.4 7.6 6.2
"0000-$ 50000 10.9 3.5 3.0 6.5 0.0 0.0 9.9 7.9 8.2 6.7
50000-S 100000 11.2 3.8 9.0 7.2 11.1 9.1 10.0 ILl 9.3 7.4

100000-$••• MMMIilM 10 .2 fLO 10.9 8.8 0.0 0.0 10.9 8.8 10.8 8.7------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
3.7 3.3 6.6 5.5 6 .... 5.6 5.6 .... 3 5.6 .... 3

All DEDUCTIONS
ORIGUlAL MARRIED JOHn MARRIED COMDIHED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

WCOI-IE
CLASS OLD NEW OLD NEI.. OLD NEW OLD NEW oLD NEW

•••• IU.II-t 0 0.1 1.7 0.1 1.0 0.0 2.8 0.0 1.2 0.1 1.5
0-$ 5000 0.0 0.9 0.1 1.2 0.5 1.5 0.5 1.3 0.3 1.2·

5000-$ 10000 0.5 1.6 0.2 1.6 3.4 4.3 2.6 2.9 1.8 2.4
10000-$ 20000 3.5 1%.4 2.8 3.7 6.2 5.6 6.0 5.4 4.3 .... 9
20000-$ 30000 6.2 6.7 5.6 5.3 8.0 1.5 7.7 7.1 6.4 6.4
30000-$ 400UO 1.6 7.6 6.8 6.7 9.3 8.3 3.4 7.9 7.1 7.0
"0000-$ 50000 9.0 9.0 7.5 7.2 9.0 9.2 3.4 8.7 7.7 7.5
50000-$ 100000 9.0 9.4 3.5 8. I 9.9 9.9 9.2 9.0 3.6 8.4100000-$.11100001 M 9.4 9.9 9.9 9.5 10.9 11.0 9.5 9.5 9.8 9.6------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

5.9 6.4 6.9 6.9 6.7 6.5 5.7 5.5 6.4 6.4



TABLE 4

SINGLE FIl ER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI.

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FAGI MINUS FEDERAL TAX - PROGRESSIVE RATES 1983/----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCE"T OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- . TIlX CHANGEMGI TAXABLE AFTER !'IGI TXBl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCOr-1E CREDIT INC INCor'IE CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3594 47 1.17 1. 31 4000 3923 48 1.20 1.22 1 2.135000 4398 91 1. 94 2.21 • 5000 4801 91 1.82 1. 90 -6 -6.196000 5185 156 2.60 3.01 6000 565'1 134 2.23 2.37 -22 -14.107000 5964 218 3.11 3.66 7000 6509 183 2.61 2.&1 -35 -16.068000 67ff3 289 3.61 4.29 8000 7359 237 2.96 3.22 -52 -17.999000 7521 365 4.06 4.85 9000 8209 293 3.26 3.51 -72 -19.n10000 8291 446 4.46 5.38 10000 9049 357 3.57 3.95 -89 -19.9611000 9052 526 4.78 5.~1 11000 9879 420 3.82 4.25 -106 -20.1512000 9808 606 5.05 6.18 12000 10705 492 4.10 4.60 -114 -18.81nooo 10550 691 5.32 6.55 13000 11515 565 4.35 4.91 -126 -13.23HOOD 11290 779 5.56 6.90 14000 12323 638 4.56 5.18 -141 -18.1015000 12014 1165 5.71 7.20 15000 13113 709 4.73 5.41 -156 -HL0320000 15493 1313 6.56 8.47 20000 16911 1070 5.35 6.33 -243 -18.51 >.:j25000 It773 1758 7.03 9.36 25000 20491 1433 5.73 6.99 -325 -18.49 I30000 2181J1 2208 7.36 10.09 30000 23M3 1806 6.02 7.56 -402 -18.21\035000 25095 2674 7.64 10.66 35000 27083 2158 6.17 7.97 -516 -19.30 ',J40000 281Sl 3117 7.79 11. 07 40000 30087 2489 6.22 8.27 -628 -20.1550000 338M 4000 8.00 n.81 50000 35712 3164 6.33 8.86 -836 -20.9015000 46925 UOI 8.H H.OO 75000 48527 4788 6.38 9.81 -HH -21.52100000 59650 Z208 8.21 H.76 100000 61027 6413 6.41 10.51 -1795 -21.87

bEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
't000 3342 33 G.82 G.99 4000 3923 48 1.20 1.22 15 45.455000 4013 76 1.52 1.&1 5000 4&01 91 1.82 1. 90 15 19.H6000 4783 126 2.10 2.63 6000 5659 134 2.23 2.37 8 6.357000 5486 179 2.56 3.26 1000 6509 183 2.61 2.tl 4 2.238000 6138 239 2.99 3.86 8000 7359 237 2.96 3.22 -2 -0.849000 6890 303 3.37 4.40 9000 8209 '293 3.26 3.51 -10 -3.3010000 75lU 371 3.71 4.89 10000 9049 357 3.57 3.95 -14 -3.1711 000 8267 444 4.04 5.37 11000 9881 420 3.82 4.25 -24 -5.4112000 8984 519 4.32 5.78 12000 10746 4?6 4.13 4.62 -23 -4.4313000 9683 514 4.57 6.13 13000 11597 513 4.41 4.94 -21 -3.5414000 10390 672 4.80 6.47 14000 12447 649 4.64 5.21 -23 . -3.4215000 H087 755 5.03 6.81 15000 13291 . 725 4.83 5.45 -30 -3.9720000 1445" 1175 5.68 8.13 20000 11399 lU9 5.59 6.43 -56 -4.7125000 11649 1599 6.40 9.06 25000 21337 1526 6.10 7.15 -73 -4.5730000 20731 2043 6.81 9.85 30000 25171 1948 6.49 1.74 -95 -4.653~000 23720 2474 7.01 10.43 35000 28901 2358 6.74 8.16 -116 -4.6940000 26548 28~4 7.21 10.36 40000 32(.79 2776 6.94 8.55 -108 -3. 1ft50000 31931 3691 7.39 11.53 50000 39367 3603 1.21 9.15 -94 -2.5475000 44030 5622 7. 50 12.77 75000 55252 5662 7.55 10.25 40 O.7I100000 55355 1417 7.50 13.54 100000 70377 7628 7.63 10 .84 131 1. 75



TAli 4

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FAGI MINUS FEDERAL TAX - PROGRESSIVE RATES 1983/----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- , TAX CHANGEMGt TAXABLE AFTER MGI TXOL MGI TAXABlE AFTER MGI TXDL ---------------------INCOtlE CREDIT INC INCONE CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3179 22 0.55 0.69 4000 3923 48 1.20 1.22 26 118.185000 3869 64 1.28 1.65 ' 5000 4801 91 1.82 1. 90 27 42.196000 4539 107 1.78 2.36 6000 5659 134 2.23 2.37 27 25.237000 5200 157 2.24 3.02 7000 6509 183 2.61 2.81 26 16.568000 5862 209 2.61 3.57 8000 7359 237 2.96 3.22 23 U.409000 6524 270 3.00 4.14 9000 8209 293 3.26 3.57 23 8.5210000 7210 332 3.32 .... 60 10000 9083 359 3.59 3.95 27 8.13HOOD 7814 404 3.67 5.12 HOOO 9955 426 3.t7 4.28 22 5.4512000 8579 471 3.97 5.56 12000 10828 504 4.20 4.65 27 5.66nooo 92~3 548 .... 22 5.92 13000 H695 582 4. (.8 4.98 34 6.2014000 9928 618 4.41 6.22 14000 12553 659 4.71 5.25 41 6.6315000 10597 696 4.64 6.57 15000 13410 736 4.91 5.49 40 5.7520000 13335 1093 5.46 7.90 20000 17591 1138 5.69 6.47 45 '1.12'425000 16916 1502 6.01 8.88 25000 21617 1557 6.23 7.20 55 3.66,30000 19906 1921 6.40 9.65 30000 25555 1990 6.63 7.79 69 3.59\035000 22757 2334 6.67 10.26 35000 29355 2408 6.83 8.20 74 3.17'040000 25S0S 2733 6.83 10.72 40000 33055 2846 7.11 8.61 113 4.1350000 30709 3507 7.01 11.'12 50000 40167 3701 7.40 9.21 194 5.5375000 42503 5368 1.16 12.63 75000 56752 5851 1.81 10 .32 489 9.11100000 SHU 7160 1.16 13.43 100000 72377 7888 1.89 10.90 728 10.11
DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME

4000 2975 10 0.25 0.34 4000 3923 ~8 1.20 1.22 38 380.005000 3614 ~3 0.96 1.33 5000 4801 91 1.82 1.90 43 89.586000 4233 85 1.,.2 2.01 6000 5659 134 2.23 2.37 49 51.657000 4644 130 1.86 2.68 7000 6509 183 2.61 2.31 53 40.178000 5470 173 2.22 3.25 8000 137ft 238 2.97 3.23 60 33.119000 6127 233 2.59 3.80 9000 8269 -297 3.30 3.59 64 27.4110000 6783 292 2.92 4.30 10000 9164 365 3.65 3.98 73 25.0011000 7430 356 3.24 4.79 11000 10049 433 3.94 4.31 17 21.6312000 8072 423 3.52 5.24 12000 10930 513 4.27 4.69 90 21.2813000 8715 491 3.78 5.63 13000 lU~ll 592 4.55 5.01 101 20.5714000 9351 558 3.99 5.97 14000 12686 671 4.79 5.29 113 . 20.2515000 9979 625 ... 17 6.26 15000 13553 749 4.99 5.53 124 19.8420000 13061 991 4.95 7.59 20000 17831 1162 5.81 6.52 171 17 .2625000 15999 1380 5.52 8.63 25000 21967 1595 6.38 7.26 21S 15.5830000 18819 1764 5.ts 9.37 30000 25987 2038 6.79 1.84 274 15.5335000 21545 2160 6.17 10.03 35000 29915 2470 7. 06 8.26 310 14.3540000 24202 254S 6.36 10.52 40000 33775 2932 7.33 8.68 387 15.2150000 29132 3270 6.54 11.21 50000 41167 3631 1.66 9.31 561 17 .1615000 40518 5040 6.72 12.44 75000 58552 6091 8.12 10 .40 1051 20.85100000 50774 6738 6.74 13.27 100000 74877 8213 8.21 10.97 1475 21.89



TABLE 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FAGI MINUS FEDERAL TAX - PROGRESSIVE RATES 1983/---------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCE"T OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER ttGI TXBl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCOt1E CREDIT INC I NCOr-1E CREDIT INC AMOUNT PERCENT

diOOO 36649 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 ·5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 33 0.47 0.51 7000 7000 0 0.0 0.0 -33 -100. GO8000 7269 III 1.39 1.53 8000 7934 54 0.67 0.68 -57 - -51.359000 30~4 197 2.19 2.44 9000 3324 121 1. 34 1. 37 -16 -3IL5310000 M91 la3 2.33 3.18 10000 9104 133 1.88 1. 94 -95 -33.5111 000 9633 367 3.34 3.19 HOOO 10514 262 2.38 2.48 -105 -28.6112000 10478 456 3.80 49.35 12000 11436 339 2.82 2.96 -111 -25.6613000 11257 543 49.22 4.87 13000 12286 416 3.20 3.39 -132 -24.0914000 12035 641 di.58 5.33 14000 13136 492 3.51 3.75 -149 -21.2415GOO 12S14 133 4.89 5.72 15000 13986 569 3.19 4.07 -164 -22.3120000 16633 1237 6.18 1. Itf. 20000 18154 975 4.88 5.37 -262 -21.18 ~j25000 20B4 1754 1.02 8.63 25000 22112 1399 5.60 6.31 -355 -20.24 'i30000 23972 2284 1.61 9.53 30000 259&0 1818 6.06 7.00 -466 -20.40 f--J35000 27694 2&24 8.07 10.20 35000 29636 2220 6.34 7.49 -604 -21.39 0.. 0000 31216 3159 (L40 10.76 40000 33096 2632 6.58 1.95 -127 -21.64 050000 37821 493~5 8.71 11.59 50000 39586 3410 6.82 8.61 -975 -22.23150011 52645 6821 9.09 12.96 75000 54146 5299 7.07 9.79 -1522 -22.31100000 66414 9112 9.11 13.71 100000 67130 7065 7.06 10 .43 -2041 -22.46

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
~OOO 3~20 G 0.0 0.0 diOOO 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 19275 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 59&5 0 0.0 0.0 7000 1000 0 0.0 0.0 0 0.03000 6773 66 0.32 0.97 8000 1934 54 0.61 0.68 -12 -18.189000 7516 131 1.52 1.82 9000 8824 ' 121 1.34 1.37 -16 -11.6810000 8249 215 2.15 2.61 10000 9704 183 1.~8 1. 94 -27 -12.5611000 8972 291 2.65 3.24 HOOD 10574 262 2.38 2.48 -29 -9.9112000 9~81 361 3.06 3.19 12000 11436 339 2.82 2.96 -23 -1.6313000 10389 445 3.42 4.28 13000 122a6 416 3.20 3.39 -29 -6.5214000 11092 528 3.17 4.76 14000 13136 492 3.51 3.75 -36 . -6.8215000 11794 612 49.08 5.19 15000 13936 569 -3.19 4.07 -43 -7.0320000 15361 lO70 5.35 6.97 20000 18290 939 4.94 5.41 -81 -7.5125000 13&88 15',8 6.19 8.20 25000 22555 1441 5.16 6.39 -107 -6.9130000 22?a2 2039 6.to 4) .15 30000 26689 1896 6.32 7.10 -143 -7.0135000 25553 2515 7.19 9.84 35000 30707 2345 6.70 7.64 -170 -6.7640000 2~744 2976 1.44 10.35 40000 34636 2&16 7. 04 8.H -160 -5.3850000 34694 3ti91 1.tiO 11.24 50000 42081 3731 7.46 3.87 -168 -4.3175000 48331 6115 8.15 12.64 75000 59526 5998 8.00 10.03 -117 -1. 91100000 60967 8199 IL20 13.45 100000 75890 8126 8.13 10.71 -73 -0.89



TABl~ 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FAG! MI"US FEDERAL TAX - PROGRESSIVE RATES 1983'----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCE"T OF TAX AS PERCE"T OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CftANGEMGI TAXAl\LE AFTER tlGI TXBL MGI TAXABLE AFTER r1GI TXBL ---------------------ItlCOllE CREDIT HlC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3257 I) 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 4071 0 0.0 0.0 , 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 4886 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 5700 0 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 0.0 0 0.08000 6448 36 0.45 0.56 8000 7934 54 0.67 0.63 13 50.009000 7150 100 1.11 1.40 9000 8824 121 1.34 1.37 21 21.0010000 7342 172 1. 72 2.19 10000 9704 l~a 1.83 1. 94 16 9.3011000 3524 244 2.22 2.86 11000 10574 262 2.38 2.43 18 7.3812000 9198 315 2.63 3.42 12000 11436 339 2.82 2.96 24 7.6213000 9360 385 2.96 3.90 13000 12286 416 3.20 3.39 31 8.0514000 10537 4S2 3.30 4.33 14000 13151 494 3.53 3.76 32 6.9315000 11236 5 (If) 3.64 4.36 15000 14033 573 3.82 4.03 27 4.952;0;000 14655 4?30 4.90 6.67 20000 18426 1003 5.01 5.44 23 2.35 '::J25000 le064 1428 5.H 7.91 25000 22745 1462 5.t5 6.43 34 2.38 ~30000 21342 1903 6.34 8.92 30000 26965 1926 6.42 7.14 23 1.21 035000 24504 2361 6.75 9.64 35000 :non 2339 6.83 7.69 23 1.19 f.JfeOOOO 27533 2~07 7.02 10.18 40000 35096 2872 1.18 8.18 65 2.3250000 33371 36')3 7.39 11. 07 50000 42781 3822 7.64 3.93 129 3.4915000 fe6549 5312 7.15 12.49 75000 60726 615/f 8.21 10.13 342 5.88100000 58687 7322 7.32 13.33 100000 11650 8355 8.35 10.76 533 6.81

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
~ooo 3053 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 3311 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 4580 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 5H4 0 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 0.0 0 0.08000 6040 0 0.0 0.0 8000 7934 54 0.67 0.63 54 JUlluuunnc9000 6692 57 0.63 0.85 9000 8824 '121 1.34 1. 37 64 112.2810000 7111 119 1.19 1.62 10000 9704 183 1.88 1. 94 69 57.'311000 7964 185 1.68 2.32 11 000 10574 262 2.38 2.48 77 41.6212000 8618 254 2.12 2.95 12000 IH66 3"2 2.85 2.98 88 14.65HOOD 9274 323 2.43 3.48 13000 12361 422 3.25 3.41 99 30.6514000 9931 393 2.81 3.96 14000 13256 503 3.59 3.79 110 . 27.9915000 105~8 ~63 3.12 4.42 15000 14151 564 3.89 4.13 116 24.7920000 13~40 U8 4.34 6.27 20000 18596 1020 5.10 5.49 152 11.5125000 17034 1291 5.16 1.58 25000 22983 1488 5.95 6.41 191 15.2630000 21)166 1733 5.73 8.59 30000 27310 1964 6.55 1.19 231 13.3335000 23164 2167 6.19 9.36 35000 31505 2441 6.97 7.15 214 12.6440000 26071 2539 6.41 9.93 40000 35616 2934 1.33 3.24 345 13.3350000 31676 3431 6.86 10.~3 50::100 43616 3930 1.a6 9.01 499 14.5415000 44258 5432 7.24 12.27 75000 62226 6349 8.47 10.20 917 16.83100000 55837 7350 7.35 13 .16 100000 19850 8641 8.64 10.82 1291 17 .56



TABLE 2

M~RRIED SEPARATE 10-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FAGI MINUS FEDERAL TAX - PROGRESSIVE RATES 1983/----------------------------------------------- -----------------------------------------------
T~X AS PERCENT OF TAX AS PERCE"T OFTAX ----------------- TAX ----------------- . lAX CHANGEMGt TAXA&LE AFTER MGI TXBl MGI TAXABLE AFTER f'IGI TXBl ---------------------UICO;1E CREDIT UIC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3664 0 0.0 0.0 ~OOO 4000 0 0.0 0.0 .. 0.05000 45UO 0 0.0 0.0 '5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5491 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.01000 6413 0 0.0 0.0 1000 1000 0 0.0 0.0 0 0.08000 1282 0 0.0 0.0 8000 1935 0 0.0 0.0 0 0.09000 309'il 31 0.34 0.38 9000 8825 17 0.19 0.19 -14 -45.1610000 8910 89 0.89 1. 00 10000 9705 66 0.66 0.68 -23 -25.8411000 9709 151 1.37 1.56 11000 10515 113 1.03 1. 01 -38 -25.1712000 10504 211 1.81 2.01 12000 11~31 161 1. 34 1. 41 -56 -25.8113000 11183 288 2.22 2.55 DODO 12287 216 1.66 1. 76 -12 -25.0014000 12065 361 2.58 2.99 1'1000 13131 271 1. 94 2.06 -90 -24.9115000 12845 432 2.38 3.36 15000 13981 328 2.19 2.35 -104 -24.0720000 16680 U6 4.03 it.89 20000 18155 650 3.25 3.58 -166 -20.34 ':.J25000 20:$94 1234 4.94 6.05 25000 22173 977 3.91 4.~1 -251 -20.83 I30000 23910 1651 5.52 6.93 30000 259M 1316 4.39 5.01 -341 -20.58~35000 27297 2091 5.97 7.66 35000 29637 1660 4.1~ 5.60 -431 -20 61 (")100000 30515 2519 6.30 8.25 40000 33091 2005 5.01 6.06 -514 -20:40 r\)50000 36884 3333 6.17 9.17 50000 39581 2619 5.36 6.17 -104 -20.8115000 51481 5501 7.33 10.69 15000 54147 4284 5.11 1.91 -1217 -22.12100000 65116 1610 1.61 11.69 100000 61730 5910 5.91 8.13 -1700 -22.34

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3419 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 42H 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.01000 5935 0 0.0 0.0 1000 7000 0 0.0 0.0 0 0.08000 6781 0 0.0 0.0 8000 1935 0 0.0 0.0 0 0.09000 7532 a 0.0 0.0 9000 &325 ' 11 0.19 0.19 11 IUn(lOnOnl10000 8269 24 0.24 0.29 10000 9705 66 0.66 0.68 42 115.0011000 89'4 14 0.61 0.82 11000 10575 113 1. 03 1. 07 39 52.7012000 911ft 132 1.10 1.36 12000 11431 161 1.34 1.41 29 21. 9113000 10419 1~8 1.45 1.80 13000 122&1 216 1.66 1. 76 28 1ft .8914000 11124 244 1. 74 2.19 14000 13Ul 271 1. 94 2.06 21 . 11.0715000 11328 306 2.04 2.59 15000 13981 328 2.19 2.35 22 7.1920000 !S414 644 3.22 4.18 20000 18290 660 3.30 3.61 16 2.4825000 16963 1024 " .10 5.40 25000 22556 1011 4.04 4.48 -13 -1.2130000 223M 1427 4.76 6.37 30000 26690 1379 4.60 5.11 -48 -3.3635000 25691 1331 5.23 1.13 35000 30108 1766 5.05 5.15 -65 -3.5540000 28928 2239 5.60 1.Jft 40000 3 f.631 2164 5.41 6.25 -15 -3.3550000 34')61 30J4 6.11 8.74 50000 420&2 2938 5.85 6.93 -116 -3.8015000 48839 5019 6.69 10.28 15000 59521 4915 6.55 8.26 -104 -2.01100000 61639 6954 6.95 11.28 100000 15890 6922 6.92 9.12 -32 -0.46



TABll

MARRIED SEPARATE 10-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1933 FAGI MI"US FEDERAL TAX - PROGRESSIVE RATES 1983'----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCE"T OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGE.MGt TAXABlE AFTER rlGt TXBL MGt TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------IHCQtlE CREDIT INC INCOME CREDIT WC AMOUNT PERCENT

4000 3256 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 4070 0 0.0 0.0 , 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 4855 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 5699 0 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 0.0 0 0.08000 6461 0 0.0 0.0 8000 7935 0 0.0 0.0 0 0.09000 7165 0 0.0 0.0 9000 8825 17 0.19 0.19 17 IIIUUnnunl10000 7862 0 0.0· 0.0 10000 9705 66 0.66 0.63 66 luunUUlJO(11000 8546 41 O. J7 0.48 11000 10575 113 1.03 1.07 72 175.6112000 9226 89 0.74 0.96 12000 11437 161 1.34 1.41 12 80.9013000 9890 140 1.08 1.47- 13000 12287 216 1.66 1. 76 76 54.2914000 10569 191 1.38 1.33 14000 13152 272 1. 94 2.01 19 40.9315000 11271 249 1.66 2.21 15000 14039 332 2.21 2.36 83 33.3320000 14131 571 2.85 3.87 20000 18421 671 3.35 3.64 100 17.51 1125000 USUS 924 3.10 5.09 25000 22746 1028 4.11 4.52 104 11.26 r30000 21448 1299 4.33 6.06 30000 26966 1405 4.68 5.21 106 8.16f-J35000 24643 1690 4.83 6.86 35000 31072 1803 5.15 5.80 In 6.690"0000 27143 2076 5.19 7.48 40000 35097 2212 5.53 6.30 136 6.55 v;50000 31633 2&58 5.72 8.50 50000 42782 3011 6.02 7.04 153 5.3575000 47007 fi736 6.31 10.08 15000 60727 5060 6.75 8.33 32it 6.84100000 5 enS8 6595 6.59 11.11 100000 77650 7140 7.14 9.20 5it5 8.26

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
fiOOO 3053 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 3816 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 4530 II 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 5343 0 0.0 0.0 7000 7000 0 0.0 0.0 0 0.08000 6054 0 0.0 0.0 8000 7935 0 0.0 0.0 0 0.09000 6707 0 0.11 0.0 9000 8825 , 17 0.19 0.19 17 IIMMluno( M10000 73S1 0 0.0 0.0 10000 9105 66 0.66 0.68 66 M)(IUUUIMM11000 7987 0 0.0 0.0 11000 10575 113 1. 03 1. 01 In Ml()(jI(MlElnE12000 8646 ,.4 0.37 0.51 12000 11467 163 1.36 1.42 119 270.4513000 9503 90 0.69 0.97 13000 12362 221 1. 70 1. 79 131 145.5614000 9963 137 0.98 1.33 14000 13251 278 1. 99 2.10 141 102.9215000 10623 189 1.26 1.18 15000 14152 339

.
2.26 2.40 150 19.3720000 13392 431 2.40 3.46 20000 18597 685 3.42 3.68 204 42.4125000 17106 799 3.20 4.67 25000 22984 10 r,9 4.20 4.56 250 31.2930000 20261 1154 3.35 5.10 30000 27310 1437 4.19 5.26 283 24.5235000 23267 1506 4.30 6.47 35000 31506 18ft6 5.27 5.86 340 22.5840000 26236 1374 4.63 7.14 40000 35617 2267 5.67 6.36 393 20.9750000 31905 2605 5.21 IL 16 50000 43617 3104 6.21 7.12 499 19.1675000 44717 Q403 5.87 9.85 75000 62227 5242 6.99 8.42 339 19.06100000 56508 6145 6.14 10.87 100000 79850 7413 7.41 9.28 1268 20.63





APPENDIX I - Flat Rate Applied to Federal Adjusted Gross Income Minus Federal

Tax Liability

This concept removes much of the complexity which exists under the similar

proposal that uses progressive tax rates. There is no benefit to be derived from a

division of income between spouses in the case of a married couple. Therefore, a

single column return could be used by all taxpayers. Also, the deduction for

federal taxes need not be apportioned between spouses. Thus, this proposal would

have merit, if not for significant tax burden shifts.

As with all flat rate proposals reviewed, the removal of progressivity from the tax

structure substantially reduced the tax of the average taxpayer with income in

excess of $30,000 and increased the tax burden of taxpayers at the lower end of the

income spectrum. Itemizers with incomes between $10,000 and $30,000 would be

particularly hard hit by this proposal. The average tax increase for this group

would approach $300.





!'l-l05

Proposal:

Flat tax rate applied to FAGI minus federal tax - spouse
taxed separately.

Add: Municipal Bond Interest

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings
State Tax Refund

Tax Rate: 7.3%

$73 Personal Credit

Budget Impact: $1 million

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Offi ce
July 12. 1982





FLAT RATE ON FAGI MINUS FEDERAL TAX - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/09/82
lADLE 8. SUMMARY OF EFFECTS OF PROPOSED TAX lAW CHANGE FOR All RETURNS
------------------------------------------------------------------------ PAGE 82

..

NUMBER OF
RETURNS

IN SAr-,PlE

ESTIMATED
AGGREGATE

NO. RETURNS

All TAXPAYERS

AMOUNT OF ORIGINAL CHANGE IN
lAX CHANGE TAXABLE INCOME TAXABLE INCOME

(THOUSANDS)

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAL lAX
AftER CREDITS

3RIGINAl AGI CLASS
RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

897260. 39223393. 8309196. 1132917914.

RETURNS FOR 80TH TYPES DEDUCTION

~••••••••-. 0
~ 0-$ 5000
t 5000-$ 10000
~ 10000-$ 20000
t 20000-$ 30000
$ 30000-$ ~oooo

$ ~OOOO-$ 50000
$ 50000-$ 100000
• 100000-$••• •••••

TOTALS

ORIGINAL AGt CLASS

S••••••••-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
e 10000-1 20000
1 20000-8 30000
S 30000-$ ~oooo

t ~OOOO-' 50000
t 50000-$ 100000
• 100000-$••••••••

TOTALS

ORIGINAL AGI CLASS

•........-. .
$ 0-$ 5000
S 5000-$ 10000
t 10000-$ 20000
• 20000-$ 30000
t 30000-1 ~OOOO
$ ~OOOO-' 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-•••••••••

TOTALS

4854.
605.
617.
928.
953.
9i4.
678.

lila.
2711.

13501.

21.
3091.
1460.
1282.

506.
201.

98.
125.
59.

68te'.

4875.
3696.
2011.
2210.
1459.
1181.
176.

1306.
2710.

20350.

25046.
28641.
82443.

169336.
190300.
168230.

90546.
11114.
H580.

846237.

232.
316123.
194478.
226512.
100958.

36580.
13120.
8817.

440.

25218.
3'.4166.
276921.
395848.
291257.
204810 •
103666.
85931.
15020.

17lt3497.

1512704.
7197378.

32666671.
6561t483.
39711039.
-1673345.

-23891349.
-15901402.
-17554590.

-38254911.

18090.
41204850.
"0512218.
163',5127.

-19439836.
-14959856.

-8199698.
-13662291.

-2595812.

1530794.
4&402228.
73178889.
82024210 •
20271204.

-22633101.
-32091OU.
-89563693.
-80150401.

968482.

216.
36204.

317612.
1685842.
3119187.
4102761.
2185889.
3214734.
1444951.

16968003.

621.
752514 •

1201855.
2650081.
1896365.

951645.
430146.
334818.
40887.

837.
188778.

1519467.
4335928.
5216152.
5054406.
3216234.
3599552.
1485844.

25217199.

26417619.
113803717.
345124723.
152037562.

1050640563.
1044696440.

657970181.
164186649.
350351788.

5105235244.

365395.
271040431.
196885623.
304495689.
204402842.

88559529.
39406377 •
26428965.

B33063.

267830H.
384844148.
542010347.

1056533250.
1255043405.
1133255969.

697376560.
790615615.
351690851.

---------
6238153158.

-458331.
76699.

619784.
2538054.
,.181538.
5828638.
,.018235.
4906985.
25t5191.

24896194.

-883.
840138.

1408405.
3275793 •
2435931.
1252935.

577943.
542840.

65890.

10399598.

-459219.
917437.

2028189.
5813841.
7217414.
70815H.
4596178.
5449825.
2651081.

35296392.

86285.
176390.

5472282.
75755518.

232811096.
338595776.
250216179.
3~~4"'4682.
204,.21028.

1452039235.

o.
3865571.

31114776.
163390380.
155190100.
83234840.
39104358.
UH8600.

5909388.

529158612.

86285.
404196!.

36581058.
244145898.
388001796.
421830616.
289980537.
386193282.
210330416.

U8B978te8.

r1
r
I·J
()
(1)
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FLAT RATE ON FAGI MINUS FEDERAL TAX - TAX YEAR 1983 DONE ON 01/09/82 PAGE 72TAGLE JAU). AVERAGE INCONE TAX RATES BY INCOME CLASS. DEDUCTION TYPE. AND FILING STATUS.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TAX RATE COMPUTED ON
FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME

UNDER PLAN X

ITEMIZED DEDUCTIONS
OIUGINAl MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS ALL FILERS

INCOME
CLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW . OLD HEW

$•••11111.111'1-$ I) 0.1 1.~ 0.1 1.2 0.0 3.5 0.0 1.6 0.1 1.~
$ 0-$ 5000 0.0 2.3 0.2 2.2 0.0 5.7 0.1 ~.8 0.1 3.5
$ 5000-$ 10000 0.3 ..... 0.2 5.2 2.5 1.2 1.3 6.3 0.8 5.'
$ 10000-$ 20000 3.0 5.8 2." , 6.1 4.5 6.1 ~.5 6.7 J.4 6.3
S 20000-$ 30000 5.8 6.3 5.3 6.7 6.8 7.5 6.9 7.1 5.7 6.7• 30000-$ 40000 8.0 6.8 6.6 6.9 9.0 6.9 7.9 7.0 7.0 6.9• ~OOOO-$ 50000 8.8 6.9 7.4 6.9 9.0 7.1 8.1 6.9 7.6 ,.,
S 50000-$ 100000 8.9 6.5 8.4 6.7 9.6 6.9 9.0 6.6 8.5 6.6
S 100000-$•••••••• 9.3 6.0 9.8 6.1 10.9 6.8 9.3 5.8 9.7 6.0------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

6.7 6.2 6.9 6.6 6.9 7.0 5.8 6.7 6.1 6.6

STANDARD OEDUCTIONS
ALL FILERSORICtHAL PlARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS

WCOME '.)
CUSS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW I

I-'
$IUI.IU'•••-t G 0.0 0.0 0.0 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 0
$ 0-$ 5C100 0.0 1.5 0.0 3.5 0.6 4.8 0.5 5.0 0.3 4.1

-,]

$ 5000-' 10000 0.5 2.0\ 0.3 4.4 3.6 7.3 3.0 6.1 2.3 5.2• 10000-' 20000 ~.1 4.8 4.0 6.0 7.1 7.2 6.6 7.0 6.0 6.6
8 20000-$ 30000 7.5 5.9 6.6 6.7 8.9 1.2 8.4 6.9 7.6 6.7
t 30000-' teoooo 5.0 3.2 7.5 6.1 10 .1 7.1 9.2 6.6 7.6 6.2• 40000-' 511000 10.9 6.6 8.0 6.5 0.0 0.0 9.9 6.4 8.2 6.5• 50000-' 100000 11.2 6.1 9.0 6.3 11.7 6.4 10.0 6.0 9.3 6.3• 1.0000-$•••••••• 10.2 5.0 10.9 6.5 0.0 0.0 10.9 5.8 10.8 6.1------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ .._..---

3.1 3.8 6.6 6.4 6.4 1.0 5.6 6.S 5.6 6.0

All DEDUCTIONS
DRIGtNAl PlARRIED JOINT MARRIED COMBINED "ARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERSIIfCOr1E

CUSS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW.'........-' , 0.1 1.~ 0.1 1.~ 0.0 3.5 0.0 1.6 0.1 1.48 0-$ 5000 0.0 1.7 0.1 3.0 0.5 5.0 0.5 5.0 0.3 4.0• 5000-' 10000 0.5 3.1 0.2 4.9 3.4 7.3 2.6 6.1 1.8 5.3• 10000-$ 20000 3.5 5.4 2.8 6.1 6.2 7.0 6.0 6.9 4.8 6.4• 20000-' 30000 6.2 6.2 5.6 6.7 8. a 7.4 7.7 7.0 6.4 6.7$ 30000-$ 40000 7.6 6.4 6.8 6.8 9.3 7.0 8.4 6.8 7.1 6.8t "0000-' 50000 9.0 6.9 7.5 6.8 9.0 7.1 8.4 6.9 7.7 6.8$ 5OO00-S 100000 9.0 6.5 8.5 6.6 9.9 6.9 9.2 6.4 8.6 6.6.$ 100000-S•••••••• 9.4 6.0 9.9 6.1 10.9 6.8 9.5 5.8 9.8 6.0------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------5.9 5.5 6.9 6.6 6.7 7.0 5.7 6.5 6.4 6.4



FLAT RATE ON FAGI MINUS FEDERAL TAX - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/09/82
TABLE 5. DISTRIBUTION OF TAX CHANGE BY AGI CLASS FOR SCHEDULE AND DEDUCTION CATEGORIES

All TAXPAYERS

PAGE U

PRESENTLY TAXABLE PRESENTLY NO~TAXABlE

RETURNS ~ADE RETURNS NADE
NONTAXABLE TAXABLE

RETURNS WITH CHANGE IN TAX LIABILITY

TAX DECREASE TAX INCREASE

RETURNS WHICH
CHANGED THEIR

TYPE OF DEDUCTION

ORIGINAL
AGI CLASS

NU~BER

Of
RETURNS

A~OUNT Of
TAX CUT

NUMBER AMOUNT Of
Of TAX INCREASE

RETURNS

NUMBER
Of

RETURNS

AMOUNT Of
TAX CHANGE

NUMBER
OF

RETURtlS

AMOUNT OF NUMBER
TAX CHAHGE Of

. RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

RETURNS WHICH ORIGIHALlY ITEMIZED DEDUCTIONS

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------
49523063. 310369. -249082950. S04ft10. 210828039.

RETURNS WHICH ORIGINAllY TOOK STANDARD DEDUCTION

4I1JUUUllII-$ 0
CI-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-& 30000
30000-& 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$IIUUU

rOTlI.S

(II III III III II lII-$ ..
0-9 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
4'0000-$ 50000
50000-$ 100001

"100000-$•••• 11.11

o.
O.

267.
201.

O.
O.
O.
O.
8.

ft75.

I.
133.

O.
O.
O.
o.
O.
I.
O.

o.
O.

-11996.
-2206 •.

O.
o.
O.
O.

-398176.

-'tI2978.

O.
-1328.

O.
O.
O.
o.
O.
O.
O.

1942.
17628.
41008.
17489.

1797 •
134.
IH.
295.

74.

80500.

,It.
163000.

24163.
133.

O.
O.
O.
o.
O.

1505286.
6570319.

18624319.
13694183.

5499867 •
507952.
465951.

1180881.
1274283.

18090.
23594912.

6840471.
276297.

O.
O.
O.
O.
O.

O.
133.
267.

7197.
64502.
90989.
65103.
68337.
13841.

o.
133.
267.

72492.
86194.
31919 •
12852.
8176.

430.

o.
-64671.
-11996.

-480352.
-13702965.
-36134794.
-33343665.
-82638744.
-82105765.

O.
-1328.

-34187.
-5384912.

-23416201.
-15513281.

-8254410.
-13685642.

-2595812.

1966.
21058.
82043.

161939.
125599.

77042.
25443.
8643.

738.

6~.

263176.
1.93412.
153419.

20764.
4462.

268.
41.

O.

1512104.
1262049.

32678666.
6615883~.

5341400~.

29060949.
9452315.
6137342.
10551175.

18090.
U206118.
40547005.
21730699.

4036365.
613425.

54773.
23351.

O.

I.
I.
o.
o.
o.
I.
O.
O.
I.

I.

212.
316123.
1.94478.
226512.
100958.

36580.
13121.
8817.

440.

I.
I.
o.
o.
o.
O.
I.
O.
o.

I.
Cl
I

f-J
18090. \")

41204850. [.1

1\0512218.
163"5721.

-19439836.
-14959856.

-8199693.
-13662291.

-2595812.

'OUlS 133. -1328. 181360. 30729710. 207062. -69006492. 635604. 108229885. 891260. 392233n.

RETURNS fOR BOTH TYPES DEDUCTION

'OTAlS 517431. -318089442. 1140075.

i'
I
I

\

~
~
1f
tr,

11II1I1I••lII-$ ,
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ dlOOOO
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$1Il1ll1U1UJI

I

O.
133.
261.
201.

O.
O.
O.
O.
8.

608.

O.
-1328.

-11996.
-2206.

O.
O.
o.
O.

-398176.

-U4306.

2006.
180627.

65171.
17622.

1797.
B4.
133.
295.

14.

267859.

1523376.
30165232.
25664610.
13970430.

5499867.
507952.
465951.

1180881.
1214283.

80252833.

o.
266.
5:B.

196~9.

144695.
122907.

77955.
77113.
14271.

o.
-65999.
-46783.

-5865324.
-37179166.
-52308075.
-41598135.
-96324386.
-84701577 •

2029.
2842310.
275455.
315358.
146362.
81504.
25710.
8684.

738.

1530194.
4&468221.
73225671.
87889514.
57450369.
29674374.

9507088.
6760693.
4551175.

319057924.

232.
316123.
194478.
226512.
100958.

36580.
13120.
8817 •

440.

897260.

18090.
41204850.
40512218.
16345727.

-19439836.
-14959856.
-8199698~

-13662291.
-2595812.

39223393.



,

TABLE 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AfTER 1911 SESSION - 1911 FAGI MINUS FEDERAL TAX - FLAT TAX RATE - 1913 ,
----------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF.TAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABlE AFTER MGI TX8L MGI TAXABlE AFTER MGI TXn ---------------------INCOME CREDIT INC INCOME CREDIT INC A"OUNT PERCENT

~ooo 36610 0 0.0 0.0 ~OOO 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 • 5000 5000 71 1. fe, 1.46 73 .........
6000 5491 0 0.0 0.0 6000 6000 lit5 2.42 2.42 1~5 ..........In.7000 64U 33 0.47 0.51 7000 7000 218 3.11 3.11 US 560.618000 7269 III 1.39 1.53 8000 7934 236 3.51 3.60 175 157.669000 808,. 191 2.19 2.4ft 9000 382ft 351 3.90 J.98 ISle 73.1110000 t891 283 2.83 3.18 10000 970le to15 to.15 te.28 1S2 to6.6te11000 9681 361 3.34 3.79 11000 1051le 419 1t.35 4.53 112 30.5212000 10478 456 3.10 4.35 12000 11436 542 1t.52 1t.7lt 86 18.8613000 11257 548 to.22 4.11 13000 12236 604 4.65 1t.92 56 10.22

1"000 12035 641 4.51 5.33 14000 13136 666 te.76 5.07 25 1.9015000 12814 133 4.89 5.12 15000 13986 728 te.85 5.21 -5 -0.6820000 16633 1237 6.18 7.44 20000 11154 1031 5.15 5.68 -206' t:1 -16.6525000 20314 1754 7.02 8.63 25000 22172 1324 5.30 5.97 -430 I -24.5230000 23912 2284 7.61 9.53 30000 25980 1602 5.34 6.17 -682 !-J -29.8635000 21694 2~24 8.07 10.20 35000 . 29636 1868 5.34 6.30 -956 G -33.85toOOOo 31216 3359 8.40 10.76 40000 33096 2121 5.30 6.H -1238
\0

-36.8650000 37823 4385 1.71 11.5' 50000 39586 2594 5.19 6.55 -1791 -ltO.1475000 52645 6821 9.09 12.96 75000 54146 3655 ~.81 6.75 -3166 -46 .42100000 n~H 9112 '.11 13.71 100000 67730 46~6 ~.65 6.16 -~466 -~'.U

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3420 0 0.0 0.0 4000 ~OOO 0 0.0 0.0 .. 0.05000 it275 .. 0.0 0.0 5000 5000 73 1.46 l.it6 13 ....IUII' ••
6000 5130 0 0.0 0.0 6000 6000 145 2.~2 2.42 H5 .. If .IUUU'.7000 5985 0 0.0 0.0 7000 7000 218 3.11 3.U 213 1iI .... lllU' ••8000 6773 66 0.82 0.97 8000 1914 286 3.57 3.60 220 3n.B9000 7516 137 1.52 1.82 9000 8124 '351 3.90 3.98 214 156.2010000 82'" 215 2.15 2.61 10000 9704 H5 It.15 4.23 200 93.0211000 8972 291 2.65 3.2ft 11000 10574 ~79 ~.35 4.53 131 64.6012000 9681 367 3.06 3.79 12000 11436 542 ~.52 4.74 175 H.6S13000 10389 4it5 3.42 4.28 13000 12286 604 4.65 4.92 159 35.7314000 11092 528 3.77 4.76 14000 13136 666 4.76 5.07 133 26.1ft15000 11194 612 4.01 5.19 15000 13936 728 4.85 5.21 116 18.9520000 15361 1070 5.35 6.97 20000 11154 1031 5.15 5.68 -39 -3.6425000 1M3! 15it8 6.19 1.20 25000 22310 1334 5.34 5.98 -214 -13.8230000 22262 20n 6.80 9.15 30000 26344 1621 5.43 6.11 -411 -20.1635000 25551 2515 7.19 '.Ift 35000 30252 1911 5.47 6.32 -602 -23.94"0000 28744 2'H6 7.4~ 10.35 40000 34036 2189 5.41 6.43 -781 -26.4450000 3469,. 3399 1.80 11.24 50000 it1206 2712 5.42 6.58 -1181 -30.""75000 di8381 6115 1.15 12.64 75000 57930 3931 5.24 6.79 -2184 -35.72100000 60967 81 '9 8.201 13 .it5 100000 73690 5080 5.08 6.89 -3119 -38.04



,

TABLE 2

MARRIED SEPARATE 10-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FAGI MIHUS FEDERAL TAX - FLAT TAX RATE - 1983 ,
---------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- T~X CHANGE

"GI TAXA8LE" AFTER MGI TXBL "GX TAXABLE AFTER MGX TXIIl
-------~-------------INCOME CREDIT INC INCOME CREDIT INC A"OUNT PERCENT

~ooo 3664 .. 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 lID 0.15000 4530 0 0.0 0.0 ·5000 5000 72 1.4~ l."~ 12 .........
6000 5491 0 0.0 0.0 6000 6000 145 2.42 2.42 H5 .........
7000 6413 I 0.0 . 0.0 1000 1000 218 3.11 3.11 218 ......... l1li

8000 7282 0 0.0 0.0 8000 1935 287 3.59 3.62 287 ............
9000 8099 31 0.34 0.38 9000 8825 351 3.90 3.98 320 1032.26

10000 8910 89 0.89 1.00 10000 9705 415 4.15 ~.28 326 366.29
11000 9709 151 1.37 1.56 11000 10575 479 4.35 4.53 328 217.22
12000 1050" 217 1.81 2.07 12000 11437 542 4.52 4.74 325 149.17
13000 11283 288 2.22 2.55 13000 12281 604 4.65 4.92 316 109.12
14000 12065 361 2.58 2.99 14000 15131 665 4.75 5.06 30ft. 84.21
15nO 128"5 ,.32 2.88 3.36 15000 13981 128 4.85 5.20 296 68.5220000 16630 816 4.08 4.89 20000 18155 1031 5.15 5.68 215 26 ~35 t:::l25000 20194 1234 4.94 6.05 25000 22173 1324 5.30 5.91 90 1.29 ~30000 23910 IS51 5.52 6.93 30000 25980 1602 5.34 6.11 -55 -3.32,-135000 27291 2091 5.91 7.66 35000 29631 1868 5.34 6.30 -223 -10.66()'t0000 30515 2519 6.30 8.25 40000 33091 2121 5.30 6.41 -398 -15.8050000 3688~ 3383 6.71 9.17 50000 39587 259ft 5.19 6.55 -189 -23.3275000 51~81 5501 7.33 10.69 75000 54141 3655 4.87 6.75 -1846 -33.56100000 6SU6 1610 7.61 11.69 100000 61730 4645 4.64 6.86 -2965 -38.96

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3419 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 G G.O5000 4214 0 0.0 0.0 5000 5000 72 1.4,. 1.44 72 ..........
6000 5130 0 G.O 0.0 6000 6000 145 2.42 2.42 145 ••••••••1000 5985 0 0.0 0.0 7000 1000 218 3.11 3.U 218 ..............
8000 6181 " 0.0 0.0 8000 1935 287 3.59 3.62 287 ..........9000 7532 " 0.0 0.0 9000 8825 '351 3.90 3.98 351 ..1f.1f ..... 1t10000 826' 24 0.2~ 0.29 10000 9705 415 4.15 4.28 391 1629.1711000 899,. 14 0.67 0.82 11000 10515 419 4.35 4.53 405 541.3012000 97Ilt 132 1.10 1.36 12000 11437 542 4.52 4.74 410 310.6113000 10"19 U8 1.45 1.80 13000 12287 604 4.65 4.92 416 221.281"'000 11124 2"4 1.74 2.19 14000 13131 665 4.75 5.06 421 172.5415000 11828 106 2. Ott 2.59 15000 13987 728 4.85 5.20 422 131.9120000 15414 'ft4 3.22 4.18 20000 18155 1031 5.15 5.68 387 60.0925000 18963 1024 4.10 5.40 25000 22310 1334 5.34 5.98 310 30.2730000 223aa 1427 4.76 6.31 30000 26345 1628 5.43 6.18 201 14.0935000 25691 1831 5.23 1.13 35000 30253 1914 5.47 6.33 83 4.53"0000 , 28 '723 22H 5.60 7.74 "0000 34031 2189 5.47 6."3 -50 -2.2350000 34961 3054 6.11 8.74 50000 "1201 2712 5.42 6.58 -342 -11.2075000 "8t39 5019 6 .69 10.28 75000 51930 3931 5.24 6.79 -1088 -21.68100000 616J'J 695ft 6.95 11.28 100000 13690 5080 5.08 6.89 -1874 -26.95



TABLE 4

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1'83 FAGI "INUS FEDERAL TAX - FLAT TAX RATE - 1'83 ,----------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEPIGI TAXABLE AFTER PlGI TXBL "GI TAXABLE AFTER MGI TXBl
-------------------~-INCOME CREDIT IUC INCOME CREDIT INC A"OUNT PERCENT

~000 359~ 1t7 1.17 1.31 ttOoO 3923 213 5.32 5.43 166 353.195000 1t398 97 1. 9" 2.21 ;. 5000 4801 217 5.54 5.17 180 185.576000 5185 156 2.60 3.01 6000 5659 340 5.67 6.01 184 117.957000 5964 218 3.11 3.66 7000 650' tt02 5.71t 6.18 184 84.408000 6H3 289 3.61 ".29 8000 7359 463 5.19 6.29 174 60.219000 1521 365 4.06 4.85 9000 8209 525 5.83 6.ltO 160 U.S"10000 8291 1t46 4.46 5.38 10000 9049 581 5.81 6.lt9 lit1 n.n11000 9052 526 4.18 5.81 11000 9379 647 5.88 6.55 121 23.0012000 9808 606 5.05 6.18 12000 10705 707 5.89 6.60 101 16.6713000 10550 691 5.32 6.55 13000 11515 766 5.89 6.65 15 10.8514000 11290 719 5.56 6.90 14000 12323 825 5.S9 6.69 46 5.9115000 12014 865 5.17 1.20 15000 13113 883 5.89 6.13 18 2.0820000 15491 1313 6.56 8.41 20000 16911 1160 5.80 6.86 -153 -U.65,)25000 18173 1158 7.03 9.36 25000 20491 1421 5.68 6.93 -311 -19.11'130000 21M1 2208 7.36 10.09 30000 23883 1668 5.56 6.98 -51t0 -2" .lt6 f--'35000 25095 2674 7.61t 10.66 35000 27083 1901 5.43 7.02 -713 -28.911--'"0000 28153 3117 7.79 11. 07 ItOOOO 30087 2120 5.30 7.05 -991 -31.99r-'
50000 33880 4000 8.00 11.81 50000 35712 2530 5.06 7.08 -1470 -36.7575000 46925 6101 8.U 1].00 75000 48527 3465 ~.62 7.H -2636 -43.21100000 59650 8208 8.21 1].76 lOOOOO 61027 ~316 ~.38 7.17 -3832 -46.69

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT Of INCO"E
4000 3342 33 0.82 0.99 4000 3923 213 5.32 5.~3 180 5~5.455000 4073 76 1.52 1.81 5000 4801 277 5.5" 5.77 201 26tt .H6000 4183 126 2.10 2.63 6000 5659 340 5.67 6.01 21ft 169.841000 5486 179 2.56 3.26 7000 6509 402 5.14 6.18 223 124.588000 6188 239 2.99 3.86 8000 7359 tt63 5.79 6.29 224 93.729000 6t90 303 3.37 4.40 9000 8209 '525 5.83 6.ftO 222 73.2710000 1583 371 3.11 ~.89 10000 9049 587 5.87 6.49 216 58.2211000 8267 It It,. 4.010 5.37 HOOO 9819 647 5.88 6.55 203 45.7212000 89810 519 1t.32 5.78 12000 10105 707 5.89 6.60 188 36.22nooo 9688 594 4.51 6.11 11000 11515 766 5.89 6.65 112 28.9614000 10390 672 4.80 6.ft7 IltOOO 12323 825 5.89 6.69 153 22.1715000 11087 755 5.03 6.81 15000 llUtt 884 5.89 6.13 129 17.0920000 1445,. 1175 5.88 8.11 20000 17159 1118 5.89 6.81 3 0.2625000 17649 1599 6.40 9.06 25000 20987 1451 5.83 6.910 -H2 -8.3830000 20737 2041 6.81 9.85 30000 24691 1127 5.76 6.99 -316 -15.4735000 23720 24H 7.07 10 .43 35000 28211 1988 5.68 7.03 -486 -19.6440000 26543 25M 7.21 10.86 40000 31721 2240 5.60 7.06 -644 -22.3350000 31931 3697 7.3CJ 11.58 50000 38271 2717 5.43 7.10 . -980 -26.5115000 44030 5622 7.50 12.77 75000 53371 3818 5.09 7.15 -1804 -32.091110000 55355 74?7 7.50 H.54 100000 67817 4875 4.88 7.18 -2622 -34.97



HA1 IrE ON FAGI MINUS FEDERAL TAX - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/09/82
TABLE 2. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE BY ABSOLUTE CHANGE IH TAX LIABILITY PAGE 41--------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR ,All AGI CUSSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

All FILERS

RETURNS PROJECTED AGGREGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAl ORIGINAl
IN SAMPLE NUMBER OF TAX CHANGE TAX DISTRIBUTION TOTAL AGI lAX TOTAL

RETURNS CHANGE OF RETURNS (THOUSANDS) . (THOUSANDS)
ABSOLUTE CHANGE
IN TAX lIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE• 0-$ 50 330. 62308. 1637610. 26. ~. ( ~. ) 1338337. 13n••

t 50 - S 100 381. 71074. 5361863. 16. ~. ( 8. ) 1305316. 67567.
$ 100 - $ 250 3144. ~~698J. 75511401. 169. 26.( 33.' 5131214. 201760.
$ 250 - $ 500 1051. 176621. 62619925. 355. 10.( it3.) 3662317 • H2105.
S 500 - $ 1000 563. 95613. 64424610. 674. 5.( ~9.) 2219185. 10698.
$ 10011 - $11IU1U 302. 19596. 29163618. 1488. 1.( 50.) 636833. 11321.

TAXABlE INCREASE 5111. 812215. 238805090. 214. 50. ( 50.). 14293862. 572516.

"0 CHANGE u. 1471. O. O. 0.( 50.) 30931. 2266.
I:)

TAX DEcREASE I
t 0-$ 50 314. 58U9. -1346982. -23. 3.( 53.) 1366965. 77849. I-'

t-'• 50 - $ 100 275. 49563. -3691885. -74. 3.( 56.) 1219224. 72326. \)• 100 - S 250 693. 122085. -211l't806. -113. 7.( 63.) 3497124. 211269.• 250 - • 500 nit. 118109. -42966798. -363. 7.( 70.) 3971294. 262017.
$ 500 - • 1000 164. 100013. -71128291. -711. 6.( 76.) 4197926. 300914.
• 1000 - $.I11IIIl1li( 3361. 69322. -17784067ft. -2565. 4.( 80.) 5889931. 475981-

TAXABLE DECREASE 6167. 511431. -318089~~2. -615. 30. ( 30.) 20143069. U06356.

TAXABLE SUnOTAl 11'79. 1391118. -1928~352. -51. 80.( 10.) 34~67862. 1981198.

PRESENTLY NON-TAXABLE
TAX INCREASE• 0-$ 50 419. le1533. 1102288. 27. 3. ( 82.) 74556. o.• 50 - • 100 1t63. ~6656. 3473725. 74. 3.( 85.) 118393. O.

$ 100 - • 250 815. 11993. 13176879. 152. 5.( 90.) 334784. O.
t 250 - $ 500 ,.610. 41510 • 17430563. 361. J.( 93.) 266037 • o.• 500 - • 1000 298. 32551. 221&5656. 682. 2. ( 94.) 238039. O.
• 1000 - GUIUUI lle3. 11612. 22683722. 1954. 1.( 95.) 165216 • o.

NON-TAXABLE INCI 2602. 261859. 80252833. JOO. 15.( 15.) 11 97026. o.
NO CHANGE 5769. 84520. o. O. 5.000.) -368496. O.

------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------
TOTALS 20350. 1143491. 968482. 1. 100.000.) 35296392. 1981198.

... .





APPENDIX J - Flat Rate Applied to the Federal Tax

Two proposals of this type were considered; a flat rate on the federal tax with no

Minnesota credits allowed (except a credit for taxes paid to another state) using

1982 as the study year and a flat rate on the federal tax allowing all Minnesota

credits available under current law. The results in both cases were very similar.

These proposals would benefit the average taxpayer in the $10,000 to $50,000

income brackets with greater tax burdens falling upon taxpayers earning less than

$10,000 or more than $50,000. While the increases to lower income taxpayers

would not be dramatic, persons earning in excess of $50,000 would be the recipients

of an average tax increase of nearly $1,500. Such a significant change in tax

burden to a particular class of taxpayer is not acceptable.





- -. -, ,

Proposal:

Minnesota Taxi a flat 37.5% of Federal Line 37 (before Federal non-refundable
credits).

Retain All Minnesota Credits

Budget Imapct: +$2.7 Million (Calendar Year 1982)

Prepared For: Governor's Task Force on
Minnesota Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
June 14, 1982





PIG~YDt ~NG ~ 37.5~ OF LINE 37 rrnrRAL TAX - TAX YEAR 19~? DOllE 011 05/06/82
T1\ BLE 8. SUfH 1.\ RY 0F [r r ECT:, 0 F r R0r 0Sl [) T1\ X LA (,J C111\ NGE FOR ALL RET URN S
------------------------------------------------------------------------

All TAXPAYERS

PAGE 80

"

NUMBER OF
RETUiWS

IN SArlPlE

ES THUt TEO
AGGREGi\TE

NO. RETURIIS

ANOUNT OF
TAX CIIAIIGE

ORIGINAL CHANGE IN
TAXAnlE IIICOME TAXABLE INCOME

(TUOUSAIID5 )

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

GINAL AGI CLASS
RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

RETURNS WITH STAHDARD DEDUCTION

IOO(l( '" I{ - $ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

10000 O-SJU"lP", >of?' >(

TALS

GIHAl AGI CLASS

"1{100,,"-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

1000CO-S"·>(X~">(*

T.IIl S

3233.
392.
889.

1925.
2183.
1622.

708.
1277 .
1752.

14031.

24~

3254.
19'.9.
2034 .

756.
278.
85.
95.
50.

8525.

3MB.
39317.
89229.

193272.
219089.
162637.

71063.
55138.
11715.

879393.

623.
325&60.
195678.
20(,169.

75918.
27799.
8530.
(1597.

422.

843597.

3841921.
2351543.
8016683.
351902(, .

-39910644.
-42e(16455.
-109'16026.

23(,4(.32S.
73109761.

21330133.

43135.
1183681.
-811804.

-21u31482.
-10164551.

26422.
3279512.
6673820.
293164(, .

-18669623.

37.
64831.

407167.
19~1220.

3767803.
3871339.
2130930.
22(13418.
III 0551.

15577295.

886.
7517 31.

1203630.
2295703.
1"07766.

709161.
268727 .
19363".

47916.

6879154.

o.
o.
O.
O.
o.
o.
o.
O.
o.

O.

o.
o.
o.
O.
o.
o.
o.
o.
o.

O.

-274279.
134909.
673775.

2932437.
5461686.
5605705.
3125889.
3528758.
2015925.

23204807.

-1699.
841M7.

1428181.
2878190.
1840169.

9(17102.
371912.
283030.

75707.

8664479.

73040.
232214.

6603198.
99435229.

276021225.
331403'143.
200866046.
255694065.
165"46763.

1335783729.

1548.
4252668.

38878049.
152749550.
118720930.

63756232.
26501762.
21701137.

7207961.

433769835.

U
I

I-J

~- )

, ,)1

GIttAL AGI CLASS
RETURNS FOR 80TH TYPES DEDUCTION

IUI{l'l'Jl-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
1000;)-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

10QOOO-S"""I{~~~"

Tl\tS

3307.
3646.
2838.
3959.
2939 •
1900.

793.
1372.
1::;02.

22556 .

39056.
365177.
284907.
397441.
295007.
190"36.

79593.
59735.
12137.

1723(.']0.

3835057.
3535225.
8004MO.

-18.H2'i51L
-50075195.
-42810033.

-7716515.
301un"6.
760"140(, .

---~.=-.:::.-::-

/'
(_:6~_0~1~..

923.
816562.

1610797.
4276922.
5175568.
4580500.
2399658.
2(137052.
1150(,67.

22(,564(.9.

o.
O.
O.
o.
O.
o.
O.
o.
O.

O.

-275978.
976797.

2101955.
5~10627.

7301856.
6552u08.
3497801.
3ell 7l\8.
2091632.

31869206.

74588.
4484M2.

454812{,7.
252184779.
394750154.
395160175.
227367808.
277395202.
17265(.729.

1769553564.



PIGGY8nCKING ~ 37.5~ OF LINE 37 FrDERAL TAX - TAX YEAR 1982 nOllE ON 05/06/8~

lfdJLE 5. DISTRIDUTIOtl OF T;\;~ CflM1GE BY AGI CLJi~>S r(Jr~ SCIILDULE AllO OrVUCTION CATEGORIES PAGE 66

All TAXPAYERS

RETURNS WIm CHANGE Itt TAX LIABILITYPRESENTLY TAXABLE
RETUF:NS f'lf,DE

NONTAXABLE

rRr:~[t;H Y NONT I\Xl\nL E
r [T lJ :. N'J r'l,'. Dr:

TliXI\!Hl TI\X DECRrflSE TAX ItICREASE

RETURtlS WflICH
CIIAHGED TIIEIR

TYPE OF DEDUCTION

ORIGINAL
AGI CLASS

NUMUr.:R
OF

RETURNS

Ar-mUlH OF
TAX CU r

tHInnER l\r-lOUtH nF
or TAX It:CRE:,';E

RETURNS

tWmER
or

RETUf\NS

MlOUtlT or
TIIX C\lANCE

NUMrER
OF

RETU2NS

AMOUNT OF NUMBER
TI\X C\lANGE OF

• RETURNS

AMOUtlT OF
TAX CflflNGE

RETURNS (,JlnCII ORIGINML Y InJlIZED DEDtJCTIOIlS

(,:;S/j',7 . (-150~27915.
-------- -~-~-------

O.

o.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.

O.

O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.

3841921.
2367737.
9160255.

160(,62{t}.
100(,2',51.

7092286.
73Y,6'1{1.

3585'JF,7.
80 ll336'1.

-~~-------- --------
(1 718580{,9 ..

1852.
24836.
71I)S8.
91(,',9.
5'1926.
37439.
2870lL
36124.
108'18.

357283.

O.
-16193.

-3 r,3572.
-12527219.
-',99~3095.

-'1993~7H.

-13330670.
-12"+l't821.

-700360'1.

O.
804.

8',::'3.
9931't.

163662.
12(,5%.
'1~355.

1[,3n.
796.

3R36000.
222?209.
5Yt708S.
Y,391',9.

917191­
SQ3671f.

O.
419025.
595in.

16833'117.

.,.,
<.<-.

1851.
22623.
35535.
12343.

J 106.
121.

O.
20.

73620.-826576.

O.
-12H2.

-3319.
-130350.
-13't', 97 .

O.
O.

-56574.
-4~9365.

O.
40=-'.
201.
201.
100.

O.
O.

20.
=:2.

947.TALS

l!"""Of-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
4000(J-$ 50000
500aO-$ 100000
o0 0 0 0 - $ 'PP<;"', :"":

RETurNS J,JHICII ORIGINAllY lOOK STMWARO DCDUCTION

JOllflflf-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
'.0000-$ 500110
50000-$ lOrJOOO
00000-$"''''''''1'1''''

23.
24409.

2211.
201.

O.
11.

O.
o.
o.

-15'i8.
-347072.
-141590.

-4{,629.
O.

-43981.
O.
o.
O.

100.
34,73.

9,,+(,1.
702.

O.
O.
O.
O.
O.

44684.
21523S4.

;j/j 5{, IHL
77023.

O.
O.
O.
o.
O.

23.
831'15.

11915{1.
U;lBI0.

51S18.
12052.

1305.
610.

4.

-15{,8.
-1871531.
-6607971.

-2"\302659.
-132650{.2.

-4539952.
-601676.
-507003.
-337727.

100.
53781.
68185.
16158.
23793.
14B{,7.

7226.
3937.

'119.

44634.
3055212.
5796167.
2971177.
3100491.
4616374.
3f..3llM.
71~0823.

3319370.

O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.

o.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.

, 1
I
I·J
I-J
~J\

ITI\LS 26855. -578821. --~521~~ ---315~56;~ -~56;21~(~;~;5~O~

RETURNS FOR nOrH TYPES DEDUCTION

-1~~5;;~ -~~39~;48~~
. ~

O. O•

If''''''JlI'-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
2~000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 1000(10
OOOOO-Sl'l'''?' ';U

23.
2481l.

2413.
~o l.
100.

11.
O.

211.
22.

-1543.
-3595'14.
-144910.
-174910.
-13"+497.

-'+3931.
O.

-56574.
-',~9j6:;.

1951.
57596.
4(.976.
13045.

1l06.
1;: 1.

O.
20..,.,
~'-.

33306134 .
437'1574.
6232536.
3516172.

917191.
593674.

O.
419025.

59 r;i. I .

23.
83950.

J27531.
28712 r••

ZI5'.1\0.
1374{,R.

43660.
195n2.

7'J9 •

-1548.
-1887725.
-69515(.3.

-3732n78.
-63?18137.
-5',~Z8693.
-1~932346.

-JZ9218Z r,.

-7391330.

1952.
78616.

1392(13.
107607.

78723.
5221:;6.
35933.
'10 II I.
ll316.

3886605.
5'i229{,9.

1 (,956423.
1901HZ1.
]3142942.
11708660.
11215~32.

43039970.
~3(,3n35.

o.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.

O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.
O.

IT AL S 27e rp. -14053~3. 11~~~6. 1 '}'}93'.:!>7. 915:>6~''-: -203163076. S(,Sn>9. I 2051>23536.

--
O. O.



PIGGVB .ING ~ 37.5~ OF lINE 37 fEDERAL TAX - TAX YEAR 19&L DORr ON 05/06/82
TABLE 2. (FFECTS OF rr:Of'(l;,ED TAX LAI·j CIll\tlGE llT AIlSOLIJT[ CIII\tH',E. III TAX LIABILITY PAGE 41

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RE TURNS FOR BOTII TYPES DEDUCTION

ALL FIlFRS

.J
I
~.J

I-J
-.J

o.
o.
O.
o.
o.
O.

O.

o•

127635.
166689.
260001.
211718.
266660.

56643.

104441.
73832.

1126't2.
79927.
71719.

234393.

676952.

3256.

1769554.

1089345.

ORIGH1Al
TAX TOTAl

( T" °USA 1ms)

190690.
1'.1759.
223936.
86238.
167n.
16553.

676024.

290097.

52993.

2918862.
3210225.
4670985.
3550131.
3819800.

6571',9.

2247211.
1719958.
?'t6t\'t36.
1335500.
1104933.
30%933.

18827201.

30903166.

12022971.

ORIGINAL
TOTAL AGI

(TIIOUSJ\tlf)S)

81.)
82. )
84. )
85. )
85. )
85. )

3. (
1.(
? (
1.(
O. (
o. (

7.( 7.)
6.( 13.)
6.( 19.)
2.( 22.)
1.( 23.)
2.( 25.)

0.( 25.)

( 7.( 7.)

15.<100.)'

( 25.( 25.)

14.( 39.)
11.( 50.)
12.( 63.)
8.( 71.)
7.( 77.)
1.( 78.)

C 53.( 53.>

. (.. 78. ( 78..)"

PERCENTAGE
DJSTRJRUTION
or RLTURI1S

168.

O.

435.

O.

24.
71.

155.
3', Ij •

716.
3228.

-;>22.

-13.

25.
73.

157.
3(,8.
690.

4033 .

-n.
-77.

-146.
-364.
-(,75.

-199(•.

AVrRAGE
TAX

CIIWGE

O.

1116585.
1832~38.

5023549.
33'",',760.
177.151!.0.
6877175.

19993'187.

O.

AGf.R EG,\! E
TAX ClltdlGE

-645799'1.
-14947950.
-31;>18532.
-48791561'..
-78127519.
-236191',63.

2970284.
7073515.

17(,71200.
1l.91530't.
17079009.

126319931.

258 ']',8.

46278.
251J(tl .
32363.

9712.
2511.
2130.

118·336.

318'•.

915568. (-~203163026.

'-

4 2 6 9 5 3 . (. 18 58 3 0 0 5 0 .

245128.
19',0',0.
214551.
134206.
115799.

118,,5.

120068.
°633(,.

IllS,} 7 .
42873.
247(,7.
3132(..

1345705. c' -17332976.

PROJECTED
IHH1!H ~ or

RlTLJJ::NS

473.
268.
333.
105.

35.
42.

53'15.

1256.

9409.

2449.
19(.4.
2165.
1375.
11 95.

2(\ 1.

1207.
973.

11 (tl .
482.
3,}? .

2219.

6421.

75.

RETURNS
IN SMlrL E

IlO CIlflllGE

NON-TAXADLE ItlCR

TAXADLE SUBTOTAL 15905.

RESENTLY NOH-TAXABLE
TAX INCREASE

o - $ 50
50 - $ 100

100 - $ 250
250 - $ 500
500 - $ 1000

1000 - S>I!'''!'ll

TAX~BLE DECREASE

NO CHAN~E

TAX O'=CREASE
o - S 50

50 - S 100
100 - $ ~50

250 - $ 500
500 - S 1000

1000 - $10"')1>(

TAXABLE INCREASE

SOLUTE CHAtlf,E
TAX LIABILITY

RESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

o - $ 50
50 - $ 100

100 - $ 250
250 - $ 500
500 - $ 1(100

1000 - $¥"""~

OTflL S 22551). 1723',?0. . 2660510. 2. 100.ClOO.) 31~692e6 . 1769554.



PIGGYBACKING ~ 37.5~ or LINE 37 rEO[RAL TAX - TAX YEAR J9~T - DOllE ON 05/06/8;>
HOlE 1. [f-FEC TS or rporw-,r-n 1 f\X lfdJ ClIl\ller: fl'( PERcr III 'Cflf',ljer IH TAX LlflnILITY PAGE 27
----------------------------------------------~--------------------------------

RETUr:NS FOR ALL AGI CL"SSES

RETURNS FOR BOTIl TYrr.s DEDliCTION

IIlL fILERS

RETURNS PROJECTED flGGR~GI\TE AVrRAGE: PERC (lH AGE ORIGINAL ORIGINAL
IN SMlI'L E Nunnr:R OF TAX CllilflGL TA~ DISrRI!~IJTI0N TOTAL AGI TflX TOTAL

RUUf-:IIS CfI All GE or RETURIlS (THOU~,J\tlDS ) (THOUSAtWS)
PERCENT CHANGE
IN T~X LIADILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX IIlCREASE

o - 2 462. 43368. 73,,245. 17. 3. ( 3. ) 1336710. 77113 •
2 - 4 ,,20. 39019. 208%75. 5'•. 2. ( 5. ) 1217563. 70233.
4 - 6 2(V,. 27063. 2',93',97. n. 2. ( 6. ) 873050. 50207.
6 - 10 501. 42715. 6255303. I'd, . 2. ( 9. ) 136',9'11. 79324.

10 - 25 11f.0. eSM5. 2726212'1. 317. 5. ( 1'1. ) 2790013. 167032.
25 - ¥"" 356', . 188'J:'2. 14699')004. 77&. 11.( 25.) ',435695. 233043.

TAXABLE INCREASE 6421. 426953. '. 185tno050 .' 435. ( 25.( 25.) . 12022971. 676952.
~

NO CHANGE 75. 3184 . o. o. 0.( 25.) 52993. 3256.
. 1

TAX DECREASE f
o - 5 1193. 113934. -46~8't35. -41. 7. ( 32. > 3215752. 185271.

~-l
1,_1

5 - 10 1322. 128302. -13672256. -107. 7.( 39.) 317778 fL lIF+31 If. .. J

10 - 15 1276. 124S24. -18711:.4',6. -150. 7.( f,6.) 2608651. 151717.
15 - 20 16 f t 9. 162828. -22311731. -137. 9. ( 56.) 2434122. 130123.
20 - 25 67'.. 661',7. -19928533. -301. 4.( 60.) 1496158. 88524.
25 - 30 812. 79933. -30185506. -378. 5.( 64.) 177',633. 109113.
30 - 40 1275. 1252~2. -60620071. -4/V,. 7.( 71.) 2877 f,',1. 1778'.9.
40 - 50 44'1. 42915. -17',76052. -407. 2.( 74.) 7197',0. 40055.
50 - 91 473. '+3579. -13':80')87. -309. 3.( 76.) 411191. 2021)8.
99 - If,.,. 236. 278H. -2081009. -75. 2.( 78.) 111723. 2085.

-..----TflXARLE DECREASE 9409. 915568. '. -203163026. -222. ( 53.( 53.) 18827201. 1089345.- , --TAXABLE SUBTOTAL 15905. 1345705. ( -17332976. -13. ( 78.( 78.> 30903166. 1769554.,

PRESEHTLY HOH-TAXABLE

NO CHAfH~E 5395. 251\9'+8. O. O. I. 15.( 93.> 290097. O.
TAX rr;CP,[IISE 1256. 1113836 . 19993487. 168.

~. 7.<100.') 676024. O.-'.

------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------
/-

TOTflLS 22556 . 1723 f,90. 26605JO. 2. 100.<100.) 31869236 . 1769554.
\,



PIGr,Yl :tNG ~ 37.5~ OF LINE 37 rF.prRAL TAX - TAX yrAR 19t DoriE Ot! 05/(16/82 PAGE 70
TNt, '. E 7 /\ ( 1 ) . AVERAGE lt1COnE r"x RflTES BY ltlCOtl[ CLASS. DIOUCTJON lYPE, liND FlUHr, STATUS.

-~-~------------------------------------------------_.--------------------------------------------------------------------

TAX RATE COMPUTED 0"
HnCR,'1 L II [UUS TED GRnS S U1Cor1E

UtlDU~ f'LMI X

ITEMJ7En DrnUCTIO"5
OinGINIIL MARRIED JOINT MIIRR IlO COim [lIED ri!\RRIED sEPIIRATE SINGLE FILERs All FILERS
I"cor~E
ClI\S:; OLD NUJ OLD NEW OLD HUJ OLD NEW . OLD NEW

$~~1P!""* "".-$ 0 0.0 1.0 o . 0 0.1 0.0 0.7 0.0 0.3 0.0 0.7
$ 0-$ 5000 0.2 1.1 0.0 0.7 o. {, 0.3 0.1 1.6 0.1 1.2
$ 5000-$ 10000 0.5 1.6 0.2 1.8 2.2 1.5 2.1 3.7 1.1 2.6
$ 10000-$ 20000 4.2 3.5 3.2 (, . 0 5.7 4.0 6.0 5.8 4.3 4.5
$ 20000-$ 30000 7.4 5.1 6.1 5.5 g.4 5.5 7.9 7.5 6.7 5.7
$ 3lJO()()-$ 40000 9.0 6.2 7.5 6.0 9.6 6.6 9.2 9.1 7.9 6.9
$ 40000-~ 50000 10.1 7.9 8. (, 8.1 0.0 0.0 9.3 10.4 8.6 8.1
$ 50000-$ 100000 IIJ.6 10.2 9.5 10.4 8.1 12.5 10.2 13.7 9.7 10.6
$ 100000-$*¥~~¥~¥* 11. 6 15.6 11.1 1" . 1 8.? 13.0 10.0 16.0 11.1 16.0

------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
7.1 6.0 7.5 7.9 7.5 5.8 6.2 6.9 7.2 7.4

sTANnARn DEDUCTIONS
ORIGINIIL MARRIED JOIlH MARRIED CorlBIIIED MIIRRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS
Itl CO~lE
ClI\SS OLD tlUJ OLD IIUl OLD NEW OLD NHJ OLD NEW ':J

I

$~lIln!*l'!'*-$ 0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1-'
:-J

$ 0-$ 50nO 0.0 0.3 0.0 0.6 1.1 0.1 0.6 0.7 0.5 0.7 ,,)

$ 5000-$ 10 000 1.2 1.3 0.8 1.7 4.2 1.8 4.0 3.9 3.5 3.4
$ 10000-$ 20000 6.0 3.9 4.? 4.4 e.2 4. " 7.6 6.8 7.0 6.0
$ 201)00-$ 30000 'J.6 6.5 7.6 6.9 11 .7 7.7 9.5 9.6 8.7 7.9
$ 3:1000-$ 41)000 10.8 8.5 8.6 8.6 11.0 7.7 10.1 11.9 9.1 9.1
$ 40000-$ 50000 10. '. 10.2 9. '. 10.4 0.0 0.0 10.6 ]3.5 9.5 10.7
$ ~·:JOOO-$ 100000 11.2 12.3 9.3 13.0 0.0 0.0 11.1 15.6 10.0 13 .1,.

100000-$vll~~~~~* 2.1. 1 ]9.3 11. 7 13.0 0.0 0.0 15.4 21.5 13.4 18.9" ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
5.8 4.3 7.3 7.6 6.8 3.6 6.0 5.8 6.4 6.1

I'll DEDUCTIONS
ORIGINIIL MARRIED JOINT "'''RR I ED corm III ED t1ARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS
ltlCO~1E

CLASS OLD NEW OLD NEW OLD tlHJ OLD II EIoJ OLD NEW

_$*1I1'1'''1I¥1I-$ 0 0.0 1.0 0.0 0.2 0.0 0.7 0.0 0.3 0.0 0.7
$ 0-$ 5000 o•1 0.6 0.0 0.7 0.9 1l.2 0.6 0.8 0.4 0.8
$ 5000-$ 10000 0.9 1.4 0.4 1.8 4.0 1.8 3.6 3.9 2.6 3.1
$ 10000-$ 20000 (•. 8 3.6 3.6 4.1 7.5 " . 3 7.1 6.5 5.6 5.2
$ 20000-~ 30000 7.8 5.4 6. '. 5.8 8.? 5.? 8.7 8.5 7.2 6.3
$ 3~fJOO-$ 40rJeo 1.1 6.4 7.7 7.1 9.8 6.7 9.4 10.0 8.0 7.2
S f, I)!J f1 o-~ 5'1::!!J0 ] 0 . 1 7. ') 8.J 8.3 0.0 0.0 9.7 11. 3 8.7 8. 't
$ 50000-$ 1000nO ] n .7 10.S 9.'i 10.6 8. 1 12.5 10.2 13.1> 9.7 10.8,.

10nOOIJ-~¥'W~~~"' 1 1 . r, 15 J, 11.1 1".2 ('..? 1 3 . 0 1 0 . 5 16.6 11.2 16.1-.,
------ --- --- --_.~- - ------ --- --- ---- -- ------ ------ ------ ------". ')

r ~ 7.5 7.8 7.1 " .7 6.1 6.2 7.0 7.0J. I



TABLE 4

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

\X STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1982 PIGGYBACKING 37.5% OF LINE 37 FEDERAL TAX - 1982
---------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER tlGI TXBL MGI TAXABLE AFTER tlGI TXBL ---------------------INCOME CREDIT INC I NCOr'lE CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3553 0 0.0 0.0 4000 3553 31 0.77 0.87 31 ********5000 4340 0 0.0 0.0 5000 4340 81 1.62 1.87 81 ********6000 5109 32 0.53 0.63 6000 5109 138 2.30 2.70 106 331. 257000 5871 192 2.74 3.27 7000 5871 198 2.83 3.37 6 3.138000 6629 311 3.89 4.69 8000 6629 259 3.24 3.91 -52 -16.729000 7332 391 4.34 5.30 9000 1382 323 3.59 4.38 -68 -17.3910 00 0 8126 472 4.72 5.81 10000 8126 391 3.91 4.81 -81 -17.16
11 000 8861 553 5.03 6.24 11000 M61 462 4.20 5.21 -91 -16.4612000 9590 634 5.28 6.61 12000 9590 535 4.46 5.58 -99 -15.62
13000 10297 722 5.55 7.01 13000 10297 618 4.75 6.00 -104 -14.40
14000 11 004 B08 5.77 7.34 14000 11004 701 5.01 6.37 -107 -13.24
15000 11702 894 5.96 7.64 15000 11702 787 5.25 6.73 -107 -11.9720000 15022 1343 6.71 8.94 20000 15022 1290 6.45 8.59 -53 -3.9525000 18133 1786 7.14 9.85 25000 18133 1879 7.52 10.36 93 5.21jj30000 21123 2235 7.45 10.58 30000 21123 2539 8.46 12.02 304 13.60 1__,
35000 24147 2687 7.68 11.13 35000 24147 3289 9.40 13.62 602 22.40 ',)40000 26974 3111 7.78 11. 53 40000 26974 4113 10.28 15.25 1002 32.21')50000 32165 3945 7.B9 12.26 50000 32165 5931 11.86 18.44 1986 50.3475000 44765 6050 8.07 13.52 75000 44765 10619 14.16 23.72 4569 75.52100000 57365 8207 8.21 14.31 100000 57365 15306 15.31 26.68 7099 86.50

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3302 0 0.0 0.0 4000 3302 31 0.71 0.94 31 ********5000 4015 0 0.0 0.0 5000 4015 81 1.62 2.02 81 ********6000 4709 32 0.53 0.68 6000 4709 138 2.30 2.93 106 331. 257000 5394 192 2.74 3.56 7000 5394 198 2.83 3.67 6 3.138000 6075 258 3.22 4.25 8000 6075 259 3.24 4.26 1 0.399000 6750 322 3.58 4.77 9000 6750 323 3.59 4.79 1 0.3110000 7415 394 3.94 5.31 10000 7415 391 3.91 5.27 -3 -0.7611 000 B073 466 4.24 5.77 11 000 8073 461 4.19 5.71 -5 -1. 0712000 8768 542 4.52 6.18 12000 8768 517 4.31 5.90 -25 -4.6113000 9440 616 4.74 6.53 13000 9G40 582 4.48 6.17 -34 -5.5214000 10112 69B 4.99 6.90 14000 10112 6G8 4.63 6.41 -50 -7.1615000 10780 781 5.21 7.24 15000 10780 714 4.76 6.62 -67 -8.5820000 14014 1205 6.02 8.60 20000 14014 1086 5.43 7. 75 -119 -9.8825000 17057 1625 6.50 9.53 25000 17057 1529 6.12 8.96 -96 -5.9130000 19996 2066 6.89 10.33 30000 19996 2010 6.70 10.05 -56 -2.7135000 2282~ 2(.81 7.11 10.90 35000 22829 2532 7. 23 11.09 43 1. 7340000 25470 2035 7. 21 11.33 40000 25470 312(. 7.81 12.27 239 8.2850000 30',31 3674 7.35 12.05 50000 30481 4410 8.82 14.47 736 20.0375000 41738 5531 7.37 13.25 75000 41738 8097 10.80 19.GO 2566 46.39100000 52952 7452 7. 45 14.07 100000 52952 11800 11.80 22.28 43(,8 58.35



TABLE 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTION!; ARE o PERCENT OF AGI

< STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1982 PIGGYBACKING 37.5~ OF LINE 37 FEDERAL TAX - 1982
--------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------I NCOr-IE CREDIT INC INCOr-1E CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3628 0 0.0 0.0 4000 3628 0 0.0 0.0 0 0.0
" "5000 4"535 0 0.0 0.0 5000 4535 0 0.0 0.0 0 0.0 i6000 5443 0 0.0 o•0 6000 5443 0 0.0 0.0 0 0.0 I7000 6350 0 0.0 0.0 7000 6350 0 0.0 0.0 0 0.0

8000 7193 0 0.0 o•0 8000 7193 27 0.34 0.38 27 JOOOllOE*M
9000 7991 0 0.0 0.0 9000 7991 72 0.80 0.90 72 ********10000 8780 0 0.0 0.0 10000 8780 120 1. 20 1. 37 120 l(*******11 000 9560 160 1. 45 1. 67 11000 9560 173 1.57 1.81 13 8.13

12000 10333 321 2.67 3.11 12000 10333 228 1. 90 2.21 -93 -28.97
13000 11095 481 3.70 4.34 13000 11 095 288 2.22 2.60 ':193 -40.12
140lJO 11857 642 4.59 5.41 14000 11857 348 2.49 2.93 -294 -45.7915000 12619 796 5.31 6.31 15000 12619 408 2.72 3.23 -388 -48.7420000 16318 1303 6.51 7.99 20000 16318 754 3.77 4.62 -549 -42.13 '125000 19834 1823 7. 29 9.19 25000 19834 1176 4.70 5.93 -647 -35.49 I30000 23471 2367 7.89 10.08 30000 23471 1666 5.55 7.10 -701 -29.62 I-J35000 27005 2898 8.28 10.73 35000 27005 2226 6.36 8.24 -672 -23.19 '".)40000 30333 3432 8.58 11. 31 40000 30333 2863 7.16 9.44 -569 -16.58 1-'
50000 36472 4418 8.84 12.11 50000 36472 4329 8.66 11.87 -89 -2.0175000 50030 6733 8.98 13.46 75000 50030 8660 11. 55 17.31 1927 28.62100000 62777 8916 8.92 14.20 100000 62777 13293 13.29 21.17 4377 49.09

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3386 0 0.0 0.0 4000 3386 0 0.0 0.0 0 0.05000 4233 0 0.0 0.0 5000 4233 0 0.0 0.0 0 0.06000 5080 0 0.0 0.0 6000 5080 0 0.0 0.0 0 0.07000 5927 0 0.0 0.0 7000 5927 0 0.0 0.0 0 0.08000 6701 0 0.0 0.0 8000 6701 27 0.34 0.40 27 MJEJEJEl(*l(M9000 7426 0 0.0 0.0 9000 7426 72 0.80 0.97 72 ********10000 8142 0 0.0 0.0 10000 8142 120 1. 20 1.47 120 ********11 000 8848 160 1.45 1.81 11 0 00 8848 173 1.57 1.96 13 8.1312000 9545 321 2.67 3.36 12000 9545 228 1. 90 2.39 -93 -28.9713000 10231 481 3.70 4.70 13000 10231 288 2.22 2.81 -193 -40.1214000 10916 579 4.14 5.30 14000 10916 348 2.49 3.19 -231 -39.9015000 11602 664 4.43 5.72 15000 11602 408 2.72 3.52 -256 -38.5520000 15058 1130 5.65 7.50 20000 15058 697 3.48 4.63 -433 -38.3225000 18440 1614 6.46 8.75 25000 18440 1014 4.06 5.50 -600 -37.1730000 21710 2104 7. 01 9.69 30000 21710 1373 4.58 6.32 -731 -34.7435000 24849 2574 7. 35 10.36 35000 24849 1780 5.09 7.16 -794 -30.8540000 27884 3039 7. 60 10.90 40000 27884 2226 5.56 7.98 -813 -26.7550000 33499 39(.0 7.88 11.76 50000 33499 32&7 6.57 9.81 -653 -16.5775000 46256 6087 8.12 13 .16 75000 46256 6416 8:55 13.87 " 329" 5.40 -100000 577 37 8052 8.05 13.95 100000 57737 10020 10.02 17.35 1968 24.44



TABLE 2

MARRIED SEPARATE 75-25 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1982 PIGGYBACKING 37.5~ OF LINE 37 FEDERAL TAX - 1982
----------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCOME CREDIT INC I NCor'lE CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3628 0 0.0 0.0 4000 3628 0 0.0 0.0 0 0.0
5000 4534 0 0.0 0.0 5000 4534 0 0.0 0.0 0 0.0
6000 5442 0 0.0 0.0 6000 5442 0 0.0 0.0 0 0.0
7000 6349 0 0.0 0.0 7000 6349 0 0.0 0.0 0 0.0
8000 7203 0 0.0 0.0 8000 7203 22 0.27 0.31 22 JUUUUOOOE
9000 8003 0 0.0 0.0 9000 8003 66 0.73 0.82 66 *lOOOOOOE

10000 8796 0 0.0 0.0 10 00 a 8796 114 1.14 1. 30 114 ********11 000 9579 160 1.45 1.67 11000 9579 165 1. 50 1.72 5 3.13
12000 10355 288 2.40 2.78 12000 10355 219 1.82 2.11 -69 -23.96
13000 11119 361 2.78 3.25 13000 11119 279 2.15 2.51 -82 -22.71
14000 11883 435 3.11 3.66 14000 11883 337 2.41 2.84 -98 -22.53
15000 12647 510 3.40 4.03 15000 12647 397 2.65 3.14 -113 -22.16
20000 16362 914 4.57 5.59 20000 16362 736 3.68 4.50 -178 ":19.47
25000 19906 1347 5.39 6.77 25000 19906 1146 4.58 5.76 -201 . -1 -14.92
30000 23285 1776 5.92 7.63 30000 23285 1624 5.41 6.97 -152 i -8.561. J35000 26497 2212 6.32 8.35 35000 26497 2172 6.21 8.20 -40 ~', .l -1.8140000 29709 2661 6.65 8.96 40000 29709 2790 6.97 9.39 129 r' ) 4.8550000 35754 3510 7. 02 9.82 50000 35754 4233 8.47 11.84 723 20.6075000 49172 5542 7.39 11. 27 75000 49172 8488 11.32 17.26 2946 53.16100000 61764 7595 7.59 12.30 100000 61764 13059 13.06 21.14 5464 71. 94

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3385 0 0.0 0.0 4000 3385 0 0.0 0.0 0 0.05000 4232 0 0.0 0.0 5000 4232 a 0.0 0.0 0 0.06000 5079 0 0.0 0.0 6000 5079 0 0.0 0.0 0 0.07000 5926 0 0.0 0.0 7000 5926 0 0.0 0.0 0 0.08000 6712 0 0.0 0.0 8000 6712 22 0.27 0.33 22 ********9000 7440 0 0.0 0.0 9000 7440 66 0.73 0.89 66 ********10000 8160 0 0.0 0.0 10000 8160 114 1.14 1. 40 114 ********11 00 0 8868 129 1.17 1.45 11000 8868 165 1. 50 1.86 36 27.9112000 9570 187 1.56 1. 95 12000 9570 219 1.82 2.29 32 17.1113000 10256 252 1. 94 2.46 13000 10256 279 2.15 2.72 27 10.7114000 10945 317 2.26 2.90 14000 10945 337 2.41 3.08 20 6.3115000 11531 381 2.54 3.28 15000 11631 397 2.65 3.41 16 4.2020000 15106 735 3.67 4.87 20000 15106 679 3.39 4.49 -56 -7.6225000 18510 1121 4.48 6.06 25000 18510 988 3.95 5.34 -133 -11.8630000 21804 1529 5.10 7.01 30000 2180'. 1338 4.46 6.14 -191 -12.4935000 24977 19',0 5.5'. 7.77 35000 24977 1732 4.95 6.93 -208 -10.7240000 28050 2362 5.90 8.42 40000 28050 2164 5.41 7.71 -198 -8.3850000 337',5 3155 6.31 9.35 50000 33745 3195 6.39 9.47 40 1.2775000 (,6671 506,1) 6.76 10.86 75000 46671 6261 8.35 13.42 1193 23.54100000 58354 6903 6.90 11.83 100000 53354 9790 9.79 16.78 2887 41.82

ft •



Proposal:

Minnesota Tax; a flat 38% of Federal Line 37.

Credit for taxes paid to other states.

Add: Municipal Bond Interest

Subtract: U. S. Bond Interest
Non-resident Earnings

Budget Impact: Negligible (Calendar Year 1983)

Prepared For; Governor's Task Force On Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
July 26, 1982





PIGGYrr~~~ING AT 38.0X OF LINE 37 FEDERAL TAX - TAX YEAR 19bJ DONE ON 07/26/82
TADLE 8. SUtU:AP-Y OF EFrECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE FOR All RETURNS

All TAXPAYERS

PAGE 80

NUMBER OF
RETURNS

IN SAMPLE

ESTH1ATED
AGGREG1\ TE

NO. RETURIIS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

ORIGINAL CHANGE IN
TAXABLE INCOME TAXADLE INCOME

(THOUSANDS)

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

IGINAL AGI CLASS
RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

*******-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$l(**~*~**

'OULS

tIGINALAGI CLASS

nO!l(l(IOOE-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000··$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$********

rOTAlS

4854.
605.
617.
928.
953.
974.
678.

IIIH.
2711.

13501.

2!.
3091.
IG60.
1282.

506.
207.

98.
125.

59.

6849.

25046.
2<;643.
82(,'.3.

169336.
190300.
16~230 .

90546.
77114.
14580.

846237.

232.
316123.
194478.
226512.
100958.

36580.
13120.

8817 .
440.

897260.

. 2718301.
2666995.

11022356.
7766060.

-22024701.
-sun 9137.
-237411 05.

1327l;S39.
85692591.

25559900.

10506.
2983675.
-229490.

-25529181.
-17715466.

-273677 •
2<;79613.
9166437.
3078290.

-25629292.

216.
36204.

377612.
1685842.
3319787.
4102761.
2785389.
3214734.
1444957.

16968003.

62!.
752574.

1201855.
2650087.
1896365.

951645.
430346.
384818.

40887.

8309196.

7170201.
-21)574519.

-332932630.
-1460239296.
-2759647122.
-3344627815.
-2183143237.
-2269347468.

-676691390.

-13053033276.

-593022.
-732939644.

-11050212S6 .
-2266603827.
-1530025361.

-732127832.
-318186863.
-250554358.

-16799776.

-6952932471.

-458337.
76699.

6197M.
2538054.
4701538.
5sn638.
401 0 235.
4906985.
2585197.

24896794.

-883.
840738.

14CMOS.
3275793.
2435937.
1252935.

577943.
542840.

65890.

10399598.

86285.
176390.

54722[;2.
75755518.

232811096.
338595776.
250276179.
344444682.
204421028.

1452039235.

O.
3865571.

31114776.
168390380.
155190700.
83234840.
39704358.
41748600.

5909388.

529158612.

~:::J
I

f-J
r,J
I::-

~IGIHAL AGI CLASS
RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

~**l(l(***-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

10000 O-$*lO!H lO'*

TOTALS

4875.
3696.
2077 •
2210.
1459.
1181.

776.
1306.
277 O.

20350.

25278.
344766.
276921.
395348.
291257.
204810.
103666.

85931.
15020.

1743497.

2728807.
5650670.

10792866.
-17763121.
-39740167.
-52092814.
-20861491.

22444976.
38770881.

-69392.

837.
788778.

1579467.
4335928.
5216152.
5054406.
3216234.
3599552.
1485844.

25277199.

6577180.
-761514163.

-1437953916.
-3726923123.
-4239672484.
-4076755647.
-2506330100.
-2519902327.

-693491166.

-20005965747.

-459219.
917437.

2023189.
5813847.
7217474.
7081574.
45%178.
5449025.
2651087.

35296392 .

86285.
4041961.

36587058.
244145898.
388001796.
421830616.
289980537.
386193282.
210330416.

1981197848.



PIGGYBACKING AT 38.0~ OF lINE 37 FEDERAL TAX - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/26/82
TABLE 5. DISTRIEUTIOH OF TAX CIIANGE BY AGI CLASS FOR SCtlEDULE AND DEDUCTION CATEGORIES

All TAXPAYERS

PAGE 66

RETURNS WITH CHANGE IN TAX LIABILITYPRESENTLY TAXABLE
RETUP-NS f1ADE

NONTAXABLE

PRESENTLY NONTAXABLE
RETUP-NS MADE

TA~ABLE TAX DECREASE TAX INCREASE

RETURNS WHICH
CHAHGED THEIR

TYPE OF DEDUCTION

ORIGINAL
AGI CLASS

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CUT

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF NUMBER
TAX INCREASE OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHf.NGE

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

RETURNS WHICH ORIGINALLY ITEMIZED DEDUCTIONS

~lO~J(J(lOE-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 301)00
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

10000 O-$J(lO!!OO!~

140.
632.
600.
534.

o.
o.

10.
O.

40.

-84763.
-9~426.

-131209.
-35760.

o.
o.

-437(1.
o.

-1155721.

825.
12512.
32819.
119 r,6.

1597.
O.
O.

215.
23.

2801468.
268(,606.
7358999.
59{tI)631.

12827517.
o.
O.

1294320.
3138040.

150.
1428.
8062.

79157.
149966.
144701.

67791.
30679.

1012.

-85122.
-106925.
-515358.

-9667176.
-43760587.
-57368915.
-28164987.
-16671594.

-5666355.

826.
14515.
65792.
84103.
39735.
23395.
22622.
46037.
13517.

2803422.
2773920.

11533214.
17433236.
21735335.

5549778.
4',23~32.

29950133.
9135e946.

o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.

o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
O.

rOULS 1956. -1560260. 59937. 36053580. 482948. -162007518. 310590. 187567418. o. o.
RETURNS WHICH ORIGINAllY TOOK STANDARD DEDUCTION

OOOO!J(J(-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20300-$ 30000
30000-$ 40000
40000-$ 50000
50000-$ 100000

10000 O-$lOO! !'*~*

O.
23553.

8789.
5070.

399.
o.
o.

10.
10.

O.
-245268.
-373121.
-678891.
-180805.

O.
o.

-161017.
-253547.

10.
45226.
14845.

133.
O.
o.
o.
O.
o.

10506.
3829457.
2736625.

332543.
O.
o.
o.
o.
o.

o.
92208.

142750.
209356.
84981.
18787.

3882.
839.

20.

O.
-1528205.
-6457886.

-32146001.
-21244949.

-6567853.
-1342373.

-972097.
-273027.

10.
52928.
41344.
17156.
15777 •
17593.

9238.
7977 .

420.

10506.
4511880.
6228396.
6616S20.
3529'183.
6294176.
42219B6.

10138534.
3351317.

232.
316123.
194478.
226512.
100958.

36580.
13120.

8817 •
440.

d
I
fJ

10506. f\J
2ge3675. '.n
-229490.

-25529181.
-17715466.

-273677.
2879613 .
9166437.
3078290.

TOTALS 37832. -1892648. 60214. 6959131. 552825. -70532390. 162443. 44903097. 897260. -25629292.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- --------
39788. -3452908. 120151. 43012711. 1035772. -232539908. "473033. 232470516. 897260. -25629292.

lOOEJ(J(J(l'-$ 0
0-$ 5000

5000-$ 10000
10000-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ (,00:10
40000-$ 50000
50000-$ 100000

100000-$100'''1<><*

TOTALS

140.
24185.

9390.
5605.

399.
O.

10.
10.
50.

-M763.
-:,36 9!t •
-554330.
-714651.
-1l~0805.

o.
-4374.

-161017.
-1409276.

835.
577 38.
47664.
12079.

1597.
O.
o.

215.
23.

2811974.
6514063.

10145624.
6281174.

12827517.
o.
o.

1294320.
3138040.

150.
93637.

150813 .
238513.
23't947.
163489.

71673.
31519.

1032.

-85122.
-1635129.
-6973744.

-41813177 .
-65005536.
-63936768.
-29507360.
-17643691.

-5939331.

836.
67443.

·107136.
101258.

55512.
40981) •
31MO.
5(,064.
13936.

2lH3929.
7285800.

17766510.
24050057.
25265369.
11843954.
8645368.

40088667.
94710252.

232.
316123.
194478.
226512.
100958.

36580.
13120.
8817.

440.

10506.
298367<;.
-229490.

-25529181.
-17715/f66.

-273677 .
2879613.
9166437.
3078290.

..



PIGGYBAC~&~G AT 38.0% OF LINE 31 FEDERAL TAX - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/26/82 PAGE 70
HllLE 7AO>. AVERAGE ItlCOTiE T~X RATES llY ItlCor1E CLASS, DEDUCTION TYPE, AND FILING STATUS.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TAX RATE COMPUTED ON

FEDERAL AOJUSTED GROSS INCOME
UllDER PLJ\l1 X

ITEMIZED DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOINT M:IRP. I ED cm-m I NED ~IARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

IllcmlE
CLASS OLD NHJ OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW

~~lntJ(>(l(-$ 0 0.1 3.0 0.1 0.1 0.0 1.3 0.0 1.1 0.1 2.5
0-$ 5000 0.0 1.6 0.2 0.4 0.0 0.0 0.1 1.7 0.1 1.3

5000-$ 10000 0.3 2.3 0.2 1.7 2.5 1.6 1.3 2.9 0.8 2.4
10000-$ 20000 3.0 2.1 2.. 4 3.3 4.5 3.1 4.5 4.6 3.4 3.7
20000-$ 30000 5.8 5.4 5.3 4.7 6.8 4.4 6.9 6.2 5.7 5.2
30000-$ 41)000 8.0 5.5 6.6 5.9 9.0 5.6 7.9 7.4 7.0 6.0
40000-$ 5eooo 8.8 6.4 7.4 6.9 9.0 6.0 8.1 8.1 7.6 6.9
50000-$ 100000 8.9 8.3 8.4 8.8 9.6 9.0 9.0 10.8 8.5 8.8

100000-$l(l(***~** 9.3 13.1 9.8 13.8 10.9 11.8 9.3 15.3 9.7 13.8
------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

6.7 6.1 6.9 7.2 6.9 5.3 5.8 6.3 6.7 6.8

STANDARD DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED cor-mINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS
IlICO~lE C"i
CLASS OLD NHJ OLD NEW OLD NHJ OLD NEW OLD NEW 'f

1-'
***Jno~J(-$ 0 0.0 0.0 0.0 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 N

C-$ 5000 0.0 0.4 0.0 0.7 0.6 0.2 0.5 0.7 0.3 0.6
(J'\

5000-$ 10000 0.5 0.9 0.3 1.5 3.6 2. O' 3'.0 2.8 2.3 2.2
10000-$ 20000 4.1 3.2 4.0 3.7 7.1 3.7 6.6 5.7 6.0 5.1
2:0000-$ 30000 7.5 5.2 6.6 5.7 8.9 5.7 8.4 8.1 7.6 6.8
30000-$ 40000 5.0 4.3 7.5 7.3 10.1 6.9 9.2 10.0 7.6 7.6
40000-$ 50000 10.9 9.3 8.0 8.6 0.0 0.0 9.9 11.4 8.2 8.8
50000-$ 100000 11.2 12.2 9.0 10.8 11. 7 12.0 10.0 14.1 9.3 11.3

100000-$l(***l<:<*~ 10.2 17.4 10.9 15.5 0.0 0.0 10.9 13.1 10.8 16.5------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
3.7 3.0 6.6 6.8 6.4 3.8 5.6 5.3 5.6 5.4

ALL DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS ALL FILERS

ItICOr-1E
ClflSS OLD NHI OLD NEW OLD NHJ OLD NEW OLD NEW

'lOOl J( " " J( - $ (I 0.1 3.0 0.1 0.7 0.0 1.3 0.0 1.7 0.1 2.50-$ 5000 0.0 0.6 0.1 0.6 0.5 0.1 0.5 0.8 0.3 0.75000-$ 10000 0.5 1.4 0.2 1.6 3.4 1.9 2.6 2.8 1.8 2.310000-$ 20000 3.5 2.9 2.8 3.4 6.2 3.5 6.0 5.4 4.8 4.520000-$ 30000 6.2 5.3 5.6 5.0 8.0 5.1 7.7 7.2 6.4 5.730000-$ 40000 7.6 5.3 6.8 6.1 9.3 5.9 8.4 8.4 7.1 6.340000-$ 50000 9.0 6.6 7.5 7.1 9.0 6.0 8.4 8.6 7.7 7.150000-$ 1000CO 9.0 '3.4 8.5 9.0 9.9 9.4 9.2 11.6 8.6 9.1
100000-S*~*~~~K* 9. '. 13.2 9.9 13.9 10.9 11.8 9.5 15.5 9.8 13.9------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

5.9 5.3 6.9 7.1 6.7 4.5 5.7 5.7 6.4 6.4



PIGGYBACKING AT 38.0~ OF LINE 37 FEDERAL TAX - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/26/82
TABLE l. EFFECTS or pr;OPOSED TAX LA"J CHAtiGE BY PERCEtlT CHAtlGE Itl TAX LIABILITY PAGE 27
-------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

ALL FILERS

RETURNS PROJECTED AGGREGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAL ORIGINAL
IN SAr·1PLE HurmER OF TAX CflANGE TAX DISTRIBUTION TOT f\l JlGI . TAX TOTAL

RETUP-NS CHANGE OF RETURtiS (THOUSANDS) <THOUSANDS)
'ERCENT CHANGE
tI TAX LIAB IL ITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

o - 2 273. 36170. 769918. 21. 2. ( 2. ) 1290945. 75653.
2 - 4 230. 29247. 1906't47. 65. 2. ( 4. ) 1070106. 63911.
4 - 6 202. 2',960. 2903446. 116- 1.( 5. ) 952731. 58076.
6 - 10 314. 34838. 6112473. 175. 2. ( 7.) 1297588. 77811.

10 - 25 867. 73617. 29086031. 395. 4.( 11.) 2840216. 179639.
25 - lI!?El( 3276. 154050. 148679490. 965. 9.( 20.) 4478039. 242529.

TAXABLE INCREASE 5162. 352882. 189457805. 537. 20.( 20.) 11929624. 697620.

NO CHANGE 16. 2463. O. o. 0.( 20.) 45626. 2280. '::!
I

TAX DECREASE I--'
o - 5 769. 113646. -5689693. -50. 7. ( 27.) 3669578. 212158. r'J

5 - 10 768. 121722. -15624620. -128. 7. ( 34.) 3591695. 207144. ---.J

10 - 15 889. 145423. -26232324. -180. 8.( 42.) 3532098. 207720.
15 - 20 1456. 226169. -35066236. -155. 13.( 55.) 36579S5. 200067.
20 - 25 55l. 81886. -22780219. -278. 5.( 60.) 1757832. 100946.
25 - 30 389. 61695. -25971062. -421. 4.( 63.) 1532318. 94028 ..
30 - 40 817. 136460. -67353503. -494. 8.( 71.) 3205372. 195539.
40 - 50 321- 49669. -17545299. -353. 3.( 74.) 769335. 40487.
50 - 99 479. 59112. -12735207. -215. 3.( 77.) 532942. 19668.
99 - lI!lI!l( 362. 39990. -3541745. -89. 2.( 80.) 243~57. 3542.

TAXABLE DECREASE 6801. 1035772. -232539908. -225. 59.( 59.) 22492612. 1281298.

TAXABLE SUBTOTAL 11979. 1391118. -43082103. -31. 80.( 80.) 34467862. 1981198.

PRESENTLY NON-TAXABLE

NO CHANGE 7099. 232229. O. O. 13.( 93.) 133866. O.TAX INeP-EASE 1272. 120151. 43012711. 358. 7.000.) 694665. o.
------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------

TOTALS 20350. 1743497. -69392 . -0. 100.ClOO.) 35296392 . 1981198.



PIGG\vACKING AT 38.0X OF LINE 37 FEDErAL TAX - TAX YEAR 1,d3 DONE ON 07/26/82
TABLE 2. EFFECTS OF PROrOSED TAX lJ\\TJ CHANGE BY ABSOLUTE CHi\ltGE III TAX LIABILITY PAGE 41

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

All FILERS

TAXABLE INCREASE 5162.

1-1
'j
~
")en

81692.
62832.

113002.
96195.
79746.

264154.

697620.

2280.

O.
o.
o.
O.
o.
O.

O.

o.

116620.
144607.
407502.
234121.
318457.

59991.

1281298.

1981198.

ORIGINAL
TAX TOTAL

<THOUSANDS>

'-

134580 .
152175.
232't44.

96412.
20771.
58283.

694665.

133866.

3040072.
2379447.
7275253.
3985442.
4571410.

740988.

22492612.

34467862.

1770440.
1367129.
2372262.
1651844.
1237303.
3530647 .

11929624.

45626.

ORIGINAL
TOTAL AGI

(THOUSANDS>

82.>
84.>
86.)
86. >
86. >
S7.)

2.(
2. (
2. (
1.(
0.(
o. (
7.( 7.)

13.<100.)

16.( 36.)
8.( 45.>

19.( 64.>
8.( 72.)
7.( 79.>
1.( 80.)

59.( 59.)

80.( 80.>

5.( 5.)
4.( 9.>
5.( 14.)
3.( 17.)
2.( 18.>
2.( 20.>

20.( 20.)

0.( 20.>

PERCENTAGE
DISTRIBUTION

OF RETURI{S

23.
75.

153.
343.
722.

5808.

358.

O.

23.
72.

162.
362.
693.

3748.

537.

O.

-23.
-75.

-154.
-360.
-702.

-1666.

-225.

-31.

AVERAGE
TAX

CHANGE

•

904439.
2153070.
4976508.
392379't.
2290310.

28764529.

43012711.

O.

AGGREGATE
TAX CHANGE

1972414.
4618004.

15321106.
17389014.
18395229.

131762038.

189457805.

O.

-6329613.
-10367398.
-50925595.
-49890562.
-91271952.
-23246783.

-232539908.

-43082103.

84240.
64075.
9'iS62.
47936 .
26562.
35157.

352882.

2463.

39306.
28815.
32478.
11424.

317't.
4953.

120151.

232229.

275780.
145737.
331749.
1311527.
130029.

13951.

1035772.

1391118.

PROJECTED
NUfll3 En 0 F

RETURNS

537.
244.
263.

98.
40.
90.

16.

1272.

7099.

1960.
943.

1897.
837.
851.
313.

547.
426.
654.
405.
343.

2787.

RETURNS
IN SAMPLE

- $ 50
$ 100
$ 250
$ 500
$ 1000
$~J(l'l'!*

Hon-TAXABlE INCR

NO CIIAHGE

HO CIIAHGE

TAX DECREASE

TAXABLE DECREASE 6801.

TAXABLE SUBTOTAL 11979.

PRES~HTlY HON-TAXABlE
TAX I1tCREASE

$ 0 - $ 50
$ 50 - $ 100
$ 100 - $ 250
$ 250 - $ 500
$ 500 - $ 1000
$ 1000 - $10001*

$ 0
$ 50
$ 100
$ 250
$ 500
$ 1000

8.BSOlUTE CHANGE
IN TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

$ 0 - $ 50
$ 50 - $ 100
$ 100 - $ 250
$ 250 - $ 500
$ 500 - $ 1000
$ 1000 - $100011(

TOTALS 20350. 17434'J1. -69392. -0. 100.noo.) 35296392 . 1981198.



TABLE 1

MARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1931 SESSION - 1933 PIGGYBACKING AT 33.0~ OF FEDERAL TAX - 1983 /
._--------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGE

MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCOME CREDIT INC' INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
5000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
6000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
7000 6413 33 0.47 0.51 7000 0 0 0.0 0.0 -33 -100.00
8000 7269 111 1. 39 1. 53 8000 66 25 0.31 37.88 -86 -77.48
9000 805 .. 197 2.19 2.44 9000 176 67 0.74 31L 07 -130 -65.99

10000 8891 283 2.83 3.18 10000 296 112 1.12 37.84 -171 -60.42
11 000 9588 367 3.34 3.79 11000 426 162 1. 47 38.03 -205 -55.86
12000 10478 456 3.80 4.35 12000 564 214 1. 78 37.94 -242 -53.07
13000 11257 548 4.22 4.87 13000 714 271 2.08 37.96 -277 -50.55
14000 12035 641 4.58 5.33 14000 864 328 2.34 37.96 -313 -48.83
15000 12814 733 4.89 5.72 15000 1014 385 2.57 37. 97 -348 -47.48
20000 16633 1237 6.18 7.44 20000 1846 701 3.50 37.97 -536 -43.33 '_j
25000 20314 1754 7. 02 3.63 25000 2828 1075 4.30 38.01 -679 -38.71 Of
30000 23972 2284 7.61 9.53 30000 4020 1528 5.09 38.01 -756 -33.101-'
35000 27694 2324 3.07 10.20 35000 5364 2038 5.82 37.99 -786 -27.83 roJ
40000 31216 3359 8.40 10.76 40000 6904 2624 6.56 38.01 -735 -21.88'0
50000 37823 4385 8.77 11.59 50000 10414 3957 7.91 38.00 -428 -9.7675000 52645 6821 9.09 12.96 75000 20854 7925 10.57 33.00 H04 16.19100000 66474 9112 9.11 13.71 100000 32270 12263 12.26 38.00 3151 34.53

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3420 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4275 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 59a5 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.03000 6173 66 0.32 0.97 8000 66 25 0.31 37.83 -41 -62.129000 7516 137 1.52 1.82 9000 176 67 0.74 38.07
.... . "_.. '-' ~'.

-70 -51. 0910000 8249 215 2.15 2.61 10000 296 112 1.12 37.84 -103 -47.9111000 8972 291 2.65 3.24 11000 426 162 1.47 38.03 -129 -44.3312000 96137 367 3.06 3.79 12000 564 214 1. 78 37.94 -153 -41. 6913000 10389 445 3.42 4.28 13000 714 271 2.08 37.96 -174 -39.1014000 11092 528 3.77 4.76 14000 864 328 2.34 37.96
-_._-- --.- .

-200 -37.3815000 11794 612 4.03 5.19 15000 1014 385 2.57 37.97 -227 -37. 0920000 15361 1070 5.35 6.97 20000 1710 650 3.25 38.01 -420 -39.2525000 18888 1548 6.19 8.20 25000 2445 929 3.72 38.00 -619 -39.9930000 22282 2039 6.80 9.15 30000 3311 1258 4.19 37.99 -781 -38.3035000 25558 2515 7.19 9.84 35000 4293 1631 4.66 37. 99 -884 -35.1540000 28744 2976 7.44 10.35 40000 5364 2038 5.09 37.99 -938 -31. 5250000 3'.694 3899 7.80 11.24 50000 7919 3009 6.02 38.00 -890 -22.8375000 48381 6115 8.15 12.64 75000 15474 5880 7.84 38.00 -235 -3.84100000 60967 8199 8.20 13 .45 100000 24110 9162 9.16 38.00 963 11. 75



TABLE 2

MARRIED SEPARATE 70-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PIGGYBACKING AT 38.0~ OF FEDERAL TAX - 1983 /--------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------I HCOr1E CREDIT IUC INCOME CREDIT IHC AMOUNT PERCENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 7282 0 0.0 0.0 8000 52 20 0.25 38.46 20 IE lE lnnnnOf
9000 8099 31 0.34 0.38 9000 160 61 0.68 38.13 30 96.7710000 8910 89 0.89 1. 00 10000 276 105 1. 05 38.04 16 17.9811 000 9709 151 1. 37 1. 56 11000 404 154 1. 40 38.12 3 1. 9912000 10504 217 1.81 2.07 12000 536 204 1. 70 33.06 -13 -5.9913000 11283 288 2.22 2.55 13000 684 260 2.00 38.01 -28 -9.7214000 12065 361 2.58 2.99 14000 832 316 2.26 37.98 -45. -12.4715000 12845 432 2.88 3.36 15000 980 372 2.48 37.96 -60 -13.8920000 16680 816 4.08 4.89 20000 1794 682 3.41 38.02 -134 -16.42tj25000 20394 1234 4.94 6.05 25000 2741 1042 4.17 38.02 -192 -15.56 I30000 23910 1&57 5.52 6.93 30000 3902 1483 4.94 33.01 -174 -10.501-'35000 27297 2091 5.97 7.66 35000 5206 1978 5.65 37.99 -113 -5.40\>140000 30515 2519 6.30 8.25 40000 6693 2543 6.36 37.99 24 0.95°50000 36884 3383 6.77 9.17 50000 10141 3854 7.71 38.00 471 13.9275000 51481 5501 7.33 10.69 75000 20358 7736 10.31 38.00 2235 40.63100000 65116 7610 7.61 11.69 100000 31550 11989 11. 99 38.00 4379 57.54

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3419 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4274 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 67&7 0 0.0 0.0 8000 52 20 0.25 38.46 20 IElElElElElE*1E9000 7532 0 0.0 0.0 9000 160 61 0.68 38.13 61 lElE*lE*l(*lE10000 8269 24 0.24 0.29 10000 276 105 1. 05 38.04 81 337.5011000 8994 74 0.67 0.82 11000 404 154 1. 40 38.12 80 108.1112000 9714 132 1.10 1. 36 12000 536 204 1. 70 38.06 72 54.5513000 10419 188 1.45 1.80 13000 684 260 2.00 38.01 72 38.3014000 11124 2(.4 1. 74 2.19 14000 832 316 2.26 37.98 72 29.5115000 11828 306 2.04 2.59 15000 930 372 2.48 37.96 66 21.5720000 15414 6(,4 3.22 4.18 20000 1658 630 3.15 38.00 -14 -2.1725000 18963 1024 4.10 5.40 25000 2372 901 3.60 37.98 -123 -12.0130000 223G8 1427 4.76 6.37 30000 3207 1219 4.06 38.01 -208 -14.5835000 25697 1831 5.23 7.13 35000 4156 1579 4.51 37.99 -252 -13.7640000 2~n8 2239 5.60 7. 74 40000 5183 1970 4.92 38.01 -269 -12.0150000 34961 3054 6.11 8.74 50000 7656 2909 5.82 38.00 -145 -4.7575000 4~839 5019 6.69 10.28 75000 15023 5709 7.61 38.00 690 13.75100000 61631 695'. 6.95 11.23 100000 23450 8911 8.91 38.00 1957 28.14



TABLE 4

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 PIGGYBACKING AT 38.0Y. OF FEDERAL TAX - 1983 /----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------INCOt1E CREDIT INC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT

4000 3594 47 1.17 1. 31 4000 77 29 0.72 37.66 -18 -38.305000 4398 97 1. 94 2.21 5000 199 76 1.52 38.19 -21 -21.656000 5185 156 2.60 3.01 6000 341 130 2.17 38.12 -26 -16 .677000 5964 218 3.11 3.66 7000 491 187 2.67 38.09 -:31 -14.228000 6743 289 3.61 4.29 8000 641 244 3.05 31L07 -45 -15.579000 7521 365 4.06 4.85 9000 791 301 3.34 38.05 -64 -17.53
10000 8291 446 4.46 5.38 10000 951 361 3.61 37. 96 -85 -}9.06
11000 9052 526 4.78 5.81 11 000 1121 426 3.87 38.00 -100 -19.01
12000 9808 606 5.05 6.18 12000 1295 492 4.10 37. 99 -114 -18.81
13000 10550 691 5.32 6.55 13000 1485 564 4.34 37.98 -127 -18.38
14000 11290 779 5.56 6.90 14000 1677 637 4.55 37. 98 -142 . -18.23
15000 12014 865 5.77 7.20 15000 1887 717 4.78 38.00 -148 -17.11
20000 15493 1313 6.56 8.47 20000 3089 1174 5.87 38.01 -139 -10.59

.-1 25000 18773 1758 7.03 9.36 25000 4509 1713 6.85 37. 99 -45 -2.561', 30000 21881 2208 7.36 10.09 30000 6117 2324 7.75 37. 99 116 5.25
r-J 35000 25095 2674 7.64 10.66 35000 7917 3008 8.59 37.99 334 12.49! 40000 28153 3117 7.79 11. 07 40000 9913 3767 9.42 38.00 650 20.85
(-i 50000 33880 4000 8.00 11.81 50000 14288 5429 10:86 38.00 1429 35.72

75000 46925 6101 8.13 13.00 75000 26413 10060 13.41 38.00 3959 64.89
100000 59650 8208 8.21 13.76 100000 38973 14810 14.81 38.00 6602 80.t.3

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3342 33 0.82 0.99 4000 77 29 0.72 37.66 -4 -12.12
5000 4073 76 1. 52 1.87 5000 199 76 1. 52 38.19 0 0.0
6000 4783 126 2.10 2.63 6000 341 130 2.17 38.12 4 3.17
7000 5486 179 2.56 3.26 7000 491 187 2.67 38.09 8 4.47
8000 6188 239 2.99 3.86 8000 641 244 3.05 38.07 5 2.09
9000 6890 303 3.37 4.40 9000 791 301 3.34 38.05 -2 -0.66

10000 7583 371 3.71 4.89 10000 951 361 3.61 37.96 -10 -2.70
11000 8267 444 4.04 5.37 11000 1119 425 3.86 37.98 -19 -4.28
12000 8984 519 4.32 5.78 12000 1254 477 3.97 38.04 -42 -8.09
13000 9688 594 4.57 6.13 13000 1403 533 4.10 37.99 -61 -10.2714000 10390 672 . 4.80 6.47 14000 1553 590 4.21 37.99 -82 -12.2015000 11087 755 5.03 6.81 15000 1109 649 4.33 37.98 -106 -14.04
20000 14454 1175 5.88 8.13 20000 2601 988 4.94 37.99 -187 -15.91
25000 17649 1599 6.40 9.06 25000 3663 1392 5.57 38.00 -207 -12.9530000 20737 2043 6.81 9.85 30000 4829 1835 6.12 38.00 -208 -10.1835000 23720 2474 7. 07 10.43 35000 6099 2318 6.62 38.01 -156 -6. 3140000 26548 2884 7.21 10.86 40000 7521 2858 7.14 38.00 -26 -0.9050000 31931 3697 7.39 11.58 50000 10633 4041 8.08 38.00 344 9.3075000 44030 5622 7.50 12.77 75000 19748 7504 10.01 38.00 1882 33.48

100000 55355 7497 7.50 13.54 100000 29623 11257 11. 26 38.00 3760 50.15



APPENDIX K - Progressive Rates Applied to Federal Taxable Income - Joint

Return Equalization Credit Allowed

This proposal did result in some appreciable shift in tax burden. While taxpayers

with incomes between zero and $5,000 would be negligibly impacted by a tax

increase, the average taxpayer with income between $5,000 and $40,000 would be

the recipient of a tax reduction. Within this group, taxpayers with incomes of

$10,000 to $20,000 are affected the greatest, realizing an average tax decrease of

ap[)roximate1y $120. The most negatively impacted taxpayers are those with

incomes over $50,000. These persons would incur an average tax increase of

approximately $600.

The most significant attribute of this proposal is the fact that burden shifts within

specific classes of taxpayers (by income level are) not significant. That is, whether

the taxpayer is single, a one earner married hOllseho1d or a two earner married

household, the proposal has appoximate1y the same effect.





;·-133

Proposa1:

Progressive tax rates applied to federal taxable income.

Add: Municipal Bond Interest
Federa1 Marri age Penalty

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings

Rate Schedul e:

Marriage Penalty Credit
Spouse Tax
Income Credit

$ o - $ 1,000 0
1,000 - 2,000 16
2,000 - 3,000 38
3,000 - 4,000 66
4,000 - 5,000 100
5,000 - 6,000 142
6,000 - 7,000 192
7,000 - 8,000 254
8,000 - 9,000 328
9,000 - 10,000 414

10,000 - 11 ,000 500
11,000 AND OVER 598

Budget Impact: $1.5 mi 11 ion

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
July 20, 1982





FEL .AL TAXADLE WITH MARRIAGE PENALTY CREDIT - TAX YEAk ~983 DONE ON 01116/82
Tl\DLE 8. SU;'l;:t.RY OF EFrECTS OF PROPOSED TAX LAt.. CfliH1GE rOR ALL RETURNS

All TAXPAYERS

PAGE 80

NU~1BER OF
RETU~NS

IN St.rt?LE

ESTIMflTED
AGGREGATE

NO. RETURllS

AT-lOUlH OF
TAX CHM1GE

ORIGINAL CHANGE IN
TAXADLE I~COME TAXABLE INCOME

CTI/OUSAtlDS)

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

ORIGINAL AGI CLASS
RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

$lnOU{~ IOU( - $ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$********

TOTALS

ORIGINAL AGI CLASS

$***M***W-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$*~******

TOTALS

4854.
605.
617.
928.
953.
974.
678.

llBI.
2711.

13501.

21.
3091.
1£,60.
1282.

51l6­
207.
n.

125.
59.

6849.

25046.
206(,3.
82',43.

169336.
190300.
16t;230.

9!l546.
77114.
14500.

846237.

232.
316123.
194410.
226512.
10C958.

365&0.
13120.
8817 .

440.

897260.

229571 O.
2748624.
6924149.

-7570839.
-12176759.

-9926735.
4042556.

23066046.
30147355.

39550108.

13084.
1356199.

-14560974.
-40727239.

-4960039.
6599994.
5476365.
7231547.
1507233.

-38063780.

216.
36204.

377612.
1685(;(,2.
3319787.
4102761.
2785809.
3214734.
1444957.

16968003.

621.
752574.

1201855.
2650087.
1896365.

9516(,5.
430346.
384818.

40837.

8309196.

22948679.
21747389.

-62657961.
-207399724.

-93845796.
-29687991.

80950804.
372773609.
490607703.

595436712.

-445687.
-563789021.
-505911626.
-262738350.

65705187.
87696741.
593(,1502.
845(,0491.
18670054.

-1016931209.

-458337.
76699.

619784.
2538054.
4781533.
5Sn638.
4018235.
4906985.
2535197.

24896794.

-883.
840738.

1408405.
3275793.
2435937.
1252935.

577943.
542840.

65890.

10399598.

86285.
176390.

5472282.
75755518.

232811096.
338595776.
250276179.
344444682.
204421028.

1452039235.

o.
3865571.

31114776.
168390380.
155190700.

8323(,840.
39704358.
41740600.

5909388.

529158612.

':::J
I
f-'
\>l
.r:-

ORIGINAL AGI CLASS
RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

S*WW****W-$ 0
$ 0-$ 5000

_$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$***~*~**

- TOTALS

•

4875.
3596.
2077 .
2210.
1459.
1131.

776.
1306.
2770.

20350.

25278.
34ft766.
276~21.

3958(,8.
2~1257.

20'\)310.
103!:66.
t5931.
15020.

1743497.

2308794.
4104823.

-7636825.
-48293079.
-17136798.

-3326741.
9518921.

30297593.
31654639.

1486328.

837.
788778.

1579467.
4335928.
5216152.
5054(,06.
3216234.
3599552.
1405844.

25277199.

22502992 •
-542041632.
-568569586.
-470138574.

-28H0609.
5::003750.

IG0292306.
457314099.
509277757.

-421494497.

-459219.
917437.

2028139.
5813347.
7217ft74.
7081574.
4596178.
5(,49825.
2651C37.

35296392.

86285.
4041961.

36587058.
244145898.
388001796.
421830616.
239980537.
3861932e2.
210330416.

1981197848 •



FEDERAL TAXABLE WITfl MfRRI~GE PENALTY CRrDIT - TAX YEAR 1983 DOllE ON 07/16/~2

TABLE 5. DISTRIlJUTION OF TAX CIIAtIGE BY AGI Clf\SS rOR SCIIE.DULE MID DEDUCTION CATEGORIES

ALL TAXPAYERS

PAGE 66

RETURNS WITH CHANGE IH TAX LIABILITYPRESE~'TlY TAXf:BLE
I\ETU::f~S rU;f)E

tWNTAXABLE

PRESENTLY NONTAXABLE
RETURNS MADE

TAXABLE TAX DECREASE TAX INCREASE

RETURNS l-IHICH
CHANGED HIEIR

TYPE OF DEDUCTION

ORIGINAL
AGI CLASS

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUtIT OF
TAX CUT

HUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF NUMBER
TAX INCREASE OF

RETURNS

Ar10UNT OF
TAX CHANGE

NUMBER
OF

RETURNS

AMaUIIT OF
TAX CHANGE

HUt-mER
OF

RETURNS

Af-l0UNT OF
TAX CHANGE

RETURNS WHICH ORIGINALLY ITEMIZED DEDUCTIONS

$W*****~-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$***~**w

11.
532.

3064.
4604.

799.
O.
O.
O.

23.

-2672 .
-95837.

-1224',3.
-503561.
-126012.

O.
o.
O.

-692643.

1327.
11461.
24561.

7139.
998.

O.
O.

215.
22.

2299146.
2364156.
6195091.
3929124.
9813063.

O.
O.

770121.
2186340.

22.
2391.

28512.
126391.
149163.
105008.

36022.
17341.

1543.

-3482.
-136124.

-20423't9.
-18150651.
-30913990.
-21940070.
-7853954.
-5140056.
-6724741.

1328.
12534.
37017.
31763.
39739.
62687.
54390.
59426.
129S0.

2299192.
2884748.
8966498.

10579Z12.
18737232.
12013335.
11901510.
28206102.
36872097.

24211.
22327.
56997.
63025.
10519.

O.
o.
O.

13.

2202660.
2531241.
4281272.

-4274138.
-733347.

O.
o.
O.

-26867.

TOTALS 9032. -1543219. 45723. 28057040. 466893. -92910418. 311863. 132460526. -177153. 3980821.

RETURNS WHICH ORIGINAllY TOOK STANDARD DEDUCTION

$*.*.*••-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$***~***

O.
317M.
42069.

9141.
O.

134.
O.
o.
o.

O.
-401700.

-2430096.
-1427082.

O.
-381534.

o.
o.
o.

10.
27878.

5390.
133.

O.
o.
o.
o.
o.

13084.
3476634.
1573993.

419971.
O.
o.
o.
o.
o.

O.
96453.

162723.
218703.

63415.
8732.
1071.

265.
12.

O.
-2784859.

-13469095.
-46441793.
-11838525.

-2669864.
-216278.
-112488 .
-13186.

10.
31464.
12183.
1803.

31542.
21848.
120',9.

8551.
418.

13084.
4141l!53.
3908120.
5714553.
6870486.
9269858.
5692643.
7944035.
1520470.

O.
1.
O.

999.
8520.

16391.
7496.
8139.

406.

~~:J
I
f.Jo•\~j

o.\n
O.

-134443.
-791030.
3389010.
2351060.
6405318.
1251248.

TOTALS 83130. -4641211. 33412. 5483688. 551380. -83146088. 137873. 45082308. 41953. 12471164.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

$.*****.-$ 0
$ 0-$ 5000

__ $ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$**Y~***

ll.
32311L
45133.
13745.

799.
134.

O.
O.

23.

-2672.
-497537.

-2552539 .
-19314'i3.
-12~012.

-381534.
O.
O.

-692643.

1337 •
39339.
2')951.

7273.
998.

O.
O.

215.
22.

2312230.
6340791.
716908'..
4349100.
9813063.

O.
O.

770121.
21863(,0.

22.
93848.

191235.
345595.
212579.
113739.

370'14.
17606.

1556.

-3482.
-2920983.

-20511444.
-64592444.
-42752515.
-24509934.

-8075232.
-5;>52545.
-6737n7.

1338.
43993 .
49200.
39571.
17251.
90535.
66439.
67977.
13398.

2312276.
7025B06.

12b7461'3.
16294365.
25615717.
212&3193.
17594153.
36150138.
38392566.

24211.
22328.
56997.
64024.
19100.
16391.
7496.
8139.

419.

2202660.
2531241.
4281272.

-4408581.
-152',376.
33~9010.

2351060.
6405318.
1224350.

- TOTAlS

•

92162. -6184430. 79134. 33540729. 1018273. -116056506. 449736. 177542834. 219106. 16451985 .
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FEDERh_ fAXABlE WITH MARRIAGE PENALTY CREDIT - TAX YEAR 190J DONE ON 07/16/82 PAGE 70

TABLE 7AO). AVERAGE INCOME TAX RATES BY INCOME CLASS, DEDUCTION TYPE, AND FILING STATUS.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TAX RATE COMPUTED ON
FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME

UNDER PLAN X

ITEMIZED DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS ALL FILERS

ItlCOrlE
CLASS OLD HEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW· OLD NEW

$WJOOfW*JOf-$ 0 0.1 2.5 0.1 0.8 0.0 2.4 0.0 1.5 0.1 2.1
$ 0-$ 5000 0.0 1.8 0.2 0.3 0.0 1.3 0.1 1.6 0.1 1.4
$ 5000-$ 10000 0.3 2.1 0.2 1.0 2.5 1.6 1.3 2.1 0.8 1.8
$ 10000-$ 20000 3.0 2.2 2.4 2.5 4.5 3.3 4.5 3.9 3.4 3.0
$ 20000-$ 30000 5.8 5.7 5.3 4.9 6.8 5.7 6.9 6.5 5.7 5.4
$ 30000-$ 40000 8.0 7.0 6.6 6.6 9.0 7.6 7.9 7.8 7.0 6.8
$ 40000-$ 50000 8.8 8.0 7.4 7.7 9.0 8.1 8.1 8.3 7.6 7.7
$ 50000-$ 100000 8.9 9.0 8.4 9.0 9.6 9.9 9.0 9.8 8.5 9.1
$ 100000-$lI(******* 9.3 10.7 9.8 11.2 10.9 10.0 9.3 11.5 9.7 11.2

------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
6.7 6.5 6.9 7.2 6.9 6.1 5.8 5.9 6.7 6.9

STANDARD DEDUCTIONS
ORIGINAl MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS . ALL FILERS

INCOME ~}

CLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEW I
I-'

$'Ufll(lI(IOOfl(-$ 0 0.0 0.0 0.0 1.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.8 ',>l

$ 0-$ 5000 0.0 0.3 0.0 0.7 0.6 0.4 0.5 0.5 0.3 0.5
(ll

$ 5000-$ 10000 0.5 0.4 0.3 0.7 3.6 3.0 3.0 1.4 2.3 1.2
$ 10000-$ 20000 . 4.1 2.9 4.0 2.6 7.1 4.8 6.6 5.2 6.0 4.5
$ 20000-$ 30000 7.5 6.2 6.6 6.1 8.9 8.2 8.4 8.7 7.6 7.4
$ 30000-$ 40000 5.0 4.5 7.5 8.0 10.1 10.1 9.2 10.5 7.6 8.2
$ 40000-$ 50000 10.9 11.0 8.0 9.1 0.0 0.0 9.9 11.3 8.2 9.3
$ 50000-$ 100000 11.2 11.8 9.0 10.6 11.7 12.5 10.0 12.3 9.3 10.9
$ 100000-$l(*JOl*'OOf 10.2 13.4 10.9 13.4 0.0 0.0 10.9 14.0 10.8 13.6

------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
3.7 3.1 6.6 6.9 6.4 5.2 5.6 4.9 5.6 5.2

ALL DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS AU FILERS

INCOr-1E
CLASS OLD NEW OLD NEloJ OLD NEW OLD NEW OLD NEW

_$IUUflflfll(lI(l(-$ 0 0.1 2.5 0.1 0.8 0.0 2.4 0.0 1.5 0.1 2.1
$ 0-$ 5000 0.0 0.6 0.1 0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 0.3 0.6
$ 5000-$ 10000 0.5 1.0 0.2 0.9 3.4 2.7 2.6 1.6 1.8 1.4
$ 10000-$ 20000 3.5 2.5 2.8 2.5 6.2 4.3 6.0 4.8 4.8 3.9
$ 20000-$ 30000 6.2 5.8 5.6 5.2 8.0 7.1 7.7 7.6 6.4 6.1
$ 30000-$ 40000 7.6 6.7 6.8 6.9 9.3 8.3 8.4 8.8 7.1 7.1
$ 40000-$ 50000 9.0 8.2 7.5 7.9 9.0 8.1 8.4 8.7 7.7 7.9
$ 50000-$ 100000 9.0 9.1 8.5 9.2 9.9 10.3 9.2 10.4 8.6 9.3

-$ 100000-$-~**~*** 9.4 10.3 9.9 11.3 10.9 10.0 9.5 11.7 9.8 11.2
------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

5.9 5.6 6.9 7.2 6.7 5.6 5.7 5.3 6.4 6.4

•



FEDCRnL TAXABLE WITH MARRIAGE PENALTY CREDIT - TAX YEAR 1983 DONE ON 07/16/82
Tf.HE 2. EFrEelS OF rlwrOSlO Tt.X Lf.l,J Cllt.l:GE BY ABSOLUTE Cllt,t~GE IN TAX LIA!}!LITY PAGE 41
--------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR All AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

All FILERS

RETURNS PROJECTED AGGREGATE AVERAGE PERCENTAGE ORIGINAL ORIGINAL
IN SMlPLE NU~1B[R OF TAX CHANGE TAX DISTRIBUTION TOTAL AGI TAX TOTAL

RETURNS CHANGE OF RETURNS (THOUSANDS) <THOUSANDS)
ABSOLUTE CHANGE
IN TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE- TAX INCREASE
$ 0-$ 50 454. 70867. 1618980. 23. 4. ( 4. ) 1925124. 103329.
$ 50 - $ 100 334. 5Q356. 3712830. 74. 3. ( 7. ) 1606159. 90593 .
$ 100 - $ 250 721. 101127. 16896697. 167. 6.( 13.) 3675562. 222259.- $ 250 - $ 500 666. 73053. 25787469. 353. 4.( 17.) 3183350. 207021.
$ 500 - $ 1000 603. 4 f,651. 30267442. 678. 3.( 20.) 2167758. 1449S0.
$ 1000 - $lfIOOO~ 2445. 30534. 65718688. 2152. 2.( 21.) 2835859. 207475.

TAXABLE INCREASE 5223. 370602. 144002105. 389. 21.( 21.) 15398813 . 975657.

NO CHANGE 53. 2243. O. O. 0.( 21.) 47022. 2970. [-1
i

TAX DECREASE I...J
$ 0-$ 50 1398. 2028l!2. -5046595. -25. 12.( 33.) 2767462. 118142. \N

$ 50 - $ 100 1028. 156776. -11600084 . -74. 9.( 42.) 2600629. 122320. --.J
$ 100 - $ 250 291 O. 478021. -82932433. -173. 27. ( 69.) 8476119. 440091.
$ 250 - $ 500 . 932. 161417. -55328415. -3 f ,3. 9.( 79.) 4288453 . 255964.
$ 500 - $ 1000 139. 16126. -10040982. -623. 1.( 80.) 576362. 3~908.
$ 1000 - $J(lOIl'M 291. 3050. -11107997. -3641. 0.( 80.) 313002. 27145.

- TAXABLE DECRE~SE 6693. 1018273. -176056506. -173. 58. ( 58.) 19022026. 1002571.

TAXABLE SUBTOTAL 11979. 1391118. -32054401. -23. 80.( 80.) 34467862. 1981198.

... PRESENTLY NON-TAXABLE
TAX IUCREASE

$ 0-$ 50 353. 37M2. 782269. 21. 2.( 82.) 216821. O.
$ 50 - $ 100 134. 11454. 815790. 71. 1.( 83.) 46596. O.
$ 100 - $ 250 137. 13571. 2129001. 157. 1.( 83.) 62097. O•... $ 250 - $ 500 75. 6998 . 2482327. 355. 0.( 84.) 40221. O.
$ 500 - $ 1000 45. 39013. 2787140. 713. 0.( 84.) 20732. O.
$ 1000 - $lnolMM 95. 5352. 2 f,544202. 4577 . 0.( 84.) 55976. O.

HON-TAXA8lE INCR 839. 79134. 33540729. 424. 5. ( 5. ) 442442. O.

HO CHANGE 7532. 2732 f,5. O. O. 16.000.) 386088. O.
,,. ------- --------- --------- -------- ----------- ---------- --------

- TOTALS 20350. 1743497. 1486328. 1. 100.000.) 35296392. 1981198.

,
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F__ iRAL TAXAOLE WITH rtARRIAGE PENALTY CREDIT - TAX YEA~ 1983 DONE ON 07/16/32
T~BLE 1. [FFECTS OF rROrOS~D TAX LAW CHANGE BY PERCENT CHANGE IN TAX LIABILITY

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR nOTlI TYPES DEDUCTION

All FILERS

PAGE 27

~·tJ

TAXABLE DECREASE 6698.

TAXABLE SUBTOTAL 11979.

PRESENTLY NOH-TAXABLE

PERCENT CHANGE
IN TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX ItICREASE

0-2
2 - 4
4 - 6
6 - 10

10 - 25
25 - IP'l1

TAXABLE INCREASE

NO CHAttGE

TAX DECREASE
0-5
5 - 10

10 - 15
15 - 20
20 - 25
25 - 30
30 - 40
40 - 50
50 - 99
99 - JlIOE

NO CHflNGE
TAX INCREASE

TOTALS

1/

RETURNS
IN SMiPlE

344.
333.
361.
734.

2050.
1406.

522~.

53.

769.
650.
586.

• 47<).
423.
323.
591.
502.

1663.
703.

1532.
839.

20350.

PROJECTED
NUi'll\ER OF

RETURNS

42525.
39750.
40145.
71146.

101389.
75646.

370602.

2243.

109404.
102481.
100665.

85 f ,45.
76066.
58619.
96541.
70616.

225795.
92640.

1018213.

1391118.

273245.
79134.

1743497.

AGGREGATE
TAX CHANGE

1022191.
2957 ft23.
5248341.

15940298.
55804075.
63029777.

144002105.

O.

-5686609.
-14263955.
-19353327.
-19504548.
-18750144.
-14774251.
-24533657.
-17414379.
-35292400.

-6483237.

-176056506.

-32054401.

O.
33540729.

1486328.

AVERAGE
TAX

CHANGE

24.
74.

131.
224.
550.
833.

389.

O.

-52.
-139.
-192 .
-228 .
-2{16.
-252.
-254.
-247.
-156.
-70.

-173.

-23.

O.
424.

1.

PERCENTAGE
DISTRIBUTION

OF RETURNS

2.( 2.)
2.( 5.)
2. ( 7. )
4.( 11.)
6.( 17.)
4.( 21.)

21.( 21.)

0.( 21.)

6. ( 28.)
6.( 34.)
6.( 39.)
5.( 44.)
4.( 49.)
3.( 52.)
6.( 57.)
4.( 62.)

13.( 74.)
5.( 80.)

58. ( 58.)

80.( 80.)

16.( 95.)
5.<100.)

100.<100.)

ORIGINAL
TOTAL IIGI'

<THOUSANDS)

1630253.
1545636.
1629920.
3105521.
529B374.
2189109.

15398813 .

47022.

3753815.
3089058.
2611431.
1984674.
1576109.
1080673.
152 ff153.
899799.
18596~1.

642622.

19022026.

34467862.

386088.
442442.

35296392.

ORIGINAL
TAX TOTAL

(THOUSANDS)

102362.
98632.

105537.
202053.
353613.
108 f.59.

975657.

2970.

232162.
192392.
155520.
112655.
83403.
54208.
71359.
39017.
55369.

6485.

1002571.

1981198.

o.
o.

1981198.

t::J
I

f-J
\,).t
('1



Tt.Gl[ 1

r-IARRIED JOINT 2 DEPF:tWENTS

DEDUCTIONS ARE o PEReDH OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE & MARRIAGE PENALTY CREDIT - 1983----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PE~CE"T OF TAX AS PERCENT OFTIIX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER ~lGI Txnl MGI TAXABLE AFTER MGI Txnl ---------------------ItlCO~IE CREDIT WC IllCO~-lE CREDIT IHC AMOUNT PERC EN

4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 o•0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 3J o.H 0.51 7000 0 0 0.0 0.0 -33 -100.08000 7269 III 1. 39 1.53 8000 600 10 0.13 1. 67 -101 -90.99000 8034 197 2.19 2.44 9000 1600 29 0.32 1.81 -168 -85.2.10000 8391 2;;3 2.83 3.18 10000 2600 55 0.55 2.12 -228 -80.511000 96~8 367 3.34 3.79 11 000 3600 S6 0.78 2.39 -2S1 -76.512000 10478 456 3.30 4.35 12000 4600 125 1. 04 2.72 -331 -72.513000 11257 54(; 4.22 4.87 13000 5600 172 1.32 3.07 -376 -6&.614000 12035 641 4.58 5.33 14000 6600 229 1. 64 3.47 -412 -6'•. 215000 12814 733 4.89 5.72 15000 7600 298 1. 99 3. ?2 . -435 -59.3 .20000 16633 1237 6.18 7.4'. 20000 12600 762 3.81 6.05 -475
'::i -38.425000 20314 1754 7.02 8.63 25000 17600 1342 5.37 7.63 -412 I -23.430000 23972 22U4 7.61 9.53 30000 22600 1930 6.60 8.76 -304 f-' -13.335000 27694 n2~ 8.07 10.20 35000 27600 2630 7.51 9.53 -194 \)J -6.840000 31216 3359 8.40 10.76 40000 32600 32BO 8.20 10.06 -79 -.0 -2.350000 31:;23 4335 8.71 11. 59 50000 42600 45&0 9.16 10.75 195 4.475:100 52645 . 6~21 9.09 12.96 75000 67600 7330 10.44 11.53 1009 14.7100000 66474 9112 9.11 13.71 100000 92600 11080 11. 08 11. 97 1968 21.6

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3420 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4275 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5935 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6773 66 0.82 0.97 8000 600 10 0.13 1. 67 -56 -84.89000 7516 137 1.52 1.82 9000 1600 29 0.32 LeI -loa -18.810000 8249 215 2.15 2.61 10000 2600 55 0.55 2.12 -160 -74.411 000 8972 291 2.65 3.2'. 11000 3600 86 0.78 2.39 -205 -70.412000 96~7 367 3.06 3.79 1200C 4600 125 1. 04 2.72 -242 -65.913000 10389 445 3."2 4.23 13000 5600 172 1.32 3.07 -273 -61.3140\10 11092 528 3.77 4.76 14000 6600 229 1.64 3.47 -299 -56.615000 11794 612 4.0& 5.19 15000 7600 2<;8 1. 99 3.92 -314 -51.320000 15361 1070 5.35 6.97 20000 11&00 676 3.38 5.73 -394 -36.8:25000 188&8 1548 6.19 8.20 25000 15750 1119 4.48 7.10 -429 -27.730000 222ti2 2039 6.80 9.15 30000 19700 1604 5.35 8.14 -435 -21.335000 25558 2515 7.19 9.ti', 35000 23650 2117 6.05 8.95 -398 -15.840000 28 7'i4 2?76 7.44 10.35 (tOOOO 27600 2630 6.57 9.53 -3';6 -11.650000 34694 3ti99 7.Z0 11.24 50000 35500 3657 7. 31 10.30 -242 -6.275000 483S1 6115 S.15 12.64 75000 55250 6;:25 8.30 11. 27 110 I.ti10COOO 60!J67 8199 8.20 13.45 100000 75000 8792 8.79 11.72 593 7.2

",



T1\1.._"...: 2

MARRIED SEPARATE 7a-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCEtlT OF ACI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 19&3 FEDERAL TAXABLE & MARRIAGE PENALTY CREDIT - 1983
----------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCEla OF TAX AS rERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXASlE AFTER fiGI Txnl f1GI TAXhBlE AFTER f-iGI TXBl ---------------------INCOr-IE CREDIT I1;C INcenE CREDIT HIC AMOUNT PERCEtH

4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.080110 72&2 0 0.0 0.0 80GO 600 0 0.0 o. 0 0 0.09000 8099 31 0.34 0.38 9000 1600 0 0.0 0.0 -31 -100.0010000 8910 39 0.89 1.CO 10000 2600 17 0.17 0.65 -72 -80.90llOOO 9709 151 1. 37 1. 56 llOOO 3600 20 0.18 0.56 -131 -86.7512000 10504 217 1. B1 2.07 12000 4600 59 0.49 1. 2~ -153 -72.8113000 11283 238 2.22 2.55 13000 5600 106 0.82 1.~9 -182 -63.1914000 12%5 361 2.53 2.99 14000 6600 129 0.92 1. 95 -232 -64.2715000 12845 432 2.8:3 3.36 15000 7600 198 1. 32 2.61 . -234 -54.17200CO 16680 816 4.03 4.89 20000 12600 620 3.10 4.92 -196
U

-24.0225000 20394 1234 4.94 6.05 25000 17600 10~o 4.35 6.10 -146
I -11.8330000 23910 1657 5.52 6.93 30000 22600 1652 5.51 7.31 -5 ~J -0.3035000 27297 2091 5.97 7.66 35000 27600 2130 6. 09 7.72 39 r-.. 1.8740000 30515 2519 6.30 3.25 40000 32600 2682 6.70 0.23 163 0 6.4750000 36~~4 3383 6.77 9.17 50000 42600 3932 7. 96 9.35 599 17. 7175000 51481 . 5501 7.33 10.69 75000 67600 7232 9.64 1C.70 1731 31. 47100000 65116 7610 7.61 11.69 100000 92600 10482 10.48 11.32 2872 37.74

DEDUCTIOHS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3419 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4274 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6Ja7 0 0.0 0.0 3000 600 0 0.0 0.0 0 0.09000 7532 0 0.0 0.0 9000 1600 0 0.0 0.0 0 0.010000 8269 24 0.24 0.29 10000 2600 17 0.17 0.65 -7 -29.1711000 8994 74 0.67 0.~2 II 000 3600 20 0.18 0.56 -54 -72.97120CO 9714 132 1.10 1. 36 12000 4600 59 0.49 1.23 -73 -55.3013000 10419 138 1.45 1.S0 13000 5600 106 0.32 I.e? -~2 -43.6214000 11124 2',4 1. 74 2.19 FIOOO 6600 129 0.92 1. 95 -115 -47.1315000 11328 306 2.04 2.59 15000 7600 198 1. 32 2.61 -leo -35.2920000 15414 644 3.22 4.1~ 20000 111:00 534 2.67 4.53 -1l0 -17.C825000 18963 1024 4.10 5.40 2':;000 15750 865 3.46 5.49 -159 -15.5330000 223t:\ 1427 4.76 6.37 30000 19700 1276 4.25 6.43 -151 -10.5835COO 25617 IB31 5.23 7.13 3S()CO 23650 1617 4.62 6.04 -214 -11.6940000 23928 2239 5.60 7.7ft 40()GO 27600 2032 5. G3 7. 36 -207 -9.2550000 34961 305'. (, .11 8.7', 50000 35~OO 305~ 6.12 S.62 5 0.1675000 40839 SOl? 6.69 10.28 75000 552:>0 5627 7.50 10.18 60& 12.11100000 61639 6954 6.'15 11.23 100000 75000 81 ')4 8.19 10.93 12'tO 17 .83

r ~
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TAX-STRUCTURE AFTER 1'81 SESSION - 1'83
-----------------------------------------------

~
i

TA8lE 4

SINGLE FILER 0 DEPENDENTS

DtDUCTIONS ARE 0 PERCENT OF AGI

FEDERAL TAXABLE & MARRIAGE PENALTY CREDIT --1983
-----------------------------------------------

~

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX -----------------. TeX CHANGE---"Gr-- -nXABLE--AFTER MGI TX8L MGI TAXABLE - AFTER MGI TXBL -- - - -.- - ..-;:;------- -----------INCOME CUDn INC INCOME CREDn INC A"OUNTI PERCENT
1&000 3594 1&7 1.17 1.31 4000 700 11 0.27 1.57 -36 -16.60--5000 -- 4398 ---- 97-- --- - 1.94 . 2.21 --- 5000 1700 -- 31 0.62 _1.82 _._------ -66 -68.046000 5185 156 2.60 3.01 6000 2700 58 0.97 2.15 -98 -62.827000 5964 218 3.11 3.66 7000 3700 90 1.29 2.43 -128 -58.728000 6743 289 3.61 4.29 8000 4700 129 1.61 2.74 -160 -55.36--9000---- . 7521 ---- 365 . - . --- 4.06 4.85-----· 9000

_.
5700 --- 177 - --- I. 97 3.11 ------- -- -188 ------ - -51. 51 -

10000 8291 1\46 4.46 5.38 10000 6700 235 2.35 3.51 -211 -47.3111000 9052 526 4.78 5.81 11000 7700 306 2.78 3.97 -220 -H.8312000 9808 606 5.05 6.18 12000 8700 388 3.23 4.46 -218 -35.97-13000 -- -10550 - ----- - 691 - 5.32 --- 6.55- --- 13000 .--- 9700 --. 474- --- 3.65 -.- 4.89 --_ .. - - -217 - --.- -31.40
HOOD 11290 779 5.56 ·6.90 14000 10700 569 4.06 5.32 -210 -26.9615000 12014 865 5.77 7.20 15000 11700 667 4.45 5.70 • -198 -22.8920000 15493 1313 6.56 8.47 20000 16700 1233 6.16 -_.- ~:~; ---. _.--- ---- -i~; _. ---T~- -6.09-·25000 --- 18773 ---- 1758 --- -- 7.03 -. 9.36 -- - -25000 21700 - -- 1863 - ._.--- 7.45 5.9730000 21881 2208 7.36 10.09 30000 26700 2513 8.38 9.41 305 I-' 13.8135000 25095 2674 7.64 10.66 35000 31700 3163 9.04 9.98 489 j::- 18.291t0OOO 28153 3117 7.79 11.07 40000 36700 3813 9.53 10.39 696 I-I 22.33- 50000 -- 33880 -- - -- 4000 -_. - 8.00 - 11.81 50000 46700 5113 10.23 10.95- .- 1113 -. -- 27.82- 75000 ,.6925 . 6101 8.11 ll. 00 75000 71700 8363 11.15 11.66 2262 37.08100000 59650 8208 8.21 13.76 100000 96700 11613 11.61 12.01 3405 1tl.48--_ .. -- - - DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME -. - .- .._-------- .. - ...-- -- ~- ...

4000 3342 33 0.82 0.9' 4000 700 11 0.27 1.51 -22 -66.615000 ~073 76 1.52 1.87 5000 1700 31 0.62 1.82 -45 -59.216000 --- 4783 . - - 126 . -- 2.10 2.63 6000 2700 58 - 0.97 2.15 - - .. - -- . -6& - -- - --53.91
7000 5486 179 2.56 3.26 7000 3700 90 1.29 2.ft3 -89 -49.128000 618& 239 2.99 3.&6 8000 4700 129 1.61 2.74 -110 -46.039000 6890 303 3.37 4.40 9000 5700 177 1. 97 3.11 -126 -H.58-10000 ---- 75&3 - ---- 371'--- - - 3.71 --- 4.89 - - 10000 - 6700 .- - --235 --------- 2.35 -- 3.51 -------,;.,136 -- .-. -- --36.66

11000 8267 444 4.04 5.37 HOOD 7690 305 2.77 3.97 -139 -31. 3112000 8984 519 1t.32 5.78 12000 8480 369 3.07 4.35 -150 -28.9015000 9688 594 4.57 6.15 13000 9270 437 3.36 4.71 -157 -26.43--- 14000-- 10390- - 672 4.80 6.47 14000 10060 506 3.61 - - 5.03 -- - ----- :-----166 . ---- -24.70
15000 H087 755 5.03 6.81 15000 10850 583 3.89 5.37 -112 -22.7820000 14454 1175 5.88 8.13 20000 14800 1009 5.04 6.82 -166 -14.1325000 17649 1599 6.40 9.06 25000 18750 1485 5.94 7.92 -114 -7.13-----30000 --- 20737 ---- 2043·-- --- - 6.81 9.85 30000 - 22700 - 1993 - -- 6.64 _. - 8.78 ---- ---- -50 - ---- -2.4535000 _ 23720 2474 7.07 10.43 35000 26650 2507 7.16 9.41 33 1.3340000 26548 . 2884 7.21 10.86 40000 30600 3020 7.55 9.87 136 4.72__ 50000 f 31931 3697 7.39 11.58 50000 38500 4047 8.09 10.51 350 9.47- -- 75000 44030 --- 5622·--- -- 1.50 12.77 75000 58250 6615 8.82 11.36- -.------- 993 - - 17.66100000 55355 7497 7.50 13.54 100000 78000 9182 9.18 11. 77 1685 22.48

fit
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TAX STRUCTU~E AFTER 1981 SESSIOH - 1983 / TI\X SCHEDULES PAGE 5

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDUl E l- CA) SINGLE r.'XPAYERS M!D CC) fL\RRIED TAXPAYERS FIlIHG SEPARATE RETURNS.

If IF THE AMOUNT OF nlCH 1\5 TAX J( If I F TilE Ar-iOUtlT OF THEN AS TAX )(

lI( TflXABl E INCO;TE IS BEfORE Cr-EDIT * * ·TAXADlE INCOME IS BEFORE CREDIT If

If OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- * * OVER- BUT flOT OVER- ENTm--- --OF EXCESS OVER-- If
If If * *
$ 0-$ 721.-$ 0.0 PLUS 1. 6 peT - $ 0*$ 7198 - $ 10076,- $ 392.91 PLUS 10.2 PCT - $ 7198 If

$ 721 - $ 1442,- $ 11.54 PLUS 2.2 PCT - $ 721 * $ 10076 - $ 12954,- $ 6~6.47 PLUS 11.5 PCT - $ 10076 )(
$ 1442 - $ 2381.- $ 27.40 PLUS 3.5 PCT - $ 1442 * $ 12954 - $ 17992,- $ 1017.44 PLUS 12.8 PCT - $ 12954 If
$ 2~31 - $ 4320,- $ 77.77 PLUS 5.8 PCT - $ 2381 * $ 17992 - $ 2~786,- $ 1662.30 PLUS 4.0 PCT - $ 17992 If
$ 4320 - $ 5759,- $ 161.23 PLUS 7.3 PCT - $ 4320 * $ 28736 - $ 395~0,- $ 3173.46 PLUS 15.0 PCT - $ 28786 *
$ 5759 - $ 7198,- $ 266.23 PLU5 8.8 PCT - $ 5759 * $ 395eo - $*******,- $ 4792.56 PLUS 16.0 PCT - $ 39530 )(

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDULE 2. (A) MARRIED TAXPAYERS FILING JOINT RETURNS AND (8) SURVIVING SPOUSES WITH DEPENDENT CHILDREN.

IE IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX IE If IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX *
IE TAXABLE INCOME IS CHORE CREDIT * * TAXA9LE INCOME IS BEFORE CREDIT IE

* OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- * * OVER- BUT HOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- If

* * * IE

$ 0-$ 721, - $ 0.0 PLUS 1. 6 PCT - $ 0*$ 7198 - $ 10076,- $ 392.91 PLUS 10.2 PCT - $ 7193 *
$ 721 - $ 1442,- $ 11.54 PLUS 2.2 PCT - $ 721 * $ 10076 - $ 12954.- $ 6M.47 PLUS 11.5 PCT - $ 10076 IE
$ 1442 - $ 2831,- $ 27.40 PLUS 3.5 PCT - $ 1442 If $ 12954 - $ 17992,- $ 1017.44 PLUS 12.8 PCT - $ 12954 IE.. $ 2531 - $ 43~0,- $ 77.77 PLUS 5.(; PCT - $ 2S81 * $ 17992 - $ 28786,- $ 1662.30 PLUS 14.0 f\CT - $ 17992 *
$ 4320 - $ 5759,- $ 161. 23 PLUS 7.3 PCT - $ 4320 * $ n7e6 - $ 39580,- $ 3173.46 PLUS 15.0 PCT - $ 28786 * tJ
$ 5759 - $ 7198,- $ 266.23 PLUS t.8 rCT - $ 5759 * $ 39580 - $*******,- $ 4792.56 PLUS 16.0 PCT - $ 39580 * I

1-'
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ~

SCHEDULE 3. TAXPAYERS WHO QUALIFY AS HEADS OF HOUSEHOLDS .J

J( IF THE AMOUNT OF • THEN /\S TAX )( IE IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX IE
lIIIIt

* TAXAnLE INCO~E IS BEFORE CP-EDIT IE )( TAXA&LE INCOME IS BEFORE CREDIT IE
If OVER- BUT HOT OVE\"!.- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- IE * OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- *
If * * *
$ 0-$ 721, - $ O.C PLUS 1.6 PCT - $ 0*$ 71lJ8 - $ 10076,- $ 392.91 PLUS 10.2 PCT - $ 7198 *

·1 $ 721 - $ 1442.- $ 11.54 PLUS 2.2 PCT - $ 721 * $ 10076 - $ 12954,- $ 6~6.47 PLUS 11.5 PCT - $ 10076 )(
$ 1442 - $ 2831,- $ 27.40 PLUS 3.5 rcT - $ 1442 * $ 12954 - $ 17992,- $ 1017.44 PLUS 12.8 PCT - $ 12954 )(
$ 2381 - $ 4320.- $ 77 .77 PLUS 5.8 peT - $ 2381 IE $ 17992 - $ 28786,- $ 1662.30 PLUS 14.0 PCT - $ 17>n *

j
$ 4320 - $ 5759,- $ 161.23 PLUS 7.3 rcT - $ 4320 * $ 28786 - $ 39580,- $ 3173.46 PLUS 15.0 PCT - $ 2e786 IE
$ 5759 - $ 7198,- $ 266.23 PLUS 3.8 PCT - $ 5759 * $ 39580 - $*******,- $ 4792.55 PLUS 16.0 rCT - $ 39530 *
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

p ~
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FEDERAL TAXABLE g MARRIAGE rENALTY C~EDIT - 19&3/ TAX SCHEDULES PAGE 10

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDULE 1. (A) SIt/GLE TAXPAYERS MID (B> riAr;~Ii:D TAXPAYERS FILING SEPARATE RETURNS.

1I IF TilE M~om:T OF TP[N AS Ti\X 'I( 1I IF TilE A~OUIH OF THEN AS TAX J(

IE T;\X,"BLE ItICOile IS BEF-ORE CErn T IE 'I( TIIXABl E IttCOI-1E IS BEFORE CREDIT ** OVER- BUT I-;OT OVER- ENTER--- --or EXCESS OVER-- * 'I( OVER- BUT IIOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- 1I

l( l( * 1I

S 0-$ 1000,- $ 0.0 PLUS 1. 6 PCT - $ o 1I $ 8000 - S 10000,- $ 328.00 PLUS 8.6 PCT - $ 8000 If

$ 1000 - $ 2000,- $ 16.00 NUS 2.2 rCT - $ 1000 1I $ 10000 - $ 12000,- $ 500.00 PLUS 9.8 PCT - $ 10000 *
$ 2000 - $ 3000,- $ 33.00 PLUS 2.8 rCT - $ 2000 1I $ 12000 - $ 14000,- $ 696.00 PLU3 1.1.0 reT - $ 12000 1I

$ 3000 - $ 4000,- S 66.00 PLUS 3.4 PCT - $ 3000 * $ 14000 - $ 16000,- $ 916.00 PLUS 11.6 PCT - $ 14000 1I

$ 4000 - $ 5000,- $ 100.00 PLUS ('.2 PCT - $ 4000 l( $ 16000 - $ 18000,- $ 1148.00 PLUS 12.1 PCT - $ 16000 1I

$ 5000 - $ 6000,- $ 1'+2.00 PLU3 5.0 rCT - $ 5000 1I $ 1:;000 - $ 20000,- $ 1330.00 PLUS 12.6 PCT - $ 18000 1I
$ 6000 - $ 7000,- $ 192.00 PLUS 6.2 I'CT - $ 6000 1I $ 20000 - $lI******,- $ 1642.00 PLUS 13.0 PCT - $ 20000 If
$ 7000 - $ 8000,- $ 254.00 PLUS 7.4 PCT - $ 7000 1I $

. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDULE 2. (A) MARRIED TAXPAYERS FILING JOINT RETURNS AND (B> SURVIVING SPOUSES WITH DEPENDENT CHILDREU.

IE IF THE AMOUNT OF TI-!EN AS TflX If IE IF THE Ar10Uln OF THEN AS TAX IE

IE TAXABLE INCOME IS BEFORE cr-~rHT IE If TflXA BLE INC0I1E IS BEFORE CREDIT IE

* OVER- BUT HOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- IE IE OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- IE

IE If 1I IE

S 0-$ 1000,- $ 0.0 PLUS 1. 6 peT - $ o 1I $ 8000 - $ 10000,- $ 328.00 PLUS 8.6 PCT - $ 8000 IE

S 1000 - $ 2000,- $ 16.00 PLUS 2.2 PCT - $ 1000 1I $ 10000 - $ 12000,- $ 500.00 PLUS 9.8 P<:T - $ 10000 IE

S 2000 - $ 3000,- $ 38.00 PlUS 2.8 rCT - $ 2000 IE $ 12000 - $ 14000,- $ 696.00 PLUS 11.0 PCT - $ 12000 If
':J$ 3000 - $ 4000,- $ 66.00 PLUS 3.4 PCT - $ 3000 1I $ 14000 - $ 16000,- $ 916.00 PLUS 11.6 PCT - $ HOOO IE I

S 4000 - $ 5000,- $ 100.00 PLUS 4.2 rCT - S 4000 1I $ 16000 - $ 13000,- $ 1148.00 PLUS 12.1 PCT - $ 16000 If f-J
$ 5000 - $ 6000,- $ 142.00 PLUS S.C PCT - $ 5000 IE $ 1:;000 - $ 20000,- $ 1390.00 PLUS 12.6 rCT - $ 18000 1I .r:-
$ 6000 - $ 7000,- $ 192.00 PLUS 6.2 peT - $ 6000 IE $ 20000 - $**X***k,- $ 1642.00 PLUS 13.0 PCT - $ 20000 IE \.}-!

$ 7000 - $ 8000,- $ 254.00 PLUS 7. 4 PCT - $ 7000 1I $

4 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDULE 3. TAXPAYERS WHQ QUALIFY hS HEADS OF HOUSEHOLDS

)I IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX )I IE IF THE AMOUUT OF THEN AS TAX IE
)I TAXABLE ItiC0I1E IS BEFOP.E CREDIT IE If TAXABLE INCOME IS BEFORE CREDIT IE
IE OVER- BUT NOT OVER- EHTER--- --OF EXCESS OVER-- IE IE OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- IE
IE If * IE
$ 0-$ 1000,- $ 0.0 PLUS 1.6 PCT - $ o 1I $ 8000 - $ 10000,- $ 328.00 PLUS 8.6 PCT - $ 8000 1I
$ 1000 - $ 2000,- $ 15.00 PLUS 2.2 PCT - $ 1000 * $ 10000 - $ 12000,- $ 500.00 PLUS 9.::; PCT - $ 10000 IE
$ 2000 - $ 3000,- $ 33.00 PLUS 2.a PCT - $ 2000 IE $ 12000 - $ 14000,- $ 696.00 PLUS 11.0 PCT - $ 12000 *
$ 3000 - S 4000,- $ 66.00 PLUS 3.4 PCT - $ 3000 IE $ 1',000 - $ 16000,- $ 916.30 PLUS 11.6 PCT - $ 14000 IE
$ 4000 - $ 5000.- $ 100.00 PLUS 4.2 PCT - $ 4000 1I $ 16000 - $ 13000,- $ 1148.00 PLUS 12.1 PCT - $ 16000 IE
$ 5000 - $ 6000.- $ H2.00 HllS 5.0 PCT - $ 5000 IE $ 1&000 - $ 20000,- $ 1390.00 PLUS 12.6 PCT - $ 1S000 *

-$ 6000 - $ 1000,- $ 192.00 PLUS 6.2 FCT - $ 6000 * $ 20000 - $*******,- $ 1642.00 PLUS 13.0 PCT - $ 20000 1I
$ 7000 - $ 8000,- $ 254.00 PLUS 7.4 PCT - $ 7000 * $

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

~.



APPENDIX L - Progressive Rates Applied to Federal Taxable Income Minus

Federal Tax Liability - Joint Return Equalization Credit Allowed

This proposal results in substantially the same shift in tax burden as the similar

proposal that did not provide for a federal tax deduction (see Appendix K ).

However, the tax increases to upper bracket taxpayers, especially those with

incomes in excess of $100,000, are significantly less and taxpayers with incomes in

the $5,000 to $20,000 range do not realize tax reductions as substantial as those

under the other proposal.

Once again, burden shifts within specific classes of taxpayers, by income, are not

significant.

SP:IA40





Proposa1:

Progressive tax rates applied to federal taxable income minus
federal tax.

Add: Municipal Bond Interest
Federal Marriage Penalty

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings

Rate Schedule:

Marriage Penalty Credit
Spouse Tax
Income Credit

$ °- $1,000
1,000 - 2,000
2,000 - 3,000
3,000 - 4,000
4,000 - 5,000
5,000 - 6,000
6,000 - 7,000
7,000 - 8,000
8,000 - 9,000
9,000 AND OVER

Budget Impact: $.3 million

o
16
42
82

136
204
286
380
486
605

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Offi ce
July 20, 1982
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TAGLE 8. s~r'Hl:\RY or ErrECTS OF PROPOSED TAX LAl.J CHANGE fOR ALL RETURNS

ALL TAXPAYERS

PAGE 82

HUtlnER OF
RETURNS

IN SWPLE

ESTHli\TED
AGGr.EGA IE

NO. RETURliS

ArlOUNT OF
TAX CHANGE

ORIGIHAL CHANGE IN
TAXABLE INCOME TAXABLE INCOME

(TIIOUSAHDS)

ORIGINAL
f-GI

(THOUSANDS)

ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

ORIGINAL AGI CLASS
RETU~NS WITH ITEMIZED DEDUCTION

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

$K~~*****-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ lOuOO-$ 20&00
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$*~*~**~*

TOTALS

O~IGIHAL AGt CLASS

$*_*****M-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$********

TOTALS

4354.
605.
617.
928.
953.
974.
678.

lun.
2711.

13501.

21.
3091.
1'.60.
1202.

506.
207.

93.
125.

59.

6849.

25046.
23643.
32443.

169336.
1<;0300.
168230.

90546.
77114.
145~0.

846237.

232.
316123.
194418.
226512.
100951L

36530.
13120.
8317.

4{t 0 •

897260.

2125005.
304062~.

81616&3.
-3846472.

-1131874l.
-6224750.

8561183.
22327633.
11199976.

34026195.

13680.
2212533.

-13038743.
-35242671.

-70'.5192.
560~<;33.

5911543.
6279002.

811724.

-34489142.

216.
36204.

377612.
16853(,2.
3319787.
4102761.
2785~S9.
3214734.
1444957.

16968003.

621.
75257ft.

1201855.
2650087.
1896365.

951645.
4303(.6.
38(.818.

40887.

8309196.

15580587.
14699')13.

-106554327.
-4332&0312.
-660437855.
-80 15?l658.
-531325%7.
-568810537 •
-231512531.

-3373283188.

-473406.
-580595776.
-600350493.
-646865091.
-303009{.52.
-135512053.

-55826&07.
-521&2947.
-56n289.

-2380994320.

-458337.
76699.

6lc;784.
2533054.
4781533.
532&£13& •
4016235.
49069&5.
2585197.

24&96794.

•

-833.
84073~.

140840:>.
3275793.
2435937.
1252935.

577943.
542S40.

653«70.

10399593.

86285.
176390.

5472282.
75755518.

232311096.
33&595776.
250276179.
344444682.
204421028.

1452039235.

!-1
T

O. I-J

3865571. r­
31114776. Ci'\

168390380.
155190700.

83234840.
39704353.
41748600.

590938&.

529158612.

ORIGINAL AGI CLASS
RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

$K****MMM-$ 0
$ 0-$ 5000

__ $ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$********

-: TOTALS

•

4875.
36<;6.
2077.
2210.
1459.
1131.

776.
1306.
2770.

20350.

25278.
3';4766.
276921.
3958'18.
291257.
204S10.
103S66.
85931.
15020.

1743497.

2138685.
5253161.

-4877059.
-39039143.
-1~363933.

-6157(,3.
1£.772726.
29106(,&5.
12011700.

337054.

837.
788778.

1579%7.
4335923.
5216152.
5054406.
3216234.
3599552.
1485344.

25277199.

15107181.
-565395363.
-707405326.

-1030145403.
-963497307.
-937103711.
-5~7152774.

-6409?34&4.
-2871 c;O&21.

-5754277508.

-459219.
917437.

2023189.
5313&H.
7217474.
7081574.
4596118.
544n25.
26510S7.

35296392 .

86285.
4041961.

36587053.
244145893.
333001796.
421830616.
289930537.
336193282.
210330416.

1981197848 .
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.. FEDERAL TAXABLE MINUS FED TAX WITH MARRIAGE PENALTY - 1983 DOHE ON 01119/82
TABLE 5. DISTRIBUTION OF TAX CIIANGE BY AGI CLASS FOR SCIlEDULE AND DEDUCTION CATEGORIES

ALL TAXPAYERS

PAGE 66

RETURNS WHICH ORIGINALLY ITEMIZED DEDUCTIONS

PRESENTLY TAXABLE
RETURNS MADE

NONTAXABLE

RETURNS WITH CHANGE IN TAX LIABILITY

TAX DECREASE

AMOUNT OF
Tf'.X CHANGE,

RETURNS WHICH
CHANGED THEIR

TYPE OF DEDUCTION

HUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

TAX INCREASE

NUMBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

AMOUNT OF NUMBER
TAX INCREASE OF

RETURNS

NUMBER
OF

RETURNS

PRESENTLY NONTAXABLE
RETURNS I':ADE

TAXABLE

AI'1OUNT OF
TAX CUT

NUMBER
OF

RETURNS
ORIGINAl
AGI CLASS

"

..

..

27391084. 458423. -85888592. 317110. 120714788 •• 177153.

III

..

..

$WWWMWMW-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$w******

TOTALS

II.
664.

3463.
7942.
1198.

o.
o.
O.

23.

13302.

-2672.
-96817.

-134703.
-1113485.

-213613.
O.
O•
O.

-692643.

-2253933.

1316.
11261.
22962.

6205.
998.

O.
O.

215.
22 •

42979.

2128508.
3161165.
6749097.
3999290.
8877722.

O.
O.

601252.
1874050.

22.
2391.

28511.
123683.
149763.
103527.

31203.
16573.

2749.

-3503.
-139975.

-1925285.
-15467583.
-29339977 .
-19903012.

-6159827.
-4444464.
-8504966.

1316.
12201.
35552.
33970.
38340.
64369.
59209.
60379.
11773.

2128508.
3180604.

10086969.
11621112.
18021236.
13678261.
15021009.
27272143.
197041]42.

24211.
22327.
56997.
63025.
10579.

O.
O.
O.

13.

2033502.
2718004.
5052218.

-2976488.
-668492.

O.
O.
O.

-46542.

6112204.

RETURNS WHICH ORIGINALLY TOOK STAHDARD DEDUCTION

1

'"

,

$*MKKKMK-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$M******

O.
32450.
42334.
10143.

O.
134.

O.
O.
O.

O.
-411925.

-2365431.
-179729l.

O.
-381534.

O.
O.
O.

10.
267'18.

4923.
133.

O.
O.
O.
O.
O.

13680.
4289960.
1717318.

433438.
O.
o.
O.
o.
O.

O.
96723.

162324.
219104.
10402.

8398.
1011.

346.
57.

O.
-2877019.

-17528006.
-41223289.
-12116460.

-2623680.
-165657.
-703911.

-30421.

10.
30201.
11848.

7408.
30157.
28183.
12049.
8470.

373.

13680.
5089552.
4489263.
5980618.
5131268.
8232663.
6077200.
6982913.

&42145.

O.
1.
O.

999.
8520.

16391.
7496.
8139.

406.

1-1
I
f-'

o•-I-­
O. ----..:]
O.

-134834.
-991545.
2353317 •
2622519.
5473937.

654275.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION
If

TOTALS 85061. -4956180. 31815. 6454396. 558424. -77328444. 128700. 42839303. 41953. 9977669.

$KKKKKKM-$ 0
, $ 0-$ 5000

__$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000

• $ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$***M***•

II.
33115.
45798.
18085.

1198.
134.

O.
O.

23.

-2672.
-508742.

-2500134.
-2910776.

-213613.
-381534.

O.
O.

-692643.

1327.
3S010.
27835.

6338.
998.

O.
O.

215.
22.

2142188.
7451125.
8466415.
4432728.
8877722.

O.
O.

601252.
1874050.

22.
99114.

190835.
342787.
220165.
111925.

32275.
16919.

2806.

-3503.
-3016994.

-19453291.
-56690873.
-41516437.
-22526692.

-6325484.
-5148376.
-8535388.

1327.
42403.
47400.
41378.
68497.
92552.
11258.
68849.
12146.

2142188.
8270156.

14576232.
17601730.
23152504.
21910924.
21093210.
34255060.
20547087 •

24211.
22328.
56997.
64024.
19100.
16391.

7496.
8139.

419.

2033502.
2718004.
5052218.

-3111321.
-1660037.

2353317.
2622519.
5473937 •

607733.

-: TOTALS 98363. -7210113. 74794. 33845480. 1016847. -163217036. 445809. 163554090. 219106. 16089873.

"
...

•



FEr 'L TAXABLE MINUS FED T~X WITH M~RRIAGE PENALTY - ..d nOllE 011 07/19/82 PAGE 72,IDLE 7A(1)' AVEr-AGE !IlCO;iE Tf.X rATES BY lI:cmiE CLASS. D[DUCTIOtI TYPE. AND FILING STATUS.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TAX RATE COMPUTED ON
FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME

UllOER PLAII X

ITEMIZED DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOlin ~1ARRIED cor-mIllED ~lARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERSINCONE

CLASS OLD NE[,J OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NHJ
$10000000< - $ 0 0.1 2.3 0.1 0.8 0.0 2.9 0.0 1.4 0.1 2.0$ 0-$ 5000 0.0 1.9 0.2 0.4 0.0 La 0.1 1.7 0.1 1.5$ 5000-$ 10000 0.3 2.2 0.2 1.1 2.5 2.0 1.3 2.4 0.3 2.0$ 10000-$ 20000 3.0 2.5 2.4 2.6 4.5 3.8 4.5 4.1 3.4 3.2$ 20000-$ 30000 5.8 5.0 5.3 5.0 6.8 6.1 6.9 6.4 5.7 5.5$ 30000-$ 40000 a.o 7.2 6.6 6.8 9.0 8.1 7.9 7.4 7.0 6.9$ 40000-$ 50000 S.8 8.3 7.4 7.8 9.0 8.5 8.1 7.& 7.6 7.9'$ 50000-$ 100000 8.9 9.0 8.4 9.1 9.6 10.2 9.0 9.0 &.5 9.1$ 100000-$******** 9.3 9.9 9.& 10.4 10.9 9.3 9.3 10.0 9.7 10.3------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

6.7 6.6 6.9 7.2 6.9 6.4 5.8 5.7 6.7 6.9

STANDARD DEDUCTIONS
ORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED cor-mINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS .. All FILERSHIC0t1E

:::1CLASS OLD Nn) OLD NEW OLD NEW OLD NEW OLD NEIJ I
!-'$10 * IOOOU-$ 0 0.0 0.0 0.0 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9 -t--$ 0-$ 5000 0.0 0.4 0.0 0.9 0.6 0.4 0.5 0.6 0.3 0.6 f))

:$ 5000-$ 10000 0.5 0.5 0.3 0.7 3.6 3.6 3.0 1.6 2.3 1.3$ 10000-$ 20000 4.1 3.1 4.0 2.6 7 .1 5.5 6.6 5.4 6.0 4.7• $ 20000-$ 30000 7.5 6.4 6.6 6.1 8.9 8.9 8.4 3.4 7.6 7.3$ 30000-$ 40000 5.0 4.3 7.5 8.2 10.1 10.9 9.2 9.9 7.6 8 .1$ 40000-$ 50000 10.9 11.3 a.o 9.3 0.0 0.0 9.9 10.6 8.2 9.4$ 50000-$ 100000 11.2 11. 6 9.0 10.6 11.7 12.7 10.0 11.1 9.3 10.7.. $ 100000-$IOU***** 10.2 11.9 10.9 12.5 0.0 0.0 10.9 12.1 10.8 12.3------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
3.7 3.2 6.6 7.0 6.4 5.9 5.6 4.9 5.6 5.3

... All DEDUCTIONS
ORIGINAl MARRIED JOINT MARRIED COil[;INED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS ALL FILERSH1COr-1E

CLASS OLD NHJ OLD NEW OLD NEW OLD NEI.) OLD NEW..
_$WJlIOE****-$ 0 0.1 2.3 0.1 0.9 0.0 2.9 0.0 1.4 0.1 2.0$ 0-$ 5000 0.0 0.7 0.1 0.7 0.5 0.8 0.5 0.7 0.3 0.7$ 5000-$ 10000 0.5 1.1 0.2 1.0 3.4 3.3 2.6 1.8 1.8 1.5.. $ 10000-$ 20000 3.5 2.a 2.8 2.6 6.2 4.9 6.0 5.0 4.8 4.0$ 20000-$ 30000 6.2 5.9 5.6 5.2 8.0 7.7 7.7 7.4 6.4 6.1$ 30000-$ 40000 7.6 6.8 6.8 7.0 9.3 8.7 8.4 8.3 7.1 7.1$ 40000-$ 50000 9.0 8.5 7.5 8.0 9.0 8.5 8.4 8.3 7.7 8.1~ $ 50000-$ 100000 9.0 9.1 0.5 9.2 9.9 10.5 9.2 9.5 8.6 9.2
-$ 100000-$******** 9.4 9.9 9.9 10.4 10.9 9.3 9.5 10.2 9.8 10.3------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

5.9 5.7 6.9 7.2 6.7 6.1 5.7 5.2 6.4 6.4

,



, I ~
FEDERAL TAXAnLE MIlIUS FED TAX WITH MARRIAGE PENALTY - 1983 DONE ON 01/19/82

TABLE 1. EFF~CTS OF PROPOSED T~X LAW CIIANGE BY PERCENT CHANGE IN TAX LIABILITY
-------------------------------------------------------------------------------

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

All FILERS

PAGE 27

~

TAXABLE INCREASE 5006.

TAXABLE DECREASE 6913.

TAXABLE SUBTOTAL 11979.

PRESENTLY HON-TAXABlE

PERCENT CHANGE
IN TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

0-2
2 - 4
4 - 6
6 - 10

10 - 25
25 - JOOE

NO CHANGE

TAX DECREASE
0-5
5 - 10

10 - 15
15 - 20
20 - 25
25 - 30
30 - 40
40 - 50
50 - 99
99 - ~JOE

NO CHAUGE
TAX INCREASE

TOTALS

•

RETURNS
IN SAMPLE

411.
500.
571.

1121L
1678.

718.

60.

816.
804.
126.
530.
B2.
343.
550.
457.

H95.
740.

7564.
807.

20350.

PROJECTED
NUil!3ER OF

RETURNS

40190.
41071.
46282.
71S64.
96919.
74689.

371015.

3255.

109124.
123718.
125071.

92019.
67510.
5~223.

1>2153.
60103.

200Y15.
9S576.

1016847.

1391118.

277585.
74794.

1743'.97.

AGGREGATE
TAX CHANGE

1137639.
3501421.
6619984.

18095'.63.
4521]<;23.
55136180.

129108610.

O.

-5934668.
-16395951.
-21311014.
-19319051.
-15650543.
-1321B214.
-190Q',546.
-14153143.
-30131495.

-7592405.

-163217036.

-33508426.

O.
33M5480.

331054.

AVERAGE
TAX

CHANGE

28.
85.

143.
252.
461.
738.

350.

O.

-54.
-133.
-114.
-210.
-232.
-227.
-231.
-235.
-150.
-11.

-161.

-24.

O.
453.

o.

PERCENTAGE
DISTRIBUTION

OF RETURt~S

2.( 2.)
2.( 5.)
3.( 7.)
4.( 11.)
6.( 17.)
4.( 21.)

21.( 21.)

0.( 21.)

6.( 28.)
7.( 35.)
7.( 42.)
5.( 47.)
4.( 51.)
3. ( 54.)
5.( 59.)
3.( 63.)

11.( 74.)
6.( 80.)

58. ( 58.)

80.( 80.)

16.( 96.)
4.(100.)

100.(100.)

ORIGINAL
TOTAL AGI.

(THOUSAtlDS)

1569265.
1753741.
2011 006.
3417t22.
41e25(,4.
1135312.

153201t9.

66410.

3830142.
3519952.
30J5165.
2043524.
13323S7.

993521.
1211'193.

163826.
1590233.

121S79.

190~1202.

34461862.

422397.
406134.

35296392 .

ORIGINAL
T:.X TOTAL

(T110USAtWS)

103983.
115248.
132351.
227B3.
305515.

79102.

963392.

3908.

245600.
220183.
116184.
111148.

1!l713.
41ge9.
54984 .
31897.
45305.
1594.

1013897.

1931198.

o.
o.

1981198 .

'.:j
I

I-J
~
~o



FEDER. TAXABLE MINUS rED TAX WITH M~RRIAGE PENALTY - 19~~ DO~E ON 07/]9/82
TABLE 2. Ef'HCTS OF F'~OrOSEI) TAX LAW C!lANGE BY ABSOLUTE Cllf,tlGE III TAX LIABILITY
--------------------------------------------------------------------------------

PAGE 41

RETURNS FOR ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES· DEDUCTION

ALL FILERS

!--J
j"
I-'
'.Yl
o

3908.

o.
O.
o.
o.
O.
o.
o.
o.

963392.

94190.
97957.

23B86.
226906.
170011.
142341.

,

111451.
142742.
419624.
208534.

30390.
35150.

1013897.

1981198.

ORIGINAL
'TAX TOTAL
(nIOUSANDS)

2675(,94.
2922«;09.
90n&77.
3525202.

4665% .
412324.

18'J~83.

36732.
5li937.
41122.
22%', .
60497.

406134'­

422397.

19081202.

34467862.

1787017.
1712B08.
37511t2.
34759')0.
2561127.
2032066.

15320189.

66470.

ORIGINAL
TOTAL AGI

(THOUSANDS)

4. )

82.)
82.)
83.)
83. )
84. )
04. )

2. (
1.(
1.(
o. (
O. (
o• (

4. (

16.ClOO.)

4. ( 4. )
3. ( 1. )
6.( 13.)
4.( 17.)
3.( 20.)
1.( 21.)

21. ( 21.)

0.( 21.)

11.( 33.)
10.( 43.)
29.( 71.)
8.( 79.)
1.( 80.)
0.( 80.)

58. ( 58.)

80.( 80.)

PERCENTAGE
DISTRIBUTION

OF RETURNS

24.
14.

167.
353.
691.

1812.

350.

O.

20.
72.

162.
355.
704.

3896.

453.

O.

-25.
-74.

-161.
-334.
-6(.2.

-3727.

-161.

-24.

AVERAGE
TAX

CHANGE

o.
33845(.~0 .

AGGREGATE
TAX CHAtlGE

667544.
631499.

210~964.

2~ct?0&6.

3'i~2502.

2~105~Z5.

-33508426.

1648130.
3e735't2.

16',5 l,730.
2713~057 .
33955361.
46638789.

129708610.

O.

-4961014.
-12833790.
-eO';30242.
-4'.Z1(,241.

-8123645.
-12652044.

-163217036.

7479(•.

68683.
52083.
')3493.
76(;74.
l, ') 1 'IZ.
25740.

33848.
8739 .

1305!L
tOla.
491\(..
6137.

217585.

371015.

3255.

197387.
1724<)'•.
4l)~359.

132556.
12~J7.

3395.

1016847.

1391118.

PROJECTED
NUimE~ OF
RETU~NS

319.
106.
13~.

85.
60.
CJ?

801.

1564.

1400.
1123.
3027.

789.
131.
443.

444.
345.
764.
792.
837.

1824.

5006.

60.

RETUP-NS
IN SAr1PLE

- $ 50
$ 100
$ 250
$ 500
$ 1000
$1l100E1l

HaN-TAXABLE INCR

NO CHANGE

TAXABLE DECREASE 6913.

TAXABLE SUBTOTAL 11919.

PRESENTLY HaN-TAXABLE
TAX ItICREASE

$ 0 - $ 50
$ 50 - $ 100
$ 100 - $ 250
$ 250 - $ 500
$ 500 - $ 1000
$ 1000 - $1l~OEIOl

$ 0
$ 50
$ 100
$ 250
$ 500
$ 1000

TAXABLE INCREASE

NO CHANGE

TAX DECREASE

BSOlUTE CHANGE
N TAX LIABILITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX ItICREASE

$ 0 - $ 50
$ 50 - $ 100
$ 100 - $ 250
$ 250 - $ 500
$ 500 - $ 1000
$ 1000 - $IOOIU

TOT AlS 20350. 1143491. 337054. O. 100.ClOO.) 35296392. 1981198.



~ v ~
H~lE 1

MARRIED JOINT 2 DEPEtWEHTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE -FED TAX & PENALTY CREDIT - 1983----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TAX ----------------- TAX ----------- ______r TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER r-lGI TXDl MGI TAXABLE AFTER NGI TXBl ---------------------I NCor'lE CREDIT WC INCOl'lE CREDIT IUC AMOUNT PEP-CENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 33 0.47 0.51 7000 0 0 0.0 0.0 -33 -100.008000 7269 III I. 39 1.53 BODO 534 9 0.11 1.69 -102 -91.B99000 8084 197 2.19 2.44 9000 1424 27 0.30 I. 90 -170 -86.2910000 8891 2::>3 2.83 3.18 10000 2304 54 0.54 2.34 -229 -BO.92

11 000 9688 367 3.34 3.79 11 00 0 3174 91 0.33 2.87 -276 -75.20
12000 10478 456 3.00 4.35 12000 4036 138 1.15 3.42 -318 -69.74
13000 11257 548 4.22 4.87 13000 4886 196 1.51 4.01 -352 -64.23
14000 12035 641 4.53 5.33 14000 5736 264 1.89 4.60 -377 -58.81
15000 12314 733 4.89 5.72 15000 6506 341 2.27 5.18 .. -392 -53.48
20000 16633 1237 6.18 7.44 20000 10754 824 4.12 7. 66 -413 -j -33.39
25000 20314 175(. 7.02 8.63 25000 14772 1400 5.60 9.43 -354 f -20.18
30000 23972 2284 7.61 9.53 30000 13530 2033 6.71 10.97 -246 1-' -10.77
35000 27694 2324 8.07 10.20 35000 22236 2719 7.77 12.23 -105 n -3.72
40000 31216 3359 8.40 10.76 40000 256% 3383 8.46 13.17 24 1-' 0.71
50000 37823 4385 8.77 11.5? 50000 32186 4703 9.41 14.61 318 7.25
75000 52645 6821 9.09 12.96 75000 46746 7761 10.35 16.60 940 13.78

100000 66474 9112 9.11 13.71 100000 60330 10717 10.72 17.76 1605 17.61

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3420 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
5000 4275 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
6000 SUO 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
7000 5935 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
8000 6773 66 0.82 0.97 SOOO 534 '} 0.11 I. 69 -57 -86.36
9000 7516 137 I. 52 1.32 900!) 1424 27 0.30 I. 90 -110 -80.29

10000 8249 215 2.15 2.61 10000 2304 54 0.54 2.34 -161 -74.B3
11000 8972 291 2.65 3.24 11 000 3174 91 0.e3 2.e7 -200 -68.73
12000 9687 3!l7 3.06 3.79 12000 4036 133 1.15 3. ll2 -229 -62.40
13000 10389 445 3.42 4.28 13000 43S6 196 I. 51 4.01 -249 -55.96
14000 11092 528 3.77 4.76 14000 5736 264 1.89 4.60 -264 -50.00
15000 11794 612 4.08 5.19 15000 6506 341 2.27 5.18 -271 -44.2320000 15361 1070 5.35 6.97 20000 10090 736 3.68 7.29 -334 -31.2125000 IB~a8 1548 6.19 8.20 25000 13305 1177 4.71 8.S5 -371 -23.9730000 22282 2039 6.80 9.15 30000 16389 1660 5.53 10.13 -379 -13.5935000 2555·g 2515 7.19 <). efl 35000 19357 2178 6.22 II. 25 -337 -13.4040000 n744 2976 7.44 10.35 40!)00 22236 2719 6.30 12.23 -257 -8.6450000 3(.69(. 3099 7.80 11.24 50000 27531 3760 7.52 13.63 -139 -3.5775000 48381 6115 B.15 12. G'" 7~OOO 39776 6297 8.40 15.83 182 2.9&100000 60967 B199 B.20 13 .45 10:1000 50890 86'10 8.64 16.9S 441 5.38

••



~\ ,~- rTABL

MARRIED SEPARATE 70-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE -FED TAX & PENALTY CREDIT - 1983
----------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER tlGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------

INCOME CREDIT ItlC INCOr1E CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
5000 4580 a 0.0 0.0 5000 0 a 0.0 0.0 0 0.0
6000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
7000 6413 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
8000 7282 0 0.0 0.0 8000 535 a 0.0 0.0 0 0.0
9000 8099 31 0.34 0.38 9000 1425 0 0.0 0.0 -:n -100.00

10000 8910 89 0.89 I. 00 10000 2305 12 0.12 0.52 -71 -86.52
11 000 9709 151 I. 37 I. 56 11000 3175 9 0.08 0.28 -142 -94.04
12000 10504 217 1.81 2.07 12000 4037 57 0.47 I. 41 -160 -73.73
13000 11283 288 2.22 2.55 13000 4887 114 0.88 2.33 -174 -60.42
14000 12065 361 2.58 2.99 14000 5737 128 0.91 2.23 -233 -64.54
15000 12845 432 2.88 3.36 15000 6587 205 I. 37 3.11 . -227 -52.55
20000 16680 816 4.08 4.89 20000 10755 620 3.10 5.76 -196 -24.02 1::125000 20394 1234 4.94 6.05 25000 14773 1020 4.08 6.90 -214 -17.34j
30COO 23910 1657 5.52 6.93 30000 18580 1552 5.17 8.35 -105 -6.34(-J
35000 27297 2091 5.97 7.66 35000 22237 2114 6.04 9.51 23 I.I0\Jl
40000 30515 2519 6.30 8.25 40000 25697 2778 6.94 10.81 259 10.28 :'\)
50000 368M 3383 6.77 9.17 50000 321S7 4098 8.20 12.73 715 21.14
75000 51481 5501 7.33 10.69 75000 46747 7156 9.54 15.31 1655 30.09

100000 65116 7610 7.61 II. 69 100000 60330 10112 10.11 16.76 2502 32.88

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME

4000 3419 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
5000 4274 a 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
6000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
8000 6787 a 0.0 0.0 8000 535 0 0.0 0.0 0 o. a9000 7532 0 0.0 0.0 9000 1425 0 0.0 0.0 0 0.010000 8269 24 0.24 0.29 10000 2305 12 0.12 0.52 -12 -50.0011000 8994 74 0.67 0.82 11000 3175 9 0.08 0.28 -65 -87.8412000 9714 132 1.10 I. 36 12000 4037 57 0.47 I. 41 -75 -56.8213000 10419 Its I. 45 1.00 13000 4837 114 0.88 2.33 -74 -39.3614000 11124 244 I. 74 2.19 14000 5737 128 0.91 2.23 -116 -47.5415000 11828 306 2.04 2.59 15000 6587 205 1.37 3.11 -101 -33.0120000 15414 644 3.22 4.18 20000 10090 532 2.66 5.27 -112 -17.3925000 18963 1 ll2'1 4.10 5.40 25000 13306 797 3.19 5.99 -227 -22.1730000 22388 1427 4.76 6.37 30000 16390 1174 3.91 7.16 -253 -17.7335000 25697 1831 5.23 7.13 35000 19358 1573 4.49 8.13 -258 -14.0940000 28928 2239 5.60 7.74 40000 22237 2114 5.28 9.51 -125 -5.5850000 349S1 3054 6.11 8.74 5eooo 27532 3155 6.31 11.44 101 3.317SCOO ',3039 5019 6.69 10.23 75000 39777 5692 7. 59 1'1.31 673 13.41100000 61639 6954 6.95 11.28 100000 50890 8035 8.03 15.79 1081 15.55



TABLE 4

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCEHT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 19~3 FEDERAL TAXABLE -FED TAX & PENALTY CREDIT - 1983----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCEIIT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABL E AFTE~ ~lGI T)(El MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------INCOr·1E CREDIT IllC WCOr-lE CREDIT IIlC AMOUNT PERCENT

4000 3594 47 1.17 1. 31 4000 623 10 0.25 1. 61 -37 -78.725000 43178 97 1.9'. 2.21 5000 1501 29 0.53 1. 93 -68 -10.106000 51B5 156 2.&0 3.01 6000 2359 56 0.93 2.37 -100 -64.107000 5964 213 3.11 3.66 7000 3209 93 1. 33 2.90 -125 -57.348000 6743 209 3.61 4.29 8000 4059 140 1. 75 3.45 -149 -51.569000 1521 365 4.06 4.85 9000 4909 198 2.20 4.03 -167 -45.7510000 8291 4 f,6 4.46 5.33 10000 5749 265 2.65 4.61 -181 -40.5~11 0 00 <;052 526 4.73 5.el 11 0 0 0 6579 3 f,0 3.0'1 5.17 -1~6 -35.3612000 9803 605 5.05 6.13 12000 7405 423 3.52 5.71 -183 -30.2013000 10550 691 5.3:.! 6.55 13000 8215 512 3.94 6.23 -179 -25.9014000 11290 779 5.55 6.90 1',000 9023 608 4.34 6.74 -171 -21. 9515000 12014 855 5.71 7.21) 15QOO 9813 702 4.68 7.15 .' -163 -18.8420000 15493 1313 6.56 8.47 20000 13611 1222 6.11 e.n -91 \::J -6.9325000 18773 115~ 7.03 9.36 25000 17191 1796 1.18 10.45 38 I 2.1630000 21831 2208 7.36 10.09 30000 20583 2405 8.02 11. 6e 197 ~ 8.9235000 25095 2S 7 f, 7.64 10.66 35000 23703 3013 8.61 12.67 339 \.n 12.6840000 2&153 3117 7.79 11. 07 40000 26787 3601 9.00 13. 4~ 484 \.)J
15.5350000 33~80 4000 8.00 lI.Bl 50000 32H2 4751 9.50 14.56 751 HL7775000 46925 6101 8.13 13 .lJO 75000 45227 Ji/42 9.92 16.45 1341 21. 98100000 59650 8208 8.21 13.76 1000GO 57727 10144 10.14 17.57 1936 23.59

DEDUCTIOUS ARE 16 PERCENT OF INCOME
.1 4000 3342 33 0.82 0.99 4000 623 10 0.25 1. 61 -23 -69.705000 4073 76 1. 52 1.87 5000 1501 29 0.58 1. 93 -47 -61.846000 4783 126 2.10 2.63 6000 2359 5~ 0.93 2.37 -70 -55.561000 54B6 179 2.56 3.26 7000 3209 93 1. 33 2.90 -85 -43.04
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FEDEK~L TAXABLE -FED TAX g PE~ALTY CREDIT - 1983/ T!.X SCHEDULES PAGI:. 10

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDULE 1. (A) SINGLE TAXPAYERS AriD (B) r:t\~RIED TAXPAYERS FILING SEPARATE RETURNS.

* IF THE Ml0UNT OF n'[t~ AS TAX * * IF THE MiOUl1T OF TlIEN AS TI\X *IE TAXABLE INCOME IS BEFOP-E CP.EDIT * * T~XAnlE INCOME IS BEFORE CREDIT *IE OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- * IE OVER- BUT HOT OI.'ER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- ~

* * IE *$ 0-$ 1000,- $ 0.0 PLUS 1. 6 peT - $ 0*$ 10000 - $ 12000,- $ 724.00 PLUS 13.2 PCT - $ 10000 *$ 1000 - $ 2000,- $ 16.00 PLUS 2.6 PCT - $ 1000 IE $ 12000 - $ 14000,- $ 938.00 PLUS 14.5 PCT - $ 12000 If$ 2000 - $ 3000,- $ 42.00 PLUS 4.0 peT - $ 2000 * $ 14000 - $ 16000,- $ 1278.00 PLUS 15".8 PCT - $ 14000 *$ 3000 - $ 4000,- $ 82.00 PLUS 5.4 FCT - $ 3000 * $ 16000 - $ 18000,- $ 1594.00 PLUS 17.0 PCT - $ 16000 *$ 4000 - $ 5000,- $ 136.00 nus 6.~ PCT - $ 4000 IE $ 18000 - $ 20000,- $ 1934.00 PLUS 18.0 PCT - $ 18000 *$ 5000 - $ 6000,- $ 204.00 PLUS 8.2 PCT - $ 5000 iE $ 200Ga - $ 25000,- $ 22~4.~0 PLUS 19.0 PCT - $ 20000 *$ 6000 - $ 7000,- $ 286.00 PLUS 9.it PCT - $ 6000 * $ 25000 - $ 30000,- $ 3244.00 PLUS 20.0 PCT - $ 25000 *$ 7000 - $ 8000,- $ 300.00 PLUS 10.6 PCT - $ 7000 * $ 30000 - $ 50000,- $ 4244.00 PLUS 21.0 PCT - $ 30000 I($ 8000 - $ 10000,- $ 486.00 PLUS 11.9 PCT - $ 8000 * $ 50000 - $*******,- $ 8444.00 PLUS 22.0 PCT - $ 50000 *

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDULE 2. (A) MARRIED TAXPAYERS FILING JOINT RETUR~S AND (B) SURVIVING SPOUSES WITH DEPEKDENT CHILDREN.

* IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX IE lE IF THE AMOUtIT OF THEN AS HX IE
IE nXABlE INCOflE IS BEFORE CP-EDJT IE lE HXABlE ItiCOllE IS BEfORE CREDIT lE
* OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- lE lE OVER- BUT llOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- lE
IE lE lE *$ 0-$ 1000,- $ 0.0 PLUS 1. 6 PCT - S 0*$ 10000 - $ 12000,- $ 724.00 PLUS 13.2 PGT - $ 10GOO *$ 1000 - $ 2000,- $ 16.00 PLUS 2.6 PCT - $ 1000 * $ 12000 - $ 14000,- S 9:;8.00 PLUS 14.5 PCT - S 12000 lE$ 2000 - $ 3000,- $ 42.00 PLUS 4.0 rCT - $ 2000 lE $ 14000 - $ 16000,- S 127&.00 PLUS 15.8 PCT - $ 14000 lE ~::1
$ 3000 - $ 4000,- $ 82.00 PLUS 5.4 PCT - S 3000 * $ 16000 - $ lsaoo,- $ 1594.00 PLUS 17.0 PCT - $ 16000 I(

I
f-J$ 4000 - $ 5000,- $ 136.00 PLUS 6.3 PCT - $ 4000 IE $ 18000 - $ 20000,- $ 1934.00 PLUS 18.0 rCT - $ 13000 lE ',nS 5000 - $ 6000,- $ 204.00 PLUS 8.2 PCT - $ 5000 IE $ 20000 - $ 25000,- $ 2294.00 PLUS 19.0 PCT - $ 20000 lE "-,-$ 6000 - $ 7000,- $ 286.00 PLUS 9.4 PCT - $ 6000 * $ 25000 - $ 30000,- $ 3244.00 PLUS 20.0 PCT - $ 25000 liE$ 70CO - $ 8000,- $ 380.00 PLUS 10.6 PCT - $ 7000 * $ 30000 - $ 50000,- $ 4244.00 PLUS 21.0 rCT - $ 30000 IE$ 8000 - $ 10000,- $ 486.00 PLUS 11.9 PCT - $ 8000 * $ 50000 - $lElE*****,- $ 8444.00 PLUS 22.0 PCT - $ 50000 IE

----------------------------------------------------------"--------------------------------------------------------------
SCHEDULE 3. TAXPAYERS WIIO QUALIFY AS HEADS OF HOUSEHOLDS

liE IF THE AMOUNT OF TIIEN AS TAX * lE IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX lElE TAXABLE INCOME IS BHOflE C~EDIT lE * TAXABLE INCOME IS BEFORE CP.EDIT lE* OVER- BUT tlOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- * * OVER- nUT NOT OVER- EIHER--- --OF EXCESS OVER-- lE
* * IE lE$ 0-$ 1000,- $ 0.0 PLUS 1. 6 PCT - $ 0*$ 10000 - $ 12000,- $ 724.00 PLUS 13.2 PCT - $ 10000 lE$ 1000 - $ 2000,- $ 16.00 PLUS 2.6 PCT - S 1000 lE $ 12000 - $ 14000,- $ 908.00 PLUS 14.5 PCT - $ 12000 *$ 2000 - $ 3000,- $ 42.00 PLUS 4.0 PCT - $ 2000 IE $ 14000 - $ 16000,- $ 1273.00 PLUS 15.8 PCT - $ 14000 IE$ 3000 - $ 4000,- $ 82.0!l PLUS 5.4 PCT - $ 3000 * $ 16000 - $ 18000,- $ 15~4.00 PLUS 17.0 rCT - $ 16000 *

-$ 4000 - $ 5000,- $ 136.00 PLUS 6.8 rcT - $ 4000 * $ 1&000 - $ 20000,- $ 1934.00 PLUS 18.0 PCT - $ 18000 *$ 5000 - $ 6000,- $ 20'•. 00 PLUS 8.2 PCT - $ 5000 * $ 20000 - $ 25000,- S 2294.00 PLUS 19.0 PCT - $ 20000 I($ 6000 - $ 7000,- $ 286.00 PLUS 9.4 rCT - $ 6000 * $ 25000 - $ 30000,- $ 3244.00 PLUS 20.0 PCT - $ 25000 IE$ 7000 - $ 8000,- $ 380.00 PLUS 10.6 rCT - $ 7600 * $ 30000 - $ 50000,- $ 4244.00 PLUS 21.0 rCT - $ 3aooo *$ 8000 - $ 10000,- $ 486.00 PLUS 11.9 peT - $ 8000 * $ 50000 - $****~**,- $ 8444.00 PLUS 22.0 PCT - $ 50000 IE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDULE 1. (A) SIHGLE TAXPAYERS AND (n> 11ARRIED TAXPAYERS FILING SEPARATE RETURNS.

lE IF THE AMOU~T OF TI,Et~ AS TAX * * IF TilE Af'iOUtH OF THEN AS TAX *
* TAXABLE mCOrlE IS BEFORE C~EUIT ;I' * TAXABLE II;CO:1E IS BEFORE Cr.EDIT lE
lIE OVER- BUT ~IOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- lIE lIE OVER- BUT NOT OVER- EtHER--- --Of EXCESS OVER-- lIE
lIE * If lE
$ 0-$ 721,- $ 0.0 PLUS 1. 6 PCT - $ 0*$ 7198 - $ 10076,- $ 392.91 PLUS 10.2 PCT - $ 1198 lE
$ 721 - $ 1442,- $ 11.54 PLUS 2.2 rCT - $ 721 * $ 10076 - $ 12954,- $ 686.47 PLUS 11.5 PCT - $ 10076 lE
$ 1442 - $ 2381,- $ 27.40 PLUS 3.5 PCT - $ 1442 * $ 12954 - $ 17992,- $ 1017.44 PLUS .12.8 PCT - $ 12954 ;.l
$ 2aa1 - $ 4320,- $ 77.77 PLUS 5.3 rCT - $ 28S1 lIE $ 17992 - $ 28786,- $ 1662.30 PLUS 14.0 PCT - $ 17992 *
$ 4320 - $ 5759,- $ 161.23 PLUS 7.3 PCT - $ 4320 * $ 28736 - $ 39580,- $ 3173.46 PLUS 15.0 PCT - $ 28786 IE
$ 5759 - $ 7198,- $ 266.28 PLUS 1S-8 peT - $ 5759 * $ 39580 - $*******,- $ 4792.56 FLUS 16.0 PCT - $ 39580 IE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SCHEDULE 2. (A> MARRIED TAXPAYERS FILING JOINT RETURNS AND (B> SURVIVING SPOUSES WITH DEPENDENT CHILDP-EN.

)f IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX IE IE IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX I(

IE TAXABLE INCOME IS BEFORE CREDIT * IE TAXABLE INCOME IS BEFORE CREDIT JE

IE OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- If * OVER- BUT NOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- *
lE IE IE IE
$ 0-$ 721, - $ 0.0 PLUS 1.6 PCT - $ o IE $ 7198 - $ 10076,- $ 392.91 PLUS 10.2 PCT - $ 7198 IE
$ 721 - $ 1442,- $ 11.54 PLUS 2.2 PCT - $ 721 IE $ 10076 - $ 12954,- $ 656.47 PLUS 11.5 PCT - $ 10076 JE
$ 1442 - $ 2881,- $ 27.40 PLUS 3.5 PCT - $ 1442 lE $ 12954 - $ 17992,- $ 1017.44 PLUS 12.8 PCT - $ 12954 IE
$ 2881 - $ 4320,- $ 77 . 77 PLUS 5.3 peT - $ 2881 IE $ 17992 - $ 28786,- $ 1662.30 PLUS 14.0 PH - $ 17992 IE
$ 4320 - $ 5759,- $ 161.23 PLUS 7. 3 PCT - $ 4320 If $ 28786 - $ 39580,- $ 3173.46 PLUS 15.0 PCT - $ 2an6 IE
$ 5759 - $ 7198,- $ 266.28 PLUS 8.8 PCT - $ 5759 IE $ 39530 - $*******,- $ 4792.56 PLUS 16.0 PCT - $ 39580 * \.:1

I
~------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ '.Jl

SCHEDULE 3. TAXPAYERS WHO QUALIFY AS HEADS OF HOUSEHOLDS \D

1Il IF THE AMOUNT OF THEN AS TAX * lE IF THE AMOIJNT OF THEN AS TAX *
* TAXABLE INCOME IS BEFOP-E CREDIT * IE TAXAOlE I11C0i1E IS BEFORE CREDIT IE
IE OVER- BUT HOT OVER- EtHER--- --OF EXCESS OVER-- * IE OVER- BUT HOT OVER- ENTER--- --OF EXCESS OVER-- *
IE * IE Ii<
$ 0-$ 721,- $ 0.0 PLUS 1. 6 PCT - $ 0*$ 7198 - $ 10016,- $ 392.91 PLUS 10.2 PCT - $ 1198 IE
$ 721 - $ 1442,- $ 11.54 PLUS 2.2 PCT - $ 721 * $ 10076 - $ 12954,- $ 636.47 PLUS 11.5 PCT - $ 10076 lE
$ 1442 - $ 2881,- $ 27.40 PLUS 3.5 PCT - $ 1442 I( $ 12954 - $ 17992,- $ 1017.44 PLUS 12.& PCT - $ 12954 *
$ 2881 - $ 4320,- $ 77.77 PLU5 5.8 PCT - $ 2381 IE $ 17992 - $ 28786,- $ 1662.30 PLUS 14.0 PCT - $ 17992 lE
$ 4320 - $ 5759,- $ 161.23 PlUS 7. 3 PCT - $ {,320 * $ 28786 - $ 395g0,- $ 3173.46 PLUS 15.0 rCT - $ 23786 IE
$ 5759 - $ 7198, - $ 266.20 PLUS 8.8 PCT - $ 5759 IE $ 39530 - $****k;l'*,- $ 4792.56 PLUS 16.!l peT - $ 39550 Ii<

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

n
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APPENDIX M- Burden Shift Tables For Recommended Tax Structure.
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Proposal:

Progressive Tax Rates applied to federal taxable income minus
federa 1 tax.

Add: Municipal Bond Interest
Federal Marriage Penalty
Federal Deduction for State Income Tax

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings
State Tax Refund

Tax Rate Schedule:

Taxable Tax
Income Rate

$ o - $ 1,000 1.0%
1,000 - 2,000 2.2
2,000 3,000 3.5
3,000 4,000 5.4
4,000 5,000 7.3
5,000 6,000 8.8
6,000 7,000 10.2
7,000 8,000 11.5
8,000 9,000 12.8
9,000 10,000 13.6

10,000 15,000 14.4
15,000 25,000 15.0
25,000 40,000 15.5
40,000 AND OVER 16.0

Budget Impact: -$.2 mi 11 i on

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
August 12, 1982





MARRIAGE PENALTY CREDIT TABLE PAGE.~ 3
----------------------------------------------------------

COMBINED TAXABLE INCOME
1 2 3 4 5 I) 7 3 9 10 11 12 13 14 15 16 17 13 19 20 21 22 23 24 25 26 21 23 29 30-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1000 o 12 25 44 63 73 92 105 118 126 134 134 134 134 134 140 140 140 140 140 140 140 140 140 140 145 145 145 145 1452000 0 o 25 57 95 129 158 185 211 232 248 256 256 256 256 262 268 268 268 268 268 268 263 268 268 273 278 278 278 2783000 0 0 o 44 9~ 148 196 238 278 312 341 357 365 365 365 371 317 383 383 383 383 383 3(; 3 383 383 383 393 398 398 3984000 0 0 0 o 63 129 1~6 257 312 360 402 431 447 455 455 461 467 413 479 479 479 419 479 419 479 484 489 494 499 4995000 0 0 0 0 0 18 158 238 312 375 431 413 502 518 526 532 533 544 550 556 556 556 556 556 556 561 566 511 576 5816000 0 0 0 0 0 0 92 185 278 360 431 487 529 558 574 538 594 600 606 612 618 618 618 618 618 623 628 633 638 64310001 0 0 0 0 0 0 o 105 211 312 402 473 529 511 600 622 635 642 648 654 660 666 666 666 656 671 616 681 686 691

_8000 1 0 0 0 0 0 0 0 o 118 232 341 431 502 553 600 635 657 671 617 683 689 695 101 701 701 106 111 116 721 726900i) 0 0 0 0 0 0 0 0 o 126 248 357 441 518 574 622 657 619 693 699 705 711 711 723 723 728 733 738 743 748100001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 134 256 365 455 526 588 636 671 693 101 113 719 125 731 731 142 141 752 757 76211000

1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 134 256 365 455 532 594 642 617 699 113 719 725 731 731 748 753 758 763 76812000 0 0 0 0 0 0 Ii 0 0 0 0 o 134 256 365 461 538 600 648 683 705 719 725 731 737 748 759 764 769 71413000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 1~4 256 371 461 544 606 654 689 711 725 131 737 . 748 159 710 715 180
) 14000 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 134 262 317 413 550 612 660 695 117 131 737 748 759 710 781 786
~ 15000 0 0 0 0 0 C 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 419 556 618 666 701 723 731 748 759 710 131 792
~ 16000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 419 556 618 666 701 123 742 753 764 775 786
~ 17000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 263 383 419 556 618 666 701 728 747 758 769 78018000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 419 556 618 666 706 733 752 763 774
~ 19000 0 0 0 0 0 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 31B 479 556 618 671 711 738 757 0 768
~ 20000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 383 479 556 623 676 716 7431762) 21000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 140 268 3~3 479 561 628 681 121;;; 748J 220001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 268 383 484 566 633 6860:> 126230001 0 0 0 0 0 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 268 388 489 571 638 691240001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 273 393 494 576 64325000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 278 398 499 581

260001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 218 398 49927000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 278 3~8
230001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 27829000 0 0 0 0 0 0 0 0 ' 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14530000 0 II 0 II II 0 II II II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

..



FEDERAL TAXABLE MINUS FED TAX WITH MARRIAGE PENALTY - 1983 DO~E ON 08/12/82
TJ',BLE 8. SUMMAey OF EFFECTS OF fROPOSED TAX LAW CHANGE FOR ALL RETURNS PAGE ~ -+-------------------------------------------------------------------------

All TAXPAYERS

ESTIMATED Af'10UUT OF OP-IGINAl CHANGE IN ORIGIHI\L ORIGINAL TAX
AGGREGATE T!'.X CIfAHGE H-X".5lE IUCOME TAXf,GLE IIICOME AGI AFTER CREDITS

N(j. RETUP.t1S ( 'H!J!JSAllDS) (THOUSANDS)

RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION
ORIGINAL AGI CLASS

$lOOElOOnOE - $ 0 25046. 1745169. 216. 15565460. -458337 • 86285.
$ 0-$ 5000 2~633. 2821060. 36204. 13114098. 76699. 176390.
$ 5000-$ 10000 32',£;3. 7923443. 377612. -114648917 • 619784. 5472282.
$. 10000-$ 20000 169335. 16~S214. 1685842. -454500172. 253~054. 75755518.
$ 20000-$ 30000 191'300. 7273180. 3320164. -506547156. 4781538. 232857624.
$ 30000-$ 40000 1~8230. 6155641. 4105134. -607023451. 5828638. 338883605.
$ 40000-$ 50000 905~6. 8621244. 2706529. -350580660. 4018235. 250361946.
$ 50000-$ 100000 77114. 9~S9606. 3214984. -322235757. 4906985. 3',4432224.
$ 1000 0 O-$lUElE!OOOOE H5:iO. -9039393. 1'.44966. -115336436. 2585197. 204422469.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------
.. tOTALS 346227. 37086164. 16971652. -2522993591. 24896794. 1452498344 •

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION 0
ORIGINAL AGI CLASS I

~

$*lOOElElElUE-$ 0 232. 14265. 621. -473334. -883. O. t1l
1.0

$ 0-$ 5000 315133. 1899087. 752594. -580742161. 840738. 3865571.
$ 5000-$ 10000 194478. -13916599. 1201906. -601906963. 1408405. 31118903.
$ 10000-$ 20000 226512. -28173219 • 2650178. -646702571. 3275793. 168401394.
$ 20000-$ 30000 100958. -3761934. 1896502. -298366385. 2435937. 155210269.
$ 300fJO-$ 40000 3G5:!0. 1390751. 952196. -123159281. 1252935. 83307833.
$ 40000-$ 50000 13120. 2513723. 430619. -41636774. 577943. 39740516.
$ 50000-$ 100000 aS17 • 3150599. 385021. -28306982. 542840. 41776281.
$ 100000-$ JUElElUElUElE 440. 193904. 40887. -1316912. 65890. 5909388.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------
- tOTALS 897270. -37289423. 8310524. -2322691363. 10399598. 529330155.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION
ORIGINAL AGI CLASS

$lUOllE lE lOOE - $ 0 25278. 1159435. 837. 15092126. -459219. 86285.
$ 0-$ 5000 3';';766. 4720148. 783798. -567628063. 917ft37. 4041961.

-$ 5000-$ 10000 276nl. -5993157. 1579518. -716555380. 2028189. 36591185.
$ 10000-$ 20000 395M3. -27077004. 4336020. -1101202743. 5313847. 244156912.
$ 20000-$ 30000 291257. 3511245. 5216667. -88'.914141. 7217474. 388067894.
$ 30000-$ 40fJOO 20~'HO • 7546392. 5057331. -730982732. 7081574. 422191438.
$ 40000-$ 50000 1036~G. 1113'.967. 3217148. -392217't34. 4596178. 290102463.
$ 50000-$ 100000 85931. 130.0205. 3600004. -350622739. 5',49325. 386258505.
$ 10 00 0 0- $lOIlOOE ;OOE 15020. -88ft54S3. l't85~53• -116653348. 2651037. 210331857.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------
- TOTALS 1743'.?7 . -203259. 25282176. -4845684953. 35296392. 1981828499.



FEDERAL TAXABL£ MINUS FED TAX WITH MARRIAGE PENALTY- 1983 DONE ON 08/12/82
TABLE 8. SUMMARY OF EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE FOR ALL RETURNS PAGE 6'i------------------------------------------------------------------------

M~~~IED TAX~AYERS FILING JOI~T RETURNS
."~- ..

ESTH1!\TED Af'10UrfT OF ORIGINAL CHAUGE IN ORIGINAL ORIGINAL TAXAGGREGATE TAX CIiANGE TAXADlE WCOME TAXABLE IUCOf1E AGt AFTER CREDITSHo. REWP..HS (HIOUSAilDS) (THOUSANDS)
,...

RETURNS HITH ITEMIZED DEDUCTION
ORIGINAL AGI CLASS

" '" $*loouunnE - $ 0 15'.68. 1367437. O. 11050112. -32815tL 77670.$ 0-$ 5000 5365. 1066129. 3155. 8516750. 13750. 2666.$ 5000-$ 10000 16318. 2491574. 65616. -29067141. 123173. 545335.$ 10000-$ 20000 31230. -3121748. 294977 • -118<;01201. 469720. 12166252.
... '" $ 20000-$ 30000 375lrO. -701140. 636052. -122757705 • 924290. 48246452.

$ 30000-$ 40000 3~107. -7727740. 7e6153. -160212739. 1125781. 74438029.
$ 40000-$ 50000 9633. -2751911. 290373. -50908853. 424820. 30642540.$ 50000-$ 100000 11029. -3&28209. 447961. -56747645. 706916. 53367121..-, $ 100000-$MJEIOOOOElE 2294. -2201795. 217013 • -18096319. 4040'.0. 31461413.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------TOTALS 161989. -15407403. 2741300. -537124741. 3864330. 250947477.--
RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION aORIGINAL AGI CLASS I

.-oJ

0'\....... $lE**JE*)OO(-$ 0 O. O. O. O• O. O. 0
$ 0-$ 5000 35306. 1016875. 80306. -56965630. 90656. 6507.$ 5000-$ 10000 2391 O. -203516. lft?924. -110~65702. 171517. 1496469.$ 10000-$ 20000 22553. -3940577 • 269!.39. -103908159. 325622. 14021009.$ 20000-$ 30000 14975. -3373136. 292695. -68999638. 365765. 24500793.$ 30000-$ 400l!0 2402. -1098037 . 64785. -15517545. 84349. 6613753.
$ 40000-$ 50000 535. -143315. 19297. -2690555. 25234. 2221080.$ 50000-$ 100000 335. -']4030. 17707. -1522704. 24839. 2318582.$ 100000-$JEIOOO,10'lE ~7. -37035. 45e2. -239315. 7784. 709026.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------TOTALS 100057. -7872821. 898784. -360709248. 1095765. 51887219.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION
ORIGIHAL AGI CLASS

$lEJElElElE1E*JE-$ 0 15468. 1367437 • O. 11050112. -328158. 77670.$ 0-$ 5000 406;1. 2033005. 83461. -48448880. 104405. 9173 •-$ 5000-$ 10000 40221. 2nu058. 215540. -139932343. 294690. 2041803.$ 10000-$ 20000 537e9. -701)2324. 564'\66. -22230?360. 795342. 26187261.$ 20000-$ 30000 52515. -4074326. 928747. -191757343. 1290055. 72747245.$ 30000-$ 40000 35509. -e~25777• 850938. -175730283. 1210129. 81051782.$ 40000-$ 50000 l!H?2 • -2~9j227. 309669. -53599{t09. {t50054. 32863620.$ 50000-$ 100000 11303. -3t:222'\0. 465668. -58270350. 731755. 55685703.$ 100000-$*lE****** 2J30. -223C>330. 221596. -18335633. 411824. 32170440.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------- TOTALS 262045. -23Zl>0224. 3640084. -897&33989. 4960095. 302834696.

~ I



FEDERAL TAXABLE MINUS FED TAX WITH MARRIAGE PENALTY - 1983 DONE ON 08/12/82
TACLE o. SUt1rlJ\RY OF EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHANGE FOR All RETURNS PAGE 62
------------------------------------------------------------------------

MARRIED TAXPAYERS FILING SEPARATELY ON THE COMBINED RETURN

EST It1AT[D AMOUIH OF ORIGINAl CHANGE IN ORIGINAL ORIGINAL TAX
J\GG~EGATE TAX CHANGE TAXJ\BlE INCOME TAXABLE ItlCOME AGI AFT ER CREDITS

NO. RETURNS (THOUSAHDS) (THOUSANDS)

RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION
ORIGINAL AGI CLASS

$ ~OOOOElOE )( - $ 0 8 IlL 61347. 216. 538123. -20390. 4722.
$ 0-$ 5000 3005. 1{.6604. 4895. 1255436. 6351. 91097.
$ 5000-$ 10000 20116. 2507762. 97163. -382644B6. 159542. 296940.
$ 10000-$ 20000 66086. 7935559. 685292 • -200332701. 1013551. 21797643.
$ 20000-$ 30000 10:;035. 8701125. 1948004. -367364837. 2761690. 121971074.
$ 30000-$ 40000 11:::333. 14216136. 2943808. -405958851. 4130355. 227002478.
$ 40000-$ 50000 76891. 11766205. 2387384. -286934695. 3417854. 208003289.
$ 50000-$ 100000 61745. 14264922. 2594052. -250751191. 3911217 • 269938752.
$ 100000-$IOUOOOOOE 11266. -5S't5618. 1120062. -90662221. 1974439. 156808262.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------
-TOTALS 466295. 53804043. 11180871. -1638475424. 11354609. 1005914257.

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION Cl
ORIGINAL AGI CLASS I.......

-473334. -883. O.
0'\

$ ~O(*){){J{){ J(-$ 0 232. lft265. 62l. .......
$ 0-$ 5000 8347. 5~3829. 22458. -9819345. 2521l. O.
$ 5000-$ 10000 15450. 974728. 99662. -69281774. 113929. 392907.
$ 100ilO-$ 20000 27436. -2768850. 347819. -130971929. 416656. 14366260.
$ 20000-$ 30000 329(.6. -2236515. 653474. -136700542. 815667. 44727't61.
$ 30000-$ 40000 24322. 179<.'062. 644451. -87390733. 834248. 51523305.
$ 40000-$ 50000 11916. 2611640. 3~0174. -37419013. 523051. 35120689.
$ 50000-$ 100000 7206. 3033728. 312794. -25322100. 436064. 32602197.
$ 1000 0O-$~JOOOOOE){ 272~ 237933. 25214. -935159. 39525. 3515233.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------
TOTALS 128127. 4249871. 2496667. -498813930. 3203467. 182248052.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTIOH
ORIGI"Al AGI CLASS

$J{J{JnOE*~*-$ II 1050. 75612. 837. 64789. -21272. 4722.
$ 0-$ 5000 11352. 730433. 27353. -8563909. 31562. 91097.

-$ 5000-$ 10000 355613. 34?24?0. 195826. -10751'.6261. 273471. 689846.
$ 10000-$ 20000 93522. 5216709. 1033111. -331304631. 1430207. 36163903.
$ 20000-$ 30000 HOnO. 6464609. 2601479. -504065378. 3577357. 166698535.
$ 30000-$ 40000 1{.265{t. 16015199. 35eS259. -493349583. 4964602. 278525783.
$ 40000-$ 50000 80B07. 14377846. 2777558. -324353709. 3940904. 243123978.
$ 50000-$ 100000 6895l. 17290650. 2906847. -276073291. 4347230. 302540949.
$ 1000 0O-$){J{~OOOCf* 11538. -5607634. 1145275. -91597380. 2013964. 160323495.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------
- TOTALS 594421. 58053913 • l't277544. -2137289353. 20558076. 1188162309.

~n..
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------------------------------------------------------------------------ PAGE 63

ORIGINAL AGI CLASS

ESTIMi\TED
AGGREGATE

NO. P.ETUr.NS

r1;\Rp.IED TAXrAYEp.S FILING SErflf~flTE RETURNS

Ar10U~1T OF ORIGI~L'\l CIIAt/GE IN
TAX CflAUGE TAX'.DLE rr~cor1E TAXABLE WCor·1E

(HIOUSMWS)

RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

$********-$ 0
$ 0-$ 50~0

$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$********

TOTALS

ORIGINAL AGI CLASS

$**~***~*-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5003-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000

. $ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$********

TOTALS

155.
860.

BG5.
241}!.
15'H •

533.
268.
255.
86.

7222.

O.
1f309.
4123.
1f873.
1996.

200.
O.

41.
O.

15546.

32402.
66795.

-56112.
-252626.

-eO:U6.
-138984.
-142489.

-7411.
-201560.

-780300.

O.
-34123.

8005.
-758239.

-8337.
10175.

O.
-6619.

O.

-789739.

O.
1025.
5613.

24676.
24774.
13751.

7939.
10JB3.

9307.

97969.

O.
11004.
27757.
57874.
37164.

4895.
O.

2055.
O.

140749.

412982.
663580.

-1946432.
-7500276.
-3743191.
-2823327.
-1284813 •

-815090.
-1296984.

-18333551.

O.
-8729960.
-6859969.

-13262646.
-4585473.

-459268.
O.

-154563.
O.

-34051878.

-2764.
1823.
8699.

35287.
36608.
18731.
11374.
16 92B.
16626.

143312.

O.
12072.
31916.
68734.
46175.

6205.
O.

2840.
O.

167942.

183.
531.

176867.
1325221.
2027331.
1369471.
836186.

1341800.
1418624.

8496214.

O.
82333.

1093449.
3979904.
3368343 •

502162.
O.

266404.
O.

9292594.

C
I......

en
N

ORIGINAL AGI CLASS
RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

$********-$ 0
$ 0-$ 5000

--$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$********

- TOTALS

~H

155.
5159.
51':'''.
1274.
3593.

732.
2~8.

296.
&6.

22768.

32402.
32072.

-48107.
-1010865.

-88652.
-1,8809.
-142489.

-1 .. 030.
-201560.

-1570038.

O.
12029.
33369.
82550.
61938.
18646.

7939.
12939.

9307.

238718.

412982.
-8066381.
-8~06401.

-20762922.
-8328663.
-3232595.
-1284813 •

-969653.
-1296984.

-52385't29.

-2764.
13395.
40615.

104021.
82734.
24935.
11374.
19769.
16626.

311254.

183.
82864.

1270316.
5305125.

. 5395674.
1871633.
836186.

1608203.
1418624.

17788308.
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ORIGINAL AGI CLASS

ESTIMHED
I\CGREGhTE

HO. RETURNS

SINGLE TAXrAYERS

Ar10Urn OF ORIGIlfAL CHANGE IN
Tt.X CHANGE TAX:\IilE IlICm1E Tf,XABLE IlICOME

(HIOUSAHDS)

RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

ORIGINAL
AGI

(THOUSANDS)

ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

$****~***-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$******~*

TOTALS

ORIGINAL AGI CLASS

$***~****-$ 0
$ 0-$ 5000
$ 5000-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 3nOOO-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$***ftft***

TOTALS

8604.
19403.
44lJ!i3.
69618.
431n.
15257.

3749.
4C36.

934.

210722.

o.
263172.
150990.
1716't5.

51041.
9557.
670.

1235.
131.

653540.

283983.
15'tl533.
2~~il219.

-2?H972.
-646489.
-193772.
-250561.
-539696.
-790420.

-530176.

o.
333106.

-1469St17 •
-21305553.

Hi56104.
679551.

45398.
217521.
-7044.

-32376734.

o.
27129.

209221.
680896 •
711334.
361421.
100333.
162087.

93584.

2351505.

o.
633827.
924563.

1974996.
913169.
238066.

21149.
52"64.
11091.

4774325.

3564244.
2678333.

-45370858.
-127765994.
-926~2023.
-3802&534.
-11452299.
-13921831.

-5280912.

-329059875.

O.
-505227226.
-414899517 •
-398559836.

-88030732.
-19291736.

-1527205.
-1387615.

-142439.

-1429116307.

-107025.
54775.

328371.
1019495.
10539',1.

553772.
164188 •
271924.
190092.

3534542.

o.
712800.

1091043.
2464780.
12t!3329.

323135.
2965~.

B097.
18581.

5932424.

3710.
82097 •

4453140.
40466402.
60612767.
36073621.
10879932.
19834552.
14734170.

187140396.

o.
3776731.

28136079.
136034221.

82613673.
24668613.

2398746.
6589098.
1685129.

285902290.

C
I
-"
O'l
W

ORIGINAL AGI CLASS
RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

f' ,

S********-$ 0
$ 0-$ 500a

--$ 5000-$ IGOOO
$ 10000-$ 20000
$ 20000-$ 30000
$ 3nOOO-$ 40000
$ 40000-$ 5nooo
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$********

- TOTALS

~604.

281:;74.
195'133.
2 r,!263.

9'tl59.
25914.li', 19.

5320.
1065.

86[,262.

283~83.

13J!t638.
-1171:>5~8.

-24220525.
1209614.

',85779.
-205163.
-322175.
-]')7464.

-33406910.

o.
665956.

1133783.
2655893.
162',504.

599,,87.
121982.
214551.
109675.

7125830.

3564244.
-50254g~93.

-460270375.
-526325330.
-180762756.

-53120271.
-12979504.
-15309446.

-5423351.

-1758176181.

-107025.
767575.

1419414.
3't8',277.
2267273.

881907.
193846.
351021.
20B673.

9466966.

3710.
3858828.

32589219.
176500623.
143226440.

60742240.
13278678.
26423649.
16419298.

473042685.
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TABLE 7A(1). AVEnAGE INCOME TAX RATES BY II:COME CLASS, DEDUCTION TYPE, AND FILING STATUS.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TtX RATE COMPUTED 0"
FEDERf..L r.I'JU5TE!:l Gf:05S ItlC0l1E

UI:DER PLf.lI X

ITEM!ZED DEOUCTIONS
ORIGINAl MARRIED JOHU MARFaED COllBItIED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERS

I1:COiH:
CLASS OLD HEW OLD HELoJ OLD HEW OLD HEW OLD NEW

..... $loooonOf l( - $ 0 0.1 1.8 0.1 0.8 0.0 2.9 0.0 1.2 0.1 1.6
$ 0-$ 5000 0.0 1.7 0.2 0.6 0.0 1.5 0.1 1.6 0.1 1.4
$ 5000-$ 10aOO 0.3 1.9 0.2 1.5 2.5 1.7 1.3 2.2 0.8 2.0
$ 10000-$ 20000 3.0 2.2 2. ~t 3.2 4.5 3.7 4.5 4.2 3.4 3.4
$ 20000-$ 30000 5.8 5.1 5.3 5.6 6.8 6.6 6.9 6.8 5.7 5.9
$ 3COOO-$ 40000 8.0 7.2 6.7 1.1 9.0 8.1 7.9 7.8 7.0 7.2
$ 40000-$ 50000 8.3 8.0 1.4 1.8 9.0 1.5 8.1 7.9 1.6 7.9
$ 50000-$ 100000 8.9 8.3 8.'1 8.3 9.6 9.6 9.0 8.7 8.5 8.7
$ 100000-$IOOOOOOHE 9.3 3.1 9.8 9.5 10.9 9.4 9.3 8.8 9.7 9.3------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

6.7 6.3 6.9 7.3 6.9 6.3 5.8 5.8 6.7 6.9

STANDARD DEDUCTIONS
ORIGINAL flARP.IED JOINT MARP.!ED C0I1BINED M~RRIED SEPARATE SINGLE FUEP.S All FILERS c

INCOr-lE I
CLASS OLD NEL" OLD NELoJ OLD NEt.. OLD NEt-J OLD NEW ......

O'l
" ~

$lOEl'ElElE**r.-$ 0 ~.O 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0
$ 0-$ 5000 0.0 0.4 0.0 1.0 0.6 0.4 0.5 0.5 0.3 0.5
$ 5000-$ 10000 0.5 0.5 0.3 1.1 3.6 3.6 3.0 1.4 2.3 1.2
$ 10000-$ 20000 4.1 3.0 4.0 3.2 7.1 5.1 6.6 5.6 6.0 5.0
$ 20000-$ 30000 7.5 6.4 6.6 6.3 8.9 8.9 8.4 lL6 1.6 7.5
$ 30000-$ 40000 5.0 4.2 7.5 7.1 10.1 10.3 9.2 9.5 1.6 1.7
$ 40000-$ 50000 10.9 10.2 8.0 8.6 0.0 0.0 9.9 10.1 8.2 8.1
$ 50000-$ 100000 11.2 10.8 9.0 9.9 11.7 11.4 10.0 10.4 9.3 10.0
$ 100000-$)uooE**** la .2 9.6 10.9 11.7 0.0 0.0 10.9 10.9 10.8 11.2

------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
3.7 3.1 6.6 6.8 6.4 5.9 5.6 5.0 5.6 5.2

All DEDUCTIONS
ORIGINAL MM~RIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SWGLE FIlEP.S All FILERS

I HCOllE
CLASS OLD NEW OLD NEW OLD NEloJ OLD NHI OLD NEloJ

_$lElElElElElE**-$ 0 0.1 1.8 0.1 0.9 0.0 2.9 0.0 1.2 0.1 1.6
$ 0-$ 5000 0.0 0.6 0.1 0.8 0.5 0.1 0.5 0.7 0.3 0.1
$ 5000-$ 10000 0.5 1.0 0.2 1.4 3.4 3.3 2.6 1.6 1.8 1.5
$ 10000-$ 20000 3.5 2.6 2.8 3.2 6.2 5.0 6.0 5.2 4.8 4.3
$ 20000-$ 30000 6.2 5.9 5.6 5.8 8.0 7.9 7.7 1.8 6.4 6.4
$ 300~0-$ 40000 1.6 6.8 6.8 1.2 9.3 8.6 8.4 8.4 7.1 1.3
$ 40000-$ 50000 9.0 8.2 1.5 1.9 9.0 1.5 8.4 8.2 1.7 8.0
$ 500iJO-$ 100000 9.0 8.4 8.5 8.9 9.9 9.8 9.2 9.1 lL6 8.9

-$ 100000-$*******K 9.4 8.1 9.? 9.5 10.9 9.4 9.5 9.0 9.8 9.3- ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
5.9 5.4 6.' 7.2 6.1 6.1 5.1 5.3 6.4 6.4
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T~DLE 1. EFFECTS OF r~OrOSED TAX LAW CHANGE BY PERCEllT CHANGE IH TAX LIABILITY

RETURNS rc~ ALL AGI CLASSES

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCT 1011

ALL FILERS

PAGE 19

PERCEIIT CHANGE
IN TA~ LIABILITY

PP-ESENTLY TAXABLE
TAX INCREASE

0-2
2 - 4
4 - 6
6 - 10

10 - 25
25 - *!Il*

TAXABLE INCREASE

NO CHANGE

TAX DECREASE
0-5
5 - 10

10 - 15
15 - 20
20 - 25
25 - 30
30 - 40
40 - 50
50 - 99
99 - JOOE

TAXABLE DECREASE

TA~ABLE SUBTOTAL

PROJECTED
t:l':'1~ER OF

RETURNS

55161­
66577.
41:342.
47518.
729'14.

l!1093.

4n634.

3971.

lIlO"56 •
1365H.

t;;C59.
649Q'J.
5':76,3­
5113'••
700'J2.
555';1.

207041.
~!l363.

979513.

1391118.

AGGREGATE
TAX CHANGE

1386760.
4799193.
5<;106597.
9621t33.

27931105.
71407399.

121052891.

O.

-10873740.
-20255154.
-16698286.
-13949255.
-12149313.
-12012381.
-16916 O·H.
-13356't20.
-30337't'l0.

-5725326.

-152273469.

-31220578.

AVE~!\GE

H.X
CHt.r:GE

25.
72.

122.
202.
3~3.

610.

297-

O.

-6~.

-1'18.
-190.
-215.
-222.
-232.
-241.
-240.
-147.
-63.

-155.

-22.

PERCENTAGE
DISTRIBUTION

OF RETURtlS

3.( J.)
4.( 7.)
3.( 10.)
3.( 12.)
4.( 17.)
7.( 23.)

23.( 23.)

0.( 24.)

9.( 33.)
8.( 41.)
5.( 46.)
4.( 49.)
3.( 53.)
3.( 56.>
4.( 60.>
3.( 63.)

12.( 15.)
5.( 80.)

56.( 56.)

80.( 80.)

ORIGINAL
TOTAL AGI

(TIIOUSAHDS)

2127429.
2429210.
1867459.
2034509.
2862257.
28277t4.

14148650.

65743.

6296701­
4301919.
2304129.
1454350.
1068609.
874695.

1085150.
109167.

1514454.
583091.

20253469.

34461862.

ORIGINAl
TAX TOTH

(THOUSf.NDS)

138892.
160506.
119343.
125736.
16 9 '}3'••
113570.

827981-

4263.

425201.
278589.
136955.
802[;2.
5't3C4.
43H4.
49153.
3017!.
45193.

5121.

1149585.

1981828.

a
I

--'
0'1
(J'l

PRESENTLY NON-TAXABLE

HO CH~HGE

TAX IIICREASE

TOTALS

265152.
87227.

1·Jl;3'.97.

O.
31017319.

-203259.

O.
356.

-0.

15.( 95.)
5.ClOO.)

100.ClOO.)

291696.
530834.

35296392 •

o.
O.

1981828.
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TABU: "1

MARRIED JOHn 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 fEDERAL TAXABLE -fED TAX & PENALTY CREDIT - 1983._--------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT Of TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGE-MGI TAXABLE Ai=T[~ MGI TXBl MGI TAXABLE· AFTER I'tGI TXBl ---------------------INCOME CREDIT INC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 33 0.47 0.51 7000 0 0 0.0 0.0 -33 -100.008000 7269 III 1.39 1.53 8000 534 5 0.06 0.94 -106 -95.509000 8084 197 2.19 2.44 9000 1424 19 0.21 1.33 -178 -90.3610000 8891 203 2.83 3.18 10000 2304 43 0.43 1.87 -240 -84.8111000 96S8 367 3.34· 3.79 11000 3174 76 0.69 2.39 -291 -79.2912000 10478 456 3.80 4.35 12000 4036 124 1.03 3.07 -332 -72.8113000 11257 543 4.22 4.87 13000 4886 186 1.43 3.81 -362 -66.06

14000 12035 6H 4.58 5.33 14000 5736 259 1.85 4.52 -3~2 -59.5915000 12014 733 4.89 5.72 15000 65~6 342 2.28 5.19 -391 -53.34
020000 16633 1237 6.18 7.44 20000 10754 872 4.36 8.11 -365 -29.51 I25000

..
20314 1754 7.02 8.63 25000 14172 1450 5.80 9.82 -304 -17.33...J

30000 23972 22~4 7.61 9.53 30000 18580 2020 6.73 10.87 -264 -11.56~35000 27694 2824 8.07 10.20 35000 22236 2568 7.34 11.55 -256 -9.0740000 31216 3359 8.40 10.76 40000 25696 3091 7.73 12.03 -268 -7.91$
50000 37823 lt335 8.77 11.59 50000 32136 4097 8.19 12.73 -288 -6.57
75000 52645 6821 9.09 12.96 75000 46746 6387 8.52 13.66 -434 -6.36

100000 66474 9112 9.11 13.71 100000 60330 8561 8.56 14.19 -551 -6.05

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3420 a 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4275 C 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5985 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6773 66 0.82 0.97 8000 534 5 0.06 0.94 -61 -92.429000 7516 137 1.52 1.82 9000 1424 19 0.21 1.33 -lIS -86.1310000 8249 215 2.15 2.61 10000 2304 43 0.43 1.87 -172 -80.0011000 8972 291 2.65 3.2(, 11000 3174 76 0.69 2.39 -215 -7l.a!12000 9687 367 3.06 3.79 12000 4036 124 1. 03 3.07 -243 -66.2113000 10389 445 3.42 4.28 13000 4S06 186 1.43 3.81 -259 -5S.2014000 lIon 528 3.77 4.76 14000 5736 259 1.85 4.52 -269 -50.9515000 11794 612 4.08 5.19 15000 6586 342 2.28 5.19 -270 -44.1220000 15361 1070 5.35 6.97 20000 10090 776 3.88 7.69 -294 -27.4325000 IBBBS 15(1~ 6.19 S.20 25000 13305 1239 4.96 9.31 -309 -19.9630000 22282 2039 6.80 9.15 30000 16389 1691 5.64 10.32 -348 -17.0735000 25558 2515 7.19 9.84 35000 19357 2137 6.11 11.0(, -378 -15.0340000 28744 2976 7.44 13.35 (.COOO 22236 2558 6.42 11. 55 -4CS -13.7150000 34694 ;j899 7.80 11.24 50000 27501 33133 6.77 12.27 -516 -13.2375000 48381 6115 8.15 12.64 75000 39776 5273 7.03 13.26 -042 -13.77100000 60967 8199 8.20 13.45 100000 50~90 7050 7.05 13.85 -1149 -14.01



TABLE 1

~lARRI[D JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 19~1 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE -FED TAX & PENALTY CREDIT - 1983._-------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
T~X ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER f'lGI n:nL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCO~lE CP.EDIT lIIC It~COr'lE CREDIT WC AMOUNT PERCENT

4000 3257 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4071 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 4386 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5700 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 64(,3 36 0.45 0.56 8000 534 5 0.06 0.94 -31 -86.119000 7150 100 1.11 1.40 9000 1424 19 0.21 1.33 -81 -81. 00100:10 n42 172 1. 72 2.19 10000 2304 43 0.43 1.87 -129 -75.0011 00 0 8~24 244 2.22 2.86 11000 3174 76 0.69 2.39 -168 -68.8512000 9198 315 2.63 3.42 12000 4036 124 1. 03 3.07 -191 -60.6313000 9860 3t;5 2.96 3.90 13000 4t36 186 1.43 3.81 -199 -51. 6914000 10537 462 3.30 4.38 14000 5651 251 1. 79 4.4(, ·-211 -45.6715000 11236 546 3.64 4.86 15000 6283 311 2.07 4.95 -235 -43.04
020000 146t;5 98 :) 4.90 6.67 20000 '1'.26 685 3.42 7.27 -295 -30.10,25000 18064 1423 5.71 7.91 25000 12(,95 1122 4.49 8.93 -306 -21.43~30000 21342 B03 6.34 8.92 30000 15465 1553 5.18 10.04 -350 -18.39""-J35000 24504 2~~1 6.75 9.64 35000 18321 1981 5.66 10.:31 -380 -16.0940000 27533 2007 7.02 10.18 40000 21096 2397 5.99 11. 36 -410 -14.6150000 33371 3693 7.39 11. 07 50000 26281 3182 6.36 12.11 -511 -13.8475000 46549 5312 7.75 12.49 75000 37976 4994 6.66 13.15 -818 -14.07100000 58687 1822 7.82 13.33 100000 48650 6692 6.69 13.76 -1130 -14.45

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
4000 3053 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 3317 0 0.0 0.0 5000 a 0 0.0 0.0 0 0.06000 458D a 0.0 0.0 60ro 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 5H4 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.0
~:l00 6!l40 0 0.0 0.0 8000 534 5 0.06 0.94 5 JBBUOOElOif9000 6612 57 0.63 0.85 9000 1424 19 0.21 1. 33 -38 -66.6710000 7333 119 1.19 1.62 10000 2304 43 0.43 1.87 -76 -63.87llOOO 7964 185 1.68 2.32 11000 3174 76 0.69 2.39 -109 -58.9212000 8618 25'. 2.12 2.95 12000 3~66 114 0.95 2.,}5 -140 -55.1213000 9274 323 2.48 3.48 13000 4461 155 1.19 3.47 -168 -52.011C:000 9931 393 2.81 3.96 14000 5056 199 1.42 3.94 -194 -49.3615::100 105~8 46!S 3.12 4.42 15000 5651 251 1.67 4.44 -217 -46.3720000 13<:40 a6~ 4.34 6.27 20000 8596 575 2.88 6.69 -293 -33.7625000 17034 1211 5.16 7.58 25000 11483 977 3.91 8.51 -314 -24.3230000 20166 1733 5.18 8.59 30000 14310 13M 4.61 9.67 -349 -20.1435000 23164 2167 6.19 9.36 35000 17005 1704 5.10 10.49 -383 -17 .6740000 26077 25~9 6.47 9.93 40000 19616 2175 5.44 11. 09 -414 -15.9950000 31676 3't31 6.86 10.83 50000 24616 2925 5.85 11.e8 -506 -14.75750GO 4425& 5"32 7.24 12.27 75000 35726 4646 6.19 13.00 -7:l6 -14.47100000 55837 7350 7.35 13 .16 100000 45850 62 ft4 6.24 13.62 -1106 -15.05



TABLE '2

MARP-IED SEPARATE 70-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSIOH - 1953 FEDERAL TAXABLE -FED TAX & PENALTY CREDIT - 1983----------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXBl MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCOME CP.EDIT INC INCOME CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3664 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4580 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5497 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 6413 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 7282 0 0.0 0.0 8000 548 5 0.06 0.91 5 )fIUnOOOOf
9000 80~9 31 0.34 0.38 9000 1440 20 0.22 1.39 -11 -35.4810000 8910 89 0.89 1. 00 10000 2324 43 0.43 1.85 -46 -51.69II oeD 9709 151 1.37 1.56 1l0OO 3196 78 0.71 2.44 -73 -48.3412000 10504 217 1.81 2.07 12000 4064 82 0.63 2.02 -135 -62.2113000 11283 2ns 2.22 2.55 13000 4916 144 1.11 2.93 -144 -50.00HOOD 12065 361 2.58 2.99 14000 5768 199 1.42 3.45 -162 -44.83ISQOO 12845 432 2.83 3.36 15000 6620 216 1.44 3.26 -216 -50.00020000 16650 n16 4.08 4.89 20000 10306 504 2.52 4.66 -312 -38.24~25000 20394 1234 4.94 6.05 25000 14859 892 3.57 6.00 -342 -27.71 CTl

30000 23910 1557 5.52 6.93 30000 18693 1367 4.56 7.31 -290 -17.50 00
35000 27297 20n 5.97 7.66 3S000 22394 gn 5.35 8.36 -218 -10.4340000 30515 2519 6.30 8.25 c;oooo 25907 2357 5.97 9.21 -132 -5.2450000 36384 3303 6.77 9.17 500:10 32459 3353 6.71 10.33 -30 -0.897S000 51481 5501 7.33 10.69 75000 47242 5741 7.65 12.15 2'.0 4.36100000 65116 7610 1.61 11.69 100000 61050 8531 8.53 13.97 921 12.10

DEDUCTIONS ARE 16 PERCEHT OF INCOME
4000 3419 0 0.0 0.0 4000 0 a 0.0 0.0 a 0.05000 4274 a 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 a 0.07000 5':~5 , 0.0 0.0 1000 0 0 0.0 0.0 0 0.0aoon 67137 0 0.0 0.0 8000 548 5 0.06 0.91 5 lunnOOOO(9000 7532 0 0.0 0.0 9000 1440 20 0.22 1.39 20 IOOOPOOOE10000 8269 24 0.24 0.29 10000 2324 43 0.43 1.85 19 19.1711000 8C;94 74 0.67 0.82 llOOO 3196 78 0.71 2.44 4 5.4112000 9714 132 1.10 1.36 12000 4064 82 0.68 2.02 -50 -37.M13000 10',19 1M 1.45 1.80 13000 4916 144 1.11 2.93 -44 -23.4014000 11124 244 1. 74 2.19 14000 5768 199 1.42 3.45 -45 -ilL 4415000 11828 306 2.04 2.59 15000 6620 216 1.44 3.26 -90 -29.4120000 15',14 6'.4 3.22 4.18 20000 10142 408 2.04 4.02 -236 -36.6525000 18963 1024 4.10 5.40 25000 13373 720 2.88 5.3:J -304 -29.6930000 223&3 1427 4.76 6.37 30000 16493 1072 3.57 6.50 -355 -24.8835000 256?7 1:)31 5.23 7.13 35000 1949'. 1464 4.18 7.51 -367 -20.0440000 28 C]2t; 2239 5.60 7.74 40000 22417 1877 4.69 8.37 -362 -16.17SOOOO 34961 3054 6.11 8.74 50000 273(,4 2665 5.33 9.57 -339 -12.7475000 48839 5(119 6.69 10.28 75000 40227 4618 6.16 1l.ti8 -401 -7. 99100000 6163'1 ~,54 6.95 11.28 100000 51550 7011 7.01 13.60 57 0.82



TABLE 2

MARRIED SEPARATE 70-30 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 19~3 FEDERAL TAXABLE -FED TAX & PENALTY CREDIT - 1933----------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABLE !1FT ER MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBL ---------------------IHCO:1E CREDIT INC WCor'lE CREDIT WC AMOUNT PERCENT
4000 3256 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 4010 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 4o~5 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.01000 5699 a 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6461 :I 0.0 0.0 8000 548 5 0.06 0.91 5 innllUllillOI
9000 7165 0 0.0 0.0 9000 1{.40 20 0.22 1.39 20 Wl(IOOOOOI

10000 7862 0 0.0 0.0 10000 2324 43 0.43 1.85 43 ~nllll(WJonl
11000 t5 f,6 41 0.37 0.48 11000 3196 78 0.71 2.4'. 37 90.24
12000 9226 89 0.14 0.96 12000 4064 82 0.68 2.02 -7 -7.87
13000 9890 HJ 1. 08 1.42 1300:1 4916 144 1.11 2.93 4 2.8614000 1051)9 1'3 1.33 1.83 14000 5603 191 1.36 3.36 -2 -1. 04
15000 11271 2'.9 1.66 2.21 15000 6323 186 1.24 2.9 f• -63 -25.30

020000 14737 571 2.85 3.87 20000 9'118 330 1. 90 4.01 -191 -33.45 I ,25000 18138 92'. 3.70 5.09 25000 12568 660 2.64 5.25 -264 -28.57 ~30000 21443 12;9 4.33 6.06 30000 15569 968 3.23 6.22 -331 -25.481.035000 24643 Iii 10 4.83 6.86 35000 1~{.58 1331 3.80 7.21 -359 -21.2440000 27143 2076 5.19 7.48 40000 21253 1708 4.27 8.04 -368 -17.7350000 33638 2u:3 5.72 8.50 50000 26544 2474 4.95 9.32 -384 -13.4475000 47007 H35 6.31 10.08 75000 38427 4338 5.78 11.29 -398 -8.40100000 59358 ~595 6.59 11.11 100000 49310 6653 6.65 13.49 58 0.88

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
4000 3053 0 0.0 0.0 4000 0 0 0.0 0.0 0 0.05000 3816 0 0.0 0.0 5000 0 0 0.0 0.0 0 0.06000 45S0 0 0.0 0.0 6000 0 0 0.0 0.0 0 0.07000 53 ',3 0 0.0 0.0 7000 0 0 0.0 0.0 0 0.08000 6054 0 0.0 0.0 8000 548 5 0.06 0.91 5 _WWlOIl(JOE
9000 6707 0 0.0 0.0 9000 1440 20 0.22 1.39 20 W10<10000110000 7353 0 0.0 0.0 10000 2324 43 0.43 1.85 43 WIO~ If _ JOOI

11000 HJ37 0 0.0 0.0 11000 3196 78 0.71 2.44 78 WWlflfJO£lfJl1201)0 8646 44 0.37 0.51 12000 3394 115 0.96 2.95 71 161. 3613000 9303 90 0.69 0.97 13000 4490 113 0.87 2.52 23 25.5614000 9~63 137 0.93 1.33 14000 50M 139 0.99 2.73 2 1.4615000 10623 1~1 1.26 1. 78 15000 55&6 191 1.27 3.36 2 1. 0620000 13~92 431 2.40 3.46 20000 86(.8 344 1. 72 3.98 -137 -23.4825000 17106 799 3.20 4.67 25000 11555 535 2.34 5.06 -214 -26.n3eooo 20261 115 ft 3.85 5.70 30000 lft404 839 2.80 5.:>2 -315 -21.3035000 23287 15C6 4.30 6.47 35000 17127 1166 3.33 6.81 -340 -22.5840000 26236 l!;74 4.63 7.14 40000 19713 1522 3.80 7.70 -352 -18.7850000 31905 261)5 5.21 8.16 50000 2',Bf,2 2228 4.46 8.97 -317 -14.4775000 44717 4/f03 5.87 9.85 75000 36117 3989 5.32 11.03 -414 -9.40100000 5650a 61 f.5 6.14 10.B7 100000 46510 6205 6.20 13.34 60 0.9~



TABLE <t

SINGLE FILER o DEPENDENTS
t..

DEDUCTIONS ARE o PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE -FED TAX & PENALTY CREDIT - 1983---------------------------------------------- -----------------------------------------------TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGt TAXABLE AFTeR MGI TXBL MGI TAXABLE AFTER MGI TXBl ---------------------INCorlE C~EOIT INC INCor·IE CREDIT INC AMOUNT PERCENT
4000 3594 47 1.17 1.31 4000 623 6 0.15 0.96 -41 -87.235000 4398 97 1. 94 2.21 5000 1501 21 0.42 1.40 -76 -78.356000 51S5 156 2.60 3.01 6000 2359 45 0.75 1. 91 -111 -71.157000 5964 21~ 3.11 3.66 7000 3209 78 1.11 2.43 -140 -64.228000 6743 28 'J 3.61 4.29 8000 4059 125 1. 56 3.08 -164 -56.759000 7521 365 4.06 4.85 9000 4909 187 2.03 3.81 -178 -4lL 7710000 8291 446 4.46 5.38 10000 5749 260 2.60 4.52 -186 -41. 7011000 9052 ~26 4.73 5.81 11000 6579 341 3.10 5.18 -185 -35.1712000 noo 606 5.05 6.18 12000 7405 431 3.59 5.82 -175 -28.8013000 10550 691 5.32 6.55 13000 8215 527 4.05 6.42 -164 -23.7314000 11290 179 5.56 6.90 14000 9023 630 4.50 6.98 -149 -19.13150GO 120Ft ~65 5.77 7.20 15000 9313 738 4.92 7.52 -127 -14.680200eo 154<;3 1313 6.56 8.47 20000 13511 1283 6.41 9.43 -30 -2.28 ~25000 18773 1753 7.03 9.36 25000 17191 1812 7.25 10.54 54 3.07 .......30000 21881 2208 7.36 10.09 30000 20533 2320 7.13 11.27 112 5.07 a

35000 25095 2f>74 7.64 10.66 35000 23783 2800 8.00 11.77 126 4.7140000 28153 ~117 7.79 11. 07 40000 26787 3260 8.15 12.17 143 4.59
50000 33830 400D 8.00 11.81 50000 32412 4132 8.26 12.75 132 3.3075000 46925 6101 8.13 13.00 75000 45227 6144 8.19 13.58 43 0.70

100000 59650 8~03 8.21 13.76 100000 57727 8144 8.14 14.11 -64 -0.78

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
4000 3342 33 0.82 0.99 4000 623 6 0.15 0.96 -27 -31.325000 4073 76 1.52 1.87 5000 1501 21 0.42 1.40 -55 -72.376000 4783 126 2.10 2.63 6000 2359 45 0.75 1. 91 -81 -64.297000 54e6 179 2.56 3.26 7000 3209 78 1.11 2.43 -101 -56.428000 61u& 23') 2.99 3.86 8000 4059 125 1. 56 3.08 -114 -47.70';000 6890 303 3.37 4.40 9000 4909 187 2.08 3.81 -116 -38.2810000 7583 371 3.71 4.89 10000 5749 260 2.60 4.52 -111 -29.9211 000 8267 44 (. 4.04 5.37 11000 6571 340 3.09 5.17 -104 -23.4212000 8::84 519 4.32 5.78 12000 7226 410 3.42 5.67 -109 -21. 0013000 96S8 594 4.57 6.13 13000 7867 434 3.72 6.15 -110 -18.5214000 10390 672 4.80 6.47 I'tOOO 8507 564 4.03 6.63 -108 -16.0715000 11087 755 5.03 6.81 15000 9141 646 4.31 7.07 -109 -14.4420000 14't54 1175 5.88 8.13 20000 12199 1080 5.40 8.85 -95 -8.0925000 17649 1599 6.40 9.06 25000 15087 1496 5.98 9.92 -103 -6.4430000 20737 2043 6.la 9.85 30000 17B71 1914 6.38 10.71 -129 -6.3135000 23720 2~t 7". 7.07 10 Jt3 35000 20551 2316 6.62 11.27 -158 -6.3940000 26543 203'. 7.21 10.86 40000 23079 2695 6.74 11.68 -189 -6.5550000 31931 3'> 97 7.39 11.58 50000 27fJ67 3427 6.85 12.30 -270 -7.3075000 4(.030 5~22 7.50 12.77 75000 38502 5076 6.17 13.18 -546 -9.71100000 55355 7497 7.50 13.54 100000 43377 6648 6.65 13.74 -849 -11.32



TABLE 4

SINGLE FILER o DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI

TAX STRUCTURE AFTER 19~1 SESSION - 1983 FEDERAL TAXABLE -FED TAX & PENALTY CREDIT - 1983---------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OFTAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI TXl3l MGI TAXfl8LE AFTER r·1GI TXBL ---------------------INCorlE C1EDIT INC It/COHE CREDIT WC AMOUNT PERCENT

4000 3179 22 0.55 0.69 4000 623 6 0.15 0.96 -16 -72.735000 3369 ~'. 1.23 1.65 5000 1501 21 0.42 1.40 -43 -67.196000 4539 1~7 1. 73 2.36 6000 2359 45 0.75 1. 91 -62 -57.947000 5200 157 2.24 3.02 7000 3209 78 1.11 2.43 -79 -50.328000 5~62 209 2.61 3.57 8000 4059 125 1.56 3.03 -84 -40.199000 6524 270 3.00 4.14 9000 4909 181 2.03 3.31 -83 -30.7410:100 7210 332 3.3l 4.60 10000 5583 2,t5 2.45 4.39 -81 -26.20
11000 7&94 40 '. 3.67 5.12 11000 6205 303 2.75 4.88 -101 -25.0012000 8579 477 3.?7 5.56 12000 6828 366 3.05 5.36 -111 -23.21
13000 9258 548 4.22 5.92 13000 7445 435 3.35 5.84 -113 -20.62
1'1000 9928 615 4.41 6.22 1'1000 8053 506 3.61 6.28 -112 -18.12
15000 105';7 696 4.64 6.57 15000 8660 583 3.89 6.73 -113 -16.24 c20000 13&35 1093 5.46 1.90 20000 11591 992 4.96 8.56 -101 -9.24 I
25000 1C>916 lS112 6.01 8.88 25000 14367 1392 5.57 9.69 -110 -7 .32 ~30000 19906 1':21 6.40 9.65 30000 11055 1791 5.97 10.50 -130 -6. 77 ~
35000 22757 2334 6.67 10.2~ 35000 19605 2114 6.21 11. 09 -160 -6.8640000 25505 2733 6.83 10.72 40000 22055 2541 6.35 11.52 -192 -7.0350000 30109 3507 7.01 11.42 50000 26667 3241 6.48 12.15 -266 -7.5875000 42503 5366 7.16 12.63 75000 37002 4843 6.46 13.09 -525 -9.78100000 53319 7160 7.16 13.43 100000 46371 6328 6.33 13.64 -832 -11.62

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
4000 2975 10 0.25 0.34 4000 623 6 0.15 0.96 -4 -40.005000 3614 48 0.96 1.33 5000 1501 21 0.42 1.40 -27 -56.256000 4233 g:; 1.42 2.01 6000 2359 45 0.75 1.91 -40 -47.067000 4t't4 130 1.86 2.68 7000 3209 78 1.11 2.43 -52 -40.008000 5470 17& 2.22 3.25 8000 3974 120 1. 50 3.02 -58 -32.589000 6127 233 2.59 3.80 9000 4569 163 1.81 3.57 -70 -30.0410000 6783 292 2.92 4.30 10000 5164 208 2.08 4.03 -84 -28.1711 000 7430 ~55 3.24 4.79 11000 5749 260 2.36 4.52 -96 -26.9712000 8072 423 3.52 5.24 12000 6330 316 2.63 4.99 -107 -25.30130GO 8715 4<;1 3.78 5.63 13000 6911 375 2.88 5.43 -116 -23.6314000 9351 558 3.99 5.97 14000 7486 440 3.14 5.SB -118 -21.1515000 9979 625 4.17 6.26 15000 8053 506 3.37 6.28 -119 -19.0420000 13061 991 4.95 7.59 20000 10831 883 4.41 8.15 -108 -10.9025000 15999 naa 5.52 8.63 25000 13467 1262 5.05 9.37 -118 -8.5530000 18&19 176'. 5.t8 9.37 30000 15937 1631 5.44 10.20 -133 -7.5435000 21545 2160 6.17 10.03 35000 18't15 1995 5.70 10.83 -165 -7.6440000 24202 25~5 6.3S 10.52 40000 20775 2349 5.87 11. 31 -196 -7.7050000 29lS2 3270 6.54 11. 21 50000 25167 3009 6.02 11. 96 -261 -7.9875000 4051& 50',0 6.72 12.44 75000 33052 45'tl 6.05 12.96 -499 -9.90100000 50774 0/33 6.74 13 .21 100000 43871 5928 5.93 13.51 -810 -12.02
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Governor's Task Force
Income Tax Simplification

Report From the Law Change Subcommittee

The task of this subcommittee is to review the existing tax laws and suggest
possible changes to those laws which would simplify the tax computation for Hin­
nesota taxpayers.

The subcommittee consisted of five members: Norman C. Indall, Chairman; Donald
F. Groth; Jerome C. Patterson; Victoria Sandberg; and Donald Tollefson.

The first consideration was to establish the parameters within which the subcom­
mittee would operate. Although consideration of different "piggybacking" con­
cepts were considered, the thought was to allow the "in depth" study of these to
be considered in the appropriate subcommittee. Likewise, those administrative
changes which do not require a law change would be left to Forms and Instructions
Subcommittee.

A brief study was made of the }jinnesota tax laws, procedures, and forms concen­
trating on the changes which have made the present system so complex. This was
felt to be a necessity to determine the acceptance of possible changes. The forms
which would be included in a study of individual income tax simplification would
include the individual income tax, small business corporation, partnership, and
fidwciary returns. In addition, certain schedules would also be affected by pos­
sible changes. These include: itemized deduction, federal income tax deduction,
minimum tax, lump sum distribution tax, income taxes paid to another state, gas
tax credit, exempt agricultural electricity credit, pollution control credit,
farm loss limitation, and residential energy credit. Our report deals with these
different forms and schedules only in their impact to the individual taxpayer.
Our sugr,estions will, to some extent, offer simplifications to the other forms.

The possible courses of action were discussed. The first was to look at the
present return and decide what law changes should be enacted to simplify the form.
T~is would include certain items which may be a complication but have sufficient
reasons to support their retention. The second was to look at other forms of
taxes which would produce a simpler system but not grossly distort the present
tax burdens. See Schedule 1 in index for listing of alternatives studied.

The tax burdens by type cf tax and amount of income were studied. See Schedules
1 throu~L 6 in the index. The types of tax that an individual pays may be brokpn
down into three basic taxes: tax on income, tax on property, and tax on pur­
chases (sales and similar excise taxes). After considering the property tax
refund as a reduction in property taxes, it becomes fully apparent that Minnesota
uti lizes the individual income tax to produce the largest portion of the state
revenue, and it is the largest portion of an individual's tax burden.

The study of the contributions by the income levels of the taxpayer is also
interesting as it shows that the large numher of taxpayers in the middle income
levels pay the major portion of the taxes. If one considers the property tax
refund credit as a negative income tax calculation, the people in the lowpr tax
brackets really produce a negative revenue. The refunds from property tax as a
group exceed the total taxes paid.
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The general criteria for judging taxes were set forth. These include 1. collect­
ing revenue, 2. ability to pay, 3. equity, 4. promote social policies, 5, paid
by those receiving benefits, 6. stability of the system, and 7. simplicity. No
one criteria can be used as a true test of any tax or of the entire system. All
of the criteria have to be considered together and each individual will give each
of the criteria a different weight.

Other ffiethods of tax were considered utilizing the above criteria to judge
whether such taxes were acceptable. Piggyback systems utilizing a flat percent
of federal income or tax were left to the group doing a more detailed study.
The problems of the tax burden shifts were considered a major problem and one
that the subcommittee dealing with such a system would have studied in detail.

The flat rate tax was discarded in general as being regressive and would shift
the tax burden too heaVily on the low income taxpayers. Gross earning and gross
income taxes were discussed. The problem of determining the income to utilize
and need to define the term explicitly were discussed in full. The utilization
of federal income in the determination presents sufficient problems if a consti­
tutional amendment was not passed which would allow an automatic update to incor­
porate federal changes. The same problem was one of the main reasons to veto
the pi£gyback consideration in this subcommittee.

A tax on net worth, which is a tax on value of intangible assets, was discarded
as being impossible to administer fairly. It produces an undue burden on those
taxpDyers who are honest and would allow those who evade the tax many avenues
which would be impossible to administer or insure proper compliance. Value added
tax places an undue burden on businesses operating within the state and is not an
effective revenue producer for a major state tax system. This concept would
assess a tax for each productive level that any article goes through to arrive at
the final product sold to the ultimate consumer.

The concert of utiliZing a definition of income entirely divorced from the fed­
eral definition was not considered to be a simplification but, rather, would add
complications for the taxpayers. An idea of assessing tax on expended income
was also discarded as being inequitable, regressive, complicated, difficult to
administer. This concept would add all income and loans and subtract monies
invested in savin£s, stocks, bonds, or other investments. The difference would
be considered expended income subject to the tax.

A more complete study of the present tax system shows it to be sound in its gen­
eral structures but fails or becomes overly complex by the excessive use of mod­
ifications to income and credits against the tax.

One of the considerations was to eliminate from the form that type of information
or item ~hich did not relate to the main objective of producing revenue. The
first consideration was the State Election Campaign Fund checkoff. Three choices
were discussed. First, keeping present system allowing party designation, was
thought overly cumbersome. The second was adopting a system like the federal
which calls for a yes or no answer to the checkoff but no party designation. The
third alternative, which was adopted, eliminated the checkoff from the form. An
alternative program could be established by the legislature providin~ a fund
available to all candidates who elect to use that system of financing for their
campaign. Party designations if desired could be made with ballots at the time
of voting.



The retenti~n of the Nongame Wildlife Checkoff was discussed and the subcommittee
elected to maintain the checkoff. This is an election the taxpayers have to con­
tribute toward this wildlife fund. It is not state monies which are being used
but, rather, the taxpayer's own money that he or she has elected to contribute.
With this checkoff already established, it was decided there were not sufficient
reasons to eliminate this contribution designation. However, the subcommittee
feels strongly that this concept should not be expanded to establish similar
funds for any other purpose.

It is strongl) recommended that a sufficient amount be appropriated to create a
general publication explaining Minnesota tax in more detail than the instruction
booklet. A publication similar to Federal Publication 17, "Your Federal Income
Tax," should be established. A better means of communication with the practi­
tioners should also be established so that information on law changes and admin­
istrative policies is available to those needing the information. Tile Department
should consider a more detailed instruction booklet such as existed for years
prior to 1975. Establishing instructions which are easily understood should be
mainta~ned but not by sacrificing necessary information.

The next consideration was the filing requirements. ~any felt the number of
rersons required to file a ~:innesota return where no federal return was required
was a major problem which should be eliminated. The setting of a filing require­
r.ent to correspond to the federal would be an administrative headache unless it
tied in to an a~ount which could not produce a tax on a Minnesota return. The
present filing requirements are based on the income level where no tax would
result jf no deductions were allowed except the standard deduction. If the fed­
eral amounts were adopted with the tax rates, deductions, and credits remaining
constant, there would be individuals who by statute would not be required to file
but whose return would reflect a tax liability. Since the filing requirement is
based on gross income before any deduction, the Department could not deterrr.ine
the taxpayers who would not meet the filing requirements. The adoption of the
fe~eral zero bracket amounts (minimum standard deduction) would cost $82 million.
Adopting an $1,800 minimum standard deduction would also eliminate the problem.
Here again the cost would be hibh, $38 million.

The number of taxpayers who would fall into this category cannot be determined
because both the federal and state filing requirements are based on gross inco~e.

This fibure is not stored information in either of the federal or state date pro­
cessinb systems. Based on 1982 estimated state filing requirements, the numbers
would be less than 62,000 taxpayers. Perhaps one-half of that amount may be a
fairly accurate estimate.

The easiest method of solvin£ the problem for most individuals which would keep
the cost to an acceptable figure lies in adopting a minimum standard deduction
of $1,000. This cost is $9.5 million. The minimum standard would not be avail­
able to a spouse of a taxpayer who itemized deductions. The other computations
for the standard deduction remain the same but if it would produce an amount less
than $1,000, the minimum standard deduction would apply. This would reduce the
maximum number of taxpayers required to file a Minnesota return but not required
to file a federal to 10,582, and now with the single taxpayers eliminated from
this group entirely the best estimate would be less than 5,000 taxpayers in­
volved. This is about one-fourth of one percent of the taxpayers filing a Minne­
sota return. Other considerations are described on Schedule 8 of the index and
Schedule 9 of the index to show the determination of those affected.
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The next determination under the present tax structure is the matter of modifi­
cations to income. These reflect special considerations for specific types of
incolle whicb may result from political considerations as well as achieving social
goals or encoura~inz specific actions by taxpayers. The subcommittee feels that
other metl'ods are available to encourare or promote the specific social policies
and that these should be divorced frolT, the income tax return. Federal tax pol i­
cies, even in the determination of federal adjusted gross income, have social
poJ 'cy considerations included in the cor.:putations. Although we do not fully
conrur t~at tte federal return is the best ITeans to achieve the goals set by suc!
soc'al le[isJation, t~o ovcrridin~ good of establishing a simpler tax syster.:
d~ctates t;,e accertar,co of these comrutations. Tbe ta)' utilization to foster
certain sec'al pro[rams at the state level when added to the federal rnnkes t~c

systc: overly co;;·lex. Therefore, tl e recommendation is that all of t~e moc"­
Le"" :01';:; lW eJlr 'nAU'C: excert for tl~p federal t\\'o wa[c earner deduction, v.,r.icr
\C.~l~·~ Ie rec;u'rc::: to Lc 8ch~ed to incCi.lf' , aT"d l'.S. tond interest, state tax re­
fc:<::, ClI'(! c'~ffC'rence ir. basis of assets sold \lOuld be allo\\7able suttractions.
~\, ~c! ",:~J1(' ]( in inc;px for est:r:<atec1 individuals ip"pacter by tl:e E'lirrinatior, of
L~""t :T'.L r.e;" f'cst:ons an:' t]'e corresroncin[ irr.ract on state H'vem:e cat:sec' by
t 1 I:' t~; ·:~·:r:[1t:01~S.

~C,;'f~C.:t:0115 for out of state inco'.;e [or r.onres:dents would te kert tut it
's TfCC~' pn:e~ that A se~arate sche~ule be estahlished for nonresidents anf F2rt
::v,n r'2s':c:Cr.ts \,')--;cJ FC'UJC s';~,~;Jify the instruct'ions for residents.

Fe'T ,cst resi('ents t)-;s lei?vcs or.ly tt,r('e r,odifications to deal \\'ith tr,e tv70 \':Ci:;L'

PAiTer adjust,'crt, 1'.S. bond interest, and state refunds. Tr,e carryover of rrc­
v'ously c;s3Jlo'v:c:l fnn, losses, differcnccs in bAsis, disallo\\'ed out of state loss
carrytacl.s, ~in:nr incowe subject to rnin:ns tax are items which by statute coulc
cause ",cc~[;catior.5, rut the taxpayers involved wit], these modifications are aKCiTE'
c,f t~e;. T);:s \,:oulr. e1101: aJ J of the dC'tails needed for modifyin~ the fecer;:d
,'-~jcste~ ;,:ross to be sho\,n in U.e instruction booklet anc \\'ot31d elirdnate ~cr.ecuJC'

: -]' i o~:['cat:oJ:s tC' :ncor,C'.

T;c; ntxt stej \·:25 to Cops;c1er d'an~es to tLc federal :incor'c tax c~eductior.. Tl.e
fcllo'.:'n~ rroFosals "Jere f.,ad" to ex'stin::: lew:

1. /l]e,',' tt,e re,2:n;n[ rre-JoSJ payn',ents (one-s:::xth rer yc'or Jlr,~itation\ to t(
\·:r;: ten off ::: n fu 1 J on tl.c' 19G3 return.

:IJo~ rarrice courles to srJit the federal tax deduction between srouses as
t;" c y l•.:; s1. •

3. J:H.u:rc' allocHtion of fedprilJ jncor.~e tax onJy for nonr('sicer.ts, aIJoh'('c' to
t!,CI :n t1.c- riltio tl At incorrc subjE'ct to ta" to ~:jnnesota bears to totaJ
incol,c less an) incol'e exer,rt fror' tax undC'r ~:jnnesotA 1Ah'. n'is is t1:e 531'('

r~t!o presentJ) a(rJie~ to nonhusin~ss itemized deductions and person~l ~r~

dependent cre~its for nonr~sjJents.

The chanbe in the federal incor~,e tax deduction ~rour.ht much of the discussion 0n
tbe compJexity of the ~:inn(>soli1 rplurn to the forefront. It is felt that this
is an il',portanl aren to c0nsidt'r cLan~'E's \\,Lich "'.'ould simpJify the cornputat ion.
j'r' fl'cl that tLc' rer~,ainin[·. nllot-:nnce of the carryover of tLe payments fror JOE'l
iH~'! 1'1['2 [or prC'-Jon tnx~s should 1'e n,Aclc' as soon as possihle. This is n0t .l

Joss in TC'\leJlUl' but rwreJy shifts tl.(· reV0nue he tween ycars. Tl'.e 0stirr.i1tC' less
In reVl'nlll' ill J9:.:' l:.y aJJov.'inL· tlw rPllI[lindC'r of this carryovpr in full is :;:.',3.~



million. However, this would increase revenues in each of the years 1984, 1985
and 1986 by $14.4 million. Over this period the revenue lost one year is made
up in the following years. This points out the erroneous idea that the change in
going from a cash method to an accrual method of deducting federal income taxes
actually produced any additional revenue for the state. The one-sixth limitation
on the pre-198l payments made in 1981 was a subterfuge to make it appear that
added revenue was produced when it was actually borrowing money interest-free from
the affected taxpayers.

The allowanca of married couples to split the federal tax deduction is applyinr
the' same idea as exists now for itemized deductions on the combined form. It is
a simplification for a large number of taxpayers with an estimated revenue cost
of $10 million. The elimination of the allocation of federal income taxes because
the taxpayer has exempt income is also one which simplifies the return without
a lar2e cost. The estimated cost is $~ million. This is based on current exerr.pt
income items. ~any of these have been recommended to be eliminated previously
in this report. The justification to support not requiring an allocation on
exempt income is that exempting an item from tax either in full or in part should
not Le partially taken back by eliminating deductions not having a direct connec­
tion to the exemrt income. For example, under present law the pension exclusion
is ~ll,00C, but the required disallowance of federal taxes allocated to this
income decreases the actual exclusion allowed. The allocation would still be
required for nonresidents and part year residents on the basis that part of their
income is not suhject to Minnesota tax. It is not that such income is by statute
exer:-,ptec fro;'l tax but that the income is not assignable to rJinnesota at all. TI-:i5
brin[s the federal income tax allocation in line with the allocation of other non­
business deductions.

The definition of the federal income tax liability should be set forth in the
statutes and it should be phrased in the manner to provide for adding back the
tar~eted jots credit and the forei£n tax credit. Changing these to the deter­
rr.ination of the federal tax deduction brinbs them to a consideration at a more
appropriate place on the return and simplifies the areas of modifications to
incore and itemized deductions.

TJ-:e allowance of a minimum standard deduction has already been mentioned. Other
sU~fested cl-:anges to nonbusiness deductions include the elimination of all of the
differences in itemized deductions between state and federal except that for state
income taxes. See Schedule 11 for details of certain deductions changed and
tJ-:eir effect on state revenues. In some instances the state provisions do seer:~

simpler and more equitable. However, the federal is not gain£, to be changed to
ado pt the s tat e provis ion s . Tl; i s I e a vest hest ate ado pt ion 0 f the fed era I provi ­
sions as the only method for simplification. Those items covering a specific
social policy such as the tuition deduction could be provided for in other ways.

The surtax, if it is renewed, should be changed so that it is assessed on tax
beforp any credit. This would allow it to be reflected in the table and would
eliminate the need for the extra computation on the tax return. This would pro­
duce about $49 million more in state revenues for 1983.

The minimum tax presently produces an estimated $3.5 million in revenue. Some
thout..ht should be given to whether it is worthwl,ile maintaining. \\'ith ot!Jpr
chanbes previously recolnmendpd and the adoption of the fedpral net capital gain
deduction, the cOII,plications on the ~linnesota return are decreased in future
years. However, the computation with the required reductions enacted by the
legislature is still cOlllplpx. For the sake of simplification, this additioni'll



tax computation should be eliminated. The special 10 year averaging method for
lump sum distributions should be maintained. This computation offers special tax
computation for individuals receiving lump sum distribution from qualified pen­
sion plans. It is based on a similar computation to federal and once the federal
form is completed, the state computation is not complicated. The special tax for
severance pay should be eliminated. The reason for which it was established is
no longer applicable. The effect on state revenue is negligible.

We suggested eliminating many of the modifications and deductions. Other deduc­
tions we hav~ proposed be changed to coincide with the federal provisions. The
credits against the tax is also an area lending itself to this same policy of
eliminating or adjusting the credits to adhere more closely to the federal compu­
tations. It is not our intention to pass judgment on the programs for which the
credits were established. There are many good arguments readily available to
su~port these programs and to show the credits are worthwhile. However, the sim­
plification of the tax form is also an important goal. It is suggested that pro­
grams to support such policies be adopted separate from the tax return. These
su~gested changes are only proposed for noncorporate taxpayers. The arguments to
support the discontinuance of such credits for corporations may be equally sound
but tllat is beyond the purpose established for this subcommittee.

The energy credit, .research credit, and the pollution control credit should be
eliminated. The research credit encourages expenditures in research but the fed­
eral credit serves as the primary encouragement and the elimination of the state
credit will not deter such expenditures. This same argument applies to most of
the ener[y credit. The other ener£y credit expenditures and the pollution control
credit could be replaced by direct incentives to encourage proper action. The
homemaker credit should be eliminated as it has no correlation to the production
of income subject to tax. The exempt agricultural electricity credit should be
eliminated. This credit sllould revert to not assessing the sales tax on electric­
ity used in the direct production of a farni commodity.

Finally in considering credits entirely eliminated from income tax considerations,
we strongly recommend the elimination of the property tax refund credit. This
credit no longer can be claimed on the income tax return but it is income-related
and is administered by the Income Tax Division. The monies expended for this
credit could be utilized directly on the property tax statements to reduce the
real estate taxes paid on all residential property. This means the ability to
pay concept is removed from property tax consideration. However, a correlation
to the ability to pay does remain because an individual will not normally pur­
chase a house or rent an apartment beyond his means.

A further argument against the property tax refund credit is the fact that it has
become geared to renters. This is true because the percentages of household
income applied against the property tax was not indexed. This means that as the
taxpayers' incomes increased they were forced to offset a higher percentage of
the increased income against the real estate tax. This, coupled with the increase
in the state paid homestead credit, made the credit available to an increasingly
smaller percentage of homeowners. A separate rent credit was considered with the
money used for the present program applied to an increase in the state paid home­
stead credit and a rent credit granted by the state. This subcommittee feels that
the best action would be tIle elimination of all direct state credits to the indi­
vidualh. This would be replaced by appropriations to the counties or taxin~

districts in the form of credits or direct aid for real estate taxes chargvd on
residential property. This applies to properties owned and rent~d.
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In the other areas of credits we elected to keep the special credits on disabil­
ities. These credits are not costly and the subcommittee feels that special
problems that these individuals do have are such that their special needs should
be recognized in some manner. We have also elected to keep the political contri­
bution credit and to make it correspond to the federal credit. This would elim­
inate the itemized deduction for certain political contributions. This credit
has no direct correlation to income but it encourages the people to be politically
active. We feel this is a more important encouragement in political activity than
the passive Fheckoff system.

We suggest changes to the remaining credits other than withholding and estimated
tax payments. These suggestions include changing the credit for taxes paid to
another state to be applicable to }Jinnesota residents only. This simplifies the
procedure whereby certain states are treated differently depending on their state
law. The total tax paid by the taxpayer would not change. The only change would
be to which state the taxpayer would pay his taxes. The child and dependent care
credit does have a connection with the production of inco~e. l~e feel that an
adjustment to income is a better method to reflect this expense. However, the
federal systerr. calls for a nonrefundable credit. For simplicity, we propose the
credit be chan~ed from a refundable credit to a nonrefundable credit and that the
state adopt the full federal computation. The special decrease in the state
credit for incomes in excess of $15,000 should be eliminated. Because Minnesota's
tax rate is less than the federal rate, the credit should be allowed only at 40
percent of the federal credit. Along this same line, the gas tax credit does
apply to the production of income for farmers and commercial fishermen. We pro­
pose that the gas tax credit be available only to those groups and that the desiS­
nation of boat and nonboat use be eliminated. See Schedule 10 in the index for
revenue estimates.

~ith the adoption of the above changes, we feel that the designation of a separate
nonresident schedule would be worthwhile. This could incorporate all of the
special instructions for nonresidents and part year residents on this schedule
which would shorten the regular instructions for full year ~Jinnesota residents.
See Schedules 12 and 13 of the index for an example. This simplifies the form
and the instructions for residents. The primary advantage in a separate nonresi­
dent/part year resident schedule or form is not a simplification for tllern but a
sir.lplification for the full year resident instructions. Thus this does not r.lerely
simplify the form for 56,000 people but, rather, all taxpayers are assisted by
eliminating the unnecessary material fron; the residents instruction booklet.

An alternative suggestion worth considerin[ for taxing part year residents and
nonresidents is to disallow all special modifications for subtracting out of
state income or losses. This would be replaced by apportioning the full tax co~­

puted on all income by a ratio reflectinL the Minnesota income over total incore.
Both California and Iowa have adopted this metllod of computing a nonresident's
tax liability. A means to accomplish this is a credit against the full tax for
nonresidents and part year residents. This reverses the ratio reflected in the
previous sentence but produces the tax on that basis. See Schedule 14 of the
index for an example of this credit.

Schedule 15 of the ind£'x reflects a sur,r:ested version of the ~~innesota indivi<:uC\]
income tax return. Schedules 16 through 10 reflect th£' schedull's still ne('(~c(~

but in the simj;}er mAnner for thp t·~-lCI~ and the eTC sch£'dules. Those forn.s 0""

schedules fully eliminated ar£' reflc'cted on SchedulC' 20 in th£' index. Th£' fin,ll
scf,edule in the index U'21) sho\>,'s the estimau,d net illlp;'1ct 0n stat£' rpVl'nue cf
a) 1 ou res t j rna t e s .
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Summary Statement

The proposals made in this report maintain the general structure of our present
individual income tax system. We feel that eliminating most of the modifications
and credits, simplifying the federal income tax deduction, making the nonbusiness
deductions conform more with the federal deductions, and bringing the state filing
requirements more in line with federal are the basic requirements to achieve a
simpler system which has wide acceptance. The graduated rate of the present
system and the allowance of separate tax computation for husband and wife with
only one tax ~ate do not appear to be the cause for taxpayers' frustrations.

Thus we put forth this proposal, and we request that those individuals concerned
directly in the changinb of our tax laws and those indirectly concerned by com­
Fletin~ the tax forms each year study it thoroughly. It may have some shiftinb
in the tax burdens, but we feel that the changes are not too onerous and the
simplifications achieved arc worthwhile.
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SCHEDULE 1

Individual Income Tax Options

1. Ease tax on gross receipts.

2. Base tax on bross income after ordinary and necessary business expenses.

a. ~o {te~ized or nonbusiness deductions.

L. Limited ~ontusiness deductions siDilar to catastrophic losses.

c. AF~licat~on of flat ratc or progressive rates.

3 • h ,: t a : n pre sen t s ys t e j', •

b. Retain n;o~i.f.lcations.

to retain od} required mocifications.

c. ~0ta~~ CeJeral tax deduction under present la~.

C:. :i;;,j] ify federal ta:-: deduction.

e. EU;:,:nate federal tax cecuctior: and adjust tax rates.

C. I'etain rresent nor:~usin~ss ~0cuct~ons.

t.:. t.c!cpt federul ite;-;-jzE:,; (~c:cuctjon.

~. ~iberalize standard d0GUctior:.

~. ~llo~ fc~erDl tax deduction.

c. :'"o0iLci3tioIlS to incc;,-l' and clCC;llCtic)Os.

c. l.Gc: bEtcl' ('xero,ption rtli1intainin~ rersonal And GeFE>n.-'0nt creeits.

Lirect j:.':i::t:.yLac];inic--iJL>rcl~nt of federal tax.

a. redE'r~1 collection.

L. SLAte collection.

G. Gross eXj,c'nditurl' tax--lross rec('iplS r•. illus savillt:s Clnd investments
(' q \l;] 1 t, a Ii 0 U 11 t c ): pen dc' d .
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9. Other considerations.

a. Inco~c splitting.

b. Flat rate tax on expanded income Lase.

c. Corresf'or.G ::innesota filing requiren,ents to federal.

c:. ;:or.resident!part year resident cons'jeerations.



Individual Income Tax

Corporation Income Tax

Other Income Tax

Total Income Tax

Property Tax

Sales Tax

Other

Tota 1
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SCHEDl'LE 2

1982 Revenue Estimates
Tax Collection by Type of Tax

General Fund Only
in millions of dollars

$1,572

282

34

$1,888

-0-

885

442

$3,215

•

48.9'.

8.8%

1.1%

0.0'.

27.5%

13. n.

100.00;.
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SCHEDl'LE 3

Individual's Tax Burden

Type of Tax

Individual Income Tax $309 1 36.2'%

Property Tax $311 1 36.4%

Sales Tax $1501 17 • 6~o

Other (estimate) $ 83 2
9.8i'o

Total $853 100.0%

1 Information from Minnesota Taxpayer Association
research material, 1979 per capita basis.

2 The estimate reflects direct taxes paid by the indi­
vidual. It uses the basis for the selected taxes
as a base and adopts a ratio on total collections.
These taxes include gas tax, motor vehicle license,
and excise tax on motor vehicle transfers •

..
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SCHEDULE 4

Property Taxu
Payable in 1981

1..... Total Taxes Levied
County Assessment
City Aueument
School Dhtrict
Assessment
Other

28.cn.
18.0\
44.6'%.

8.5'%.
100~

$1,904,137,599

Reductions and Direct State Credits
Net Property Taxes Paid

83~ of Credits - State Paid Homestead
l3'%. Agricultural Property Credit

3% Taconite Homestead Credit
1% Misce llaneous

Credit

S 531.616.497
$1,372 ,521,102

-2. M-1PR Credit Total For 1981 $ 171,820.434
Claimed on M-l 85.799.976
Separate Refund $ 86,020,458
Per Capita Portion of Separate Refund $23.00

•

If this was used in the table for tax burdens as a reduction in pro­
perty taxes the burdens would shift as follows:

Per Original Table Separate Entire
Refund '%. M-IPR

Ind. Income Tax $309-36.2% '309-37.2'%. $332-40.0'%.
Property $311-36.4'%. $288-34.7'%. $265-31.9'%.
Sale' Tax $150-17 .6'%. $150-18.1'1 $lSO-18.1'%.
Other $ 83- 9.8'1 $ 83-10.0'1 $ 83-10.0\
Total $853- 100% $830- 100% $830- lOO'%.

J





FAGI - 1980

~:CJ;lI)lrLE''i

Number of Filers and Percent of Tax By Income

Income # of % of Cumulat. $ of Tax "I. of Cumulat.
Filers Total % In Thousands Total "I. .

Less Than 0 19,145 .8% .84 $ 630 - -
0-$5,000 676,917 28.77- 29.57- $ 20,602 1.54 1.5"1.
$5,000-$10,000 517,811 22.0% 51.54 $ 107,399 7.6t C).lt
$10,000-$15,000 396,649 16.8i. 68.34 $ 199,451 14.l"X. 23.24
$15,000-$30,000 593,099 25.1% 93.4% $ 599,759 42.44 65.64
$30,000-$50,000 113,038 4.8% 98.27. $ 243,257 17.2t 82.8t
$50,000-$100,000 32,215 1.4% 99.67. $ 139,407 9.9t .. 92.7t
$100,000 8. Over 8,915 .4t 100'% $ 102,676 7.3t loot

TOTAL 2,357,789 100% - $I ,413,181 l00'%. -
IlJ
I
f-J
-~

Minnesota Taxable Income 1979

Income # of % of . Cumulat. $ of Tax t of Cumulat.
Filers Total '1.. In Thousands Total t

Less Than 0 504,336 21.3% 21.3'1.. - , - -
0-$5,000 543,974 23.0% 44.3'7. $ 40,189 3.0"1. J.ot
$5,000-$10,000 665,884 28.14 72.47. $ 272,915 20.6'% 2J.6'%
$10,000-$15,000 396,983 16.87- 89.2'1.. $ 366,626

I
27.74 51.34

$15,000-$30,000 221,389 9.4% 98.6% $ 404,328 30.64 81.9%
$30,000-$50,000 25,109 1.0% 99.6% $ 114,046 8.6'% 90.57-
$50,000-$100,000 7.823 .3% 99.9% $ 71.442 5.54 96.04
$100.000 lit Over 1,721 .17. 100% $ 52,697 4.0% 100%

TOTAl 2.367,219 100'. - $1,322.241 1001- -





E-15'
SCHEDL'L[ 6

----_.__._.-

~ A-'S...J c> A.J Y-~~ I
- - - - - ~~~~,., MN. n-Mt4.a/c t ""t:.4'J",.fl





1980 Income

:,('ITI!I I I,L 7

Distributed Taxable Income of Taxable Returns
by Income Bracket

Brackets Taxable % Tax Rate
Income

0-$599 $ 1,345,563,767 6.8% 1.6%
I

$ 21,529,020 1.3'7.
$600-$1198 $ 1,285,442,850 6.5'70 2.2% $ 28,279,743 1.7%
$1199-$2394 $ 2,365,001,520 12.0'70 3.5% $ 82,775,053 10- 5.0'7.
$2395-$3590 $ 2,080,600,198 10.6% 5.8% $ 120,674,811 7.3'7.
$3591-$4786 $ 1,826,416,562 9.3% 7.3% $ 133,328,409 8.0'7.
$4787-$5982 $ 1,613,175,105 8.2% 8.8% $ 141,954,434 8.6%
$5983-$8374 $ 2,651,279,099 13.5% 10.2'70 $ 270,430,559 16.3%
$8375-$10766 $ 1,920,480,532 9.8% 11.5% J $ 220,855,261 13.3%
$10767-$14952 $ 1,982,873,244 10.1% 12.8% i $ 253,807,775 15.3%

I I$14953-$23921 . $ 1,452,213,663 7.4% 14.0'70 $ 203,309,871 12.3%
$23922-$32890 i $ 439,832,559 2.2% 15.0% $ 65,974,883 4.0%
$32891 & Over $ 711,207,071 3.6% 16.0% I $ 113,793,131 6.9%

I I I

!
I I

$19,674,086,170
I

100% I ! $1,656,712,950 I 100%
I

I1

'rj
I

I-J
()\

"
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SClTDULE 8

~ethods to Achieve Identical
State and Federal Filing Requirements

1. a. Adopting a ~inimum standard deduction with existinE computation unchanfe~.

That i£ Ie percent of ~innesota adjusted gross income not to exceed S2,2X~

or n,OCO, whicLever is greater. Tl;e cost of tLis is estimated to be $9.5
r.:illion.

t. Tre ~iniffiur standard deduction to guarantee that the state's fi11n8 re~ulre­

r-l'nt \,.'oulJ Lc r,o lo\,'er than the feccral would t'e Sl,80e· n:inir.,uL, st"ncar,:.
Tl~c ccst of acot,tin; tr,is \-.'Ould be arproxir::atcly $3t' n.illion.

c. Tl c fi~c~tlcn cf the federal zero bracket an:ounts is esti~ated to cost
;'llion.

')
~ .

3.

L.

~~crticn of federal filin~ requirements would have a rrinimal effect on revenUE,
atout ~l ~illion. The protle~ is handling this administratively to insure
tr,os(- not r,]('ctinL. tLe filin b requirements by statute v.'ould not be assessed a
tax. The non;al cor..putation would produce a tax for a fev.' individuals ",hid.
I'y sr~te statute then would be forgiven.

C~an~e credits to exerrptions produces too rruch of a tax shift fror. taxpayers
in tl.e bi.::.r,pr trackets to tbose in the lower brackets. Problem on spllttint;
cx~r~t;ons between husband and wife makes any estimates difficult. The credit
fer 19~1 was ~ft. The allowance of an exerrption would produce a reduction in
ten: for those persons V.,r,ose top tax bracket V.'as over $66. This ",ould be the
CAse for t~ose individuals whose incomes after subtractin~ the exe~ptions

~oul~ be mere than ~3,900 usin~ 1921 rate schedule. ~ith this applyinf to all
crCc';ts {both rerson21 ane ({cpenc'ent) the revenue loss ""'ould be extensive.
~I~ere ~oul~ be no ~3Y this a~ount could te picked up ty any reasonable ac'juEt­
[,enls to tr.e riltes ""'hieh ...lould not greatly sbift the tax burden fron the
r ~~I.l'r inco;;;c brackets to the 10\,'er bracket.

TI, cli~';nation of the 10\,' ineor.:e alternative tax would make additional r;'or:';CS
a\',,;lc1~l(' to use ;r, E'stallishint:, a }-.ibJ~er nin);T;Ur.; standard deducti.on. HOI:c\'c'r,
tit re'venuc in-'rnct of e1il~jn2tin~: trls alternative tax cor..putaUon is estir..atc,-1
to \e crl)' ~l(i n.illion. rsini.," this to increase U:e IT.inirlun: stilncard ",,'oul(~

ir.crc.:s(· this fi~'ure to ~1,20(,. ReCilUS(' thf' nct effect on specific tilxpClyers
in t!.c lo,,:('r incor;'l' levels ""'ould be to drAstically increast' tIlE' tilX, th:s al-
l (. rT~l t : Vc' \,;(, s :..!; SCil re:c(1 .





SCHECPLE 9

Federal and State Filing Requirement Discrepancies

1980 Filins Requirements:

Taxpayer ,Status
P.equirements

State Federal
~umber Required to 1
File State Not Federal

Sin6 1e under 65
Sin[le over 65
~Rrried both under 65
::arried one over 65
~arrie~ both over 65

Total

~2,50C

~.3, 7CC
$3,70C
$4,70('
$5,500

$3,300
$4,300
$5,L.OO
$6,L.OO
$7,L.OO

59,632
5,922

15,753
35,720
13,195

130,222

1922 Esti~atec [ilinS Require~cnts:

Rec;uirenx>nts
State Federal

1
Nu~ber State Exceeds Federal

S ~n~)e unuer f5
Sin[le over 65
::arriecJ bot~'1 under E5
::arried one over (;S

" a r r ; e ceo thoverE,S

Tota 1

~2,E'OO

;4,200
:;4,208
S5,1(,C'
S6,OeO

~3,300

$L,300
~,5, 400
~6,400

n,400

38,922
1,826

11 ,662
3,859
5,939

62,208

l?S3 Assu~i,,: Inflatiop IncJexin~ Si~ilAr to
l0::~ an(~ i,J1o·,,"r.;:. a :1,('00' :'in::"u,r Stansilrd.

1\0 qu i rer.1en t s
State Federal

5jn~l( under 65
S ; n ~ 1e a v erE, .5
:'arripc both under 05
::arried one over 65
::i1rried oatr, over n~)

Total

n,f,oo
~4,[('(,

$ 4 , f,('O
~,.5, SOC
~(J,7CC

S3,3CO
5;4,3('('
~5,4C(,

$6,400
$7,400

-0-
-0-

5,832
1,782
:: ,°6[.

](1,582

TLl'S(' cor;putations RH' Li1s(,(~ on r.A.G.I.
on 0ross inC01l'l'. T1: is IlIPiHIS the nun,Lers

Actual requirements arc basc~

shown may be exa~gprated.
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SCHEDULE 10

Proposed Modification Eliminations

I,! 0 d j f i cat ion

Cut of state loss limitation

Farm loss limitation

Non-~innesota municipal interest

Non-tlinnesota federal exerr;pt
interest dividends

~on-~innesota scholarship fund
bone: interest

Investment cre~it recaFture
(revenue impact reflected in
investment credit)

Less on transfer of property wjt~

d:vorce

Eusincss casualty loss different
Y0ar I.sa~,e loss clair:-ed in
different year)

Substan~ard housing disallowance

2t0te inco~e tax deducted in r~GI

Eas:s d:fference on asset sold

City fCli,i'i[er electin;: out of PEr.;..

"Su[,crapter 5" inCOl"'(' not tax0d
rr;cr

[Cl reciation--full p.eT'S allov:;mce

In rliv:cual r('tir('~(;>nt anr. KeD;:) Flan
f u I I f (' dera 1 all 0\': Cl nc C'

Per:siol1 exclusicr:

l~ilitary exclusion

Federal investn,cnt crC'(~jt

Gains on property transf0rs y,Jjtl:
divorce

llncr:p 1oym('nt conlpensClt; on

Taxpayers
Involved

4,060

7,280

3,555

~:inimal

?

1\one

I,: in ima 1

Fone

~. in j ma 1

!~ j n ira 1

?

?

24,150

133,570

:: i n i I]ia 1

Revenue Impact

- $ 5.3 milUon

- $5.4 million

- $ 1.3 milUon

Kone

None

- ~2L, 1~'~~ 11 i 01~

- ;17 nillior:

... ;,LO rd II ; ('11

+ ~10 I]'jll;on

+ ~20 r. i 11 i OJ'

~ .3. 4 I:; ill ; C'!1



Yodification

E-20
-2-

Taxpayers
Involved

federf.l targeted jobs credit

Ind i viduD 1 lious in!; Account

~innesota exemrt interest dividend

Interest of f~mily far~ security
loans and contract for deed
on 10\'; interest fam: sales

521Fry or ~afes received as
resj~e~t cdrne~ prior to
res: Gcr,cy

Part of Income Tax Deduction

(VI i n i ma 1

Hinimal

~Jini ma 1

? ?



1";' 'i 1
.L.·-L..L

SCH[Dl'LE 11

Itemized Deduction Chan[es

-[limin3tE ;:;as tax de:::uction

Ccrrespcn~ ajo~tjon expense with
fecordl

Correspond c~r licensc fees
'v: ~ tl f e l! (' r i, I

II :rinatc ir;-,;-,ort cuty .2c:-c'uct;OT~

ILJ.11~c.tC tuition al:J
transportation d~duct;on

Revenue Impact

+ n6.7 million

.; ~ 1.5 million

+ $ 4 r.,illion

Corresron~ contribution ~ 4 million
~2Juct;on wit~ fe~eral

Casualty less decuctible in sa~e

year as feci:'ral

rst?~:l·s}· a ;,-,jr.lr.ur.- star,I..:2rd

c.:el~·,;ctioTi of ~l ,CCC

t 9. 5 r;; i 1}j on

Tot~l t 9.2 million
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SCH£DULE 12

Schedule
M-1NR
Part 1

Nonresident and Part-year Resident
Minnesota Gross Income Determination

Income Assignable to Minnesota
A B

Total on D
Federal

Not Assignable C Husband, Joint
Return

to Minnesota Wife lie turn or
Single Person

ee::,,~~"';l.:,' ..~
~ .'1-~ I:....~, ~

~ ~ . ...

.

..... l~ ~

:

nesota losses
) . . . 26

. 27

ed (fill in 040% of capital gain l. 28

ted because
turn 29

30

line
31

1

17

18
19

Income:
1 Wages, salaries, tips, etc ••

Federal adjustments:
17 Moving expense.
18 Employee business expenses
19 Total payment to IRA/Keogh plan

2 Interest income other than U.S. government
securi tieS- exempted from state tax . 2

3 Interest income from U.S.
government securities • 3

4 Dividend income less exclusion 4

5 State and local tax refunds. 5
6 Alimony received. 6

7 Business income (loss). 7
8 Capi tal gain (loss) . 8

9 40% of capital gain distributions
not reported on line 8 above 9

10 S~pplemental gains (losses). 10
11 Total taxable pensions and annuities 11

12 Rents, royalties, partnerships, estates,
trusts, small business corporations, etc. 12

13 Farm income (loss) . 13
14 Unemployment compensation 14

Other income 15

Minnesota modifications:

16 Total income (add lines 1 through 15) 16

30 Total subtractions (add lines 28 and 29).

31 Minnesota gross inc~me (subtract line 30 from
27) Fill in the result on line 9 of Form M-1

27 Add lines 25 and 26)

Subtractions:
28 Difference in basis of assets sold or .exchang

Losses deductible in Minnesota but not reflec
they offset out-of-state income on federal re

26 Minnesota income used as an offset for non-Min
on federal return (If capital gain, fill in 040%

24 Total adjustments (add lines 17 through 23). 24

25 Federal adjusted gross income
(subtract line 24 from line 16) 25

20 Interest penalty on early
wi thdrawal of savings . 20

21 Alimony payments . 21

22 Two earner married couple deduction. 22
23 Disability income exclusion. 23
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SCHEDULE 13

Schedule
M-1NR

Part 2

Nonresident and Part-year Resident
Federal Income Tax Deduction Determination

32 Amount from line xx of federal Form 1040 or line xx less line xx of Form 1040A

33 Total of the amounts on lines xx, xx, xxa, xxb, xx and xx of federal Form 1040
34 Total 1983 federal income tax liability (add the amounts on lines 32 and 33) .
35 Federal adjusted gross income (from column A, line 25 on the front of this form)

, 32

33 t------...:''----...1
34

35

36 State and local tax refunds (from column
A, line 5 on the front of this form) • 36 l-------~*-__1

*

, 38 1-------.:.*---...1
39
40

46

41
42
43

44

, 4'51-"------!'--l

Interest income from U.S. government securities
(from column A, line 3 on the front of this form) • • ,. 37 1- ~*_ __1

38 Add lines 36 and 37, ",.,., , • , • ,

39 Subtract line 38 from line 35 . , • , .,
40 Minnesota gross income (add columns C and D, line 31 on the front of this form).

Divide the amount on line 40 by the amount on line 39 (the
result is the percentage of federal income tax allowed) .
Federal income tax allowed (multiply the amount on line 34 by the percentage on line 41) •

1983 self-employment tax (from line xx of federal Form 1040) ,

Multiply line 43 by 0.25 (25%) • , •
Self-employment income assignable to Minnesota

Total self-employment income ,.

37

45

46

44

41

42
43

, 49 .
, , · 50 .

. · 51

47 Divide the amount on line 45 by the amount on line 46
(the resul t is the percentage of line 44 allowed) , , ,

48 Self-employment tax allowed (multiply the amount on line 44 by the percentage on line 47) •
If you made any of the tax payments shown on lines 49, 50 and 51, list only the
portion of tax that applied to income which is subject to Minnesota tax.

49 Taxes paid in 1983 for years before 1981.
50 Taxes paid in 1982 for years before 1981 $, x 80%. ,

51 Taxes paid in 1981 for years before 1981 $ x 67% .

47
48

Note: If amounts for lines 49, 50 or 51 were for self-employment
tax, fill in 24% of the amount instead of the full amount.

52 Total federal tax allowed as a deduction (add lines 42, 48, 49, 50 and 51).
This amount may be listed in either column A or B, line 10 of
Form M-l or may be split between the columns any way you wish.

• 52

Instructions for Schedule M-1NR



NONRESIDENT TAX CREDIT

This computation would provide that nonresidents, part year residents, and residents
would compute the tax in the same manner and that no subtraction would be allowed
for income from sources outside of Minnesota.

The tax would be assessed on income from all sources and then the tax would be
allocated to Minnesota on the basis of income assignable to total income. A method
to arrive at this is to allow a credit against the tax for nonassignable income.

Credit would be computed as follo~s:

1.

2.

3.

List income from sources outside of Minnesota.
~CT[: Part year residents list income not

assignable to Minnesota for the time
they were nonresidents.

List combined total of ~Jinnesota gross income.
Combine amounts in columns A and B of line 6,
fom. 1·1-1.

Percent of income not assignable,
divide line 1 by line 2.

$------

{.'T' _

'/,-------

4.

5.

6.

7.

Combined tax, line 12 of Form /'1-1

Personal and dependent credits,
line 26 of Form M-I.

~et tax, subtract line 5 above from line 4.

~onresident credit, multiply tax on line 6
by ratio on line 3.

$------

$------

$-------
$-------





FORM M·'
SCHEDULE 15

MINNESOTA Income Tax Return 1983
Before you begin, read "Use of Information" in the Instructions.

J \lour full flrat nlml Ind inilil' lilt name(.) Your aocial ..curily number Clleck box Ind fill on o Cily o Townshipnlml or Mlnnesotl city
I I or township wllere

vou lived on 1983.
.Spou&e& full firal name and inltJl' Spou..·• aocia' ..curily number Counly IOccupalion

I I number --- ___ I
You Spouse

Presenl home addre" (number and .treet. apanmant number, or rural route) Fill in your former name. address or marital slalus
if changed since you IIlnl in your 1982 return

City. lown or PO'1 office IStale IZIP eode
Dale of change:

3 Total numbar of credi te (add lines 1 and 2)

Number of boxes checked for you _

Number of boxes checked for your spouse _
Chec~ first box and any 0 'iou t:J 65 or over
other that applies 0 Spouse 065 or over

ItIri te names and ages of your dependents below:
__________________________________________________________ Number of dependents _

3

1

Credit for 'iou,
Your Spouse and 2

Dependent.

.

• Hu.Nnd. Jolnl "'lum
or Slnglt P,raon

··
·
·
·
·
·
·
··

15

I
1e

,[ID

WII. Onl~A

:~ 1>--------.;"----

Total de~uctions (choose one lIIethod only and check the box)

BStandard deduction (to determine, read page x of the instructions) ,
Itemized deductions (from line xx of your Schedule A)

Minnesota taxable income (SUbtract line 12 from line 11),
Tax from table on pastS xx and xx of the instructions.

Total (add the amounts in columns A and B, line 14)

A D Check this box if you are married and your spouse is filing a separate return

Ncnrelidentl and Part-year R.ljdente - Skip line. 5 throuSh e

5 Federal adjusted gron income (from line 40 on the back of thilform)•• m~------.:...--+--------:..-___l
6 Two earner lIIarried couple adjustment (from line xx of federal Form 1040) 6
7 Total (add lines 5 and 6) ••• .., ., 7
8 Subtractions (read pase x of the instructional • •• [[J~------.:.--+-------:.--1

9 Minnesota gross income (subtract line 8 frOlll line 7)
Nonres1der,te and Part-year Reejdente - Fill in UIOunt frca 11n. 31 of Schedule lC-lRR. 9

10 Federal income tax deduction (from line 45 on the back of this form)
Nonresidente and Part-Ylar Relidente - Fill in amount fros line S2 of Schedule 1C-1NR

11 Minnesota adjusted arcaa income (subtract line 10 from line 9) •

13

14

15

19 1983 income tax (subtract line 18 from line 17) Fill in this amount or the low
income alternative tax from line xx of the worksheet on paie xx of the instruc­
tions, whichever is smaller. If line 18 is greater than line 17, fill in "None"

If you use the low income alternative tax, fill in your
hou.etlol~ income from line x of the worksheet here,

16 Credit for you, your spouse and dependents
(tctal number of credits on line 3 above x 158),

17 Other credits before tax (from line 56 on the back of this form.

18 Total credits before tax (add lines 15 and 17) •

20

21

22 ~innesota income tax withheld in 1983 . . .II2 3 Total paymenta on 1983 eatimated tax . . . .
24 Gasoline and .pecial fuel tax credit (from line xx of Schedule GTe)
25 Total credits after tax (add line. 22, 23 and 24) . . . . . . . . . 2S ~--_---:''---l

. ~I----~.---I26

27

]1' line 25 1e greater than line 21, Bubtract 21 from 25 and fill in Amount of Refund,

]f you pay estimated tax, fill in the'amount of your refund from ~
,line 22 that you want cre~ited to your 1983 E.timated TlU! if any • I!!I ~_~.__
If line 21 1e greater than line 25, .ubtrllct 25 from 21 and Pay Th1e Aalount •• ••• (iiJ '- --!.._--I

1M•• e you' c".ck 0' money orde' oullo Comm,Uloner 01 Revenue Pul vou' 'OCII' aecu"ly numbe, on your chiCk'

Check 0 if Schedule M·4;>91Is attached (read pase II of the i•.!.n~s~tru~'~C:.t::.:i~on~S.!..)..J,__========= ~-_:____.:__-
TAXPAVER - I(fC'CI.'e IIna" H·e pin"'H~" Of pf't'IUly .,....d CI,tn,nl' h.bil.ly 'or *tlIlu'ly tf'Il •• f'lQ' "I•• ''''ul'' ,I}II ''',' ,,,lp'n., "u£, C,lflt',lanOCO"',P't>fI'10 l"I.I'\.~t C\f"..~ ,,"n.,. "':1~I' IInO r,ofI.,.III"P"f'\} CC''''f.. ~~
'1119",",...110 ,tlt c;.l.,e 01 M,nn.'llltIC'llh"lrnC\utl1 0' III' te_ ahowl'\ Out ,",,,,,,on 10 I'" .attnl nol lim'l., PlIO PA(PAM£R _ lhll t,luln" II lit tOlfth:II"Cl rompl,t. 1(\ Itw bro.t 0' ""t .. ,.O""l,j.}t' ,nn bf> .'

Slgn -:- :-__-:---:--_-:=-- -=-:-~-__:--

'iere Your"gnature Spouses ••gnature (.f ,o.nt or combmed return) Date Telephone nurnbtl
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SCHEDl:LE 17

Credit For Taxes Paid To Another State Or ProvinceSchedule M·1 CR

Last Name

, Income (from wages and other sources) taxed by
both Minnesota and another state or province

(name of other state or province)
,

1985

2 Minnesota gross income (line 6 of Form M-1)

3 Divide Iil'le 1 by line·2. . . . . . . • . .. • .•..•..

4 Minnesota tax (line 12 of Form M-1). If married filing combined
or separate returns, read filing status instructions below.

5 Personal and dependent credits (line 26 of Form M·1) ..

6 Subtract line 5 from line 4 . . . . . . . .

7 MUltiply line 6 by the percentage on line 3.

2,

0,01. 3I,

I
,. 4

1
5 I

I
6

7

8 Tax owed to the other state or province (before withholding or estimated tax payments).
9 Credit for taxes paid to another state or province (fill in the amount

from line 7 or 8. whichever is smaller. Also fill in on line 28 of Form M·1) .

Instructions

8

9

Iho 18 eligIble for thl' credlt- If you paid tax both In Minnesota, and
another state or Canadian province. you may be eligible for this
credit. You are entitled to this credit only il both states tax the same
income No credit is allowed lor income tax paid to any city, the
fecieral government, or loreign countries (except Canadian prov­

Ince tax) - If you are a Minnesota reSident who pays tax in Minne-
sota and anothElr state or province, you are eligible ..

FIling status - If you are married and lillng a combined return or
separate returns, each spouse must fill out a separate Schedule

M·1 CR using Minnesota tax from line 11 of Form M-1 on line 4 above
If you are filing separate Minnesota income tax returns. Iill in your
credit on line 28 of your M-' return, and your spouse's credit on line
28 of your spouse's M·1 return. If you are filing a combined return.
add your credit to your spouse's credit and fill in the total on line 28
01 Form M·1.

Attachment. - Attach this schedule to your Form M-t You must
also attach a copy of the return from the other state or province
when you file your Form M-,.





Schedule

M-1FC
(Rev. 12/81)

SCHEDULE 18
Minnesota Department of Revenue

Minnesota Farm Loss Addition MDdjfication Carryback/Carryforward
,- - c:..~ li' f 1(;' ''';\ -, 7 -

I
Last Name I Social ~ecurlt~ Number I \VI1/!Iii;; ~ i:\ ~- ~ r. ~ ,

L. -'--_~!_.J...! V J~ lib U''..\ J

Claim year:
Loss year or period:

For 19 __lor fiscal year from , 19 __ to , 19 __

For 19 __, or fiscal ~'ear from , 19 __ to 1 19 __

----~

I
I
I
I I

!4

2

3

~ .

.' ..

Note: If your nonfarm gross income
in the claim year is:

Minnesota farm loss modification from 19__ ••...•

3 Net farm loss carryback/carryforward (subtract line 2 from line 1) .

4 Net farm gain of claim year (from line 26 below). . . . .

5 Adjusted farm loss cl:Irryback/carryforward (SUbtract line 4 from line 3 if a farm
gain is shown on line 4. Add lines 3 and 4 if a farm loss is shown on line 4). . . 5

a. from $0 to $15,000, complete lines 6 through 10
b. from $15,000 to $22,500, complete lines 11 through 18
c. less than $0 or more than $22,500, complete line 19

2 Amount of carrybackl.carryforward used in previous years.

8 1------"'---\,
9 ...- --i._~

6 Net farm loss carryback/carryforward (from line 3 above) ..

7 Adjusted farm loss carryback/carryforward (from line 5 above)

B Nonfarm gross income in claim year .
9 Subtract line 8 from line 7 (if line 8 is greater than line 7, write None)

7
,

6 I

:

Carryback/carryforward allowed (subtract line 9 from line 6) .... .10 '-- '--_

I
11 Net farm loss carryback/carryforward (from line 3 above) . 11

I
I,

12 Adjusted farm loss carryback/carryforward (from line 5 above) .12
I

10013 Income limitation. .13 22,500

14 Nonfarm gross income in claim year . 14 I
~5 Subtract line 14 from line 13 .15 I I I
16 Multiply line 15 by 2 .16 I

I
17 SUbtract line 16 from line 12 (if line 16 IS greater than line 12, write None) .17 I

,

18 Carryback/carryforward allowed (subtract line 17 from line 11) ........•........18

19 Carryback/carryforward allowed (if line 4 above is a loss, fill in zero. If line 4 is a gain,
fill in the amount of gain but no more than the figure you filled in on line 3 above) . .19

Claim Year Farm Gain or (Loss) Worksheetr- :---:-----

Fill in the total gains or (losses) from a farm included I Gain (Loss)
in the following federal Form 1040 schedules.

20 Schedule F 20 ~----~--+-------

21 Form 4797 . 21

22 Schedule 0 (read instructions)

?',~ Schedule E (Part I and Part II) .

221

23 ~I -1.._+- -'--_

24 Investment credit allowable

25 Investment credit recapture .
26 Net farm gain (total of Imes 20 through 25.

Fill in net gain . here and on line 4 above) .

24

I. 251 ~~__-------
. 26, ~
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SC1:EDrCr 19

1981
Minnesota Department of Revenue

Special 10-Year Averaging Method
(For total distribution from qualified retirement plan)

Attach this schedule to your Income tax return. Read the instructions on the other side of this form.

IL," N.m, . ISO"., 5''1'"'"1"''' IIfD)~~co~~

Schedule
M·1LS

Important:
This election must follow the federal election for the special 10-year averaging method. Be sure to
attach a copy of federal Form 4972 to this schedule. If you completed Part II of federal Form 4972, use
the amounts listed in the total column c when you fill in this scMdule .

.' .
. 1.'

'. .
'2
3

4 I
I

5
.

6

7
,
18
9

-

I

C -
.. 13

, ,14

yez'~' income
ne: 15 . , ,15

-
81
1. by . 16 I

om Schedule il
line 18

. 11

, , .

Subtract line :S! from line 4

Multiply line :71 by 10. . .

.10

Tax on amount on line :61 Use the tax table in the M-1 instructions

Capital gain part (from line 1, federal Form 4972)

81vlde lin, 11 Iy lint' 1t. . . . . " .

Tax on ordin(U'1I income part of lump-sum distribution
Unultlply line gilby the percentage on line,3 . • . .

Tax on ordinary income pari of lump-sum distribution paid on prior
tax returns If Part I of federal Form 4972 was used, fill in None on "

Tax on ordinary Income part of lump-sum distribution received in 19
:~ubtract line 15 Ifrom line 14). Show this amount on Form M-1, page
Incrtia~,lng the amount on line " of Form M·l and by writing "Tax fr
M-l LS between lines 11 and 12. On Form M·2, fill in this amount on

C'rJnaryJ.r1come part (from line 2, federal Form 4972) .
Ad· .cline. 10 and 11 •...............

from line 20 federal Form 4972

4 Multiplj'line 3!'Y'O If .~~ is nothing. on lin&. B, f~deral Form 4972)
skip lines 5 through 8 and also fill In on line, 9..

6 Multiply line '51 by 10% (0.10) .

3 Tax on amount on line 2:. Use the tax table in the M·1 instructions

, . - • . . -.-.. (from line14 federal Form 4972,
1 i Adlustf,'d minimvm dlstrlbu:lon----_.
2 Multiply line 1 by 10% (0.10) ..............•.

16

7

9

13

11

12

8

14

5

1C





Eliminated:
Schedule A

Schedule ~l-lB

Schedule }:-lC

Schedule ~:-lF.

Schedule r-n:

Schedule }~-1 j,'T

Sc],ecu Ie lC-47

ScLeccle EAe

Schec't:lc PC

Sche::ule FEC

research Crecit

1:-1 P}

5l~rli fje:~:

Schec'u 1c CTC

5cl.c·C:u1e ~"-lCF

Ct1'E'r:
Scl.E'dule ~:-lF

Schedule t:-1LS

Form 1-'-1

Sd. e du 1e :-1- H, r­
or

Sc h e cJ u 1e ~'l- nH~C

"-3:!­
SC1;E['lTLE 20

For~s and Schedules

Itemized Deductions - on Form ~-l.

Federal Income Tax Deduction on Form M-l.

Federal Income Tax Deduction on Form M-l.

Farro; Loss Limitation - Eliminated.

~odifications - Eliminated (details in instruction book).

~!inirnum Tax - Eliminated.

Details of Federal Adjusted Gross Income - on Form V-I.

Exem~t A~ricultural Electricity Credit - Sales tax not
assessed.

Pollution Control Credit - Eliminated except for carryover.

Residential Energy Credit - Eliminated except for
carryover.

1982 first year - Eliminated.

Property Tax Refund Credit - Not on ~-l but administered
by repartment. Eliminate credit monies transferred to
direct credit or reduction in real estate taxes assessee
on residential property.

Gas Tax Credit - Eliminate required designation for boat
an~ nonboat use. Not availatle for non-inco~e producinf
cla1':,5.

Credit for Taxes Paid to Other States. Allowing creJit
only to residence simplifies the schedule.

Farr.. Loss Carryover - Sti 11 required to af-f1y tr.e carryover
of rrevious years limitations needed throusl. 1927.

Lump Sum Distribution. Schedule could be shortened because
of pension exclusion elimination.

Individu8l Income Tax Return. }:ore detai led but sLoTt for:',
filer (non-itenlized) could make computation on front pil,'('
of return and almost all taxpayers would only need the Forr.
t:-l with no schedules. Copy of federal would be requir('c'.

Nonrcsident schedule.

Honresident Credit Sch<'du1e. These nTC' ne" schedule!'
needed only by nonresidents or pnrt year rpsidents.
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SCHErl'LE 21

Revenue In,pac t of Proposed Changes

;:odificatlon Eli;],jnation + $20.4 rr.i11 ior,

federal Incor.,e Tax Sirr,r,lification

1. Arportionc~ between spouses as they wish $10 rr.illion

2. Allocation not required on exempt jnco~e - $ 8 mi 1 }j on

+ ~ 9.2 r.:illion

$ 3.5 rrillior.

~li~ :::ate crec:ts:

::,. • LO:"l"':::c! i:c r

Er,2rc~\

;, 1.5 rr,' 11:.: c,r

+ ¢ 1.5 rr: 11: cry

+ ~ .3 r':' 11 lOr:

+ ~ <' rril1::'cT'• l

+
¢ 3 n',illi on

1.

::: .: ,'r 1:: f y CrE' ~ its:

1. TaYLS Fa':d tc Ct~pr States

1M:.] over",ll cxce).! tIc an1ication cf tl.c chani=c
~;, 1(. l~ J sur t G X •

t (). 2 T;': 11 j C'~,

':'"~ L rjj.~ 1 icat :on of tl,(l surtax to Clrr1y before cre(~;ts

\,;'-';:': ; rc ,:\.:c<" m,(' yc;;r ir,crcilse (If U.. 9 r:,:: 1 1 :: C'"

;: C' incre"s(' duc to <lI;;1y;n~ the surta>; to tle tel>: before cred:ts \'c\.:l·'
,o0;,'-'T t]C' :::;;lct 0; 311o·,,·;r.~ th(· rer:.clir,in~ four-sixt! of t)~(' rrc-1C':'1
f(':~','r;,] t:,), '...'r:U'-c[f in 10 i'''<. Tl'e exc0ss s1'ould ,'1f[ord LJ c\.Jsl,icn [Cl'

: .:; 1t':, (' n t 1 t : 0 r, n 1 i ': 5 \. i: j' C' r t '" t I '(, n d(' j) t i 0 r. 0 f A I' rOt r Ci:" \,,J J ; Ch dot's r. c t

drRsL'c:,11j LllLcr tl'e t<1X structure, SiIlTlifics ,:JlW)st <111 of the 2Srl'C'tS

of t]e CO:'j'ul<ltier" <ln~1 <1fforus thC' sLltC' I,it]· Ci r1i'n "':}Iicr, t,as a sr'.-;] 1
r (,v p ~ u (--' ~_';1: n .
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I. GENERAL RECOMMENDATIONS

A. Non-Tax Use of Tax Forms

One factor that has constantly returned to the delibrations of
the Subcommittee has been the multiple uses of the tax forms.
The Subcommittee strongly believes that when any tax form includes
statistical, social, political, or other non-revenue collecting
data, it is not simpl ified. The law changes subcommittee, as
well as the legislature,should certainly take this into account
as a direct measure of simpl ification. Where such use of the
tax forms could be avoided by administrative change, our Sub­
committee has consistently suggested that such actions be taken.

Specific recommendations in this regard are:

. At a minimum, reduce the number of occupation codes to 50 or
less. This information has some use in auditing checks as
well as some appl ication by the Department of Economic Security.
One way to reduce the number of codes to 50 is to use only
those with a frequency of 10,000 or more reporting in the
previous year (producing a 1ist of 35 based on 1978 data),
then add up to 15 more codes for "other" categories, such as
Ilother professional ,II Ilother farm labor,11 etc. Eventually,
alternative methods of gathering this data and editing returns
should be sought with the goal of eliminating occupation code
on tax forms.

Develop a method for carrying over the city, county, township,
and occupation codes until they can be eliminated, so that
taxpayers do not have to report this data each year. Instead,
if the information is brought forward annually in the computer
system and/or on the label or form printing, those filing a
return would only have to note changes. Again, a goal should
be to el iminate this data entirely from the tax form.

B. Nonresident/Part-Year Resident Worksheet

The Subcommittee studied the possibil ity of a nonresident and/or
part-year resident tax form and instruction book. Due to the
small number of taxpayers in this category, it was not felt that
such a change was justified even though it would be a simpl ifica­
tion. The Subcommittee does recommend, however, that a worksheet
be developed and made available for those taxpayers in this fil ing
status. Such a worksheet would guide the user through the details
of splitting Minnesota and other states income, reductions, credits,
and taxes in a step-by-step fashion. This worksheet could be
incorporated into the existing tax bulletin for nonresidents and
part-year residents (Bulletin Number 70).
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C. Forms Distribution

Several recommendations are made that might simpl ify the access­
ibil ity and availabil ity of tax information:

" Continue the practice of distributing form M-1C to banks and
post offices, and for 1982 and beyond, add form M-IM to the
same distribution points. This is an alternative to including
such forms in the instruction book. The Subcommittee feels
that there is sufficiently wide use of these forms to justify
the expanded distribution .

. Document the computer processing requirements for common
Minnesota tax forms and make such information widely available.
This may help to encourage development of computational programs
for the state forms, thus providing a useful tax tool for the
growing home computer marketplace.

D. Instruct ions

Several recommendations are made for the instructions that
accompany any of the forms:

, Employ the "tax tip" idea used by Siegel and Gale in the
instructions to the Federal form 10405. While the format
involved was to print a "tax tip" in a different color in
the margins, the Minnesota use of this idea does not have to
initially be so elaborate. The use of bold face print with
boxes around the "tip" and perhaps the words "tax tip"
slightly outdented in the margins should be worth a trial.
The objective is to highlight important tax instructions that
will potentially benefit the taxpayer (such as filing a
combined return) .

• When percentages are employed in a tax computation, such as
the surtax, I ist the decimal number first followed by the
percent in parenthesis. For example, the surtax would read
" ... multiply by 0.07 {7%) ... " This may help to simplify the
understanding of the computation,

The instructions should indicate that the lines on a tax form
with the line number boxed in represent information picked
up by data processing. In the age of the computer, citizens
have the right to know what a computer contains from their
tax return.
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For the long form instructions: I ist more of the common
additions and subtractions; provide better explanations about
the Federal dividend and interest exclusion; improve the
clarity of the low income tax alternative discussion; summarize
the differences between the federal and state energy credits;
and reprint the federal sales tax table for Minnesota in the
state instructions.

E. Changes Common to All Forms

Several considerations were analyzed for application to all
forms:

The Seigel and Gale style of tax form (a flow-through design
with wide margins, step-by-step computations and I iberal use
of graphics Oncluding plus and minus signs to indicate
arithmetic operations) is an immensely attractive style of
form and a good move toward simpl ification. The Subcommittee re­
viewed many mockups of forms in this style, and believes that
they have great advantage. Until, however, the federal forms
are fully field tested and implemented, the recommendation
is to not implement that general style. The goal should be
that when the federal forms follow this style as a uniform
format, the state should then pattern its forms in the same
mold.

The Subcommittee studied the use of the decimal point instead
of the short vertical line to indicate the decimal portions
of numbers. This more clearly indicates, the Subcommittee
bel ieves, the type of data being requested, and is being
recommended for implementation across all tax forms.





II. NEW FORM: MINNESOTA M-1A (THE SHORT FORM)

A. Introduct ion

Approximately forty percent of all citizens filing Federal Income
Tax returns use the short form (1040A). The advantages of this
form are clear: a plainer looking document with easier instruc­
tions, less time involved in preparing the return, and simpler
processing requirements for the IRS. Minnesota has never had
these advantages from a short form, primarily due to the campI i­
cated nature of the individual income tax structure.

The Administrative Changes Subcommittee of the Tax Force feels,
and the full committee has agreed, that beginning with the 1982
tax year, a Minnesota short form is both desirable and feasible.
Several changes in the law now make it possible for such a form
to be potentially util ized by 25 percent of those filing Minnesota
tax returns. With certain law changes, beyond the scope of this
Subcommittee, even wider use of the form could result. We
suggest that such law changes be a priority until at least the
same percentage using the Federal short form can also use the
State short form.

B. Alternatives Considered

For many Minnesotans, the use of forms M-l and M-IB is an
unnecessary compl ication. Statistics show that over 630,000
tax forms filed (35 percent) used the standard deduction, had
no modifications to Federal Adjusted Gross Income, and had no
estimated tax credited. This is the potential target population
for a short form. Tax returns in this group, however, include
many before-and after-tax credits which tend to complicate the
form (these credits required 15 lines on the 1981 form M-l).

The Subcommittee's task was to find a significantly large enough
group within the 630,000 that has few credits, then develop a
short form tailored to that group. The following modifications
to the general criteria above (standard deduction, no additions
or subtractions, no estimated tax credited, but many credits)
were considered.

l-Allow personal credits (before tax) and Minnesota Income Tax
withheld (after tax) only.

2-The criteria in 1 plus homemaker credit (before tax) and child
and dependent care credit (after tax).



3-The criteria in 2 (personal credits, homemaker credit, tax
withheld and child care credit) plus political contribution
credit.

4-The criteria in 3 plus additions to Federal Adjusted Gross
Income.

5-The criteria in 3 plus additions to Federal Adjusted Gross
Income plus estimated tax credits.

6-The criteria in 2, but el iminating the combined return
fil ing option (basically a form for singles and joint filers
only).

The smallest potential group for using a short form was associated
with 6: 370,000 tax returns or almost 21 percent of the total
filed in 1980. The largest potential for using a short form
was Group 5 with almost 450,000 tax returns. The remaining
groups fell between the two extremes, with Group 1 representing
425,000 returns (24 percent).

The Subcommittee feels that the complications caused by adding
credits and other modifications is a significant move away from
simpl ification. On the other hand, certain of these complica­
tions are necessary to cover the group that would potentially
benefit from a short form. Therefore, the set of conditions
represented by Group 1 is recommended as the target for a short
form. The increase in potential users through additional modifi­
cations was not considered significant enough to implement those
compl ications. Also, while Group 6 produced the simplest form,
the Subcommittee did not feel the criteria covered a wide enough
population.

To avoid diluting the selected group in 1982, several additions
to Federal Adjusted Gross Income were considered. These included
the two-earner married couple deduction and excess contributions
to IRAs. It was felt that the target group for this form would
have few IRA contributions in excess of the current limits, thus
the addition was dropped. It is possible, however, that many
of the users of a short form will be two wage earner married
couples (statistics showed a potential of 90,000) so that addition,
even though it adds one 1ine to the form, was retained.

Other modifications considered for a short form included using
some subtractions to Federal Adjusted Gross Income. The hope
was to potentially develop an intermediate form that might serve
a population between the short form and forms M-l/M-IB. It
appears, however, that any use of subtractions leads one through
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the complete computations required on form M-1B, and thus
simpl ification is not possible. As a consequence, work on an
intermediate form was not pursued. This is a particular dis­
appointment, since the impl ication is that for senior citizens
with retirement benefits (a subtraction to gross income), a

'simplified tax form is not now possible.

Thus, the final recommendation for a short form target group
would be those Minnesota residents using:

The standard deduction.

· No subtractions to Federal Adjusted Gross Income.

· Only the two earner married couple addition to Federal
Adjusted Gross Income.

· Only personal credits before tax.

· Only Minnesota income tax withheld credit after tax.

The low income alternative tax would be optional on the short
form. Further suggested modifications leading to simplification
in the short form include the following:

· A carryover, in the computer system, of the county, city,
township and occupation data as noted in Section I of this
report.

Make certain format changes, such as using individual boxes
for writing numbers and using the decimal point to indicate
fractional dollars.

· Include the Federal Income Tax deduction worksheet on the back
side of the short form. This means that many taxpayers would
have all the tools they need to complete the short form without
using supplementary work sheets in the instruction book. This
is a benefit since it helps minimize the fl ipping back and
forth between forms and instructions. While it would be
possible to fit all of form M-1A on the front side of one sheet,
thus making it appear shorter, the Subcommittee feels that
such a design would be too tight and that if the common work-
1ists needed are on the form and have clear wordings for each
line, the taxpayer may not have a refer to the detailed instruction
unless there are exceptions in their return.



F-7

· Remove the non-game wildlife checkoff. The Subcommittee
was informed that the law does not require this item on a
Minnesota short form. Target group statistics show that for
the 1980 returns, only 27,000 filers (6.4 percent) responded
to the checkoff, raising slightly less than $70,000. Since
this is non-tax related data, the Subcommittee feels that the
two I ines represented by this item are a compl ication and may
be removed, leaving any taxpayers who desire to contribute
the option of using the long form (M-l). This is not a judge­
ment on the qual ity or worthlessness of the program, but rather
adherence to the simpl ification principle that tax forms be
used only for collecting taxes.

· Print on the front of the instruction book a checkl ist of who
may use the short form. This checkl ist is seen as a short
and concise summary of the fil ing requirements for the short
form target group. Each quest ion would be answered "yes" or
" no" with all questions phrased so that one " no" answer means
the short form cannot be used. Questions would include common
examples, especially in the area of modifications to Federal
Adjusted Gross Income.

· Printing the short form using a buff green color. It is
recommended that the form be on white paper and that the green
be printed on so that the boxes in which figures are written
will remain white. Refer to the color mockup for an example.
The Subcommittee considered using pink to provide consistency
with the Federal short form, but that color produces an ugly
and distracting look. The forms in the instruction book,as
weI I as the flat forms printed by the state,should include the
color (forms printed by others for tax preparers may be black
or white).

Build the standard deduction into the tax tables to ease the
tax computation.

· Use professional looking graphics to better guide users through
the form and provide examples of arithmetic in the instructions.
Refer to New Mexico's form for a good graphics example.

Use a less bold type style to improve the "white space" look
to the form.
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· Refer to the form as Minnesota Form M-1A to retain consistency
with Federal short form nomenclature.

• Use a bold heading on the form to both indicate the difference
in this form from the M-l and to provide an easy visual sort
for processing.

A mockup of the proposed form is in the Appendix to this report.

C. Costs

The following cost estimates were provided for implementing
the short form:

A one-time cost of $40,000 to modify the computer programs
supporting the entry, audit and control functions of tax
form data processing.

· A one-time cost of $5,000 for development of the form and
additional time for instruction writing.

An annual cost of $27,000 to print 425,000 instruction books
(20 pages) that include two copies of the form. Instruction
books of more or fewer pages increase or decrease the cost
by about $5,000 for each four pages.

· An annual cost of $22,000 to print instruction books without
forms.

· An annual cost of $9,500 to print 1,300,000 flat forms and
additional envelopes for distribution to banks, post offices,
and tax preparers.

An estimated $5,000 to $10,000 to print color in the forms.

· Up to an estimated $10,000 per year for manually sorting
and handl ing forms. This should diminish in future years
as the system stabalizes.

Thus, first year costs are estimated at $120,000, which includes
the one-time computer development costs. Subsequent years
expenditures would be $75,000 (ignoring inflation) for form
printing and distribution. Some added cost may be incurred
by remail ing forms to those who receive the wrong ones initially.



Some of the additional costs will be offset by savings. For
example: fewer of the standard forms and books will need to be
published and distributed; the short form represents less data
to enter and retain; and once the population of short form
users is identified, better inventory control on forms storage
may be implemented. Firm dollar estimates for these savings
have yet to be made available by the department, although
the Subcommittee bel ieves (and experiences of other states
confirms) that the savings will eventually offset most of the
costs.

D. Responses to Possible Concerns About the Short Form

Through the Revenue Department's study of the short form and
using the experiences of other states, several potential concerns
were identified. The Subcommittee does not feel these represent
significant deterrents to implementing a short form now, and
would offer the following responses to the questions raised:

. The short form doesn't look short. It must be kept in mind
that shortness does not imply simpl icity even though the new
form is, indeed, shorter and more compact--it is contained on
one side of one sheet, with work charts on the reverse side.
This is compared to using form M-l (one sheet, both sides)
and form M-IB with itemized deductions (one sheet, both sides).
To see what has been eliminated from existing forms, refer
to the attachments in the Appendix. Further, the real benefit
in the form is its simpler flow and simpler instructions when
compared to existing forms. These facts should be stressed
in heavy publ icity about the form to encourage its widest use .

. People may fill out the wrong form. If people fill out the
long form when they qualified for using the short form, no
harm is done other than their extra time in going through more
steps. If someone fills out the short instead of long forms,
these problems will be detected by the excellent audit proce­
dures currently used by the department.

People will use the wrong tax table. No doubt, but other
states with a short form indicate the form is almost entirely
audited by computer which makes the detection and correction
of this error automatic. The Subcommittee would recommend
that Minnesota develop such automated processing.

The form needs to be field tested for a year. The Subcommittee
feels that the short form is a simple document to fill out (it
was designed that way), and that the Department has the expertise
to uncover any hidden problems before the form is implemented.
The Subcommittee also feels that the timing for a short form is
now (1982 tax year), and that nothing, other than more taxpayer
frustration, will be gained by delaying implementation.



E. Recommendation

It is the recommendation of the Administrative Changes Sub­
committee that the suggested short form be implemented for the
1982 tax year and each subsequent year in which the current tax
structure is in force. This recommendation is made now, before
the final report of the Task Force is due, to allow Department
staff sufficient time to prepare and implement such a form.

The Subcommittee feels very strongly that the short form is
the one administrative change that would have significant impact
on simpl ifying the current reporting of Minnesota Individual
Income Tax. The cost estimates appear acceptable, and even
if they are low, we feel the benefits of an easier form for
425,000 taxpayers far outweighs the expenses.
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I I I. EXISTING FORMS

A. M-l

.A variety of changes to the existing forms were studied by
the Subcommittee. The final suggestions relating to form M-l
are:

Regardless of the final style of the 1982 "long form," include
the two wage earner married couple addition to Federal Adjusted
Gross Income as a separate line on the form. In the interest
of simpl ification, the number of 1ines on a form should be
minimized. However, simpl ification also impl ies making the
completion of a form easier which adding this line does.
Considering the large number of tax payers who must utilize
this modification in 1982, the Subcommittee felt that even
though it lengthens the form, adding this specific 1ine serves
as a direct reminder and will thus simpl ify use of the form,
and reduce the number of potential errors •

. A flow through design received favorable support from the
Subcommittee (see the forms packet for an example). Advantages
include a form that follows the same flow as the Federal form,
a minimal amount of flipping the form over for computations,
and a form with more free space. The major concern is when
to best implement this radical design change, since the needs
of simpl ification can sometimes best be served by maintaining
consistency with the past. The greatest benefits of simpl i­
fication will occur when significant law changes are passed
or when a modified piggyback method of taxing is adapted.
The forms resulting from those changes would be vastly different
from the current documents. Thus the Subcommittee feels that
if law simpl ifications or piggybacking can occur in the next
few years, it is not advisable to drastically alter M-l now,
and have it reformatted again when changes occur in the law.
If, however, such changes do not appear to be imminent within
the next year, the Subcommittee would recommend adapting a flow
through version for form M-l until a truly simplified method
of taxing can be implemented .

• Regardless of the style of form M-l adapted, the Subcommittee
suggests highlighting, through bold type, the headings of
various sections on the form, especially before, after and
personal tax credits. In addition, if space allows, these
various sections should be boxed in for clarity.



B. Forms M-1B, M-1C, M-IPR, and M-1M

The Subcommittee reviewed several 1982 mockups of these forms,
and would suggest that the department has derived acceptable
documents for 1982. These forms are somewhat simpl ified by
law changes and certain suggested format modifications: the
use of section headings and instructions; boxing in sections for
clarity; and the use of graphics to highl ight important procedural
steps.

C. Schedule C (Itemized Deductions)

The Subcommittee understands that the Federal itemized deductions
schedule for 1982 may be changed. Presently, a mockup of that
form is not available, so we offer no specific suggestions for
the state schedule. We do recommend, however, that the state
follow the final Federal format to ensure consistency and minimize
recomputations where the Federal and State deductions are the
same.
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Proposal:

Flat tax rate applied to federal adjusted gross income with
variable personal credit.

Add: Municipal Bond Interest

Subtract: U.S. Bond Interest
Non-resident Earnings

Tax Rate: 7%

Personal Credit:

Combined
FAGI

$ 0 - $15,000
15,000 - 20,000
20,000 - 25,000
25,000 - 30,000
30,000 - 35,000
35,000 - 40,000
40,000 And Over

Personal
Credi t

480
430
360
275
200
125

o

Budget Impact: $64.8 million

Prepared For: Governor's Task Force on Minnesota
Income Tax Simplification

By: Minnesota Department of Revenue
Research Office
September 9, 1982





7~ FLAT TAX RATE ON FAGI - TAX YEAR 1933 n~NE eN 08/31/82
TABLE 8. SU:::-'hRY OF ~rFECTS OF PROPOSED TAX LAtJ CH;\HGE FOR ALL RETURHS
------------------------------------------------------------------------ PAGE 62

IIMCUllT OF
TAX CIIANGE

[GIHAL AGI CLASS

ESTH1ATED
AGGREGATE

NO. RETlJRtlS

All TfI)(Pr.YERS

O~IGIHAL CHANGE IN
TAXABlE 1:1C(lME TAXABLE ItlCOME

(THOUSANDS)

RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

ORIGI~AL

AGI
(THOUSANDS)

"ORIGINAL TAX
AFTER CREDITS

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

.K~K~K~-S 0
0-$ 5C'~0

5CCO-S 1)000
10COO-$ 20000
20000-$ 30000
30000-$ l,iJOJJ
40000-$ 5DJOO
50000-$ 100000

10:> 0 0 O-$Klll( ollO'l(ll

OTALS

IGINAL AGI CLASS

~*~*~*.-s 0
0-$ 501):1

5000-$ 1000')
10000-$ 20COO
20QOO-$ 30r)')0
3~9CO-$ IiC~OC

40~00-$ 50000
50\)00-$ 100')03

lCO,)OO-S**~K~*~*

OTAlS

250'i6.
~~533.

82(,1i3.
1(,';336.
190300.
165230.

9G546.
77114.
14580.

846227.

232.
316133.
1<;4470.
225512.
100<:53.

365::;0.
13120.
oCI7­

440.

t;97270.

1569638.
20333c.4.

1110(1162.
33793517.
50995473.
44007016.
2OS495-i2.
-3739367.

-25604095.

143859819.

13854.
1492093.

-15972139.
-40349764.
-17l't0153.

-2271110.
301299.

-4126299.
-10079',2.

-790S0156.

216.
36204.

377612.
1685042.
332016(,.
4105134.
2736529.
3214 ':84.
1444%6.

16971652.

621.
752594.

120190C,.
2650178.
lS%502.

952196.
430619.
33502l.

40887.

8310524.

33321105.
118(~79039.

336374463.
9631900-37.

1579591035.
1745489509.
1210008100.
1666646627.
11095426'16.

8812742665.

-272020.
289957587.
290733721.
601227540.
560197942.
294800123.
142358680.
153707916.

24891290.

2437652779.

-458337.
76599.

~19784.

2538054.
4731538.
502S(,38.
4018235.
4905%5.
2585197.

24896794.

-383.
840738.

1403405.
3275793.
2435937.
1252935.

577 943.
542840.

65890.

10399598.

86285.
176390.

5472282.
75755518.

232857624.
3300·'n605.
250361946.
344482224.
204422469.

1452493344.

O.
3:)65571.

31118903.
168401394.
155210269.
83307833.
39H0516.
41776281.

5909388.

529330155.

o
I
r.. )

IGIHAl AGI CLASS
RETURNS FOR BOTH TyPES DEDUCTION

:!'I~lJl(I'JO'-S 0
0-$ 5000

5000-$ lcC'OO
10000-$ 20COO
20000-$ 33roo
3OCCO-$ 4!l000
40';00-$ :0000
50000-$ 100000

100000-$"'1''<;';'''''>(

rOTflLS

25278.
344 n!l.
27S~2l.

3~:::;',3•
291257.
20',810.
103566.

85931.
15020.

1743'197.

150~542.
(,373':'32.

-',-::'S7~77 .
-65562(,7.
33$55320.
41735~06.

29130r,40.
-n6 5(,66.

-26612037.

64799653.

837-
7M798.

1579518.
4336020.
5216667.
5057331.
3217148.
360000(1.
1',85853.

25202176.

33049085.
403436625.
677150189.

1644417627.
2139388977 •
2040n9631.
1352366700.
1820354543.
1134433986 .

11250395(,43.

-459219.
en 7437.

2028189.
531384 7.
7217474.
7031574.
4596178.
5449325.
2651007.

35296392 .

86285.
4041961.

36591185.
244156912.
338067894.
422191438.
290102463.
386258505.
210331857.

198182M99.



------------------------------------------------------------------------

n fLAT TIIX ~ATE Ott FI\GI - T;\X YEAR 1983 DOllE 011 OU31182
TABLE 8. SUr,,'1!IRY Or- EnTCTS OF PROrOSED TA~ LMJ CflIING!:: rCR ALL rETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

..

~P.IGINIIL AGI CLASS

ESTHlflTE!)
A::;G~EU'TE

NO. RETURNS

-- ~

M~~RIED TAXPAYERS FILING JOINT RETURNS

O~IGINrL CHANGE !N
TAXfI(\lE HICOME TAXl\uLE WCOME

(THOUSANDS)

RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION

ORIGIHU
AGI

(THOUSAHDS)

,
ORIGIHAl TAX

AFTER CREDITS

PAGE 58

$~.~~~.~~-S 0
S O-~ SCOO
~ 5000-$ 10GJO
S 10COO-$ 2~000

$ 200~0-$ 300GO
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 5JOOa
s 50000-$ 100000
S 100000-$~.*~*~~~

TOTALS

15"(,8.
5365.

1~31S.

31230.
37540.
33107.

9638.
11029.

2294.

161989.

124Y3Q2.
12(:',937.
3J5~659.

7573955.
9351961.
-~0316.

-7125!tl.
-3669666.
-3101006.

16241835.

o.
3155.

65616.
294 'J77 •
636052.
706153.
290373.
447961.
217013.

2741300.

23230812.
33462~70.

<;(IO{,~072..
197114157.
369"51756.
354726825.
138507146.
266777355.
1:>8084460.

1666203453.

-328151L
13750.

123173.
469720.
92{,290.

1125781.
42 r,B20.
706916.
40{t040.

3864330.

77670.
2666.

545335.
12166252.
43246452.
74438029.
30642540.
53367121­
31461413.

250947477 •

OP.IGIHAl AGI CLASS
RETURHS WITH STANDARD D~DUCTIOH

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

$••• *~•• v.-$ 0
S 0-$ 50CO
S 5000-$ 10000
S 10000-$ 200~'
$ 200GO-$ ~oco

$ 3000J-$ 40000
S 40COO-S 50000
S 50000-$ 100COO
S 100000-$.~~.****

TOTALS

O~IGI~AL AGI CLASS

S*~~~ •• ~.-$ 0
$ 0-$ 5000

. $ 5~00-$ 10JOO
$ 10COO-$ 2000~

S 20000-$ 30~ao

$ 30000-$ 40~CO
S 40000-$ 50100
$ 50000-$ 100000
$ 1COOOO-~~."~T:1~

- TOTALS

o.
35306.
23910.
22558.
14975.

2402.
535.
335.

37.

100057.

15'i68.
40671.
4'1227.
53739.
52515.
35509.
10172.
11363.

2330.

262046.

O.
1776463.
13057Q7.
-446006.

-3778294.
-1326000.

-451920.
-5665&9.
-143925.

-3630659.

12'.5802.
3(1(,1455.
516436~.

7127949.
60::;3666.

-1{,{,6316.
-1164461.
-4236355.
-32{;4931.

12611176.

o.
80306.

149924.
269489.
292695.
6(~ 785.
19297.
17707.

4502.

898784.

o.
83461.

215540.
564466.
9201'17.
850938.
309669.
465663.
221596.

36400&4.

o.
67681799.
45735764 ..
81398645.
79905264.
16433Sll5.

59762:j5.
7320C,30.
3236191.

307768183.

.
23230e12.

10114466&.
1397S3::i37.
27&512802.
449437020.
371160630.
144483431.
274097784.
192120651.

1973971636.

o.
90656.

171517.
325622.
3S5765.
84349.
25234.
24839.

77134.

1095765.

-328158.
104405.
2<;4690.
7<J5342.

1290055.
1210129.

450054.
731755.
411824.

4960095.

o.
6507.

1496469.
14021009.
2tt500793.

6613753.
2221080.
2318582.

709026.

51887219 •

77670.
9173 •

2041803.
26187261.
72747245.
31051732.
32~63620.

55635703.
32170440.

302834696 .

<;)
I

I.JJ
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FlAT TAX R.HE' ON FAGI - TflX YEAP. 1n3 DOtH:: ON 0~/3l/~2
H.9lE 8. SUr;~l/\:\Y OF ErFECTS OF PROPOSE') TAX LA"! CHANGE FOR All RF.:TU!;HS
------------------------------------------------------------------------
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rlA~RIED TAXPAYEF:S FILING SEPARATELY ON THE COrJD:!:HED RETURII
1

ESTIMI\TED Ar!OUNT OF ORICntAl CHAliCE IN ORtCHIAl ORIGINAL TAX
AGCr: EGA TE TAX CHI\HGE TAX/;!;, LEI lie 0:-; E TAXABLE !I~COr-1E flGI AFTER CREDITS

NO. RETURftS ( THOUSMWS) (THOUSANDS)

RETURNS WITH ITEMIZED DEDUCTION
ORIGINAL ACI CLASS

$ l( lnoOO! v 11- $ 0 818. 66926. 216. 1618312. -20390. 4722.
$ 0-$ 5COO 3v05. 3035S5. 4~95. 16546093. 6351. 91097.
$ 5C')O-$ 10rOO 201!G. 4601729. 971G3. 103607371. 159542. 296940.
$ 100CC-$ 2CO~O 660G6. 2 ft71274'J. 685292. 359261768. 101355l. 21797643.
$ 20000-$ 30000 !C::;O 35. 40:34191j9. 19'i{i004. 841235372. 2761690. 121971 074.
$ 3';000-$ 4C~Oa 11::;333. 4'+160756. 29 f,30l'8. 1192642345. 4130355. 227002'.78.
$ 400aO-$ 5:1000 ?f891. 28961670. 2337334. 1003892953. 3417054. 208003289.
$ 50000-$ 100000 61745. 95357l. 2594052. 1283343919. 3911217. 26993B752.
$ 100000-$ ll:IfIOPPOO{ 11266. -20937638. 1120062. 820635104. 1974439. 156808262.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------
TOTALS 466295. 123745685. 11780877. 5652913237. 17354609. 1005914257.

RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION
ORIGINAL ACI CLASS .:;)

I
~lIl1:I0{~~~¥-S 0 232. 13 I! 5 c, • 621. -272020. -l>S3. O. ~':-

$ 0-$ 5DCO 8347. 9735<tl. 22458. 32392650. 25211. O.$ 5lj~O-$ 100CO 15450. 2040~55. 99662. 3569<}599. 113929. 392907.
S 1000()-$ ZO!JOO 27436. 2339784 • 3{t7S19. 80142098. 4166%. 14366260.S 2000i!-~ 3eOOO 3294~. 19S92c8. 653474. 167579007. 815667. 44727461.
S 300!!0-$ 40000 24~22. 25643211. 6{,4{.51. 1~7204756. l:34248. 51523305.$ 40\:(,0-$ 50000 1191". 1075962. 390174. 127073089. 523051. 35120689.S 50iJOO-$ 10000!:! 7206. -2G850',4. 312794. 11 7083<}3l. 43606{,. 32602197.$ 10QeOO-$l{l{~¥.**~M 272. -5~41C5. 25214. 13955429. 39525. 3515233.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------TOTALS 128127. 8445456. 2496667. 762453239. 3203467. 182248052.

RETURNS FOR DOTH TYPES DEDUCTION
OP.IGIH~l A~I CLASS

Sl{"'.l{Jrl{Jl:lf-$ 0 1050. 807'!0. l>37. 1346292. -21272. 4722.$ 0-$ 50eO 11352. 13572C5. 27353. 48930743. 31552. 91097.-$ 5'J(!C-$ Ie O!JO 35:J6S. 6SIj25~5. 195826. 139385970. 273{f7l. 689~46.$ 10000-$ 20000 93522. 27552533. 103311l. 469{,Or,666. Fd0207. 36163903.$ 20000-$ 3COeO 140?~0. 42331237. 2601479. 1003814379. 3577 357. 166698535.$ 30!J00-$ 40000 142654. 4S725076. 3530259. 1379347101. 496',6Q2. 278525783.$ (,0000-$ 50000 e~o07. 300~76GO. 2777558. 1131766042. 3~{t0904. 243123978 •. ,. 50(1l)0-$ 100000 6~951. -153G173. 2~063H • 1401227750. 43472;:;0. 302540949.
~

$ 100000-$J<JrI'!"jtl'~* 1153e. -21SaI7'd. 1145275. 8346'.0533. 20 1396{t. 160323495.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------• TOUlS 59G421. 1321911'. l. 14277544. 6Gl5371476. 20553076. 1188162309.

~



7% FlflT TAX RAT= ON r~GI - TAX YEAR B~3 C'm/E ON [18/31/; ~
It 5L E S. SUr::lkRY OF EFf EeT S OF PROPOSE' T!' XL; :·1 CH/\NGE r·OR J.lt ~ FTIJR:iS
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"~~'Ju'n OF
TAX CH/,NGE

Q~IGINAl AGI CLASS

ESTII':.'1TED
~GGREGATE

NO. RETURrlS

M..\RRIED TAXP/l.y[~S FILI'.G SEPAr:ATE RETU;::'IS

O?-IGIHAL CWd~GE IN
TAxnnlE INCOM[ TAXAJLE INCOME

(THOUSANDS)

RETURNS t.nTlf ITEMIZED DEDUCTION

ORIGl:l.\l
AGI

(THOUSANDS)

I
ORIGINAL TAX

AFTER CREDITS

$~~K~~V~V-$ 0
$ ~-$ 5CO~

S 5000-$ 10000
$ 10000-$ zaooo
$ 2COO~-$ 30aco
S 3000a-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$~~~X~X*~

TOTALS

155.
SSO.

1066.
2401.
1597.

533.
260.
255.
86.

7222.

23 .. 62.
43528.

-57312.
110570.
-1l:2i.

-1398% .
-26516.

-132902.
-278295.

-463844.

O.
1025.
5613.

24676.
2',774.
13751.

7939.
10~33.

9307.

97969.

652801.
33';0999.
316(,604.

10937767.
12009996.

4979620.
3627178.
6427850.
655~801.

51799617 .

-2764.
1823.
8699.

35287.
36603.
18731.
11374.
16928.
16626.

143312.

183.
531.

176867.
1325221.
2027331.
1369471.
836186.

1341800.
1418624.

8496214.

ORIGINAL AGI CLASS
RETURNS WITH STANDARD DEDUCTION

$~.KK~~~~-$ 0
$ C-$ 5U90
$ 5GOa-$ 10000
$ 10000-$ 20000
$ 2~OCO-$ 3900?
$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 50000
$ 50000-$ 100000
$ lOOOOO-$.~*~~~x*

TOTALS

O.
4309.
412S.
4373.
1996 •
20a.

o.
41.

O.

15546.

O.
-38643.

-3(! 1~50.
-1't!f5375.

-803745.
-107734 .

O.
-67697.

O.

-2805046.

O.
11004.
27757.
57374.
37164.

4895 •.
O.

2055.
O.

140749.

O.
3136887.
9982129.

10520715.
9011782.
1309571.

O.
783088.

O.

34744173.

O.
12072.
31916.
63734.
46175.

6205.
O.

2840.
O.

167942.

O.
82333.

1093449.
3979904.
3368343.
502162.

O.
266404.

O.

9292594.

Q
I

\r;

O~IGI~~L AGI CLASS
RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

S¥~~~~·~~-$ 0
$ 0-$ 50~~

• $ 50~O-$ l~COO
$ 1000a-$ 20000
~ 20000-$ 3000~
$ 30000-$ 4GOOO
$ 4000~-$ 5000~
$ 50000-$ 100000
$ 1COOOO-S~~~~~v~*

TOTALS

155.
5169.
51~t'j.

727-'t.
3:;93.

732.
263.
295.
86.

22768.

23452.
9;:;<;5.

-399H2.
-133";806.

-3152::>9.
-Zli7590.
-26516.

-200599.
-273295.

-3263390.

O.
12029.
33369.
82550.
6193&.
18()lf6.

7939.
12959.

9307.

238718.

652801.
6527886.

1311f673/i .
215084~2.

21021778.
6209191.
3627178.
7210933.
65sa801.

86543790.

-2764.
13395.
40615.

10',021.
82734.
24936.
11374.
19769.
16626.

311254.

un.
82&64 •

. 1270316.
5305125.
5395674.
1871633.

336186.
1608203.
1418624.

17788808.



FLAT TAX RATE o~ FAG! - TAX YEAR 1983 DONE ON 08/31/82
TJ\BlE~. SUi~r1l\n OF EFFECTS OF PRorOSrO TAX lA~J CH.6.HGE HJR i\LL RETUF:NS
------------------------------------------------------------------------
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SINGLE TAXPAYERS
1

ESnr'.HED I"~OL'HT OF OT:IGINAL CHM!GE IN ORIGINAL ORIGINAL TAX
AGG!!EGATE TAX CHANGE TAXi\BLE IllCOME H.Xt.BlE ItICOME flGI AFTER CREDITS

NO. RETURNS <THOUSANDS) (THOUSANDS)

RETURNS l.JITH ITEtHZED DEDUCTION
O?-IGIHAL AGI CLASS

S lO! )f lO(>OO! - $ 0 860'•• 233497. o. 7819180. -101025. 3110.$ o-~ 5':~1) 19403. 11367~3. 27129. 65079'J71. 54715. 32097.
$ 5n~':l-S HOOD 44)43. 2701(J~S. 2'1'1221. 135474(,21. 323371. 4453140.$ 100CO-$ 2(J~~0 69618. 13962(.'•• 680:;96. 365326394. 1019'.16. 140466402.
$ 2000n-$ 30000 431;:3. 3030~3. 711334. 356993910. 10539"9. 60612167.
S 3OCOC-$ 40nO 16257. 66432. 361421. 193140717. 553172. 36073621.$ 40COO-$ 50000 3749. 626920. 1.0 Ob 33. 63<;30823. 164188. 10879932.
$ 50COO-$ 100000 4()uf!. -&90&70. 16~087. 110097503. 271924. 19834552.
$ 100000-$~~~~*~~~ 934. -1287156. 935B4. 93414332. 190092. 14734170.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------TOHLS 210722. 4336143. 2351505. 1441026358. 3534542. 187140396.

R~TURNS WITH STANDARD DEDUCTION
ORIGINAL AGI CLASS

C
$ >< ~O(l( l! !" ~( JI - $ 0 O. O. O. O. O. O. I

81$ 0-$ 5:JCO 263172. -121 lJ268. 638827. 186746251. 112800. 3116131.
$ 501)')-$ 1::0!::! 151)9~0. -18976351. 92(,563. 199367228. 1091043. 28136019.$ HOIJO-$ 20000 171~45. -412'70157. '1914996 • 509165283. 2464180. 136034221.$ 20:0~-~ 3'JO:l'J 5lC41. -145H402. 913169. 303621839 •. 1208329. 82613613.$ 3!J'JOO-$ 4'Jt'CO ';IS57. -34016<?6. 23~066. 89051991. 328135. 2466t613 •S C.CCOO-S 50000 670. -3221'.3. 21149. 8509306. 29653. 2393746.$ 50r.JOO-$ 11)0000 1235. -1003869. 52464. 27720567. 19097. 6589098.$ 100 IJ OO-$!(l(lO'~lOO( 131. -299912. 11091. 1699669. 18581. 1685129.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------TOTALS 653540. -81069908. 4114325. 1332682184. 5932424. 285902290.

RETURNS FOR BOTH TYPES DEDUCTION
ORIGINAL AGI CLASS

S"lIIl0I ]ll!')f]ll-$ 0 ~60~. 23349=,7 • O. 1819180. -101025. 3710.$ 0-$ 5C~0 2a157~. -32555. 665956. 251825328. 161575. ·3858828.,.
51)00-$ BClJO 195'133. -lG275765. 1133733. 334341649. 1419(,14. .32589219.

-?

$ 100CO-$ 2')00' 241263. -39':01923. 2655893. 874991677. 3(,84277. 176500623.$ 2QlJilO-S 3001)0 9416 'L -14244314. 1524504. 660615799. 2267278. 143226440.$ 30lJI)3-$ 4COCO 25914. -3335264. 599(.81. 28299271 O. 881907. 60742240.S 40CCO-$ 50::100 "'; 1 9 • 304177. 121952. 72490129. 1 CJ33(.6. 13278678.,.
50lJOO-$ 100'J00 5320. -g?~539. 214551. 137818070. 351021.'" 26423649.S lOOOOO-$~w~~~~~~ 1065. -1537063. 109575. 101114001. 208673. 16411298.

--------- --------- --------- --------- --------- ---------- TOTf\lS 86'i262. -16733764. 1125830. 2174508542. 9466966. 413042685.



7% FLAT TAX RATE ON FAGI - TAX YEAR 19~3 DONE O~ 08/31/82
Tf.DlE 5. DISTR!f,UT ION OF TAX C"MIGE p.y I,GI C:'ASS FO~ SCHEDULE. AIm C.... DUCTIOI{ CATEGOiUES

ALL T·\XPAYERS

PAGE 48

PRESENTLY TAXABLE
~ETURHS M~DE

NONTAXABLE

RETURIIS WITH CHANGE W TAX lIA3flITY

TAX DECREASE TAX INCP.EASE

AMOUNT OF
TAX CHANGE
•

RETURNS WHICH
CHAt/GED THEIR

TYPE OF DEDUCTION

Hur-iBER
OF

RETURNS

AMOUNT OF
TAX CHANGE

NUMBER
OF

RETU?NS

MtOUHT OF
TAX CHANGE

NurtnER
OF

RETUP-NS

PRESENTLY NO~TAXABlE

RETUC:NS nl\DE
TA~:AulE

NUMBER AMOUNT OF
OF TAX IliCREASE

RETURNS

M~OUNT OF
TAX CUT

Nur1~ER

OF
RETURNS

ORIGINAL
AGI CLASS

RETURNS ~HICH ORIGINAllY ITEMIZED DEDUCTIONS

$"*~~~*W-S 0
$ 0-$ 5000
S 5000-$ 10~JO

S 10000-$ 2CG~0

$ 20000-$ 300~O

$ 30000-$ 40000
$ 40000-$ 5CQOO
$ 50000-$ 100000
$ 100000-$~~***~~

11.
3453.
9581.

400.
O.
O.
O.
O.
9.

-2672.
-171978.
-6076')3.
-111168.

O.
o.
o.
O.

-432270.

1062.
7111.

28704.
17489.

17 97.
134.
133.
295.

74.

1570300.
3055729.
9042662.

11795333.
7640724.

266·:;99.
466218.

1449338.
1311050.

11.
3453.

26507.
56476.
53705.
49180.
20653.
40715.
12151.

-2672.
-171978.

-2311460.
-7400367.

-10260057.
-13272898.

-6664174.
-25028714.
-33950292.

1073 .
7122.

43493.
112450.
131395.
118050.
6nM.
36278 •

2429.

1572360.
3055863.

13415622.
411930.,4.
61255530.
5/279914.
35513715.
21289347.
8346197.

o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.

I) •
o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.
o.

RETURIIS WHICH ORIGINAllY TOOK STANDARD DEDUCTION

TOTALS 13455. -13257S7. 56800. 37898314. 267857. -99062613. 522993. 242922433. O. O.q
I

---.J

$~.~~**~-$ 0
$ 0-$ 5000
S 50~0-$ I~OOD

$ IJCCO-S ,OO~D

S 20G~O-S 30000
$ 30JOO-$ 4~000

$ 4COOO-$ 50000
S 5~OQO-$ 100000
$ 100000-$~~**~~*

O.
98317.
8!:~M.

1301.
O.
o.
o.
o.
o.

O.
-3659939.
-9111133.

-175631-
O.
o.
o.
o.
o.

10.
20131.
11787.

133.
O.
o.
o.
o.
o.

13854.
4605394.
3354079.

347204.
O.
o.
O.
o.
0_

O.
93449.

159791.
199611­

77197.
17657.

3614.
6613.

429.

O.
-3664371.

-22279717.
-48326580.
-22462241.

-6934274.
-1637209.
-4658425.
-1003092.

10.
21990.
21378.
26499.
23561.
18724.

9506.
2203.

1.

13854.
5156469.
6307578.
7976316.
53220ta.
4663154.
1938508.

532126.
150.

232.
316133.
194478.
226512.
100953.

36580.
13120.

8817 .
440.

13854.
1492098.

-15972139.
-40349764.
-17140153.

-2271110.
301299.

-4126299.
-1007942.

-------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- ----------- -------- -----------
TOTALS 187006. -12946812. 32062. 8320531. 563363. -110970911. 123873. 31910755. 897270. -79060156.

RETURNS FOR nOTH TYPES DEDUCTION

200460. -14272599. 462193"5. 831219. -210033524. 646866. 2748331S7. 897270. -79060156.
----------- -------- -----------

S~.~.*~.-$ 0
S 0-$ 5000

--$ 500C-~ lC,COO
$ lOCOO-S 20000
$ 20C~J-$ 3COCO
$ 3~OOO-$ 400QO
$ 40000-$ 50~00

$ 50000-~ 1000QO
S lCOO~O-S~~~~~~~

- TOTALS

11.
101770.
964~9.

2201.
o.
o.
o.
o.
9.

-2672.
-3831957.
-971~&31.

-2868:>9.
O.
o.
o.
O.

-432270.

1072 •
27242.
4~492.

17622.
1797.

134.
133.
295.

74.

8~861.

1584154.
7H 1122.

13196741.
12143042.­

76{,0724.
266/;99 .
4(,6218.

144'1338.
1811 053.

II.
101903.
H:6298.
256033.
135902.
66037.
24272.
47323.
12580.

-2672.
-3836350.

-24591177 .
-55726947.
-32722299.
-20207172.

-<;301383.
-29687139.
-34958385.

1084 •
29112.
64376.

13~?60.

154956.
137574.

79394.
3048l.

2430.

15t6214.
8212331.

19723200.
49170700.
(,(,577619.
619430,8.
37452223.
21821473.
83"6347.

232.
316133.
194478.
226512.
100958.

36580.
13120.

8817 .
440.

13854.
1492098.

-15972139.
-40349764.
-17140153.

-2271110.
301299.

-4126299.
-1007942.

!" '!



). FLIIT TflX RATE ON FAGI - TAX YEIIR 19~3 t:'OHE ON 08/31/82 PAGE 52TABLE 1.4(1). AVERAGE I~cori[ T~X RATES BY INCOME CLASS. DlDUCTION lYPE, AND FILING STATUS.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TAX RIITE COMrUTED OH
1FEDERAL ADJUSTED CP-OSS INCOME

UIWER PLAN X

ITEMIZED DEDUCTIONS
OR!GINAL rtARRIED JOWT MARRI ED COT1BIHED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERSIJ:,:onE

CU,SS OLD NEW OLD HEW OLD HEt-1 OLD HEW OLD NEW
$1l(IOO'lI(~1I(1<-$ 0 0.1 1.7 0.1 0.9 0.0 2.1 0.0 1.0 0.1 1.5
$ 0-$ 5~OO 0.0 2.0 0.2 1.1 0.0 1.1 0.1 1.3 0.1 1.5$ 50!)0-$ 1')000 0.3 2.8 0.2 2.7 .2.5 1.7 1.3 2.1 0.8 2.4
$ 10\100-$ 2rGUO 3.0 4.8 2.4 5.0 4.5 4.9 4.5 4.7 3.4 4.9$ 20000-$ 30000 5.3 6.9 5.3 7.0 6.8 6.8 6.9 7.0 5.7 7.0$ 3(1000-$ 40000 8.0 8.0 6.1 1.9 9.0 8.1 7.9 7.9 7.0 1.9$ 40000-$ 50COO 8.8 8.6 7.4 8.5 9.0 8.7 8.1 8.5 7.6 8.5$ 50000-$ 1000!J0 S.9 8.3 8.4 8.4 9.6 8.7 9.0 8.6 8.5 8.4$ 10000 O-$*lnonoop~ 9.3 8.4 9.8 8.5 10.9 8.8 9.3 8.5 9.7 8.5------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------

6.7 7.1 6.9 7.8 6.9 6.5 5.8 6.0 6.7 7.4

ST~HDARD DEDUCTIOHS
ORIGINAL MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERSIl:CC;:E ,:;)

CLASS OLD HEW OLD HEW OLD HEW OLD HEW OLD NEW I
,- )

$ !OOlIOO(lO~ - $ 0 0.0 0.0 0.0 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9S 0-$ 5000 0.0 0.6 0.0 1.6 0.6 0.3 0.5 0.3 0.3 0.5S 5000-$ HOC:! 0.5 1.0 0.3 ··1.9 3.6 2.5 3.0 1.0 2.3 1.1$ 10::iCO-S 2~or') 4.1 4.0 4.0 4.7 7.1 4.5· 6.6 4.6 6.0 4.6$ 2C~00-$ 3G!:10:l 7.5 6.3 6.6 6.9 8.9 6.3 B.4 6.9 7.6 6.8$ ~cooo-s ~COOlJ 5.0 {f. !l 7.5 7.9 10.1 7.9 9.2 8.0 7.6 7.4$ 40000-$ 50000 H.9 8.7 8.0 8.2 0.0 0.0 9.9 8.6 8.2 8.3$ 50000-$ 100000 11.2 8.5 9.0 8.3 11.7 8.7 10.0 8.5 9.3 8.4S 10OOOO-$10000'IOO! 10.2 8.1 10.9 'L2 0.0 0.0 10.9 9.0 10.8 9.0------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------
3.7 3.4 6.6 6.9 6.4 4.5 5.6 4.0 5.6 4.8

All DEDUCTIONSORgINAl MARRIED JOINT MARRIED COMBINED MARRIED SEPARATE SINGLE FILERS All FILERSI::conE
Cu.ss OLD NUl OLD HEW OLD HEloI OLD HEW OLD HEW

_$l(IO!l{IO·!t¥-$ .II 0.1 1.7 (1.1 1.0 0.0 2.1 0.0 1.0 0.1 1.5$ 0-$ ~ooo 0.0 0.9 0.1 1.4 0.5 0.5 0.5 0.4 0.3 0.6$ 5000-$ 100liO 0.5 1.6 0.2 2.4 3.4 2.3 2.6 1.3 1.8 1.5$ 1COOQ-S 20000 3.5 4.5 2.3 5.0 6.2 4.7 6.0 4.6 4.8 4.7S 200('0-$ 3C:!OO 6.2 6.8 5.6 7.0 8.0 6.3 7.7 6.9 6.4 6.9$ 30000-$ GOllO:J 7.6 7.5 6.8 7.9 9.3 8.0 8.4 7.9 7.1 7.8$ 40COO-$ 5COQO 9.0 8.6 7.5 8.4 9.0 8.7 3.4 8.6 7.7 8.4$ 50000-$ 100000 9.0 8.3 8.5 8.4 9.9 8.7 9.2 8.6 8.6 8.4
,.

1000 (' a-$IUlqO'VIO~-.:> 9.4 8.4 9.9 8.5 10.9 n.o 9.5 8.6 9.8 8.5------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------ ------5.9 6.1 6.9 7.7 6.7 5.4 5.7 4.8 6.4 6.6

n



7% nAT TAX R;,\ TEO N F" GI - TAX YEA R 1 93 3 rON E O~: 08/31/82
nCLE 1. nTrCTS OF r20rOSED TAX LA!.J CHAliCE BY PE2CErH (HANGE IH TAX Llt.rIlITY
-------------------------------------------------------------------------------

PAGE 18

RETU~"S FOR ALL AGl CLASSES

RETURNS FOR nOTH TYPES DEDUCTION

ALL FILE~S

1

32.( 32.)

0.( 32.)

PERCEtHAGE
DISTRIBUTION

OF RETURNS

4.( 36.)
4.( 39.)
4.( 43.)
5.( 43.)
4.( 52.)
4.( 57.)
4.( 61.)
3.( 64.)
4.( 68.>

12.( 80.)

48.( 48.)

80.( 80.>

PERCEtH CJlANGE
III T:'X l 1.\Bl LITY

PRESENTLY TAXABLE
TAX It~Cr.Et.SE

0-2
2 - 4
4 - 6
6 - 10

10 - 25
;:5 - IOU

TAX,\JlE INCREASE

NO CHAHGE

TAX DECRE".SE
0-5
5 - 10

10 - 13
15 - 20
20 - 25
£:5 - 30
30 - 40
4:1 - 50
5' - 99
91 - lBlf

TAXABLE DECREASE

TAX~.~lE SUBTOTAL

P?OJECTEO
HlJi:3:::R OF
RETU~HS

25715.
~r042.

2~214.

5S755.
1(,2970.
273310.

558005.

1393.

6116l;.
63750.
7:1050.
~4570.

71467.
n226.
72l!17.
50079.
nC6l: •

200994.

831219.

1391118.

AGGnGATE
TAX Clif.NGE

612548.
200010'L
293~683.
9507376.

44007611.
169547515.

228613342.

O.

-3~03665.

-12<J50711.
-25(,<;:;911.
-415C;0521.
-34252353.
-2503~926.

-20535508.
-12762~C;3.

-19116743.
-14333091.

-210033524.

1B53031Z.

AVERAGE
TAX

CHAUGE

24.
71.

112.
163.
30~.

609.

410.

O.

-61.
-203.
-36{, •
-492.
-479.
-320.
-287.
-255.
-245.

-72.

-253.

13.

1.(
2. (
2. (
3. (
a. (

16.(

1.)
3. )
5. )
8. )

16. )
32.)

ORIGWAL
TOTAL AGI

(THOUSAHDS)

941343.
1064709.

951269.
2016307.
4870806.
7045393.

16889832.

38012.

2232955.
2(1233~5 .
2731127.
3155641.
2124711.
1fJ62396 .
1039400.

5SMS9.
731fl53.

1047560.

17540018.

34467862.

ORIGINAL
TAX TOTAL

(THOUSANDS)

60378.
67395.
53663.

120010.
26:>2:'5.
265511.

840254.

2642.

146913.
16<;319.
201411.
240629.
157C1elJ.

92833.
5oC3B.
2~g30.

289';5.
14334.

1138933.

1981828.

<;::
I

, ')

..

P~ESE"TlY NOH-TAXABLE

flO CHMIGE
TAX HtCP-EASE

TOULS

263518.
t3361.

1743497.

O.
46219345.

64799663.

O.
520.

37.

15.( 95.>
5.ClOO.)

100.ClOO.>

146476.
682054.

35296392 .

D.
O.

1981t28.



:~ FLAT TIIX RUE Ot~ FI'.GI - Ti'.X YEf,R 1 -;.';3 DO!;F. O~: 08/31/02
T,~~LE 2. EFFECTS OF PROPOSED TAX LAW CHI.tKE BY J'.BSCLUTE CH/"iGE III Tt.X LI.\'IlITY
-------------------------------------------------------------------------------- PAGE 23

~

RETURNS FOR All f.GI ClASSES ,.
RETURHS FOR BOTH TYPES DEDUCTION

All FIltrs

PROJECTED AGGREGATE AVEr-AGE PERCENTAGE ORIGINAL ORiGINAL
Hl;:1DE~ OF TAX CHM-1GE TAX DISTRIBUTION TOTAL AGI TAX TOTAL

RETUr-NS CHAtlGE OF RETU~tIS (THOUSANDS) (THOUSANDS)
AnSClUTE CHf.NGE
IN TAX LIABILITY

PRESENTLY TA~ABlE

TAX INCREASE
$ 0-$ 50 47254. 11 70534. 25. 3. ( 3.) 1153307. 64218.
$ 50 - $ 10~ t;~301. 3592335. 74. 3. ( 5. ) 1252906. 69465.
$ 100 - $ 250 }l.2262. 24395966. 171. 8.( 14.) 3975108. 215654.
$ 250 - $ SOD 155526. 57417402. 370. 9.( 23.) 4741475. 239660.
$ 500 - $ lCCO 130S64. 8976e210. 687. 7.( 30.) 4~51292. 197233.
$ 1000 - $100000: 3399L 52200394. 1535. 2.( 32.) 1415743. 53970.

TAXADlE WCREASE 555005. 228613842. 410. 32.( 32.) 168S9832. 840254.

NO CHANGE 1893. o. o. 0.( 32.) 38012. 2642. ~
I

f-.JTAX tECRrASE 0
$ 0-$ 50 l't774!" -3604503. -24. 8.( 41.) 1537233. 63252.
$ 50 - $ lUI) ~6774. -7064465. -73. 6.( 46.) 13221li2. 64819.$ !CO - $ 250 303094. -56274462. -136. 17.( 64.) 4625045. 252785.$ 250 - S 5:10 231778. -73242215. -316. 13.( 77.) 5638555. 307903.$ 500 - $ 100:1 304:;4. -2021?5G8. -663. 2.( 79.) 1662244. 132931.$ lOCO - $JOOO!lE 21349. -49628312. -2325. 1.( 80.) 2754799. 237192.

TAXABLE DECREASE 831219 • -210033524. -253. 48.( 48.' 17540018. 113893.$.
T~XAnlE SUBTOTAL 1391118. 18580318. 13. 80.( 80.) 34467362. 1981828.

P~ESE"TlY NON-TAXABLE
i /IX IIICrEASE

$ 0-$ 50 10868. 267045. 25. 1.( 80.) 52173. O.$ 50 - $ 100 9502. 68(; 132. 72. 1.( 81.) 49712. O.$ 100 - $ 250 2392~. 3035348. 162. 1.( t2.) 155023. O.$ 250 - $ 50:1 21943. 1315699. 356. 1. ( 84.) 156726- O.$ 500 - $ 1000 12211. 8185786. 670. 1.( 84.) 111997. O.$ 1000 - $JOO!;U 10329. 25376185. 2457. 1.( 85.) 156423. o.
HeN-TAXABLE INCR 83361. 46219345. 520. 5. ( 5. ) 682054. o.

':0 CHAnGE 263513. O. O. 15.ClOO.) 146476. O.
--------- --------- -------- ----------- ---------- --------

- TOHlS 1743497. 64799663. 37. 100.ClOO.) 35296392. 1981828 .

..



•

HaLE 1

r-IARRIED JOINT 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS AF~E o PERCENT OF />.GI
t

TAX STRUCTURE AFTER 1981 SESSIO~ - 1983 7~ TAX RATE ON FAGI - TAX YEAR 1933----------------------------------------------- -----------------------------------------------
TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF

TflX ----------------- TAX -----------------~ TAX CHANGEMGI TAXABLE AFTER MGI T~DL r1GI TAXABL E AFTER MGI TXBL ---------------------
H~Ca;l= CREDIT I1;C IHC011E CREDIT IIlC AMOUNT PERCENT

4000 3654 0 0.0 o . 0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 45:;0 !J 0.0 a . 0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.0
E:C O:l Sf, C7 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.0
7000 !>{,13 33 o . {.7 0.51 7000 7000 10 0.14 0.14 -23 -69.70
8000 72S9 III 1. 39 1. 53 :l000 8000 80 1. 00 1. 00 -31 -27.93
C;OCO 8G:i4 197 2.19 2.44 9000 9000 150 1. 67 1.67 -47 -23.86

10000 8::;-:1 233 2.83 3.13 10000 10000 220 2.20 2.20 -63 -22.26
110CO 9503 3!>7 3.34 :3.79 11000 11 0 GO 290 2.64 2.64 -77 -20.98
12000 10473 456 3.eO {•• :5 5 1200a 12000 360 3.00 3.00 -96 -21.05
130:J0 11~S7 54& 4.~2 4.57 13000 13000 430 3.31 3.31 -118 -21. 531{,OOO 12035 641 4.58 5.33 140(10 HoeD 500 3.57 3.57 -141 -22.0015000 lZOl't 733 4.t9 5.72 15000 15000 570 3.80 3.80 -163 -22.2420000 15633 1237 6.18 7.44 20000 200ilO 920 4.60 4.60 . -317 q -25.6325000 20314 1754 7.02 8.£.3 25000 250ao 1270 5.08 5.08 -484 I -27.593:1000 23';i'2 2234 7.61 9.53 30000 300lJO 1620 5.40 5.40 -664 fJ -29.07350(;0 27674 2024 8.07 10.20 35000 35000 1970 5.63 5.63 -854 1-' -30.2440000 31216 3359 8.40 10.76 40000 40000 2320 5.80 5.80 -1039 -30.9350\)00 37823 43&5 t.77 II. 59 50000 50000 3020 6.04 6.04 -1365 -31.1375000 525(,5 6~21 9.09 12.96 7SDOO 75000 4770 6.36 6.36 -2051 -30.07100000 66474 9112 9.11 13.71 100000 100000 6520 6.52 6.52 -2592 -28.45

DEDUCTIONS ARE 16 PERCENT OF INCOME
40eo 3420 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.05000 4~75 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.06000 5130 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.07000 5:'!:5 0 0.0 0.0 7000 7000 10 0.14 0.14 10 JOllOOOOO(seliO 6773 66 0.82 0.97 8000 8000 &0 1. 00 1. 00 14 21. 219:)00 7516 137 1.52 1.82 9l!00 9000 IS!! 1. 67 1.67 13 9.4910000 8249 215 2.15 2.61 10000 10 0 0 0 220 2.20 2.20 5 2.3311 0 00 8)72 291 2.65 3.24 11000 11 C00 29Q 2.64 2.64 -1 -0.3412~OO 9'>37 3~7 3.06 3.79 12000 12000 360 3.00 3.00 -7 -1.91130l!0 10~~9 445 3.42 4.23 13000 13000 430 3.31 3.31 -IS -3.37FlOOD llon 52:J 3.77 4.76 14000 14000 500 3.57 3.57 -28 -5.3015000 117')4 H2 4.08 5.19 15000 15000 570 3.80 3.80 -42 -6.8620000 15361 1070 5.35 6.97 20000 20000 920 4.60 4.60 -150 -14.022:000 grt3 1548 6.19 8.20 25000 25000 1270 5.08 5.08 -278 -17.963(101)0 2221'2 2039 6.0~ 'LIS 30000 30000 1520 5.40 5.40 -419 -20.553501J0 255~3 2515 7.19 9.3(t 35000 35!l00 1970 5.63 5.63 -545 -21.67(,0000 20744 2:75 7. (,4 10.35 40000 40(100 2320 5.80 5.80 -656 -22.04sooaa 3 (, ~-;4 3~99 7.tO 11.2/j 50000 50000 3020 6.04 6.04 -879 -22.5475COO 4b331 6115 8.15 12.64 75000 75000 4770 6.36 6.36 -1345 -22.00100000 60967 8199 8.20 13.£,5 10(1000 100000 6520 6.52 6.52 -1679 -20.48



TH.lL _

MARRIED JOI:H 2 DEPENDENTS

DEDUCTIONS ARE 20 PERCENT OF AGI
t

T~X STRUCTU~E AFTER 1~81 SESSIO~ - 1983 7% TAX R~TE ON FAGI - TAX YEAR 1983
---------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- . TAX CHANGEMGt TI\~'I.'!lE AFTER r:GI TXt:lL MGI TAXI\nL E I\FTER MGI TXBL ---------------------

I"'C~iiE C!:EDIT IHC IHCOf'lE CREDIT HIC AMOUNT PERCENT
40!lO :t~57 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 D.!) 0 0.0
5:;00 4071 0 o . 0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.0
6CilO 4:;~S 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.0
7000 571j!l 0 o . 0 0.0 7000 7000 10 0.14 0.14 10 WlUOOn~IO(
~!jOO ~443 36 0.45 0.56 COOO 8000 80 1. 00 1. 00 44 122.22
~OOO 7~=i1 100 1.11 1. 40 9000 9000 150 1.67 1. 67 50 50.00

1000il n'tz 172 1.72 2.19 10000 10000 220 2.20 2.20 48 27.91
ll!lOO "'-""J'.: 24". 2.22 2.36 11 00 0 11 0 0 0 2':0 2.64 2.64 46 18.85u,,:<.. •

12:iiO 91<;3 :315 2.63 3.42 12000 12000 360 3.00 3.00 45 14.29
n~oil '>3S0 3~5 2. ':IS 3.90 13000 13000 G30 3.31 3.31 45 11.69
Ft!)C' H537· 462 3.30 4.~'3 140(10 14000 500 3.57 3.57 33 8.23150li') 11236 5G5 3.64 4.85 15eOO 15COO 570 3.S0 3.S0 2G 4.40
2~0~O 14S~5 ~~O ~.90 6.67 200(10 200nO 920 4.60 4.60 -60 -6.12Q25!jIJO 1~!l~4 1';2& 5.71 7. 91 25000 25000 1270 5.08 5.08 -158 -11.061
30000 21~'.2 H03 6.34 tL ~2 30000 31)000 1620 5.40 5.40 -283 -14.87 1-'
35~ Jij 2 G 5Cr. 2361 6.75 9.64 35000 35~OO 1970 5.63 5.63 -391 -16.56[')4\l!l00 27553 21:; :J7 7.n 10.18 400eo 40000 2320 5.80 5.80 -481 -17.35500!l0 33371 3693 7.39 11. 07 50000 50000 3020 6.04 6.04 -673 -18.22
7~OOO 4S5'.9 5312 1.75 12.49 15000 7500n 4770 6.36 6.36 -1042· -17.9310000!) 58687 7822 7.82 LL33 100000 100000 6520 6.52 6.52 -1302 -16.65

DEDUCTIONS ARE 25 PERCENT OF INCOME
4~0!l 3053 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 I) 0.05~uO 3;;17 0 0.0 0.0 50(10 5000 0 0.0 0.0 0 0.060r,O 4:::;!) 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.070\lil 5 ~ 't't 0 0.0 o • 0 7000 70JO 10 0.14 0.14 10 WWMJflot;~,.tfH~ 6040 0 0.0 0.0 8000 8000 30 1. 00 1. 00 80 MlOOOOO04<;000 H92 57 0.63 0.t5 90:10 9000 150 1.67 1.61 93 163.16}(lOOO 73~3 119 1.19 1. 62 10000 10000 220 2.20 2.20 101 84.87110CO 1%4 1~5 1. 63 2.32 11000 llono 290 2.64 2.64 105 56.7612'1;)0 8~la 254 2.12 2.']S 12000 12000 360 3.00 3.00 106 41. 73neeo 92:'4 323 2."1 3.4& 13000 13000 430 3.31 3.:n 101 33.1314COil 9;31 393 2.tl 3.96 1(.000 14000 500 3.57 3.57 107 27. 2315!lCO 10SSJ 4S:; 3.12 4.42 15000 15000 570 3.80 3.BO 102 21. 7920CO\} 13~'10 &!.<l 4.34 6.27 20000 2eODo 920 4.60 4.60 52 5.9925'300 170~'. 1291 5.16 7.58 25000 25000 1~70 5.08 5.08 -21 -1.63300eo 2~1~6 1733 5.7!\ 8.59 30000 30000 1620 5.40 5./f0 -113 -6.52~)COO 2:HS'. 2167 6.19 'L36 35000 35000 1 '?7 0 5.63 5.63 -197 -'L09(, r, (l!l 0 2&077 7.5~9 6.'H 9.93 400!J0 GOO~O 237.0 5.80 5.iiO -269 -10.39SOOOO 31676 ~'t 31 G.36 10.33 50000 50000 3020 6.04 6.04 -411 -11. 9875000 4',Z5'l 5"32 7 . 2G 12.27 75000 75000 4770 6.36 6.36 -662 -12.1'1loooao 55~37 7350 7.35 13.16 100000 100000 6520 6.52 6.52 -830 -11.29



TrillE 2

MAPP-IED SFPf.F~lE 70-30 2 DFP~,HDENTS

DEDUCTIONS ARt o PEr:CPH OF A'a
I

TAX STP.UCTU~E AFTER 1~31 SESSION - 1983 7? TAX RATE ON FAG! - TAX YEAR 1983
----------------------------------------------- -----------------------------------------------

TAX AS PERCENT OF TAX AS PERCENT OF
TAX ----------------- TAX ----------------- TAX CHAHGE

MGI TAX~.HE AFTEP. f'IGI T~DL MGI TAXACLE AFTER tlGI TXBL . ---------------------U;CO::E CREDIT VIC IHCar-IE CREDIT IHC AMOUNT PERCENT
4000 3i:S4 0 0.0 0.0 4000 4000 0 0.0 0.0 0 0.0
50 eo 45;:>0 0 0.0 0.0 5000 5000 0 0.0 0.0 0 0.0
so~o 5'117 0 0.0 0.0 6000 6000 0 0.0 0.0 0 0.0
7~lJO 6413 0 o. 0 0.0 7000 7000 10 o•l't 0.14 10 Jr Jr lf11!lOOOE
SO~O 72:'2 0 0.0 0.0 8COO 8000 80 1. 00 1. 00 80 *10(10001*
9000 S:J':'9 31 0.34 0.38 9000 ~OOO 150 1.67 1.67 119 383.87

100eo 8'110 89 O.t 9 1. 00 10000 10COO 220 2.20 2.20 131 147.19
11 000 97~9 151 1. 37 1. 56 11000 11000 290 2.64 2.64 139 92.05
lZJCO 10504 217 1.:n 2.07 17.000 1200!l 360 3.00 3.00 143 65.90
13~:iO 112':;3 2<::8 2.22 2.55 13000 13000 430 3.31 3.31 142 49.31
1(,0~0 12(!~'5 ~61 2.58 2.99 1't 0 0 0 14000 500 3.57 3.57 139 38.50
15:>:10 1,8',5 432 2.~8 3.36 150(!0 15C(!0 570 3.eo 3.80 138 31.9(,
2eo~') 1$$:0 316 4.03 4. S 'J 20(100 20000 920 4.60 4.60 104

0 12.75
25000 2!l3';4 1234 4.94 6.05 250:l~ 250UO 1270 5.08 5.08 36 I 2.92
~'=oo~ 23'H0 1657 5.52 6.93 30000 30000 1620 5.4:1 5.40 -37 1--' -2.23!SliOO 272~7 20n 5.97 7.66 350CO 35~00 1970 5.63 5.63 -121 '-'j -5.79
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